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یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

راه حل، کوتاه و ساده بود. موشک خوردند و باید حیثیت 
بربادرفته شان را جبران می کردند. قابل پیش بینی بود چه 
خطی را می روند. ابتدا انکار و بعد هم رجزخوانی. تحقیر و 
بعد هم هراس افکنی. اما واقعیت این است که در این پروژه 
رسانه ای نیز به شکل آموزنده ای شکست خوردند. در جنگ روایت ها نیز پیروز میدان، 

روایت تنبیه بود؛ روایت وعده صادق.
سخنگوی ارتش اسرائیل در همان روز اول اعلام کرد 99درصد موشک ها و پهپادهای ایران 
را رهگیری کردیم. یعنی از حدود 300موشک تنها 3موشک به هدف اصابت کرده است. 

خب، کم کم فیلم هایی منتشر شد که نشان می داد چقدر این ادعا ناشیانه است.
از آنجا که ادعا بی مبنا بود، دچار فراموشی شدند و یک عضو نظامی دیگر ارتش اعلام کرد 
تعداد موشک هایی که اصابت کرده 9عدد است؛ یعنی رسیدند به 97درصد. اما ماجرا به 
اینجا هم ختم نشد چون مختصر فیلم هایی که در شبکه های اجتماعی منتشر شده بود 
تعداد موشک های اصابت کرده را بیشتر نشان می داد، تا اینکه کانال 14تلویزیون اسرائیل 
این ادعاها را تکذیب و روزنامه معاریوی اسرائیل موشک های رهگیری شده را 84درصد 
اعلام کرد. این بازی آنقدر ادامه داشت که درنهایت اسرائیلی ها اعلام کردند هر فیلم و 

عکسی که به نفع جمهوری اسلامی منتشر شود جرم است و با آن برخورد می شود.
ناچار وارد گام دوم شدند؛ هراس و ترس از جنگ. هراس برایشان یک ثمره مهم داشت. افراد 
ممکن است در دل با تنبیه نظامی ایران همراه باشند، اما از سر ترس شعف درونی شان را 
کتمان کنند یا خلاف آن واکنش نشان دهند. ترس مقابل منطق آنها عمل می کند. ویژگی 

ترس همین است. اما همین ترس نیز ماندگار نبود.
اسرائیلی ها بعد از 2روز حیرت، این بار ناچار شدند مدعی جنگ شوند. اما همین نیز در 
شبکه های اجتماعی و رسانه های داخلی جدی گرفته نشد و با آن برخورد طنزآلود شد. 
علت نیز واکنش فوری مقامات کشوری و لشکری بود؛ اینکه بدون تعلل و در سطح بسیار 

وسیع تر و درهم شکننده تر از قبل پاسخ می دهیم.
و این یعنی شکست تمام عیار در جنگ روایت ها. اما چرا شکست خوردند؟ 

واکنش سریع و جبهه ای شهروندرسانه ها در رسانه های اجتماعی. این اقدام هماهنگ و از 
سرمسئولیت با حمایت و پشتیبانی رسانه های اصلی و گروه های مرجع و نخبگانی و مسئول 
صورت گرفت. به نوعی یک وحدت و اجماع سیاسی و رسانه ای پشتیبان تنبیه اسرائیل بود.

این تجربه رسانه ای را نباید دست کم گرفت؛ چراکه همواره اگر جنگ روایت ها از اصل ماجرا 
مهم تر نباشد کم اهمیت تر هم نیست.

پیروزی در جنگ روايت ها

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

نبردبابهارسیلآسا
درسیستانوبلوچستان
سیلاب در استان های جنوبی تا حد زیادی فروکش 
کرده و امدادرسانی ها همچنان درحال انجام است

سپاه به کمک مردم سیل زده رفت

اعتراف به دروغ 99درصدی

پله برقی های نو   رسید

شواهد متعددی از خود صهیونیست ها  درباره دروغ رهگیری 
99درصدی پرتابه های ایرانی منتشر شده است

خبر خوش شهردارتهران

 پشت پرده درآمد عجیب
مافیای زباله تهران را با اسکن 
اين کیو آر کد ببینید.

دیدگاه
رضا محمدی؛ مديرعامل سازمان مديريت پسماند شهرداری تهران

داستان خیلی سر راست است؛ مافیای 
زباله، کودکان، معتادان متجاهر، 
بی خانمان ها و حتی زنان را جذب می کند و 
سر مخازن زباله موجود در شهر می فرستد و آنها بعد از ساعت های 
طولانی خیابان گردی و فرورفتن تا کمر در مخازن زباله و کشف 
ده ها کیلو پسماند خشک به محل مخفی دپوی اين زباله ها 
می روند و آخر هر ماه در مقابل میزان زباله ای که تحويل می  دهند، 
دستمزد می گیرند. حداقل 10میلیون و در خوشبینانه ترين حالت 
15میلیون پولی است که آن سرکرده مافیا به اين افراد می دهد. 
اين در حالی است که هر زباله گرد برای مافیا حداقل 20میلیون و 
حداکثر 50میلیون تومان سود و منفعت دارد. همین است که از 
هر ترفندی برای توقف طرح های ساماندهی و مديريت مسائل 
و معضلات مربوط به پسماندهای خشک، استفاده می کنند. 
مديريت شهری با علم به اين موضوع تصمیم گرفته با مافیای 
پسماند، اساسی برخورد کند و قطعا هیچ چیزی نمی تواند مانع 

اين تصمیم و سیاست شود.

درآمد میلیاردی مافیای زباله
ما يک مافیای زباله داريم که زباله خشک برايش بسیار ارزشمند 
است و درآمدهای میلیاردی کسب می کند. ما با تکیه بر 
قراردادها، تکلیف هايی را برای پیمانکار مشخص کرده ايم و به 
اين ترتیب پیمانکار حق ندارد که زباله را در مخزن جدا کند بلکه 

بايد از در منزل اين زباله ها تفکیک شوند.

اولین قدم برای ريشه زنی مافیا
برای اجرای بهتر و موفقیت در طرح نوماند، شهروندان می توانند 
مشارکت کنند. زباله ها توسط پیمانکاران خريداری می شوند و در 
قبال آن کیف شهروندی شارژ خواهد شد و درصورت تمايل مردم 
می توانند شماره کارت خود را در اپلیکیشن شهرزاد وارد و هزينه 
پسماندها را دريافت کنند. درواقع با عملیاتی شدن و فراگیری 
طرح نوماند حتما چهره شهر زيباتر می شود و ديگر شاهد حضور 

زباله گردها نخواهیم بود.

تغییر نگرش شهروندان به زباله گردها
متأسفانه شهروندان ما به دلیل حس نوع دوستی که دارند، گمان 
می کنند همه زباله گردها، افراد بیچاره  و نیازمندی هستند، 
اما اين نگاه درست نیست؛ برخی از اين افراد درآمدهايی 
چند ده میلیونی دارند. نکته مهم اين است که برخی از اين 
زباله گردها ممکن است 50میلیون تومان درآمد داشته باشند 
و بخش اعظم اين درآمد به جیب مافیا برود. اين مافیا در پشت 
پرده است. ما نیاز داريم که اين نگاه شهروندان را اصلاح کنیم؛ 
به همین دلیل اعلام کرده ايم که تمام زباله گردهای شهر تهران با 
همان حقوق طبقه بندی مشاغل برای پاکبانی استخدام خواهند 

شد تا از اين طريق معاش اين افراد تأمین شود.

حداقل درآمد زباله گردها

کمتر از 10میلیون سهم زباله گرد و بقیه 
سهم مافیاست

دوبی و فرودگاهش در امارات زیر آب رفت

 با اسکن این کیو آر کد روایتی طنزآمیز از تصاویر باورنکردنی سیل
در دوبی ببینید.

صفحه6

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور دروغ اسرائیل و آمریکا درباره 
رهگیری موشک ها و پهپادهای ایران رو شد.

صفحه3

 پسماندهای خشک به مثابه طلا با 
ارزش هستند و با قیمت های بالا خرید 
و فروش می شوند. گردش مالی در بازار 
پسماند خشک آنچنان نجومی است 
که فعالان غیرمجاز این حوزه )مافیا( 
تحت هیچ شرایطی حاضر نیستند از 
آن دست بردارند و به سلطان های زباله 
تبدیل شده اند؛ سلطان هایی که گویا 
بیش از هفت سر دارند.مرور کارنامه 
مدیران شهری در ادوار گذشته نشان 
می دهد که طرح های اجرا شده در 
مدیریت پسماند موفق نبوده اند؛ البته 
این موضوع ربطی به ضعف مدیریتی 
ندارد چرا که مافیا و سلطان های زباله، 
سنبه پر زوری دارند  و به راه های دور 
زدن قانون  و استفاده از احساسات 
شهروندان واقف هستند.استفاده از 
کودکان کار بهترین گزینه برای بازیگران 
غیرقانونی جمع آوری پسماند است و به 
همین دلیل مافیای زباله سال هاست 
با استثمار این کودکان سدی محکم در 
برابر طرح های ساماندهی ایجاد کرده، 
چراکه هر بار عوامل شهرداری اقدام به 
جمع آوری و برخورد با زباله گردها و کتف 
کولی ها می کنند، فیلم های تقطیع شده 
در شبکه های مجازی مبنی بر برخورد 
شهرداری با کودکان کار منتشر می شود.
حضور کودکان در این عرصه قطعا 
احساسات شهروندان را جریحه دار 
می کند و انتقادهای نادرست به سوی 
شهرداری تهران روانه می شود. به هر 
حال مافیا و سلطان های حوزه پسماند 
هم خوب آموخته اند و هم خوب به 
عوامل و دست نشانده های خود 
آموزش داده اند که چگونه در بزنگاه ها، 
احساسات مردم را هدف قرار دهند و 
به خواسته خود برسند. دنیای پسماند 
بسیار پیچیده است و اتفاقات زیادی در 
آن رخ می دهد و اعداد و ارقام  مربوط به 
این حوزه حیرت آور است که در ادامه به 
اهم آنها اشاره می کنیم.

جزئیات آماری از پسماندهای کثیف در شهر تهرانجزئیات آماری از پسماندهای کثیف در شهر تهران

توقیف خودروهای  جمع آوری غیرمجاز 
پسماند)از 14فروردین تا کنون(:

140
دستگاه

75007500  
تن روزانه تن روزانه 

میزان تولید زباله در تهران

دستمزد
 زباله گردها: 

 حداقل 10میلیون 
و حداکثر

 15میلیون تومان

 سود فعالیت 
  هر زباله گرد

  برای مافیا: 
 20تا 50

میلیون تومان

 حقوق پیشنهادی
  برای استخدام 

زباله گردها:
 12تا 14میلیون

 تومان با بیمه
 حقوق ماهانه

 پاکبانان:
  12تا 14

میلیون تومان

جریمه پیمانکاران متخلف به ازای هر زباله گرد:
 یک میلیارد تومان

 میزان کاهش زباله گردها 
از ابتدای سال: 

80

با اسکن این کیو آر کد 
ببینید با چه ترفندهایی 
می توانید تبدیل به یک 

شعبده باز حرفه ای شوید.

60دستگاه 
پله برقی جدید  خریداری شد.

3 ماه آینده 
پله برقی های جدید نصب می شود.
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روایت میلیاردرهای زاغه نشین
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  حاجی زاده در پاسخ به خبرنگاران در حاشیه مراسم رژه ارتش

پاسخکوتاهبود:100درصدمیزنیم
رئیس جمهور در مراسم رژه ارتش به صهیونیست ها درخصوص تعرض به ایران هشدار داد 

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه نگار

دیپلماسی

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  برنامه عملیاتی دولت برای تحقق شعار سال در نشست روز 

چهارشنبه هیأت دولت بررسی و تصویب شد.
  بیش  از 1800نفر از مدرسان دروس معارف اسامی 
دانشگاه های سراسر کشور با صدور بیانیه ای، از پاسخ 

نیروهای مسلح به جنایت رژیم صهیونسیتی حمایت کردند.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید 
کرد که چنانچه صهیونیست ها به قول خودشان دنبال تافی 

باشند، حتما ایران عملیات سخت تری انجام می دهد.
  سپهر خلجی، رئیس شورای اطاع رسانی دولت تغییر در 
تیم اقتصادی دولت را شایعه دانست و اعام کرد که قرار نیست 

تغییری در تیم اقتصادی دولت انجام  شود.
  سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس جمهور اعام 
کرد ایرادهای باقی مانده از لایحه برنامه 5 ساله هفتم توسعه رفع 

شده و به زودی برای اجرا اباغ می شود.
  ایهود اولمرت، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی از تل آویو 

خواست از اقدام نظامی علیه تهران پرهیز کند.
  میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین، اعام کرد بازرسان آژانس به وظایف خود در ایران 

بازگشته اند.
  نماینده ولی فقیه و رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسامی 
طی حکمی، کاظم غریب آبادی را به سمت رئیس ستاد مرکزی 
هفته بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی و بزرگداشت شهدای 

هفتم تیر منصوب کرد.

خبرسازان

علتدلهرهدشمن
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور در 
جلسه هیأت دولت تأکید کرد که آنچه 
دشمنان ما را در عملیات اخیر از قدرت 
ایران دچار ترس و دلهره کرده، داشتن 
علم و دانش ساخت فناوری های جدید 

ه است، نه صرف در اختیار داشتن این محصولات./  یگا پا
اطاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

پاسخبهادامهشرارتهاباتجهیزاتمهلکتر
امیر عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش، با اشاره به آمادگی نیروهای  مسلح 
برای انجام مأموریت ها به بهترین نحو، 
اظهارکرد: هر تجاوزی که به منافع کشور 
صورت گیرد با پاسخ پشیمان کننده ای 
روبه رو خواهد شد و اگر دشمنان اقدامی 

کنند، با تجهیزات مهلک تری پاسخ خواهیم داد./فارس

تقویتهمکاریهایامنیتیایرانوپاکستان
ایران و پاکستان با توجه به تهدیدهای تروریستی مشترک، برای گسترش همکاری های امنیتی آمادگی دارند. 
خواجه محمد آصف، وزیر دفاع پاکستان، در دیدار با سفیر ایران در اسلام آباد تأکید کرد این کشور به تقویت 

همکاری های دفاعی، امنیتی و ضدتروریسم با تهران متعهد است./ایرنا

پاسخنمایندگاناقلیتهایدینیبهرژیمصهیونیستی
5 نماینده اقلیت های دینی در مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه ای با تاکید بر اینکه امنیت و صیانت 
از نظام مقدس و ملت خط قرمز است، اعلام کردند که هرگونه خطای رژیم صهیونیستی و پشتیبانانش 

بدون پاسخ باقی نخواهد ماند./ ایسنا

گزارش2رهبری

 پیام تبریک رهبرمعظم انقلاب
به قهرمانان کشتی 

درپی قهرمانی تیم های کشتی فرنگی و آزاد در مسابقات 
قهرمانی آسیا در بیشکک قرقیزستان، رهبر معظم انقاب در 
پیامی از جوانان کشتی گیر قهرمان صمیمانه تشکر کردند. 

متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

از جوانان قهرمان کشتی فرنگی و مدال آوران کشتی آزاد که 
با توانایی و اراده خود دل های مردم را شاد کردند، صمیمانه 

متشکرم.
سیدعلی خامنه ای
۲۹ فروردین ۱۴۰۳

 شرط ایران برای 
بازگشت به تعهدهای برجامی

رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه نشست روز چهارشنبه هیأت 
دولت گفت: اگر طرف های مقابل به تعهدهای خودشان عمل 

کنند، ماهم به تعهدات برجامی خود عمل می کنیم.
محمد اسامی با اعام اینکه تعامل ها با آژانس و نظارت ها برقرار 
است و در آینده رافائل گروسی به ایران سفر خواهد کرد، ادامه 
داد: گزارش هایی که گروسی به شورای حکام یا شورای امنیت 
سازمان ملل ارائه می دهد، دارای دو بخش است؛ بخش نخست 
درباره برجام و بخش دیگر آن مربوط به پادمان و ان.پی.تی است.

وی با بیان اینکه در بخش پادمان و ان.پی.تی، روابط خوبی بین 
ایران و آژانس برقرار است، افزود: دراین بخش نصب دوربین های 
آژانس و نظارت دائم آنها درحال انجام است و دانش اطاعاتی آنها 

نسبت به عملکرد ما همیشه به روز است.
اسامی ادامه داد: 120بازرس برای مسائل هسته ای کشور تأیید 
شده اند که برخی در ایران مستقر و برخی در رفت وآمد هستند 
و براساس موضوع و برنامه توافقی، به صورت منظم یا سرزده از 
تاسیسات هسته ای کشور بازدید می کنند. وی با اشاره به بیانیه 
توافقی  گذشته میان جمهوری اسامی و سازمان انرژی اتمی، مبنی 
بر توجه ایران به ان.پی.تی و پادمان، تصریح کرد: ایران هرگونه 
فعالیت هسته ای که تعامل بین ایران با آژانس بین المللی انرژی 

اتمی را خدشه دار کند، نمی پذیرد.

رژه بزرگ روز ارتش با حضور سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، در مرکز آموزش و 
پشتیبانی شهید فیض الله امانی نیروی زمینی 

ارتش در لویزان و همزمان در مراکز استان ها 
برگزار شد.  در این مراسم محمد باقری 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح، محمدرضا 
آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش، 
حبیب الله سیاری معاون هماهنگ کننده 
ارتش، کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی 

ارتش، شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی 
ارتش، حمید واحدی فرمانده نیروی هوایی 
ارتش، علیرضا صباحی فرد فرمانده نیروی 
پدافند ارتش، حسین سلامی فرمانده کل 
سپاه پاسداران، امیرعلی حاجی زاده فرمانده 
هوافضای سپاه، محمد پاکپور فرمانده نیروی 
زمینی سپاه و یحیی صفوی مشاور عالی فرمانده 

معظم کل قوا حضور داشتند. فرمانده نیروی 
هوا  فضای سپاه پاسداران، در حاشیه این 
مراسم به مناسبت روز ارتش، در پاسخ به سوال 
 خبرنگاری درباره واکنش اسرائیل به حمله 
سپاه و اینکه اگر تعرضی به خاک ایران داشته 
باشند، جمهوری اسلامی چه خواهد کرد ، گفت: 

صددرصد  می زنیم، نگران نباشید.

رئیس جمهور 
    ارتش کنار ملت قرار گرفته است و برای دفاع از وطن و تمامیت 

ارضی و ارزش های انقلاب اسلامی اقدام می کند.
   ارتش ما خود را از سایر ارتش های دنیا ممتاز کرده است، با 

ویژگی عقیده و ایمان به خدا و اتکال به قدرت الهی.
   ساخت جنگنده ها، شناورهای سطحی و زیرسطحی، تانک ها و 
خودروهای زرهی و سامانه های هوشمند، قدرت نظامی ما را نه فقط 

در منطقه بلکه در جهان می تواند به عنوان قدرت برتر مطرح کند. 
   نیروهای مسلح از مردم و کنار مردم هستند و در کرونا و بلایای 
طبیعی کنار مردم و غمخوار مردم هستند و در دل و جان مردم 

هستند. 
   بعد توفان الاقصی، وعده صادق هیمنه اسرائیل را فروریخت و 

ثابت کرد قدرت آنها تارعنکبوتی است.
   با اقتدار سپاه و ارتش، آنها کاری کردند که به فرموده 

فرمانده کل قوا، رژیم صهیونیستی تنبیه شد.
   به کشورهای منطقه عرض می کنم؛ نیروهای نظامی ما 
امنیت ساز، صلح آفرین و موجب اقتدار برای منطقه و کاملا قابل 

اتکا هستند.
   برخی کشورها دنبال عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
بودند؛ اما الآن پیش ملت های خود سرافکنده هستند و این 

شکست راهبردی برای آن رژیم بود.

امیرکیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش
  رژیم صهیونیستی بداند اگر بخواهد دست از پا خطا کند، 
پاسخ هایی خواهد گرفت که پشیمان کننده و خرد کننده خواهد 

بود.
  نیروی زمینی 3 تغییر و تحول مهم در سال های اخیر در خود 

داشته است.
  تغییر در ساختار کلی نیروی زمینی با تصویب رهبر انقاب انجام 
شد که این نیرو به یک نیروی متحرک و هجومی و با واکنش سریع 
تبدیل شود و اکنون چنین نیروی زمینی ای را در اختیار امنیت 

پایدار کشور قرار داده ایم.
  نیروی زمینی تسلیحاتی را وارد نیرو کرده است که اکثریت آنها 
در همین نیرو طراحی شده اند. این تسلیحات توسط وزارت دفاع و 
با همکاری نیروی زمینی به شکلی طراحی شده اند که دارای قابلیت 

هوشمندی، دقیق زنی و دورزنی باشند.
  ایران با کسی که به خاکش تعدی کند، 

مماشات نخواهد کرد.
   ما این را در دفاع مقدس ثابت کردیم 
و 8سال در برابر قدرت های دنیا 
ایستادیم و در پایان یک وجب 
خاک هم دست دشمن نماند.

دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش
   ناوگروه های ارتش جمهوری اسامی ایران برای 
اسکورت کشتی های تجاری مان در حال انجام 

ماموریت اند.
  هم اکنون ناوشکن جماران با همه توان در خلیج عدن 
حضور دارد و این ماموریت تا دریای سرخ ادامه خواهد یافت.

  ما کشتی هایمان را از خلیج عدن تا دهانه سوئز اسکورت 
می کنیم و آماده ایم از کشتی های کشورهای دیگر نیز 

حفاظت کنیم.
  مدت هاست که موازنه قوا در منطقه با وجود نیروهای 

مقاومت تغییر کرده است.
  با عملیات »وعده صادق« به همه ثابت 

شد که مسلمانان در کنار هم یک 
حرف می زنند و آن حرف، حمایت 

از مظلوم و مقابله با ظالم است.
  دولت های منطقه باید بیدار 

شوند و خواست مردم خود 
را انجام دهند و متوجه 
شوند که ملت هایشان 

چه می خواهند.

سرتیپ خلبان حمید واحدی،فرمانده نیروی هوایی ارتش
  آمادگی جنگنده های ما امروز از هر زمان دیگری بهتر 

است.
   اگر اسرائیل بخواهد خطای راهبردی کند، ضربه ای 

می خورد که قابل جبران نخواهد بود.
   ما در همه زمینه ها، چه پوشش هوایی و چه بمب افکن ها، 

آمادگی صددرصد داریم و برای هرگونه عملیاتی آماده ایم.
   عملیات سپاه پاسداران علیه رژیم صهیونیستی یک 

سیلی و تنبیه بود.
   توصیه می کنیم دشمن کاری نکند که با یورش بزرگ و 

همه جانبه نیروهای مسلح ایران مواجه شود.
   آمادگی ای که امروز در زمینه سوخو2۴ داریم از 

همه زمان ها بیشتر است و فقط 
سوخو2۴ نیست و در زمینه 
سایر پرنده ها هم آمادگی 

صددرصد داریم.
   آماده فرمان فرمانده کل قوا 

برای مورد اصابت قراردادن 
اهداف خود به خصوص 

با سوخو2۴ هستیم.

رژه دریایی در خلیج فارس
مراسم رژه یگان های 
نمونه ارتش ایران 
در استان هرمزگان 
همزمان با رژه 
ارتش  یگان های 
بر  سراسر کشور 
کرانه خلیج فارس و 

نیز در تنگه هرمز برگزار شد. واحد هایی از یگان های موشکی 
ذوالفقار، سامانه های موشکی و راداری ولایت، جنگال، 
یگان های تیپ مسلم، زیردریایی های مرطوب السابعات، 
سامانه های پهپادبر و نیز واحد هایی از تیپ امام حسین)ع( 
ارتش در ساحل بندرعباس رژه واحد های محمول را برگزار 
کردند. در این رژه نیز امکانات، تجهیزات نظامی و تسلیحات 
و دستاوردهای جدید نیروهای مستقر در هرمزگان ازجمله 
در حوزه تجهیزات بومی موشکی، هوایی، دریایی و زمینی 
به نمایش درآمد و یگان های مختلف رزمی و زرهی نیروهای 

مسلح از جلوی جایگاه رژه رفتند.

سوخو 24
هواپیمای جنگنده بمب افکن سوخو۲۴ که فرمانده نیروی 
هوایی ارتش ایران اعلام کرد آمادگی دارد از آن برای 
هدف گرفتن دشمنان کشور استفاده کند، یکی از بهترین 

جنگنده های جهان و ساخت روسیه است.
مهم ترین ویژگی ها:

    جنگنده  ای مافوق صوت
   دارای دو کابین
   دارای بال متغیر

   دارای ۲موتور
   ۲موتور توربوجت لیولکا مجهز به پس سوز

   سرعت آن ۳۰۰۰۰پا در عرض یک دقیقه است
   هواپیمایی تهاجمی در انواع آب وهوا، بمب افکن دوربرد 

سنگین، هواپیمای ضربتی
   توانایی رسیدن به مسافت بیش از ۱8۰۰کیلومتری را با حمل 

محموله جنگی دارد.

تجهیزات به نمایش درآمده در رژه بزرگ ارتش 
نیروی زمینی ارتش

   پهپاد مهاجر6
   پهپاد مهاجر2

    پهپاد مهاجر 4
   پهپاد ابابیل 4

   پهپاد آرش
   پهپاد یسیر

   خودرو ایستگاه کنترل زمینی 
   نفربر پست فرماندهی  ام113

   موشک تاو
   تانک ذوالفقار نسل3 ایران

   تانک تیام
    خودرو ضد گلوله رویین تن

   ربات نذیر، ربات کارال

نیروی دریایی ارتش
  شیلتر مخابراتی

  سامانه پرتاب موشک برد بلند ولایت 3
  اژدر مارک46
  اژدر اکسیژنی

  اژدر الکتریکی + مین چسبان
  مهاجر نوین 2

  پهپاد آرش
  پهپاد باور 5
  پهپاد صادق

  پهپاد ابابیل 5
  قایق ریپ راکت انداز

  قایق ریپ نفربر
GIS خودرو تاکتیکی   

پدافند هوایی ارتش
  سامانه تلفیقی دیده بانی 

و دوش پرتاب چابک
  رادار جلیلوند
  رادار کاشف 

  آنتن البرز 
  سامانه فرماندهی و 

کنترل فکور 
 سامانه موشکی نواب 

  سامانه موشکی دزفول
  رادار کاوش سامانه 

مرصاد تاکتیکی16
  رادار هادی سامانه 

مرصاد تاکتیکی16
  رادار سامانه 15خرداد

نیروی هوایی ارتش
   پهپاد آموزشی سفیر
  پهپاد آموزشی ستار

  پهپاد کمان 12
  پهپاد مهاجر2
  پهپاد مهاجر4
  پهپاد کمان22

  پهپاد انتحاری برد بلند کمان99
  پهپاد آموزشی و عملیاتی افق

  موشک هواپایه قادر
  بمب هوشمند قاصد

  موشک هواپایه قاصد3
  موشک های ستار و قائم

  موشک عصر67
  موشک هواپایه فکور 90 

7پرده از کهنه پروژه کشته سازی 
موج سواری با خبر دروغ »مرگ یک دختر جوان در 
اجرای طرح عفاف و حجاب« پرده دیگری از جنگ 

رسانه ای معاندان به حساب می آید

همزمان با بازتاب گسترده عملیات »وعده صادق« علیه اهداف 
نظامی در سرزمین های اشغالی، موج تازه دروغ پردازی  های 
رسانه ها و جریان های ضدانقلاب با هدف موج سازی های 
ضدامنیتی در کشور آغاز شده  است؛ سناریوسازی هایی که با 
افشای ابعاد مختلف آن، تأثیرگذاری خود بر افکارعمومی جامعه 

را از دست داده است.
این درحالی است که به دنبال شکست در پیشبرد سناریوهای 
سخت علیه ایران، در شرایط کنونی بار دیگر »جنگ رسانه ای« 
با ابزار محوری »دروغ پردازی« در دستورکار قرار گرفته است. 
تلاش ناکام معاندان برای روی صحنه بردن فاز تازه ای از پروژه 
»مهسا سازی« در حالی است که مدتی می شود ضدانقلاب در 
چارچوب تاکتیک قدیمی »کشته سازی«، با ابزار جدید طعمه 
قرار دادن دختران جوان به میدان آمده اند. اگرچه تازه ترین 
تیر دروغ پردازان به سنگ خورد، اما چنین رویکردی طی 
دهه های اخیر همواره در دستورکار دشمنان ثبات و امنیت ایران 

بوده است که در ادامه برخی نمونه های آن را بررسی می کنیم.

ترانه موسوی
»ترانه موسوی« یکی از نام هایی بود که در جریان حوادث 
سال۱۳88 نامش به عنوان یکی از کشته ها بر سر زبان ها 
افتاد و این خبر دروغ به سرعت در رسانه های غربی بازتاب 
یافت. دروغ پردازان درحالی ادعا کردند ترانه موسوی ازسوی 
نیروهای لباس شخصی دستگیر، شکنجه و به قتل رسیده است 
که بررسی های انجام شده ازسوی کمیته سه نفره ویژه ای که 
ازسوی قوه قضاییه تشکیل شد، نشان داد اسناد ارائه شده 

دراین زمینه جعلی و خبرسازی  دروغ بوده است.

سعیده پورآقایی
»سعیده پورآقایی« از دیگر نام هایی بود که طی سال۱۳88 
به عنوان یکی از کشته شدگان مطرح شد. در آن مقطع ادعا شد 
او به دلیل الله اکبر گفتن روی پشت بام ازسوی نیروهای امنیتی 
دستگیر و پس از شکنجه، کشته و در قطعه ۳۰۲ بهشت زهرا)س( 
تهران دفن شده است. این خبر دروغ به سرعت فراگیر و حتی 
مراسم ختمی نیز برای او برگزار شد. واقعیت ماجرا اما پس از 
گفت وگوی تلویزیونی او و تشریح ماجرای فرارش از خانه، افشا 

و پروژه کشته سازی شکست خورد.

راضیه اسماعیلیان
پروژه کشته سازی در جریان اغتشاشات دی ماه۱۳۹6 نیز 
ازسوی ضدانقلاب ادامه یافت و این بار نام راضیه اسماعیلیان 
به عنوان کشته مطرح و ادعا شد در خمینی شهر ازسوی نیروهای 
امنیتی کشته شده است. بررسی ها اما نشان داد وی زنده است و 
تصویری که از او در اعلامیه ترحیم ادعایی منتشر شده، مربوط 
به فرد فوت شده دیگری است که از قضا از خبرنگاران قدیمی و 

شناخته شده نیز بوده  است.

امیرحسین پاپی
امیرحسین پاپی نوجوان اهل دورود، از دیگر نام هایی بود که 
نامش در جریان اغتشاشات دی ماه۱۳۹6 به عنوان یکی از 
افرادی که ازسوی نیروهای امنیتی کشته شده است، مطرح 
و با خبرسازی های گسترده ای ازسوی رسانه ها و جریان های 
ضدانقلاب همراه شد. به دنبال انتشار گسترده این خبر دروغ، 
امیرحسین پاپی با انتشار ویدئویی، از سلامت کامل خود 
خبر داد تا تیر دیگری ازسوی رسانه های ضدانقلاب به سنگ 

اصابت کند.

نیکتا اسفندانی
پروژه قدیمی کشته سازی در جریان اغتشاشات آبان ماه۱۳۹8 
نیز ادامه یافت و این بار رسانه های ضدانقلاب نام نیکتا اسفندانی 
را به عنوان یکی از کشته شدگان ازسوی نیروهای امنیتی مطرح 
کردند؛ نوجوان ۱۴ساله ای که ادعا شد در خیابان ستارخان 
تهران و با اصابت گلوله به سرش کشته شده است. در ادامه 
اما علاوه بر تأکید خانواده نیکتا مبنی بر ارتباط نداشتن فوت 
دخترشان با اغتشاشات، سخنگوی وقت قوه قضاییه نیز اعلام 
کرد این دختر براثر مسمومیت و در بیمارستان فوت کرده است.

حسین آل ناصر 
پروژه کشته سازی پس از اغتشاشات آبان ماه نیز ادامه یافت و 
پرده دیگری از این نمایش تابستان۱۴۰۰ و این بار در خوزستان 
روی صحنه رفت. ماجرا از این قرار بود که در ۲8تیرماه۱۴۰۰ 
رسانه های معاند با انتشار عکسی، ادعا کردند این جوان 
سوسنگردی با نام سیدحسین آل ناصر، با گلوله نیروهای امنیتی 
کشته شده است. بررسی های انجام شده اما نشان داد عکس 
منتشر شده متعلق به یک تروریست داعشی است که چند سال 

پیش از این در سوریه به هلاکت رسیده  است.

کشته سازی های سال۱۴۰۱
حوادث پاییز۱۴۰۱ را می توان نقطه اوج کشته سازی ها طی 
دهه های اخیر به حساب آورد؛ تا جایی که بررسی ها نشان 
می دهد در آن مقطع چیزی در حدود ۴۰مورد کشته سازی 
ازسوی رسانه های ضدانقلاب مطرح  شد و در ادامه دروغ بودن 
آنها به اثبات رسید. در ادامه به برخی از جنجالی ترین نام هایی 
که در جریان حوادث پاییز۱۴۰۱ به عنوان »کشته شدگان« 
مطرح شد، اشاره می کنیم؛ نام هایی که دروغ بودن ادعاهای 
مطرح شدند درباره آنان، با ارائه اسناد و مدارک روشن ازسوی 

مقام های قضایی کشور، به اثبات رسیده  است.
۱- مهسا امینی

۲- نیکا شاکرمی
۳- غزاله چلاوی
۴- حدیث نجفی

5- آیسان معدن پسندی
6- مهسا موگویی

7- سارینا اسماعیل زاده
8- اسرا پناهی

۹- آرمیتا عباسی
۱۰- مائده جوان فر

۱۱- سارینا ساعدی
۱۲- پریسا بهمنی

۱۳- نگین عبدالملکی
۱۴- فرشته احمدی

و...
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اگر از یک کودک با سطح سواد ابتدایی 
بخواهید که اعداد را از شماره 1تا 
20بشمارد، احتمالا خواهد شمرد؛ چون 

شمارش اعداد از 1تا 20حتی برای کودک 
کلاس اول دبستان هم کار سختی 
نیست. به نظر می رسد اما شمارش 
همین اعداد برای صهیونیست ها به یک 
چالش تبدیل شده؛ چون تا 5روز بعد 
از عملیات موشکی ایران علیه اهداف 
داخلی رژیم صهیونیستی، مقامات 

رسمی و منابع عبری زبان هنوز در حال 
شمارش تعداد موشک هایی هستند 
که از ایران به اهداف نظامی و امنیتی 
در مناطق اشغالی اصابت کرده است. 
از جاانداختن روایت جعلی رهگیری 
99درصدی موشک های ایرانی که به 
در بسته خورد تا هراس افکنی برای 

برخورد و پیگیری منتشرکنندگان 
تصاویر حمله ایران، فقط چند روز 
فاصله بود تا شکست صهیونیست ها 
در معرکه رسانه ای هویدا شود. در این 
گزارش بنا داریم تا نگاهی به باخت رژیم 
موقت صهیونیستی در روایت رهگیری 

موشک های ایرانی داشته باشیم.

رضا عموییگزارش1
روزنامهنگار

هشدار جدی درباره شیوع بیماری های واگیردار در غزه 
کارشناسان هشدار می دهند درصورت ادامه بحران انسانی در غزه تعداد قربانیان به 100 تا 120 هزار نفر خواهد 
رسید. پیشتر نیز نماینده سازمان ملل هشدار داده بود که با گرم شدن هوا و دسترسی نداشتن فلسطینی ها به 

آب کافی بیماری های واگیردار شایع شده است./ هاآرتص

6هزار مادر در غزه به شهادت رسیده اند
بنا بر اعلام سازمان حقوق زنان سازمان ملل متحد، تاکنون بیش از 10هزار زن در غزه کشته شده اند؛ ازجمله 

6هزار مادر که مرگ آنان باعث یتیم شدن بیش از 19هزار کودک در غزه شده است./ وب سایت سازمان ملل 

عددخبر

اعتراف به دروغ 99درصدی

جهاننما

 برادرزاده اسماعیل هنیه 
هم به شهادت رسید

یکیدیگرازاعضایخانوادهاسماعیل
هنیه،ازرهبرانحماس،توسطرژیم
صهیونیستیبهشهادترسیدهاست.
محمدهنیه،برادرزادهاسماعیل
هنیه،صبحچهارشنبهدربمباران

رژیمصهیونیستیدرغزهبهشهادترسید.

کودکی در قرن بیست ویکم 
کودکانفلسطیندرقرنبیستویکم
روزگارغریبیدارند.رابرتمارتین،
فعالحقوقبشراسترالیایی،ویدئویی
راازیککودکتنهایفلسطینی
درصفحهکاربریخوددرشبکه

اجتماعیایکسمنتشرکردهونوشته:اینکودکبیپناهو
گرسنهوالدینشرادرحملاتاسرائیلازدستدادهاست.

وزیری که سردسته اوباش شد 
فیلمیدرشبکههایاجتماعی
دستبهدستمیشودکهدرآن
ایتماربنگویر،وزیرامنیتداخلی
رژیمصهیونیستی،گروهیاز
شهرکنشینانخشمگینراتهییج

میکندتاصاحبانفروشگاههایفلسطینیراموردضربو
شتمقراردهندومغازههایآنهاراویرانکنند.

جهانمقاومت

تهدیدحماسبهتعلیقمذاکراتآتشبس
حماستهدیدکردهتازمانیکهطرفاسرائیلیگامجدی
برایعملبهشروطیکهتعیینکردهبرنداردمذاکرات
آتشبسرابهحالتتعلیقدرمیآورد.حماسباگذشت
بیشاز1۹۴روزازجنگغزهکهنزدیکبه100هزار
شهید،زخمیومفقودبرجایگذاشتهرویکردجدیدی
رادرمذاکراتدرپیشگرفتهاست.مذاکراتآتشبسبه
بنبسترسیدهوتمامیابتکارعملهایارائهشدهازسوی
طرفهایمختلفتااینلحظهبهتوافقمیاندوطرف

منجرنشدهاست./رأیالیوم

ازدسترفتنوزناستراتژیکتلآویودرجهان
معاوندبیرکلجنبشجهاداسلامیگفتهکهوزن
استراتژیکاسرائیلدرهمهسطوحروبهکاهشاست.
محمدالهندیبااشارهبهاینکهتوازنقوادرجهاندرحال
تغییراست،گفتهکهآمریکادربهترینحالتخودنیست
وتلآویونمیتواندبرمنطقهمسلطشود.بهگفتهالهندی،
امروزقوانینجدیدیوجودداردوپاسخایرانهشداراولیه

بهاسرائیلدرمنطقهاست./المیادین

حملهبهمقرارتشاشغالگرصهیونیستی
حزباللهلبنانازهدفقراردادنیکیازمقرهایارتش
رژیمصهیونیستیدرنزدیکیمرزمشترکبااراضیاشغالی
خبردادهاست.بنابراعلامحزباللهلبنان،نیروهای
مقاومتمقرفرماندهیلشکر۹1ارتشاسرائیلراباموشک
برکانهدفقراردادهاند.مقاومتلبنانهمچنینمحل
تجمعنظامیانصهیونیسترادرجنوبپادگانمذکوردر

۲عملیاتجداگانههدفقراردادند./المیادین

محاسباتماندربارهایراناشتباهبود
متانولنای،معاونسابقوزیرجنگرژیمصهیونیستی
اذعانکرده:»اینتصورماکهمیتوانیممانعحماسو
ایرانشویمودربرابرآنهاقدرتبازدارندگیداشتهباشیم
اشتباهبود.«شبکهتلویزیونیایبیسیآمریکادرگزارشی
نوشتهبودکهدرپیعملیاتترکیبیپهپادی-موشکی
تهرانعلیهتلآویو،دستکم۹موشکبه۲پایگاههوایی
اسرائیلاصابتوخسارتقابلتوجهیبهتلآویوتحمیل

کردهاست./یدیعوتآحارانوت

آسیبجسمیوروانی۷هزارنظامیاسرائیلی
ارتشرژیمصهیونیستیبهزخمیشدنوآسیبروحی
وروانیبیشاز7هزارنظامیاینرژیمازابتدایآغاز
عملیاتطوفانالاقصیاعترافکرد.گفتهشده،ازهفتم
اکتبرتاکنون7هزارو۲0۹نظامیآسیبدیدهبهمجموعه
توانبخشیوزارتخانهمراجعهکردهاندکهحدود۳0درصد
اینافراددچارمشکلاتروحیوروانیمختلفیشدهاند./

شبکه1۲اسرائیل


عملیاتوعدهصادقناتوانیاسرائیلرابرملا
کرد

دیویدهرست،تحلیلگرانگلیسیبااشارهبهعملیات
تنبیهیتاریخیایرانعلیهرژیمصهیونیستیگفتهکه
حملههایموشکیایرانضعفاسرائیلرافاشکردونشان
دادتلآویوبهتنهاییقادربهمحافظتازخودنیستواین
آمریکا،اردنو...هستندکهبرایرهگیریموشکهای
ایرانبهکمکتلآویوآمدند.هرستتأکیدکردهاسرائیل
دیگردرانتخابنحوهواکنشبهاینحملههاآزادیعمل
نداردبهویژهدرسایهمخمصهایکهدرغزهگرفتارآنشده

است./وبگاهعربی۲1

هشتگ

یانیسواروفاکیس
وزیرسابقدارایییونان

کسی که بخواهد خود را به ندیدن بزند، نمی بیند 
که اسرائیل دقیقا به دنبال چیست؛ پاکسازی قومی 

گسترده در غزه، کرانه باختری و بیت المقدس شرقی  
با همدستی کامل آمریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه 

و دیگر اعضای اتحادیه اروپا. در این میان میلیون ها 
نفر هم از ترس ساکت شده اند.

کنتراث
دیدهبانسابقحقوقبشر

یورش اسرائیل به غیرنظامیان فلسطینی در غزه ادامه 
دارد. دست کم 11کودک در حمله رژیم صهیونیستی 

به اردوگاه آوارگان مغازی در مرکز غزه در روز سه شنبه 
کشته شدند )به شهادت رسیدند(. این حمله به زمین 
بازی کودکان در نزدیکی یک بازار شلوغ صورت گرفته 

و ده ها مجروح نیز برجای گذاشته است.

افشینرتنسی
خبرنگارمستقلانگلیسی

وزرای خارجه گروه7 از اقامت در هتل های مجلل 
کاپری ایتالیا لذت می برند، درحالی که دولت های 

متبوع شان به اسرائیل تسلیحات می دهند تا ده ها 
هزار زن و کودک فلسطینی را در غزه سلاخی کنند.

گزارش۲دریچهکیوسکدریچه

شواهدمتعددیازخودصهیونیستهادربارهدروغرهگیری۹۹درصدیپرتابههایایرانیمنتشرشدهاست

فقط 99درصد
صبحشنبه،درستچندساعتپس
ازعملیاتموشکیایرانعلیهرژیم
صهیونیستی،منابعرسمیدرتلآویوآمار

عجیبیارائهکردند.
99درصد:»دانیلهاگاری«سخنگوی
ارتشرژیماسرائیلکمترازیکروزپس
ازعملیاتموشکیایراناعلامکردکه
۹۹درصدازحدود۳00پهپادوموشک
شلیکشدهتوسطایرانازسویدفاع

هواییاسرائیلمنهدمشدهاند.
رهگیری همه پهپادها:نهفقطمقامات
تلآویو،بلکهحتیآمریکاییهانیزمدعی
رهگیریتقریباکاملهمهموشکهای
ایرانشدندوجوبایدن،رئیسجمهور
آمریکادراینبارهگفتکهمابهاسرائیل
کمککردیمتاتقریباًهمهپهپادهاو
موشکهایشلیکشدهرارهگیریو

منهدمکند.
99درصد یعنی چه؟:همانگونه
کهبایدنهمگفتهاست،رهگیری
۹۹درصدیموشکهایعنیرهگیری
تقریباهمهموشکهاوبهمعنایآناست
کهفقط۳موشکایرانبهاهدافیدر
داخلرژیمصهیونیستیاصابتکرده

است.

دروغگوی کم حافظه
ضربالمثلیفارسیهستکهدروغگو
راکمحافظهمیداندواینضربالمثل
دربارهمقاماتامنیتیصهیونیستیهم

صادقاست.
دم خروس بیرون زد:دمخروسدروغ
رهگیری۹۹درصدی،زمانیبیرونزدکه
والاستریتژورنال۲روزبعدازعملیات
موشکیایرانبانقلقولازیکمنبع
نظامیدرارتشرژیمصهیونیستیاعلام
کردکهتعدادموشکهایایرانیاصابت
کرده۹عددبودهنه۳عددکهازاین
تعداد5موشکبالستیکبهپایگاههوایی
»نواتیم«و۴موشکنیزبهپایگاههوایی

راموندرنقببرخوردکردهاست.
99درصد به 97درصد رسید:باتأیید
اصابت۹موشکایرانیدرمناطقاشغالی،
رهگیری۹۹درصدیرژیمصهیونیستی
ومتحدانشدربرابرعملیاتایران،به

رهگیری۹7درصدیکاهشیافت.

رهگیری موشک ها، 84درصد شد
درروزهایپسازعملیاتایران،آمارهاو
گزارشهایدیگریمنتشرشدکهحتی
درصدرهگیریسامانههایپدافندیدر
جریانعملیاتموشکیایرانرابهزیر

۹0درصدمیرساند.
اعتراف خبرنگار اسرائیلی:»تامیر
موراگ«خبرنگارکانال1۴تلویزیوناسرائیل
دوشنبهشبو۲روزپسازحملهایران،در
پستیدرشبکهاجتماعیایکسنوشت:
»اینکهگفتهشده۹۹درصد)موشکهاو
پهپادها(رهگیریشده،دقیقنیست.درصد

واقعیخیلیکمترازایناست.«
چندین پایگاه؛ نه 2پایگاه:همچنین»اور
فیالکوف«کارشناسامورنظامیدراسرائیل
درگفتوگوباروزنامهمعاریواذعانکردکه
ایران۳پایگاهدراسرائیلراهدفگرفته،نه
۲پایگاهواینپایگاههاشاملاینمواردهستند:
پایگاههوایینواتیم،پایگاههواییرامونو

پایگاهراداریهرموندربلندیهایجولان.
افزایش موشک های اصابت کرده:با
افزودهشدنپایگاهراداریهرمونبهعنوان
یکیدیگرازپایگاههاییکهگفتهشده
با6موشکایرانیهدفقرارگرفته،آمار

موشکهایرهگیرینشدهبه15عددرسید.
لو رفتن تصویر جنجالی:اگرچهسخنگوی
ارتشادعاکردهبودکههیچپهپادوموشکی
موفقنشدهازسدپدافندبگذردوواردپایگاه
]راداری[هرمونشود،اماکانال1۴عبریدر
گزارشیبابررسیتصاویراعلامکردکهپهپاد
ایرانازسدپدافندعبوروبهپایگاهراداری
هرمونهماصابتکردهاست.اینتصاویر
نشاندادکهتعدادموشکهایایرانیبه
هدفرسیدهدرمناطقاشغالیحتیبیش

از15عدداست.
رهگیری 84درصدی:روزسهشنبهنیز
روزنامهمعاریوبهنقلازکارشناساننظامی
اسرائیلیاعلامکردکهفقط8۴درصداز
پرتابهایایراندفعشدهواینآماراصلا
قابلمقایسهباآمار۹۹درصدیسخنگوی

ارتشنیست.

تحریف واقعیت در جنگ روایت ها
اینکهاشغالگراندربارهرهگیریموشکهای
ایرانیبهروشنیدروغگفتند،موضوع
عجیبینیستوتجربهثابتکردهکهتلآویو
هیچگاهحقیقترانمیگوید؛بهویژهاگر
خبرهامربوطبهجنگباشد.درواقعپنهان
کردنوتحریفواقعیت،بخشثابتسیاست
رسانهایدرارتشرژیمصهیونیستیاست،
اماوقتیاینرویهباشکستمواجهشد،به

تهدیدشهروندانرویآوردند.

دروغگوییبهروشتلآویو

تلآویودربیانیهایبهساکناناراضیاشغالیهشدارداداز
انتشارهرگونهعکس،فیلموگزارش)بههرشکل(درمورد
مکانهایآسیبدیدهوتعدادقربانیانکهبهنفعایراناست،
خودداریکنندودرآنهمچنیناضافهشدهبودکهدرصورت

گزارشگیری،پیگیریواقداماتجدیانجامخواهدشد.
اداره سانسور:سانسوراخبارنظامیدراسرائیل،واحدیدر
ادارهاطلاعاتارتشاسرائیلاستکهوظیفهانجامسانسور
پیشگیرانهدرموردانتشاراطلاعاتیکهممکناستبر
امنیتاسرائیلتأثیربگذاردرابرعهدهدارد.اینبدنهتوسط
سانسورکنندهارشداسرائیلادارهوازسویوزیرجنگمنصوب
میشود.وظیفهاینادارهآناستکهازانتشاراطلاعاتمضر

برایاسرائیلدررسانههاجلوگیریکند.
باخت دوباره در جنگ روایت ها:باوجوداعمالمحدودیت

وممنوعیتانتشارتصاویرمربوطبهحملاتموشکیایران،اما
گزارشهاوتصاویرپراکندهازاینحملاتمنتشرشد؛ازجمله
نماییازشهرالخلیلدرمناطقاشغالیکهموشکهایایرانی
یکیپسازدیگریازآسمانآنجاعبورکردهوبهاهدافاز
پیشتعیینشدهاصابتمیکند.انتشاراینتصاویرباردیگربه
شکستتلآویودرجنگروایتهایاینحملهمنجرشد.6ماه
پیشهمصهیونیستهادرجریانعملیات7اکتبر،درابتدااعلام
کردندکه1۲هزارعضوحماسکشتهشدهاند،امابی.بی.سی
گزارشدادکهاینرقمراراستیآزماییکردهوبه۲جواب
متفاوترسیدهاست؛حتیپیشازآنعدد6هزارنفرنیزاعلام
شدهبود.اعلاماینآمارهایمتناقضباعثشدتاکمترکسی
بهآمارارائهشدهازسویصهیونیستهادرجریانجنگغزه

اعتمادداشتهباشد.

هشداررسانهایبهصهیونیستها

آمارهایمتناقضازتعدادپایگاههای
هدفقرارگرفتهتوسطموشکهایایران:

روزدومپسازعملیاتایران:
پایگاه هوایی »نواتیم« و پایگاه هوایی »رامون« 
در نقب

روزسومپسازعملیاتایران:
پایگاه هوایی »نواتیم«، پایگاه هوایی»رامون« و 
پایگاه راداری »جبل الشیخ«

روزچهارمبهبعد:
برخی منابع از هدف قرار گرفتن 5 پایگاه نظامی 
خبر دادند

اولین روز 
پس از عملیات

%99
دومین روز 

پس از عملیات

%9۷
چهارمین روز 
پس از عملیات

%84

آمارهایمتناقضدرصدرهگیریموشک هایایرانبهنقلازمقاماتاسرائیل

آمارهایمتناقضتعدادموشکهایایرانیاصابتکردهبهاسرائیل

3
موشک

سخنگوی ارتش 
اسرائیل

9
موشک

منبع نظامی 
ارتش اسرائیل

15
موشک

اور فیالکوف، کارشناس 
امور نظامی

25
موشک

روزنامه 
معاریو

 سریال توجیه براندازان
در ماجرای سیل امارات!

درحالیکهبهنظرمیرسیداماراتازتجهیزاتمدرنوروزدنیا
برایمقابلهبابلایایطبیعیبرخوردارباشد،امابارشباران
بیسابقهطیچندروزگذشتهومتعاقباجاریشدنسیل،این
)WAM(کشوررافلجکردهاست.خبرگزاریدولتیدبلیوایام
بارانروزسهشنبهرا»یکرویدادآبوهواییتاریخی«برای
اینکشورقلمدادکرد؛بارانیکهاززمانآغازثبتدادههای
هواشناسیدرسال1۹۴۹میلادیتاکنونبیسابقهبودهاست.

خلبانانی که نتوانستند به فرودگاه برسند!
شدتبارشهابهحدیبودکهخودروهایشاسیبلنددردوبی
ازمیانآبعبورکردند.بارانهایشدیدروزسهشنبهامارات
رادرهمنوردیدوبخشهاییازبزرگراههایاصلیرازیرآب
بردووسایلنقلیهرادرجادههایسراسردوبیرهاکرد.ایندر
حالیاستکهفرودگاهبینالمللیدوبیصبحچهارشنبهاعلام
کردکهسیلاخیر،پروازهایبینالمللیراتحتتأثیرقرارداده
استچراکهخدمهپروازهواپیماهانمیتوانندخودشانرابه

فرودگاهبرسانند.

کارگران خانه نشین
مدارسدرسرتاسرامارات)7شیخنشین(،پیشازوقوعتوفان
تعطیلشدندوکارمنداندولتینیزتاجاییکهمقدوربودبه
دورکاریرویآوردند.بسیاریازکارگراننیزدرخانهماندند.
درحالحاضرمقامهایمسئولبااستفادهازکامیونهای
تانکرداردرخیابانهاوبزرگراههادرتلاشندتاآبراتخلیه
کنند.درهمینحالسیلاخیرموجبسرریزشدنآببه

خانههانیزشدهاست.

سکوت خبری درباره خسارات
مسئولاناماراتتاکنونهیچگونهاطلاعاتیازمیزانخسارت
یاجراحاتارائهنکردند.شماریازشهروندانسهشنبهشب
درخودروهایسیلزدهخودخوابیدند.پلیسدررأسالخیمه،
شمالیترینامیرنشینامارات،ازجانباختنیکپیرمرد
70سالهدراثرسیلابخبرداد.امیرنشینفجیرهدرسواحل
شرقیاماراتنیزشاهدشدیدترینبارندگیدرروزسهشنبه
باثبتداده1۴5میلیمتریبود.بارشبارانهایاینچنینیدر
اماراتعربیمتحده،کشوریخشکوشبهجزیرهعربستان،
غیرمعمولاست.بسیاریازجادههاومناطقدیگرفاقد
زهکشیهستندوهمینامرموجبجاریشدنسیل

میشود.

فرودگاه دوبی و فرودگاه کیش
درحالیکهتصاویرسیلفرودگاهدوبیوفعالیتفرودگاهکیش
درفضایمجازیپربازدیدشدهاست،امابهسیاقگذشته،نان
رسانههایبراندازوخارجنشیندرایناستکهسیلسیستان
رابرجستهکنند.موجسواریاینجماعتتاجاییاستکهاز
روزسهشنبهتاکنون،غافلگیریاماراترابهبهانهبارشهای
بیسابقهوعملیاتبارورسازیابرهاتوسطعربستانتوجیه

میکنند!
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؟؟؟؟:  ؟؟؟؟
1274کیلومتر راه و راه آهن به شبکه حمل ونقلی ایران اضافه شد

خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل، با تأکید بر عزم راسخ دولت در تکمیل 
شریان های حمل ونقلی کشور، گفت: در یک سال گذشته ۴1۲7۴کیلومتر انواع راه، شامل ۲۴۲کیلومتر مسیر 

آزادراهی، ۲۳۲کیلومتر مسیر ریلی و بیش از ۸۰۰کیلومتر راه و بزرگراه در کشور افتتاح شده است.

صادرات خرمای ایران 10درصد بیشتر شد
زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهادکشاورزی از افزایش صادرات 
میوه های گرمسیری در سال1۴۰۲ خبر داد و گفت: صادرات خرما در سال گذشته ۳۹۰هزار تن به ارزش ۳۴۵میلیون 

دلار بوده که در مقایسه با سال 1۴۰1 از نظر وزنی 7درصد و از نظر ارزش 1۰درصد افزایش داشته است.

دامنه مزد قانونی کارگران در سال جاری از 7تا 50میلیون تومان 
تعیین شده است و کارگران بنا به وضعیت شغلی و خانوادگی، 
مشمول دریافت ارقام بالاتری به عنوان مزد مبنا و حداقل مزد 

خواهند بود.
به گزارش همشهری، کارگران حداقل بگیر محروم از مزایا 
اندکی بیش از 7میلیون تومان دریافتی دارند و کارگران باسابقه، 
مدیران و متخصصان حوزه کارگری می توانند بنا به وضعیت 
اشتغال، تأهل، تعداد فرزند، سابقه اشتغال، سختی کار، مزد 
رتبه، فوق العاده های خاص و... تا 7برابر حداقل مزد یعنی حدود 
50میلیون تومان مزد بگیرند. البته در بخش خصوصی، امکان 
پرداخت بیش از این رقم نیز وجود دارد و کارفرمایان این بخش 
باید ضمن اجرای مصوبه دستمزد نسبت به افزایش مزد و مزایا 
در قالب پیمان های دسته جمعی پس از تأیید وزارت کار اقدام 
کنند؛ اما سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در 
مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت های غیردولتی 
وابسته به صندوق های بیمه ای و بازنشستگی نمی تواند بیش از 

50میلیون تومان باشد.

اولین مزد 1403کارگران چقدر است؟
مصوبه مزد کارگران در سال  جدید ابلاغ شده و دستمزد فروردین آنها باید براساس معیارهای جدید محاسبه و پرداخت شود

امیر الهیگزارش
روزنامه نگار

جزئیات افزایش حقوق دولتی ها

بر اساس تصویب نامه هشتم فروردین هیأت وزیران، افزایش 
ضریب حقوق کارکنان مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت، 
نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی و شرکت های دولتی، 
شرکت ملی نفت، سازمان انرژی اتمی، سازمان های مشمول 
ماده 5 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و بانک مرکزی 

معادل ۲0درصد سال گذشته محاسبه خواهد شد.
همچنین افزایش حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان 
مشمول و غیرمشمول قانون خدمات مدیریت کشوری طبق 
این بخشنامه معادل ۲0درصد سال گذشته است و با این 
افزایش، نباید حداقل حقوق شاغلان مشمول قانون نظام 
هماهنگ پرداخت، از حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان 

مشمول قانون خدمات مدیریت کشوری کمتر شود. 
در سال جاری، حق عائله مندی کارکنان مشمول 
قانون مدیریت خدمات کشوری معادل یک میلیون و 
۴00هزارو۴۱0تومان و برای بازنشستگان معادل 
۲۹00امتیاز تعیین شده است. همچنین حق اولاد شاغلان 
مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری برای سال جاری 
معادل ۸5۹هزارو5۶۲ تومان به ازای هر فرزند و برای 
بازنشستگان دارای فرزند تحت تکفل معادل ۱7۸0امتیاز 

تعیین شده است.
کمک هزینه عائله مندی برای کارمندان دارای ۳فرزند و بالاتر 
یک میلیون و ۸۲0 هزار و 5۳۳ تومان و برای بازنشستگان 
معادل ۳770 امتیاز محاسبه خواهد شد و حق اولاد برای 
کارمندان دارای ۳ فرزند و بالاتر یک میلیون و ۱۱7 هزار و 
۴۳0 تومان و برای بازنشستگان معادل ۲۳۱۴ امتیاز پرداخت 
می شود.  براساس تصویب نامه دولت، هیچ یک از حقوق بگیران 
اعم از شاغل و بازنشسته کشوری و لشکری در سال۱۴0۳ 
نباید کمتر از ۱0میلیون تومان دریافتی داشته باشند و باید 
مابه التفاوت تا ۱0میلیون تومان با عنوان تفاوت تطبیق، در 
حقوق ها ترمیم شود.  همچنین پس از افزایش ۲0درصدی 
حقوق مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی، نباید حقوق 
بازنشستگان صندوق های کشوری و لشکری از ۹میلیون 

تومان کمتر باشد. 
در این تصویب نامه، ضریب حقوق اعضای هیأت علمی 
دانشگاه ها و قضات ۶۸هزارو7۶۶ریال و ضریب حقوق 
کارمندان دولت و دستگاه های مشمول قانون نظام هماهنگ 
پرداخت، وزارت اطلاعات و پست های سیاسی وزارت امور 

خارجه ۴هزارو۸۲۹ریال تعیین شده است. 

حقوق

دوسوم تهرانی ها کالابرگ 
گرفته اند

فضای اقتصاد ایران عادی است و نسبت به یکی دو هفته 
قبل که تنش های زیادی عمدی یا سهوی به آن تحمیل 

شد، شرایط بسیار بهتر و آرام تری را تجربه می کند.
به گزارش همشهری، اعلام نتایج هجدهمین حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران یکی از خبرهای 
دیروز در رسانه ها بود. در این حراج، ۲5۲قطعه شمش 
یک کیلوگرمی با عیار ۹۹5 معامله شد. میانگین قیمت 
این شمش های طلا ۴میلیاردو۸۶۶ میلیون تومان اعلام 

شده است.
دیروز قیمت جدید مدل های مختلف پژو پارس هم اعلام 
شد. براساس آخرین بخشنامه ایران خودرو، قیمت جدید 
خودروی پژو پارس با موتور XU7P ویژه فروردین و 
اردیبهشت که در اسفند سال قبل ۲۹۴میلیون و۱۳۳هزار 
تومان اعلام شده بود با دریافت مجوز قیمت جدید به 
۴۴5میلیون و7۴۲هزار و ۳00 تومان افزایش یافته 
است. همچنین قیمت خودروهای پژو پارس سفارشی 
ELX با موتور XU7P برای فروردین و اردیبهشت 
۴۳۹میلیون و5۲۹هزار تومان، قیمت پژو پارس سفارشی 
با موتور XU7P ۳۸0میلیون و۸7۱هزار تومان و قیمت 
پژو پارس با موتور TU5 ۴0۲میلیون و۴۶هزار تومان اعلام 
شده است. البته این قیمت ها، قیمت فروش درکارخانه 
بوده و مالیات ارزش افزوده، هزینه شماره گذاری، بیمه 
شخص ثالث و سایر متعلقات قانونی به این مبالغ اضافه 

می شود.
دیروز میزان اختصاص ارز واردات و نرخ آن هم از سوی 
بانک مرکزی اعلام شد. طبق آمارها از ابتدای سال جاری 
تاکنون 5۳۳میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی و دارو با نرخ ۲۸هزار و500 تومان تأمین شده و 
۶۹۴میلیون دلار ارز نیمایی و ۱۱۶میلیون دلار ارز واردات 
در مقابل صادرات نیز به سایر صنایع اختصاص یافته است.
اعلام نتایج استقبال خانوارهای استان تهران از مرحله 
سوم طرح کالابرگ الکترونیک نیز از خبرهای دیروز بود. 
براساس اعلام محمد آذرپناه، سرپرست اداره کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی استان تهران، بیش از 7۲درصد مردم 
تهران از مرحله سوم طرح کالابرگ الکترونیک استقبال 

کرده اند.
آنطور که آذرپناه می گوید: از ابتدای اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک، ۲.5همت اعتبار حمایتی کالابرگ الکترونیکی 
در استان تهران مصرف شده که ۱.7همت آن در ۲ ماه اخیر 

و در قالب طرح فجرانه مورد استفاده قرار گرفته است.
به گفته آذرپناه، استان تهران در اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی، مقام دوم را در میان استان های کشور کسب 

کرده است.
در بازار تخم مرغ هم ریزش قیمت ها به کمتر از نرخ مصوب 
صدای مرغداران را برای مدیریت بازار درآورده و از دولت 
درخواست کرده اند که با توجه به کاهش مصرف تخم مرغ 
در نیمه اول سال با خرید تضمینی تخم مرغ مازاد، از 

تولیدکنندگان حمایت کند.

گشتی در اقتصاد جهان

صندوق بین المللی پول: تورم ایران 
وارد کانال 30درصدی می شود

اقتصاد جهانی با ریسک های بزرگ انرژی، تنش های منطقه ای، 
بحران مالی بانک ها و... مواجه است و همین مسئله، ضرب آهنگ 
تحولات کوتاه مدت آن را بالا برده است؛ اما از منظر بلندمدت، 
صندوق بین المللی پول در گزارش جدید خود به رشد اقتصاد 
جهانی در سال۲0۲۴ خوش بین شده و برآورد خود را با 0.۱درصد 
افزایش به ۳.۲درصد رسانده است. صندوق بین المللی پول، رشد 
اقتصادی ایران در سال جاری را ۳.۳درصد پیش بینی کرده و نرخ 
تورم مصرف کننده را نیز با ۴واحد درصد به ۳7.5درصد تنزل 
داده است. همچنین در این گزارش، نرخ بیکاری ایران با بهبود 
0.۱واحد درصدی نسبت به گزارش سال قبل به ۸.۹درصد کاهش 

پیدا کرده است.
در بازارهای جهانی، قیمت طلا از جهش بازماند؛ زیرا تقاضا 
برای طلا در بحبوحه تنش های خاورمیانه تا حدی فشار ناشی از 
بازدهی بالاتر خزانه داری آمریکا را جبران کرد. در معاملات دیروز 
بازارهای جهانی، بهای هر اونس طلا به ۲۳۸۳دلار و ۲۹سنت 
رسید و هر اونس طلای آمریکا با 0.۳درصد کاهش به ۲۳۹۹دلار 

و ۶0 سنت رسید.
همچنین در بازار جهانی نفت نیز قیمت نفت با وضعیت خوبی 
مواجه نبود و تحت تأثیر نگرانی ها نسبت به تقاضای جهانی 
به دلیل ضعف اقتصادی چین و احتمال رشد ذخایر آمریکا، 
کاهش یافت. در معاملات دیروز، بهای معاملات نفت برنت برای 
تحویل در ژوئن، با 5۶سنت معادل 0.۶۲درصد کاهش، به ۸۹دلار 
و ۴۶سنت در هر بشکه رسید. گرچه قیمت ها در بازار نفت فعلًا 
کاهشی شده، اما خبرها حاکی از این است که چین برای جبران 
افزایش اخیر قیمت جهانی نفت، قیمت خرده فروشی بنزین و 
دیزل را افزایش داده است. یک خبر دیگر در بازار نفت حاکی 
از این است که بزرگ ترین پالایشگر نفت هند در تلاش است 
محوله های نفتی که از آمریکا خریداری کرده است را دوباره به 
فروش برساند. تحلیلگران معتقدند این اقدام نشان می دهد که 
احتمالا نفت بیشتری از سوی روسیه به این کشور آسیایی روانه 
شده و پالایشگاه هندی از خرید نفت آمریکا پشیمان شده است.

آخرین خبر دیروز به شرایط نوسانی بازار رمزارزها اختصاص دارد. 
بیت کوین بعد از افت قیمت اخیر، در معاملات دیروز توانست تا 
حوالی ۴درصد رشد قیمت را تجربه کند؛ اما این رشد ماندگار نبود 
و در ادامه دوباره به محدوده منفی برگشت. در زمان نگارش قیمت 
هر بیت کوین به ۶۱هزار و5۱۹دلار رسید که حدود 0.۴درصد 

کمتر از قیمت های روز سه شنبه است.

سقف مزدی

قواعد تعیین سقف مزد و حقوق
 سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار تا 7برابر حداقل 
مزد، یعنی حدود 50میلیون تومان مجاز است. این موضوع باید در 
موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت های غیردولتی 
وابسته به صندوق های بیمه ای و بازنشستگی اجرا شود؛ اما 
کارگاه های بخش خصوصی مشمول قانون کار می توانند  با تایید 
وزارت کار، بیش از 50میلیون تومان نیز بپردازند. در بخش دولتی نیز 
کف حداقل حقوق ۱0میلیون تومان تعیین شده و سقف حقوق قابل 
پرداخت به کارمندان 70میلیون تومان است. این موضوع برای همه 
مشمولان قانون مدیریت خدمات کشوری، نیروهای مسلح، وزارت 
اطلاعات، انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشکری، قضات و اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها و بازنشستگان و مستمری بگیران صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری الزامی است؛ اما کارانه گروه پزشکی و 
فوق العاده خاص پزشکی قانونی، حق اشعه پرتوکاران سازمان انرژی 
اتمی، حق التالیف و حق داوری پایان نامه های اعضای هیأت علمی، 
حق مطب پزشکان تمام وقت و اعضای هیأت علمی بالینی تمام وقت 
و بیمه بازنشستگی ایثارگران از سقف 70میلیون تومان مستثناست.

مزد سابقه

تعیین مزد کارگران در سایر سطوح
 همه کارگران مشمول قانون کار که دارای یک 
سال سابقه کار شده اند یا یک سال از دریافت 
آخرین پایه آنها در همان کارگاه گذشته است،  مزد 
مبنای آنها در سال جدید با اضافه شدن پایه سنواتی 
افزایش می یابد و اگر طرح طبقه بندی مشاغل نیز در کارگاه 
آنها اجرا می شود، مبالغی بابت گروه و رتبه دریافت خواهند 
کرد. بر همین اساس، مزد مبنای کارگران در سایر سطوح 
مزدی همواره بالاتر از حداقل مزد است و برای تحقق شعار 
برقراری عدالت مزدی، عمدتاً دستمزد این دسته از کارگران 
به صورت افزایش »درصد« به اضافه »رقم ثابت روزانه« 
تعیین می شود تا با بالا رفتن مزد مبنا، رقم اضافه شده 
روی دستمزد افراد تفاوت چشمگیری با مزد سایر کارگران 
نداشته باشد. امسال هم طبق مصوبه شورای عالی کار، 
دستمزد کارگران در سایر سطوح مزدی معادل ۲۲درصد 

به اضافه روزانه ۲۳0هزار و ۲۶ریال تعیین شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

نقشه افزایش مزد کارگری
2.388.728ریال

حداقل مزد روزانه
7.166.000ریال
حق اولاد )هر فرزند(

کارگران ماهی چقدر مزد می گیرند؟

2.100.000ریال
پایه سنواتی

14.000.000ریال
بن خواربار

9.000.000ریال
حق مسکن

5.000.000ریال
حق عائله مندی

حداقل مزد کارگر بدون مزایا
71.661.840ریال

میزان افزایش

حداقل مزد و مزایای کارگر مجرد
94.661.840ریال

میزان افزایش

حداقل مزد کارگر متأهل بدون فرزند
99.661.840ریال

میزان افزایش

حداقل مزد و مزایای کارگر متأهل با یک فرزند
106.827.840ریال

میزان افزایش

حداقل مزد و مزایای کارگر 
متأهل با 2 فرزند

113.993.840ریال
میزان افزایش

بانک مرکزی از آغاز اجرای طرح 

کهربا از طریق ۶بانک خبر داد. با فناوری
اجرای طرح کهربا دیگر نیاز 
نیست حتما کارت بانکی خود را همراه داشته 
باشید و می توانید پرداخت های خود را با موبایل 
انجام دهید. این طرح می تواند مقدمه ای برای 

حذف کارت های بانکی باشد.
به گزارش همشهری، طرح کهربا طرحی 
است که با اجرای آن نیاز مردم به استفاده از 
کارت های بانکی در خریدوفروش های روزانه از 
بین می رود و خرید کالا و خدمات در فروشگاه ها 
و مراکز خرید می تواند فقط با استفاده از موبایل 
انجام شود. بر همین اساس دیروز بانک 
مرکزی از آغاز اجرای این طرح از طریق ۶ بانک 
کشاورزی، تجارت، ملت، ملی، آینده و صادرات 
خبر داد و اعلام کرد تعداد بانک های این طرح 
در حال افزایش است. مصطفی قمری وفا، مدیر 
روابط عمومی بانک مرکزی، دراین  باره اعلام 
کرد: با طرح کهربای  بانک مرکزی، امکان 
انجام تراکنش های خرید با استفاده از نسخه 
الکترونیکی ایمن کارت های بانکی و استفاده 
از آنها به جای کارت های فیزیکی بانکی روی 
دستگاه های  پایانه فروشگاهی مجهزشده، 
مطابق با آخرین فناوری و استاندارد های روز، 
میسر شده است. مهران محرمیان، معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی پیش از این 
در مراسم رونمایی سرویس کهربا گفته بود: 
تمام بانک ها و شرکت های پرداخت الکترونیک 
)psp( باید به این سمت حرکت کنند. این 
سرویس کاربرپسند است و تجربه کاربری 
بهتری را برای مشتریان ایجاد می کند. به این 
معنی که استفاده  از این محصول بسیار راحت 
است و سرویس کهربا به خوبی از این مزیت 

برخوردار است.

کهربا چیست؟
پروژه کهربا که مخفف کارت هوشمند همراه 
بانکی است یکی از روش های رایج پرداخت 
در دنیاست که روزبه روز فراگیر تر می شود. 
کهربا به سادگی می تواند به عنوان جایگزین 

کارت های بانکی استفاده شود.
تفاوت این روش با پرداخت با کارت های بانکی 
معمول این است که هزینه های کارت بانکی را 
ندارد و درعین حال بسیار امن است. درواقع 
بانک مرکزی به دلیل هزینه های بالای ورود 
کارت های هوشمند به کشور و شخصی سازی 

آنها برای مشتریان بانکی و نیز محدودیت های 
کشور در شرایط تحریمی، تصمیم گرفت کارت 

هوشمند فیزیکی دیگر صادر نشود.
از این روش پرداخت در دنیا با نام استاندارد 
ای ام وی )EMV( یاد می شود. بر همین اساس 
به زعم کارشناسان با استقرار این استاندارد 
انطباق هرچه بیشتر شبکه پرداخت ایران 
با سایر شبکه های بین المللی پرداخت در 

کشورهای دیگر تحقق می یابد.
در این روش ذخیره سازی اطلاعات کارت های 
بانکی مغناطیسی به روشی امن در تلفن همراه 
هر شخص انجام می شود. برخی از طرح های 
پیشرفته این طرح می تواند حتی بدون اینترنت 
عملیاتی شود. در حال حاضر حدود 7۴درصد 
تراکنش ها از طریق پایانه های فروش با مبالغ 
کمتر از ۲00هزار تومان است و می توان این 
تراکنش ها را از طریق سیستم کهربا به راحتی 

عملیاتی کرد.

امنیت بالای کهربا
نکته مهم دیگر این است که خرید کالا و 
خدمات با این روش و انجام تراکنش های خرید 
طبق اعلام مقامات بانک مرکزی امنیت بسیار 
بالایی دارد و هیچ نگرانی امنیتی در این روش 
پرداخت وجود ندارد. ضمن اینکه با اجرای 
طرح کهربا امکان کپی شدن کارت های بانکی 
که در گذشته کلاهبردای های زیادی از این 

طریق انجام شده بود، از بین خواهد رفت.

آغاز حذف کارت های بانکی با طرح کهربا
 خرید های خود را به جای کارت بانکی با موبایل انجام دهید

چگونه از کهربا استفاده کنیم؟
در طرح کهربا به طور خلاصه مشخصات کارت بانکی روی یک برنامک یا اپلیکیشن 
هوشمند تلفن همراه ثبت می شود و پس از آن مشتری می تواند بدون نیاز به کارت بانکی 
و صرفا با نزدیک کردن گوشی موبایل خود به صورت غیرتماسی به پایانه فروشگاهی، از 

طریق فناوری NFC تراکنش خرید خود را انجام دهد.
درواقع اگر گوشی کاربر دارای قابلیت NFC باشد و دستگاه کارتخوان نصب شده نیز چنین 
قابلیتی داشته باشد، کاربر می تواند با نزدیک کردن گوشی تلفن همراه خود به دستگاه 

کارتخوان و بدون نیاز به استفاده فیزیکی از کارت بانکی، وجه را پرداخت کند.
برای استفاده ازکهربا لازم است ابتدا برنامک یا اپلیکشین هوشمند حوزه پرداخت مرتبط 

با طرح کهربا را در موبایل خود دانلود کنید.
 پس از این مرحله اطلاعات کارت بانکی خود را در اپلیکشن ثبت کنید. این کار فقط برای 

یک بار انجام خواهد شد.
پس از آن در زمان خرید از فروشگاه کافی است مبلغ کالا توسط خود شما یا فروشنده در 

دستگاه کارتخوان )مشابه آنچه تاکنون انجام می دادید( ثبت شود.
بعد از این مرحله رمز کارت خود را در دستگاه کارتخوان وارد کنید و پس از آن تلفن همراه 

هوشمند خود را به دستگاه کارتخوان نزدیک کنید.
با نزدیک شدن موبایل شما به دستگاه کارتخوان، چون اطلاعات شما قبلا در اپلیکیشن 
مرتبط با کهربا ثبت شده، بلافاصله تراکنش انجام و طبق روال معمول یک پرینت کاغذی 

صورتحساب صادر می شود.
تفاوت این روش با پرداخت از طریق کارت های بانکی فعلی فقط در این است که به جای 
کارت بانکی از موبایل استفاده می شود. درواقع در این روش موبایل شما به یک کارت بانکی 
تبدیل می شود.  نکته دیگر این است که هنوز برنامک مورد تایید بانک مرکزی اعلام نشده 
است؛ ولی آن طور که بانک مرکزی اعلام کرده، قرار است به زودی نام این برنامک برای 
استفاده مردم اعلام شود. همچنین طبق اعلام بانک مرکزی همه بانک ها باید به سمت 

استفاده از این طرح حرکت کنند. 
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 زنی برای گرفتن وام با جسد ضامن
به بانک رفت

زن برزیلی که برای دریافت وام 2500پوندی، با جسد عمویش 
راهی بانک شده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، روز سه شنبه اریکا دسوزا 
ویرا نونس به همراه عمویش راهی بانکی در ریودوژانیرو شد تا 
وام بگیرد. قرار بود عمویش به عنوان ضامن در بانک حضور یابد 
و چند سند را امضا کند. ویرا به سراغ عموی 65ساله اش رفت 
تا همراه او به بانک برود اما قبل از اینکه از خانه خارج شوند، 

متوجه شد که عمویش جانش را از دست داده است.
زن جوان اما برای اینکه بتواند وام را بگیرد، تصمیم گرفت   
عمویش را به بانک ببرد و با صحنه سازی  کارمند بانک را فریب 
دهد. اریکا با خونسردی جسد عمویش را داخل ویلچر گذاشت 
و درحالی که وانمود می  کرد او زنده است به بانک و نزد باجه مورد 
نظر رفت و ازکارمند بانک خواست فرم درخواست وام را به او 
بدهد. او با دستش سر عمویش را بالا نگه داشت و به او گفت که 

باید سندی را امضا کند.
این اقدام از چشم کارمند بانک دور نماند و به زن جوان مشکوک 
شد و گفت: »به نظر می رسد حال این آقا خوب نیست و فکر 
نمی کنم این کار قانونی باشد.«. کارمند بانک در ادامه به عموی 
اریکا گفت که اگر حالتان خوب نیست، باید به بیمارستان 
بروید اما هیچ واکنشی دریافت نکرد. اریکا بدون توجه به 
کارمند بانک خودکار را در بین انگشتان عمویش قرار داد و از 
او خواست سندهای بانکی را امضا کند. کارمند بانک اما ماجرا 

را به مسئولان بانک اطلاع داد و آنها نیز پلیس را خبر کردند. 
با حضور پلیس در بانک معلوم شد که پیرمرد قبل از نشستن 
در ویلچر از دنیا رفته است. در بررسی  دوربین های نظارتی 
هم مشخص شد که اریکا مرد را طوری روی ویلچر نشانده 
که مشخص نشود از دنیا رفته است و در برخورد با او طوری 
رفتار می کرد که گویا او زنده است و جواب می دهد. نتایج 
آزمایش هاي پس از مرگ برای تعیین علت اصلی مرگ عموی 
65ساله هنوز اعلام نشده است.  اریکا که مدعی است عمویش 
بر اثر مرگ طبیعی از دنیا رفته، در حال حاضر در زندان به سر 

می برد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

موادفروشی دختر جوان با موتوربرقی

دختر جوان سوار بر 
موتوربرقی در شهر پرسه 
می زد و موادفروشی 
می کرد اما مأموران پلیس 
او را دستگیر و در بدنه 
موتورش 6کیلو تریاک 

کشف کردند.
به گزارش همشهری، از 
مدتی قبل به مأموران 
پایگاه هشتم پلیس مبارزه 

با مواد مخدر تهران خبر رسیده بود که دختر جوانی در برخی 
مناطق شهر سوار بر یک دستگاه موتور برقی، مواد مخدر 
توزیع می کند. آنطور که شواهد نشان می داد او به طور 
حرفه ای این کار را انجام می داد و مشتریان ثابتی در نقاط 
مختلف شهر داشت. در این شرایط بود که تحقیقات برای 
دستگیری او آغاز شد. اطلاعات به دست آمده نشان می داد 
که دختر جوان مواد مخدر را در بدنه موتورسیکلتش جاسازی 
می کند. علاوه بر این اطلاعاتی درباره مشخصات ظاهری او 
به دست آمد و در نهایت مأموران موفق به شناسایی خانه او 
شدند و در عملیاتی غافلگیرانه او را دستگیر کردند. مأموران 
در جریان بازرسی مخفیگاه متهم 6کیلو تریاک که به طرز 
ماهرانه ای در بدنه موتوربرقی جاسازی شده بود کشف کردند. 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر 
تهران بزرگ با اعلام جزئیات این پرونده گفت:   با انتقال متهم 
به مقر پلیس وی تحت بازجویی قرار گرفت و به جرم خود 
درخصوص فروش مواد مخدر اعتراف کرد. به گفته وی با 
اعترافات متهم پرونده وی به دادسرا فرستاده شد و تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

آتش سوزی مرگبار در مجیدیه
آتش سوزی در خانه ای در شرق تهران جان مردی سالخورده 
را گرفت. به گزارش همشهری، ساعت۱۱:۱۳ صبح 
چهارشنبه )دیروز( به آتش نشانی تهران خبر رسید که 
خانه ای در منطقه مجیدیه دچار آتش سوزی شده است. 
آتش سوزی در واحدی 70متری در طبقه سوم ساختمانی 
4طبقه اتفاق افتاده بود. به گفته سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران، آتش نشانان در حال اطفای حریق بودند 
که در جریان آن با پیکر مردی حدودا 60ساله مواجه شدند و 
بلافاصله او را از آنجا خارج کردند که امدادگران اورژانس پس 
از معاینه اولیه اعلام کردند جان خود را از دست داده است. 
به گفته ملکی دقایقی بعد، آتش سوزی به طور کامل خاموش 
شد و تحقیقات تیم کارشناسی برای روشن شدن علت اصلی 

این حادثه آغاز شده است.

آن سوی مرز

مواد مخدر

داخلی

 جدال زن 60ساله و خرس
 در ارتفاعات پیرانشهر

زن 60 ساله که برای چیدن گیاهان دارویی به ارتفاعات 
شهرستان پیرانشهر رفته بود، هدف حمله خرس قرار گرفت اما 
به طرز معجزه آسایی از این جدال هولناک جان سالم به در برد.

به گزارش همشهری، این حادثه سه شنبه 28فروردین رخ داد. 
آن روز زنی 60ساله به نام ازیزه به همراه شوهرش برای تفریح 
و چیدن گیاهان دارویی راهی ارتفاعات روستای »گرگول« 

پیرانشهر در آذربایجان غربی شده بودند که این حادثه رخ داد.
ناصر ابراهیمی آذر، پسر ازیزه درباره این اتفاق به همشهری 
می گوید: روز سه شنبه 28فروردین ماه بود که مادر و پدرم برای 
تفریح و گردش از شهرمان نقده راهی روستای گرگول پیرانشهر 
شدند. آنها صبح زود از خانه خارج شدند و در ارتفاعات روستای 
گرگول شروع به گشت و گذار کردند و گیاهان دارویی چیدند. 
بعد از مدتی پدرم از مادرم جدا شد و حدود 400-۳00متر از 
هم فاصله گرفتند و او به سوی ارتفاعات رفت. مادرم نیز همان 
اطراف همچنان به گشت و گذار و چیدن گیاهان دارویی مشغول 

بود که آن حادثه رخ داد.

حمله ناگهانی خرس
وی ادامه داد: حوالی ساعت۱2، وقتی مادرم سرگرم چیدن 
گیاهان کوهی و گشت زدن در ارتفاعات بود، ناگهان خرس 
به سوی او حمله کرد. خرسی که به گفته مادرم هیکلش چندین 
برابر او بود. آنطور که از زبان مادرم شنیدم، خرس از پشت یک 
صخره بیرون آمد و ناغافل به سوی مادرم رفت و به او حمله کرد. 
با چنگالش چندین بار به صورت مادرم ضربه زد و جراحات 
عمیقی درصورت، گوش و چشمش ایجاد و مادرم را بی حال 
کرد. بعد هم با دندان هایش از شانه مادرم را گرفت و حدود 
20 تا ۳0 متر او را روی زمین کشید و با خود برد. اما هنوز هم 
نمی دانیم که چه اتفاقی افتاد که خرس از تصمیمش برای بردن 
مادرم منصرف شد و او را همانجا رها کرد و رفت. هر چه بود، 

باعث شد مادرم به طرز معجزه آسایی نجات پیدا کند.

درخواست کمک 
زن 60ساله در جریان حمله خرس به شدت دچار جراحت و 
خونریزی شده بود. او که خود را از چنگال خرس رها شده دید، 
همه توانش را جمع کرد تا با گوشی اش ماجرا را به همسرش 
اطلاع دهد. پسرش می گوید: مادرم گوشی موبایلش را از 
جیبش درآورد و شانسی که آورد، آن نقطه آنتن داشت و به 
سرعت ارتباط برقرار شد و ماجرا را برای پدرم تعریف کرد. اما 
آنقدر ماجرا غیرقابل باور بود که پدر فکر کرد یک شوخی است. 
به همین دلیل به آرامی به سوی مادرم برگشت اما وقتی مادر را 
زخمی و بی رمق دید، وحشتزده او را به ماشین منتقل کرد و به 
یکی از بیمارستان های نقده برد. به گفته پسر ازیزه در بیمارستان 
با دیدن صورت زخمی و خونی ازیزه، پزشکان سریعا او را به اتاق 
عمل بردند و بینی شکسته اش را عمل کردند، صورتش را بخیه 
زدند و جراحاتش را پانسمان کردند. پسر ازیزه ادامه می دهد: بعد 
از عمل جراحی روی مادرم منتظر هستیم تا ببینیم که چشمش 
چقدر آسیب دیده است. به غیراز چشم، صورت و بدن مادرم نیز 
به شدت زخمی شده و او همچنان در بیمارستان است تا به طور 

کامل بهبود یابد.

آدم ربایی 50میلیارد تومانی در تهران
۳نفر که با یکی از دوستان شان دچار اختلاف مالی شده بودند 
او را ربوده و برای آزادی اش معادل 50میلیارد تومان رمزارز 
می خواستند اما وقتی پی بردند پلیس در تعقیب آنهاست 

گروگان شان را رها کردند.
به گزارش همشهری ، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت زنی در کلانتری۱۱9 مهرآباد آغاز شد. او به مأموران 
گفت: ۳روز قبل همراه شوهرم نیما به تهران آمدیم تا او به 
دیدن برادرش برود. ساعتی از رفتن شوهرم می گذشت که 
تلفن همراهش خاموش شد و او دیگر به خانه برنگشت تا 
اینکه از طریق شماره ای ناشناس با من تماس گرفته شد. مرد 
ناشناسی گفت شوهرم را ربوده و برای آزادی اش باید معادل 
50میلیارد تومان تتر به او بدهم. با ثبت این شکایت به دستور 
بازپرس دادسرای جنایی کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی 
تحقیقات خود را در این باره آغاز کردند. شواهد نشان می داد 
نیما قبل از اینکه به دیدار برادرش برود به  سمت بیمارستان 
رسول اکرم)ص( رفته بوده که در آنجا تلفن همراهش خاموش 
شده است. کارآگاهان با بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
بیمارستان متوجه شدند که ۳مرد جوان با یک خودروی 

پژو405 ناگهان او را مورد ضرب و شتم قرار داده و ربوده اند.
با به دست آمدن این سرنخ مأموران موفق شدند هویت یکی 
از آدم ربایان را شناسایی کنند. همچنین شواهد نشان می داد 
که آدم ربایان با نیما اختلاف مالی داشته اند و یکی از دوستان 
مشترک آنها از این اختلافات با خبر است. او به مأموران گفت: 
به خاطر این اختلافات قرار بود نیما 5میلیارد تومان به آنها 

بدهد اما چون او این کار را نکرد، آنها هم او را ربودند.
بررسی ها نشان داد خودروی آدم ربایان در محور خاش به 
زاهدان دیده شده و این موضوع نشان می داد که آنها او را به 
شرق کشور منتقل کرده اند. تحقیقات پلیس در این باره ادامه 
داشت تا اینکه آدم ربایان وقتی پی بردند پلیس در تعقیب شان 
است گروگان را بدون دریافت پول رها کردند و نیما نیز سوار بر 
اتوبوس به تهران برگشت. براساس این گزارش تحقیقات برای 

دستگیری ۳آدم ربا ادامه دارد. 

دادسرا
پیش از آنکه آفتاب دیروز، 
چهارشنبه طلوع کند، ۳قاتل و 
یک متجاوز برای اجرای حکم 
مرگ پای چوبه دار رفتند، اما سرنوشت یکی از 
قاتلان با چوبه دار گره خورد و ۳زندانی دیگر 

موفق شدند از پای چوبه دار به زندان بازگردند.
به گزارش همشهری، قاتلی که سحرگاه حکم 
قصاصش اجرا شد، 4سال قبل دست به جنایتی 
هولناک زده و جان ۳نفر را گرفته بود. قربانیان 
زن و شوهری جوان و دختر 6ساله شان بودند 
که با ضربات چاقو در طبقه هفتم برج سپید در 

غرب تهران به قتل رسیده بودند.
 وقتی تیم جنایی در محل حادثه حاضر شد، 
یکی از همسایه ها مهم ترین سرنخ پرونده را 
در اختیارشان قرار داد. او دیده بود که یکی از 
آشنایان مقتولان به نام کامران که وی نیز ساکن 
طبقه هفتم برج بود، با یکی از قربانیان)پدر 
خانواده( درگیر شده و با ضربات چاقو او را از پا 
درآورده است. با این اطلاعات، کامران به عنوان 
تنها مظنون جنایت تحت تعقیب قرار گرفت تا 
اینکه ساعاتی بعد وقتی به محل جنایت برگشت، 
دستگیر شد. او در بازجویی ها به قتل اعتراف 
کرد و مدعی شد حسادت دلیل اصلی قتل عام 

خانواده پسرخاله اش بوده است.
متهم به قتل که متولد سال 62  است و هیچ 
سابقه کیفری در پرونده اش نداشت در تمام 
مراحل بازجویی گریه می کرد و می گفت عذاب 

وجدان دارد. وی خواسته اش این بود که هرچه 
زودتر قصاصش کنند؛ چراکه تحمل این عذاب 
وجدان را ندارد. کامران می گفت: پسرخاله ام 
مانند برادرم بود.  ما با هم رفیق بودیم. با هم 
کار می کردیم. اما حسادت از خیلی وقت قبل 
درونم ریشه دوانده بود و رهایم نمی کرد.  او 
ادامه داد:2سال با کمک هم برج را که زمینش 
ارثیه مادری مان بود ساختیم و هیچ مشکلی با 
یکدیگر نداشتیم، اما او وضع مالی اش از من بهتر 
بود؛ چون پس از مرگ مادرش ارثیه زیادی به او 
رسیده بود. باغ، ویلا و ماشین داشت. همینطور  
چندین ملک داشت که اجاره زیادی از 

مستأجران شان می گرفت. وضعیت زندگی او 
باعث شده بود که حسادتم روزبه روز نسبت به او 
بیشتر شود؛ به خصوص اینکه همسرم هم مدام 
به من سرکوفت می زد و وضعیت زندگی او را به 

رخم می کشید.
البته من هم خانه و ماشین خارجی دارم، اما او 
چندین برابر من داشت. به تازگی می گفت قصد 
دارد خانه ای لوکس در جردن و یک خودروی 
لکسوس بخرد. این را که شنیدم دیگر از خود 
بی خود شدم و روز حادثه دست به جنایتی 
هولناک زدم. وی درباره روز حادثه می گفت: آن 
روز قرار بود با پسرخاله ام برویم محضر چون کار 

اداری داشتیم. رفتم مقابل در و با دست 2تقه به 
در زدم. پسر خاله ام در را باز کرد و دوباره موضوع 
خرید خانه لوکس در جردن و خرید لکسوس را 
مطرح کرد. از خود بی خود شدم و دیگر کنترلی 
بر کارهایم نداشتم. در زمان خیلی کوتاهی و در 
حد اینکه او کفشش را پوشید و دکمه آسانسور 
را زد، چاقو را از کیفم بیرون آوردم. به او ضرباتی 
زدم و هلش دادم داخل خانه. ناگهان چشمم 
افتاد به دختر کوچولوی او. دخترش گریه 
می  کرد و من اصلا متوجه نبودم چه کار می کنم 
و هنوز هم نمی دانم چطور جان او را  هم گرفتم. 
همان لحظه همسر پسرخاله ام از خواب بیدار 
شد و از اتاق بیرون آمد. در راهروی اتاق خواب ها 

او را کشتم و بعد فرار کردم.
این مرد پس از محاکمه در دادگاه به قصاص 
محکوم شد و حکم به تأیید قضات دیوان عالی 
کشور رسید. سپس پرونده به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات 
اجرای حکم فراهم شود. نام این مرد جنایتکار 
در فهرست اعدامی های روز چهارشنبه بیست و 
نهم فروردین ماه قرار گرفت. او سحرگاه دیروز با 
پای لرزان پای چوبه دار رفت؛ درحالی که گریه 
می کرد و از اولیای دم می خواست او را ببخشند، 
اما آنها اصرار بر اجرای حکم داشتند. در نهایت 
طناب دار بر گردن مرد جنایتکار قرار گرفت و 
او قصاص شد تا پرونده اتهامی اش برای همیشه 

بسته شود. 

سرنوشت متفاوت 4محکوم به مرگ، پای چوبه  دار 

دومین مردی که سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار پای چوبه دار 
رفت، یکی از روزهای اردیبهشت سال 94زنی 43ساله به نام مریم را 
به قتل رسانده بود. او اما در واپسین لحظات توانست از اولیای دم مهلت بگیرد و از پای 

چوبه دار به زندان برگردد.
این مرد به خاطر اینکه زن مورد علاقه اش به درخواست ازدواج وی جواب منفی داده بود 
دست به جنایت زد و به قتل اعتراف کرد. وی در بازجویی ها چنین گفته بود: روز حادثه به 
مقابل خانه مریم رفتم. وقتی از خانه خارج شد خواستم سوار ماشین من شود و در بین راه 
به او گفتم که عاشقش هستم و دلم می خواهد با هم ازدواج کنیم. او اما با لحن تندی جوابم 
را داد و گفت پاسخش منفی است. درحالی که بسیار عصبانی شده بودم، کنترلم را از دست 
دادم و با روسری،  مریم را خفه کردم. سپس جسد وی را به ویلایم در منطقه فشم بردم و 

در گوشه حیاط دفن کردم.
پس از اعتراف این مرد، مأموران راهی ویلا شدند و جسد مریم را از دل خاک بیرون 
کشیدند. از سوی دیگر عامل جنایت به قصاص محکوم شد و با قطعی شدن رأی، پرونده به 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران ارجاع شد. قاتل سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفت، 
اما با التماس و گریه از اولیای دم خواست او را ببخشند. با التماس های این مرد و تلاش تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تهران اولیای دم حکم را اجرا نکردند و به قاتل مهلت دادند 

و او از پای چوبه دار به زندان برگشت.

اشک شوق مکث
سومین محکومی که پیش از طلوع خورشید روز چهارشنبه، پای چوبه 
دار رفت  دوازدهم آبان سال 96جان زنی جوان را گرفته بود. وی درباره 
انگیزه اش از جنایت چنین گفته بود: مقتول سعیده نام داشت و از آشنایانم بود. من به او 
پول قرض داده بودم، اما سعیده برای برگرداندن این پول امروز و فردا می کرد. روز حادثه 
می خواستیم با هم به مسافرت برویم، اما در بین راه به خاطر پول با هم درگیر شدیم. از 

شدت عصبانیت، او را خفه کردم و جسدش را در شهریار انداختم.
این مرد صبح دیروز درحالی که طناب دار بر گردنش بود، با التماس توانست از اولیای دم 
مهلت بگیرد و به زندان برگردد. علاوه بر او یک محکوم به اعدام نیز با توقف اجرای حکمش  
از پای چوبه دار به زندان بازگشت. این مرد سال 94زنی را به عنوان مسافر سوار ماشینش 
کرده بود، اما به گفته خودش وسوسه های شیطانی سراغش آمده و با تهدید به زن جوان 
تجاوز کرده بود. وی پس از دستگیری و محاکمه در دادگاه کیفری به اعدام محکوم شد و 
حکمش به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. وی تا قبل از این، 2مرتبه نامش در لیست 
اعدام قرار گرفته بود، اما یک بار توبه نامه نوشته و بار دیگر درخواست اعاده دادرسی کرده 
بود که موجب توقف حکم اعدامش شده بود. وی درحالی که دیروز برای سومین بار پای 
چوبه دار می رفت، بار دیگر با توقف حکمش مواجه شد؛ چراکه چند روز قبل درخواست 
اعاده دادرسی کرده بود و به این ترتیب اعدام نشد تا پرونده اش بار دیگر مورد بررسی های 

بیشتر قرار بگیرد.

توقف 2 حکم مکث

محمدرضا گیوکی، وکیل دادگستری، درباره مراسم قسامه به همشهری می گوید: در 
پرونده های قتل، زمانی که شواهد و قرائنی علیه متهم وجود داشته باشد اما این دلایل 
آنچنان محکم نباشد که بتوان حکم به قصاص او داد، پرونده از موارد لوث است. در این حالت تکلیف پرونده 
با برگزاری مراسم قسامه مشخص می شود. اجرای قسامه به این شکل است که 50نفر از بستگان نسبی و 
مرد اولیای دم باید سوگند یاد کنند که متهم مرتکب قتل عمد شده است. در این شرایط دادگاه حکم به 
قصاص قاتل می دهد. حال اگر شاکی نتوانست 50قسم خورنده را به دادگاه معرفی کند، می تواند به مظنون 
رد قسم کند، به این معنا که متهم باید 50نفر را در دادگاه حاضر کند یا خودش 50مرتبه قسم بخورد که 
بی گناه است. در چنین شرایطی حکم تبرئه متهم صادر و دیه مقتول از صندوق بیت المال به خانواده اولیای 

دم پرداخت می شود.

قسامه چطور اجرا می شود؟نکته

50نفر در مراسم قسامه علیه پسر جوان سوگند یاد 
کردند که او قاتل است و با همین قسم ها بود که به قصاص 
محکوم شد و تا یک قدمی چوبه دار رفت، اما 2شب پیش 
از اجرای حکم، یکی از افرادی که قسم خورده بود دچار 
عذاب وجدان شد و قسمش را پس گرفت تا اجرای حکم 
متوقف شود. به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده 
از سال 84 و به دنبال قتل مرد جوانی در دزفول آغاز شد. 
عصر روز حادثه، مقتول همراه با یکی از دوستانش در یکی 
از خیابان های شهر سوار خودرو بودند که ناگهان یک 
موتورسوار سر رسید. او که لباس مشکی به تن داشت و 
با پارچه ای سر و صورتش را پوشانده بود، ناگهان اسلحه 
کشید و به سوی راننده خودرو شلیک کرد و بلافاصله 
گریخت. اصابت گلوله به راننده باعث شد کنترل خودرو از 
دستش خارج شود و خودرو کمی جلوتر با دیوار برخورد 
کند و متوقف شود. زمانی که خودرو توقف کرد، مردی که 
همراه راننده بود متوجه شد او بر اثر اصابت گلوله جانش را 
از دست داده است. در این شرایط بود که ماجرا به پلیس 
گزارش داده و با حضور مأموران در محل حادثه تحقیقات 

در این باره آغاز شد.

دستگیری 9مظنون
کارآگاهان در نخستین گام به تحقیق از فردی که همراه 
مقتول بود پرداختند. او چیزهایی را که در صحنه قتل 
دیده بود بازگو کرد؛ اما به دلیل اینکه قاتل صورتش را 
پوشانده بود اطلاعات چندانی از او وجود نداشت. در همین 
حال، شواهد به دست آمده از صحنه قتل نشان داد که قاتل 
از سمت راننده به خودرو نزدیک شده و شلیک کرده و 
به احتمال زیاد باید چپ دست باشد. در این شرایط بود 
که تحقیقات ادامه یافت و 9نفر به عنوان مظنون به قتل 
دستگیر شدند. کارآگاهان یک به یک مظنونان را تحت 
بازجویی های فنی قرار دادند. در بین آنها فقط یک نفر 
چپ دست بود، اما شواهد محکمی علیه وی وجود نداشت. 
در این شرایط بود که همه مظنونان آزاد شدند و تحقیقات 

در این پرونده به نتیجه مشخصی نرسید.

دستگیری 4سال بعد از قتل
در شرایطی که 4سال از وقوع این جنایت مرموز گذشته 
بود و هنوز به درستی معلوم نبود که چه کسی مرتکب 

قتل شده کارآگاهان با مجوز قضایی به خانه یکی از همان 
9مظنون رفتند و به بازرسی آنجا پرداختند. در این بازرسی 
در میان لباس های او لباسی شبیه همان لباسی که قاتل 
به تن داشت و پارچه نقابی شبیه پارچه نقاب او کشف 
شد و در این شرایط او بار دیگر به اتهام دست داشتن در 
قتل بازداشت شد. متهم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، 
مثل گذشته قتل را انکار کرد و مدعی شد بی گناه است. 
این بار اما انکارهایش بی فایده بود و پرونده اش با صدور 

کیفرخواست به دادگاه کیفری فرستاده شد.

قصاص با قسامه
در نخستین دور از محاکمه تنها متهم پرونده از اتهام قتل 
تبرئه شد، اما در دیوان عالی کشور حکم دادگاه نقض 
شد. به همین دلیل او دوباره محاکمه شد. در دومین دور 
به دلیل اینکه پرونده از موارد لوث تشخیص داده شده بود 
قاضی حکم به برگزاری مراسم قسامه داد. در این شرایط 
اولیای دم 50نفر از بستگانشان را در دادگاه حاضر کردند 
و آنها قسم خوردند متهمی که در دادگاه حضور دارد قاتل 
است. به این ترتیب، حکم قصاص صادر و مدتی بعد در 

دیوان عالی کشور تأیید شد.

خودکشی یکی از مظنونان 
با تأیید حکم قصاص، شمارش معکوس برای اجرای حکم 
آغاز شد. در این بین اما خبر تکان دهنده ای پرونده را 
تحت الشعاع قرار داد. یکی از مظنونان پرونده که هنگام 
دستگیری علیه محکوم به قصاص اعتراف کرده بود، وقتی 
حکم قصاص قطعی شد، از روی پل خودش را در رودخانه 
انداخت و جان باخت. او پیش از این در جمع دوستانش 
از عذاب وجدانش صحبت کرده بود و این موضوع نشان 

می داد که او از سر عذاب وجدان دست به  
خودکشی زده است.

در یک قدمی چوبه دار
مراحل قضایی رسیدگی به این پرونده به آنجا 
رسید که چندی قبل جوان محکوم به قصاص 
برای اجرای حکم قصاص آخرین ملاقات را با 
خانواده اش کرد و به قرنطینه زندان منتقل شد. 
فقط 48ساعت تا اجرای حکم باقی مانده بود که 
یکی از 50نفری که در مراسم قسامه شرکت 
کرده بود دچار عذاب وجدان شد و با مراجعه 
به دادگستری قسمش را پس گرفت. به همین 

دلیل اجرای حکم متوقف شد.

19سال بلاتکلیفی
حالا ۱9سال از وقوع این قتل گذشته 

و متهم پرونده ۱5سال از عمرش را 
بلاتکلیف پشت میله های زندان گذرانده است. 
او درباره شرایطش در این سال ها به همشهری 
می گوید: خدا می داند که در این مدت چه شرایط 
سختی داشتم، به خصوص شبی که به قرنطینه 
منتقل شدم و قرار بود قصاص شوم. یک باره همه 
روزهای زندگی جلو چشمانم آمد. من اگر پای 
چوبه دار هم بروم، باز هم می گویم بی گناه هستم 
و مرتکب قتل نشده ام. حالا هم به رأی اعتراض 
کرده ایم و مدت هاست که پرونده در دیوان عالی 
کشور است، اما نمی دانم چرا زودتر تکلیفم را 
روشن نمی کنند. از مسئولان قضایی می خواهم 

که کمکم کنند. من بی گناهم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

جوانی که با قسم خوردن 50نفر به قصاص محکوم شده بود به طرز عجیبی از مرگ نجات یافت

توقف قصاص با یک سوگند کمترتوقف قصاص با یک سوگند کمتر

دستگیری دزدان 3میلیاردی
سارقی که با دستبرد به 2خانه در اصفهان، 3میلیارد تومان پول، طلا و اموال باارزش سرقت کرده بود، 
دستگیر شد. مأموران پلیس آگاهی استان اصفهان با شناسایی مخفیگاه این سارق، ضمن دستگیری 

او موفق شدند 2میلیارد تومان طلا و دلار مسروقه از آنجا کشف کنند.

نجات گردشگر گمشده در ارتفاعات ایلام
گردشگر 67ساله که از بعدازظهر سه شنبه در ارتفاعات روستای کلم شهرستان بدره در استان ایلام 
ناپدید شده بود، به وسیله هلال احمر نجات یافت. این گردشگر بر اثر سقوط از ارتفاع مصدوم شده بود 

که امدادگران هلال احمر روز گذشته موفق شدند او را پیدا کنند و از خطر مرگ نجات دهند.
انتظامی

نجات

قربانیان جنایت

۱2
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نبردبابهارسیلآسا
بررسی ها نشان می دهد سیلاب در استان های جنوبی تا حد زیادی فروکش 

کرده و امدادرسانی ها همچنان در حال انجام است

هواشناسی

هشدار نارنجی در 4 استان 
امروز )پنجشنبه  ،30فروردین( بارش  باران با شدت کمتر از 
روزهای گذشته در استان های کرمان، سیستان وبلوچستان، 
هرمزگان و خراسان جنوبی ادامه دارد. شدت بارش در حد هشدار 
نارنجی هواشناسی گزارش شده است. کارشناس هواشناسی با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »فعالیت سامانه بارشی تا 
عصر امروز   )30فروردین( ادامه دارد و سپس از کشور خارج 
می شود.« فریبا گودرزی افزود: »سامانه بارشی جدید روز جمعه 
)31فروردین( وارد کشور می شود و از عصر جمعه در شمال غرب 
کشور، غرب، بخش هایی از مرکز، استان های واقع در مرکز و 
جنوب زاگرس و ارتفاعات البرز با بارش باران و رگبار پراکنده 
فعالیت خود را از سر می گیرد.« به گفته گودرزی، با تاثیر این 
سامانه بارشی در روزهای شنبه و یکشنبه علاوه بر این مناطق در 
نیمه شرقی فارس، نیمه غربی یزد و کرمان نیز رگبار، رعدوبرق، 

وزش باد و در نقاط مستعد تگرگ رخ خواهد داد. 

سیلیدرفارسرخنداد
غلامرضا غلامی، مدیریت بحران استانداری فارس:   سیلی در فارس رخ نداده و هیچ گزارشی مبنی بر 
آب گرفتگی در سطح استان هم تاکنون گزارش نشده است. شهرستان لارستان با ۷۲میلی متر بارندگی، 

بیشترین میزان بارش استان را داشت.

خسارتبارانبهتأسیساتزیربناییعسلویه
کورش دهقان، مدیرکل مدیریت بحران استانداری بوشهر: تندباد، توفان و شدت بارندگی به برخی از تاسیسات 
زیربنایی عسلویه در این استان خسارت وارد کرد. همچنین تندباد و بارندگی باعث آسیب رسیدن به دکل 

مخابراتی در مناطق جنوبی این استان شده است.  

عدد خبر

 رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی با اشاره به 
شرایط نامساعد جوی و طغیان رودخانه ها 
گفت: طی تماس تلفنی با اورژانس ۲مادر 
باردار ۲۵ و ۴۰ ساله به مراکز درمانی 
اعزام شدند و نجات یافتند. به گزارش 
روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، حسین قاسمی افزود: مادر 
۲۵ساله به بیمارستان خاتم الانبیاء 
جاسک و مادر ۴۰ساله به بیمارستان 

بقیه الله الاعظم بشاگرد انتقال یافتند.  

۲
مادر باردار

هرمزگان

 رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر از ارسال ۷۰۰ بسته مواد غذایی به 
مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان 
خبر داد. به گزارش مهر،  وحید سلیمی 
گفت: این محموله ۲۸ تنی مواد غذایی 
 و معیشتی به ارزش مجموع و تقریبی
۴۰ میلیارد ریال به این استان ارسال شد. 

۷۰۰
بسته 

سیستان و بلوچستان

جنوب است و فصل بارش های موسمی. گرچه این روزها 
بسیاری از استان ها بارندگی را تجربه کرده اند، شدت بارش ها 

در جنوب بود و هشدار قرمز هم روز سه شنبه سهم هرمزگان، 
جنوب فارس، جنوب غرب و غرب سیستان وبلوچستان، نیمه 
جنوبی کرمان و بوشهر و روز چهارشنبه سهم نیمه جنوبی 
سیستان وبلوچستان شد.  حالا گرچه در اغلب استان های 
گرفتار، سیلاب فروکش کرده و راه های روستایی یکی بعد 
از دیگری بازگشایی می شود، امدادرسانی هنوز ادامه دارد. 

گروه ایرانشهرگزارش

 خبر خوب
 از بارش های بهاری 

در میان اخبار ناخوشایند 
باران های سیل آسای بهاری در 
استان های جنوبی، یک اتفاق 
خوب هم افتاده و آن پرشدن 

سد کهریز است. حسین ظفری، 
سخنگوی مدیریت بحران کشور، 

می گوید:  برای نخستین بار 
است که سد کهریز پر می شود. 

تا پیش از این بارندگی ها 
1۷۰میلیون مترمکعب از ذخیره 
سد خالی بود و حالا 3۴۵میلیون 
مترمکعب آب در این سد جمع 

شده است.

سیلاب در سیستان وبلوچستان شدیدتر از استان های دیگر رخ داد؛ 
آن هم وقتی تازه یک ماهی است که شهرستان های جنوب استان 
سیل یک هفته ای اسفند را پشت سر گذاشته اند؛ هرچند یک مقایسه 

سرانگشتی نشان می دهد این بار آمادگی مدیریت بحران طوری 
بود که با وجود بارش در مدت کمتر و با شدت بیشتر، خسارت 

کمتری به جا ماند. استاندار سیستان وبلوچستان روایت 
می کند که در 2روز گذشته ارتباط 3۴۶روستای کنارک، 
چابهار، دشتیاری و زرآباد بر اثر بارش شدید باران و بروز 
سیلاب قطع و برخی از منازل کنارک دچار آب گرفتگی 

شده اند. محمد کرمی از بارش های 2۷0میلی متری در زرآباد 
و 22۹میلی متری در کنارک خبر می دهد. معاون امداد و نجات 

سیستان وبلوچستان نیز از آماده باش کامل نیروهای امدادی در استان 
خبر می دهد و به همشهری می گوید که مهم ترین اتفاق رخ داده در این 
2روز، گرفتارشدن مسافران در محورهای مواصلاتی به دلیل شدت 

بارندگی و کاهش دید و همچنین ریزش کوه بوده است. به گفته حسن 
مصفا، ۴3نفر از مسافران سه شنبه شب، 28فروردین، به محل اسکان 
اضطراری در نیک شهر منتقل شدند و صبح چهارشنبه، 2۹فروردین با 
مساعدشدن هوا به منازل خود رفتند. او همچنین تاکید می کند 
با اینکه خیلی از مسیرهای روستایی همچنان بسته است و 
امکان دسترسی به آنها وجود ندارد، ارتباطات با نیروهای 
مردمی هلال احمر در این روستاها نشان می دهد جز 
بسته بودن راه های ارتباطی و خسارت های اندک، 
مشکل خاصی وجود ندارد. بااین حال به محض بازگشایی 
مسیرها نیروهای امدادی به این روستاها اعزام می شوند. 
آن طور که معاون امداد و نجات سیستان وبلوچستان توضیح 
می دهد، با توجه به اینکه چابهار در پایین دست رودخانه های فصلی 
استان قرار دارد، احتمالا طی یکی دو روز آینده در این شهرستان شاهد 

آب گرفتگی  خواهیم بود. 

در انتظار فروکش کردن سیل

سخنگوی مدیریت بحران کشور نیز درباره سیستان وبلوچستان به 
همشهری می گوید:  »در زرآباد در 2۴ساعت گذشته حدود 

200میلی متر بارش اتفاق افتاده است؛ درحالی که در 
سیل اسفند در این منطقه در مدت 2هفته 230میلی متر 
بارش ثبت شده است. با اعلام هشدار قرمز هواشناسی 
نیروهای امدادی و خدماتی به حالت آماده باش 
درآمده اند و امدادرسانی در حال انجام است.« بارش 

سیل آسا در سیستان وبلوچستان خطوط ارتباطی را 
مختل کرده است. حسین ظفری دراین باره می گوید: »فیبرنوری 

در خاش، ایرانشهر، نیکشهر و قصرقند به دلیل شدت بارش قطع 

شده است و تلاش برای وصل شدن خطوط ارتباطی ادامه دارد.« 
امداد هوایی در سیستان وبلوچستان کماکان ادامه دارد. 
ظفری می گوید:  »به طور کلی 1200روستا در جنوب 
سیستان وبلوچستان درگیر بارش اند و بیش از 
300روستا دچار آب گرفتگی شده اند و آب آشامیدنی 
32روستا قطع است. امدادرسانی به روستاها اعم از 
ارسال بسته های غذایی و آب آشامیدنی از طریق امداد 
هوایی صورت می گیرد.« برای جلوگیری از واردشدن 
خسارت به اهالی روستاها تا کنون 5روستا در جنوب استان 

تخلیه شده است.

تخلیه 5روستا 

اوضاع سیل در کرمان گرچه به اندازه 
سیستان وبلوچستان بحرانی نشد، اما آن طور 

که رضا فلاح، مدیرعامل جمعیت هلال 
احمر کرمان روایت می کند، ۴شهر و 

شهرستان ازجمله منوجان، رودبار 
جنوب، جیرفت و قلعه گنج درگیر 
سیل بودند و امدادگران هلال احمر 
به ۷5حادثه دیده و 18خانوار در این 

سیل امدادرسانی کردند.
حالا با اینکه خبر مسدودبودن راه ارتباطی 

12روستای عنبرآباد، مسدودبودن جاده جیرفت- 
بلوک- فاریاب و انسداد راه ارتباطی 50روستای 
گنبکی منتشر می شود، اما اعلام کاهش بارندگی ها، 

پیداشدن 2دختر نوجوان عشایر در سلامت کامل 
و بازگشایی بسیاری از راه های مسدود نشان از 
بهبود شرایط دارد. حمید سالخورده، مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری کرمان  هم 
در گفت وگو با همشهری از مدیریت 
سیل و نداشتن تلفات خبر می دهد. 
سخنگوی مدیریت بحران کشور   
توضیح می دهد: »2روستا در کرمان 
در محاصره آب  قرار گرفته اند که با 
فروکش کردن آب، دسترسی برقرار می شود. 
نیروهای امدادرسانی برای رساندن اقلام خوراکی به 
روستا تردد می کنند؛ اما برای ایمنی مردم راه این 

دو روستا بسته است.«  

کاهش بارش ها در کرمان 

هرمزگان نسبت به 2 استان دیگر اوضاع بهتری 
دارد. به گفته مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری هرمزگان، به علت شدت 
بارندگی و طغیان رودخانه های 
فصلی راه ارتباطی 38روستا در 
استان مسدود شده بود که بسیاری 
از آنها بازگشایی شده است. 

مهرداد حسن زاده تاکید می کند که 
تیم های امداد و خدمات رسان همچنان 

پیگیر بازگشایی راه های ارتباطی اند. مختار 
سلحشور، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
هرمزگان هم با اشاره به اسکان 
اضطراری متاثران از بارندگی  در 
شهرستان های پارسیان، جاسک، 
قشم، حاجی آباد، بندرعباس و 
بندرلنگه می گوید که امدادگران 
و نجاتگران این جمعیت به بیش از 

280حادثه دیده امدادرسانی کرده اند.

اسکان اضطراری در قشم

سیلاب 

 دانشمندان با »دست به عصاترین حالت 
ممکن « اعلام کردند که احتمالا پدیده 
هواشناسی ال نینو به پایان رسیده 
است. آنها مستندات و نشانه هایی 
در آب و هوای زمین می بینند که 
ممکن است سناریوهای جدیدی پیش 
روی مناطق مختلف بگذارند. معلوم 
نیست حالا که دمای اقیانوس آرام 
به طور ملموسی در یک هفته اخیر 
پایین آمده، آیا نشان دهنده پایان 
ال نینوست؟ قرار است ال نینو با شدت 
بیشتری برگردد؟ دوران خنثی شروع 
شده است یا قرار است وارد دوران 

لانینا شویم؟
ال نینو پدیده ای طبیعی است که هر 2 تا 
7سال یک بار رخ می دهد و تا چند ماه و 
در مواردی حتی تا یک یا 2سال ادامه 
پیدا می کند. ال نینو پیش از شناخته 
شدن پدیده تغییرات اقلیمی هم در 
دهه های اخیر وجود داشته است  ولی این 
دو بر هم تأثیر مضاعف می گذارند. ال نینو 
به طور طبیعی باعث ناهنجاری هایی چون 
سیل، خشکسالی و قحطی می شود؛ در 
نتیجه ترکیب آن با پدیده تغییر اقلیم 
می تواند شرایط آب و هوایی را به معنای 
واقعی غیرقابل پیش بینی کند. ولی قدر 
مسلم در چند ماه آینده مشخص خواهد 
شد که آب و هوای زمین چه وضعیتی در 

پیش  رو دارد.
ال نینو در هر دوره 3 مرحله دارد: 
ال نینیوی داغ، شرایط خنثی و دوره 

خنک تری به نام لانینا.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

حرم شاه عبدالعظیم ع  مرمت می شود
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تهران 
گفت: با توجه به پایان فاز اول طرح مطالعاتی حرم شاه عبدالعظیم 
در ری، مرمت بخشی از حرم را در دستور کار داریم و طی ۶ ماه 

آینده مرمت نقاط تخریب شده آن انجام می شود.
به گزارش ایرنا، نشست سراسری شوراهای فنی استان ها به 
ریاست علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث  فرهنگی 
کشور با حضور مدیران ستادی و اعضای شورای فنی استان 
تهران، دیروز در سالن فجر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد و پرهام 
جانفشان، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تهران، با اشاره به اینکه تهران دارای ۷00بنای ثبت ملی 
است به ارائه برنامه های مربوط به حفاظت و مرمت بناهای 
تاریخی این استان پرداخت و افزود: با توجه به پایان فاز اول 
طرح مطالعاتی حرم شاه عبدالعظیم مرمت بخشی از حرم را در 
دستور کار داریم و طی ۶ ماه آینده مرمت نقاط تخریب شده آن 

انجام می شود.
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی با اشاره به اینکه در آستانه روز جهانی بناها و 
و محوطه های تاریخی، معاونت میراث فرهنگی برنامه های جدی 
در دستور کار دارد، گفت: این برنامه ها با بزرگداشت استادکاران 
برجسته آغاز شده است و برگزاری این نشست سراسری در 
راستای برقراری نظامی یکپارچه و پایش و هماهنگی بین 

استان ها برگزار می شود.
وی به شعار سال مبنی بر »تاب آوری بناهای تاریخی در برابر 
بلاهای طبیعی« اشاره کرد و هم افزایی و ارائه برنامه های ملی 

برای تحقق این شعار را مورد تأکید قرار داد.
داوری با بیان اینکه در راستای بهره گیری از خرد جمعی و 
تجارب پیشکسوتان، شوراهای فنی استان ها به عنوان رکن اصلی 
تصمیم گیری و پایش در حوزه حفاظت و مرمت بناهای تاریخی 
احیا شد، افزود: شوراهای فنی استان ها در تصمیم گیری بازوی 
مشورتی معاونت میراث فرهنگی محسوب می شوند. سال گذشته 
سال احیای شوراهای فنی در استان ها بود و امروز از تجارب و 
نظرات کارشناسی 2۶5مدیر و متخصص در سطح کشور برای 

تحقق برنامه ها و اقدامات حوزه حفاظت و مرمت بهره می بریم.
جلیل گلشن، از اعضای شورای فنی استان تهران، امر پژوهش را 
در حوزه مرمت مهم ترین اصل عنوان کرد و گفت: با انجام پژوهش 
است که می توان به ارزش های میراث فرهنگی بنا پی ببریم. در 
بحث مرمت، حفظ اصالت بنا باید مدنظر قرار گیرد، مرمت ها با 
کمترین دخل و تصرف انجام شود و برای مخاطب قابل رؤیت 
باشد. مرمت ها باید طبق آیین نامه های بین المللی انجام گیرد و 
گزارش علمی انجام مرمت های انجام شده تهیه و با پرونده ثبتی 

اثر مرتبط شود.
محمدحسن طالبیان، پیشکسوت میراث  فرهنگی نیز بلاهای 
طبیعی را مهم ترین اصل در تهدید بناهای تاریخی در چند سال 
اخیر عنوان و بر اهمیت تحقق شعار سال در راستای حفاظت از 
بناهای تاریخی تأکید کرد که شوراهای  فنی استان ها می توانند 

کمک شایانی در این راستا کنند.
طالبیان همچنین به اهمیت تهیه اسناد و طرح های مدیریتی 
و مستندسازی تأکید کرد  و گفت: پایش و اقدامات آتی باید 

براساس حفظ اصالت و یکپارچه این اسناد تهیه شود. 

گزارش روز چهره ایران در پایان ال نینو 
دانشمندان معتقدند در پایان  پدیده ال نینو، نیمه جنوبی ایران تابستانی پرباران خواهد داشت

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

خسارت باران به بناهای تاریخی 
سیرجان برآورد شد و رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سیرجان اعلام کرد: خسارت ها به 
بناهای تاریخی مانند یخدان های 
محمودآباد، بازار قدیمی سیرجان و 
برخی آثار باستانی دیگر وارد شده است. 
بارش شدید باران از روز سه شنبه در 
برخی مناطق استان کرمان آغاز شد و تا 

امروز نیز ادامه دارد. 

1۰۰
میلیارد تومان

گردشگر خارجی در سال1۴۰۲ وارد ایران 
شده  اند و به اعلام عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، ورود گردشگران خارجی 
نسبت به سال1۴۰1 که ۴میلیون  
و۲3۰هزار نفر بود ۸۰.۸درصد افزایش 

داشته است.
به گفته او، سال گذشته یک میلیون 
 و۸۰۰هزار گردشگر از کشور آذربایجان 
به دلیل مشکلات  نتوانستند وارد کشور 
شوند که اگر می آمدند رکورد قبل از کرونا 

را می شکستیم.

6/38
میلیون

سرکنسول روسیه: کرمان می تواند 
پایتخت گردشگری شود

سرکنسول روسیه در اصفهان با حضور در باغ شاهزاده ماهان 
این استان که در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده 
است اعلام کرد: کرمان می تواند پایتخت گردشگری ایران 

شود.
به گزارش ایرنا، آندری ژیلتسوف که برای شرکت در جمع 
فعالان اقتصادی استان کرمان سفر کرده است، با همراهی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمان 
ضمن بازدید از باغ زیبای شاهزاده ماهان، در جریان تاریخچه 

و جزئیات ساخت این بنای تاریخی قرار گرفت.
وی در حاشیه این بازدید گفت: استان کرمان با ظرفیت های 
معدنی، صنعتی و کشاورزی اش شناخته می شود، اما بخش 

مهم گردشگری این استان معرفی نشده است.
سرکنسول روسیه در اصفهان با غیرقابل وصف خواندن 
زیبایی باغ شاهزاده ماهان تأکید کرد: استان کرمان با توجه به 
ظرفیت های بالای گردشگری قابلیت این را دارد که پایتخت 

گردشگری ایران شود.
ژیلتوسف همچنین برای معرفی ویژه آثار تاریخی و 
ظرفیت های گردشگری کرمان به گردشگران روسیه ابراز 

آمادگی کرد.

ابهامات دانشمندان 
دانشمندان نمی دانند گرمای شدید اخیر در جهان )شکستن رکوردهای افزایش دما( به دلیل سرعت گرفتن تغییر اقلیم است یا نه؛ یعنی زمین 

در آستانه ورود به فاز تازه تغییر اقلیم است یا خیر.
به احتمال ۶0درصد لا نینا در فاصله خرداد تا مرداد ظاهر می شود و 85درصد شانس آن هست که تا پاییز اتفاق بیفتد .

بعد از این دوره لانینا خواهد شد یا دوره خنثای ال نینو؟ و آیا دوره خنثی تا تیرماه ادامه خواهد یافت؟   با شروع لانینا  فصل بسیار فعالی از 
توفندها در اقیانوس اطلس  خواهیم داشت و احتمالا  سرعت تغییر اقلیم کم خواهد شد.

مشخص نیست ال نینوی بعدی در سال202۴ چگونه ظاهر می شود چون روند دمایی اقیانوس های جهان تا کنون چیز دیگری را نشان   داده است.
اگر لانینا در راه باشد، گرمای بی سابقه ماه های اخیر به چه معنا بوده است؟

اگر ال نینو تمام شود چه اتفاقی در انتظار آب و هوای ایران است؟
محمدرضا جاویدی، تحلیلگر مستقل علوم 
جوی: پدیده طبیعی ال نینو تضعیف شده و به نظر 
می رسد به سمت حالت خنثای خود می رود. با این 
همه هنوز نمی توانیم با قطعیت این را پیش بینی کنیم، 
چرا که ممکن است پس از دوره خنثی دوباره تقویت 
شود. اگر این دوره ال نینو تمام شود، می توانیم انتظار 
داشته باشیم که در ایران، بارش ها طی سال های آتی 
رنگ و بوی بهتری بگیرد. امسال از خرداد ماه، مانسون 

احتمالا فعال تر و خبرسازتر خواهد شد. به نظر می رسد 
درصورت تمام شدن ال نینو وسعت بروز مانسون در 
ایران نیز بیشتر شود یعنی تا مرکز کشور )سیستان 
 و بلوچستان، کرمان، نیمه جنوبی فارس، ارتفاعات 
جنوبی زاگرس و تا حدودی زاگرس مرکزی( کشیده 
شود. امسال تابستان داغی خواهیم داشت. نکته 
مبهم دیگر که باید بر آن تأکید کرد، لزوم مدیریت 
منابع آبی  در بخش کشاورزی است؛ چرا که از یک 

سو نمی توانیم بگوییم خشکسالی تمام شده است و 
از سوی دیگر تأثیر پدیده تغییرات اقلیمی که ناشی 
از افزایش گازهای گلخانه ای در جو است، همچنان 

برقرار است. مردم بدانند که تغییرات اقلیمی 
امکان پیش بینی با تجهیزات پیشرفته را 

به ۴8ساعت رسانده است و فقط می توان 
به صورت محدود و منطقه ای پیش بینی 

درست تری ارائه کرد.
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2 روایت از پدر موشکی ایران
فیلمهایسینمایی»خدایجنگ«و»بیپایان«دربارهشهیدحسنطهرانیمقدمجلویدوربینرفتند

کیانوشعیارینبایدتوصیهبیلیوایلدررافراموشمیکرد
 چه دوستش داشته باشید

چه نداشته باشید 

درجاییازکتابگفتوگویمشهوربیلیوایلدروکامرون
کرو،وایلدربهکرومیگوید:»اگرنمایشنامهاینوشتیدو
شانستانرادرجاییمثلنیوانگلندامتحانکردیدوجواب
نگرفتید،تمامشبمینشینیدوآنرابازنویسیمیکنیدو
نمایشنامهتانرابهجایدیگریمثلپیتسبورگمیبریدو
دوبارهجوابنمیگیرید.بارسومکهجوابنگیرید،دیگر
فرقینمیکندکهچهکارمیکنید،بایدنمایشنامهراچال
کنیدوفراموششکنید.ایننمایشنامههیچوقتشانسی
نداردکهدرنیویورکرویصحنهبرود.اماسینمااینجوری
نیست.مهمنیستکهفیلمچقدربدوبنجلشده.بایدتا
آخریندلاربچلانیدش.فیلمبایداکرانشود!آنهمبرای
همهدنیا!پسفیلمبهنمایشدرمیآید،چهدوستشداشته
باشیدچهنداشتهباشید.شرمندگیاشتاابدباقیمیماند.«
اینحرفازآنروشنبینیهایپیرمرداستکهدرکمال
سادگیوواقعبینییکیازویژگیهایبیرحمسینمارا
توضیحمیدهد.درتئاترفرصتداریدکهاشتباهشبقبل
راشببعداصلاحکنید.دیالوگیراکهبیمزهاست،حذف
کنید.کمیزودتریادیرترواکنشنشاندهید.اصلاکل
نمایشنامهرابرایاجراهایبعدیبازنویسیکنیدتابهتر
جواببگیرید.ولیدرسینماازاینخبرهانیست.کارگردان
باهوشوباتجربهوسطفیلمبرداریمیفهمدکهیخکارش
میگیردیانهوتماشاگرچهواکنشیبهفیلمخواهدداشت.
اگرکاربدپیشرفتهباشد،شایدبتواندچیزهایجزئیایرا
اصلاحکندوتغییراتمحدودیبهوجودآورد،اماواقعیت
ایناستکهدرکلکارزیادیازدستشساختهنیست.
نماهایگرفتهشدهرانمیشوددورریخت.بایدهمانهارادر
تدویننهاییاستفادهکرد.بالایهرثانیهپولزیادیخرج
شدهونمیشودهمهنماهاییراکهکارگرداندوستندارد
دورریخت.فیلمساختنمثلگیرافتادندررابطهبدیاست
کهخلاصشدنازآنخیلیمکافاتدارد.یکیازطرفین
میخواهدازاینرابطهخارجشود،اماطرفدیگربهاین
راحتیهاولکنقضیهنیست.حتیشایدبشودفیلمسازی
رابهبازیفوتبالتشبیهکردکهتیمبازندهمیخواهدسوت
پایانبازیزودترزدهشود،امابایدتاآخرینثانیههایوقت
تلفشدهبازیکندوبعدازبازیهمباتبعاتباختشروبهرو

شود.

حالااینوضعیتدرباره»ویلایساحلی«کیانوشعیاری
صدقمیکند.نسخهاکرانآنلاینفیلم،حتیدرقابکوچک
تلویزیونهم،کاملادافعهبرانگیزاست.هیچنشانیازتبحرو
ذوقوشناختکارگردانیمثلعیاریدرآننیست؛فیلمی
ملالتباروخستهکنندهکهخیلیزورمیزندبامزهباشد،اما
کاملامشخصاستکهکارگرداننمیداندداردچهمیکند.
بهقولمعروفاینکارهنیست.حتینمیتواندیککمدی
تجارینصفهنیمهباشدکهبداجراشده.باریبههرجهتو
بلاتکلیفاستچونکارگردانشبهساختچنینفیلمهایی
عادتنداشتهوقواعدایننوعفیلمسازیراکهبیشتربه
بسازوبفروشیشبیهاستبلدنیست.امابههرحالفیلم
بایداکرانمیشدهوهزینهساختشرادرمیآوردهوسود
هممیدادهبهسازندگانش.شایداگربحثسودوزیاننبود
»ویلایساحلی«رویپردهنمیرفت،امابهقولوایلدر
کبیر،فیلمبهنمایشدرمیآید،چهدوستشداشتهباشید

چهنداشتهباشید.

کوتاهترازگزارش

اکران

نقدخبر

  نارضایتی از شرایط اکران 
»آسمان غرب«

کارگردانفیلم»آسمانغرب«بااشارهبهاینکهفیلمشاثری
نیستکهتبلیغاتماهوارهایداشتهباشد،خواستارهمکاری
بیشترصداوسیماوارتشبرایمعرفیاینفیلمشدوگفت:
فیلمیهمچونآسمانغرباحتیاجداردکهبرایپخشتیزر
ساعتپخشخوبوشبکههایمتعددومتنوعتریراداشته

باشد.
فیلمسینماییآسمانغرببهکارگردانیمحمدعسگریو
تهیهکنندگیحبیبوالینژادباروایتیاززندگیشهیدعلیاکبر
شیرودیوهمرزمانشدرآغازینروزهایجنگازآثارراهیافتهبه
چهلودومینجشنوارهبینالمللیفیلمفجربودکهنوروز۱۴۰۳
درسبداکراننوروزیسینماهاقرارگرفت.محمدعسگری
دربارهشرایطاکرانفیلمشبهایسناگفت:متأسفانهدرساعاتی
تیزرفیلمپخشمیشودکهمردمسرکارهستند.ایندرحالی
استکهساعتپیکبرنامههامشخصاستومننمیدانم
چطوردرحقشهیدعلیاکبرشیرودیاینگونهغفلتمیکنند.
مگرقراراستچندباردربارهایشانفیلمساختهشود؟امیدوارم
سازمانسینماییسوره،بنیادفارابیوارتشدرارتباطشانبا
صداوسیمااینموضوعراعنوانکنندتاهمتعدادتیزرهابالا
برودوهمساعتپخشتنظیمشود.آسمانغربفیلمینیست
کهتبلیغاتماهوارهایداشتهباشد.درحالحاضرمافیلمهایی
داریمکههمدرتلویزیونتبلیغاتدارندوهمدرماهوارهواگراز
صاحبانفیلمبپرسیدادعادارندکهدرجریاننیستندواینکار
رانکردندوهرگزهمتبلیغاتماهوارهاینخواهندکرد.درنتیجه
انتظارداریمحمایتهایبیشتریازآسمانغربکهیکفیلم

ملیاست،بشود.

وعده وزیر ارشاد: قیمت بلیت 
کنسرت ها کاهش می یابد 

وزیرارشادگفت:باهمکاریخوبتهیهکنندگاناجراهای
صحنهومعاونتهنریوزارتخانه،قیمتبلیتکنسرتها
قراراستبهزیریکمیلیونتومانوحداکثرتا۹۰۰هزار

تومانکاهشیابد.
محمدمهدیاسماعیلیدرحاشیهنشستدولتازساخت
سریالهاوفیلمهاییباموضوعجنایتهایاسرائیلو
حماسههایمقاومتخبرداد.اوگفت:۶فیلمیکهسال
گذشتهدربارهآنصحبتشدودربارهحماسهمقاومتو
جنایتهایاسرائیل،طوفانالاقصیواتفاقاتدیگربود،
مراحلپیشتولیدخودرادرسالگذشتهسپریکردند
تاتولیدخودشانراداشتهباشندوبهجشنوارهفیلمفجر

امسالبرسند.
وزیرارشادافزود:برایجشنوارهفیلمفجرچهلوسوم،
چندفیلمخوبازطوفانالاقصیوحماسههایاخیرعلیه
رژیمصهیونیستیبرپردهنقرهایبهنمایشدرخواهدآمد.
بهگزارشتسنیم،آبانسالگذشتهخبریدرفضایرسانه
منتشرشدمبنیبربرنامهریزیهایجدیبرایساخت۶

فیلمباموضوعغزهوفلسطین.درایناخبار
آمدکهدراینفرآیندبرخیازتولیدات
بهمرحلهعقدقراردادهمرسیده،
اماتاکنونجزئیاتیازاینپروژهها

مشخصنشدهو»بازمانده«
سیفاللهدادهمچنانتنها
اثربرجستهدرویترین
سینمایایرانباموضوع

فلسطیناست.

در تدارک اکران »استاد« و »صبح اعدام«
بهروز افخمی کارگردان و تهیه کننده:  قصد دارم هر دو فیلم »استاد« به کارگردانی عماد حسینی و »صبح اعدام« 
را تابستان امسال در سینماها به اکران عمومی برسانم. یکی از برنامه های من در سال جدید تمام کردن رمانی 

است که می خواهم در ارتباط با قتل داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی فر بنویسم.٫ ایسنا

آسیب شناسی حوزه هنری 
جواد شمقدری، رئیس سابق سازمان سینمایی: افرادی که بعدها خانه سینما را دچار انحراف کردند و آنجا را در 
اختیار تفکرات غربزده گذاشتند در دوره ای سردمدار تولیداتی در حوزه هنری شدند و این ازجمله آسیب هایی 

است که در حوزه هنری رخ داده است.٫ سینما پرس

سوت آغاز بازی؛ از کاراکترها تا فیلم های ورزشی
طرفدارانورزشهمیشهدوست

دارندفیلمهایسینماییپلان
شخصیتهایمحبوبخودرا
رویپردهسینماببینند.شایدفیلمهایسینمایی
ورزشیدراینسالهاساختهشده،اماکمترپیش
آمدهشخصیتهایورزشیبهکاراکتریکیاز
فیلمهایسینماییتبدیلشوند.درمیان
ورزشها،فوتبالطرفدارانزیادیداردوفیلمهای
سینماییزیادیدراینزمینهساختهشدهکهدر
آنکاراکترهامرتبطبهورزشفوتبالهستندویا
سکانسهاییفوتبالیرابهتصویرمیکشند.از
»هیچ«عبدالرضاکاهانیگرفتهتا»یهحبهقند«
کهمملوازلحظههاینوستالژیکازدورهمیهای
خانوادگیاستویکیازسکانسهایجذابآن،
سکانسمربوطبهشبقبلازمراسمخواستگاری
است؛جاییکهدامادهایخانوادهدورهمجمع
شدهاندودرالسیدیایکههرمزباخودآورده

است،بهتماشایزندهفوتبالاسپانیاوهلند
نشستهاندوتخمهمیشکنندیا»عرقسرد«
سهیلبیرقیتا»تومان«روایتزندگیشخصیتی
بهنامداووداستکهتلاشداردسطحزندگیخود
راازراهشرطبندیدراسبسواریوفوتبالارتقا
دهد.اوبرگشبرندهمیشودویکشبهرهصدساله

راطیمیکند.

ناکام در پرداختن به شخصیت های ورزشی
امادربارهشخصیتهایورزشیوپرداختنبه
زندگیشخصیوورزشیآنهاکمترمورداقبال
فیلمسازانقرارگرفتهاست.یکیازشخصیتهای
وزرشیغلامرضاتختیاستکهفیلمیبهنامش
بهکارگردانیبهرامتوکلیساختهشد.بهرام
توکلیوقتیبهسراغفیلم»غلامرضاتختی«
رفتخیلیهاپیشبینیمیکردندکهاینفیلم
هممثلمعدودفیلمهایزندگینامهایایرانی

خوبازآبدرنیاید،بهخصوصکهقبلافیلم
»جهانپهلوانتختی«ساختهمشترکمرحوم
علیحاتمیودرادامهبهروزافخمیموردتوجه
قرارنگرفتهبود.فیلمسینمایی»لاله«براساس
زندگیلالهصدیقازقهرماناناتومبیلرانی
ازدیگرفیلمهاییبودکهساختهواکرانشد،
اماحاشیههایتولیداینفیلمآنقدرزیادبود
کهاکرانآنخیلیدیدهنشد؛همچنینفیلم
»بیرو«ازجملهفیلمهاییاستکهبهکارگردانی
مرتضیعلیعباسمیرزاییبراساسزندگی
دروازهبانمعروفپرسپولیسعلیرضابیرانوند
ساختهشدهاست.اینفیلمروایتگرزندگی
اینبازیکنازکودکیتاورودبهسطححرفهای
فوتبالاست.حالاهم»پرویزخان«براساس
زندگیپرویزدهداریساختهشدهاستکه
بایددیدآیااینفیلممیتوانددراکرانموفق

باشدیاخیر؟

جشنواره

  درخشنده، نظریه و شعیبی
داوران جشنواره فیلم اقوام ایرانی 

بامعرفیداوران،۶۷فیلممستندو۱۲نماهنگدرجشنواره
ملیفیلماقوامایرانیرقابتمیکنند.احمدالستی،پوران
درخشنده،مهردادزاهدیان،آرشلاهوتیوپریوشنظریه
داورانبخشمستندونماهنگنخستیندورهاینرویداد
سینماییهستند.آثارمستندونماهنگازشهرهایمختلف
ایرانچونتبریز،اراک،قدس،تهران،ساری،کرمانشاه،
خرمآباد،آبادان،طالقان،شیراز،ایلام،اندیشه،اردبیل،
ارومیه،پاوه،بیرجند،همدان،دشتستان،بندرعباس،
قلعهگنج،مشهد،اهواز،مهاباد،طوالش،کهنوج،مریوان
و...انتخابشدند.همچنین،بهمنارک،آرشرصافی،مونا
زندیحقیقی،بهروزشعیبیونقینعمتیبهعنوانداوران
بخشفیلمهایداستانیکوتاهنخستیندورهاینرویداد
هنریانتخابشدند.۶۵فیلمداستانیکوتاهازنقاطمختلف
کشوروازمیانفرهنگهاواقواممتنوعبرایرقابتدراین
بخشانتخابشدهاند.نخستیندورهجشنوارهملیفیلم
اقوامایرانیتوسطمؤسسهفرهنگیهنریفصلهنروبنیاد
ایرانشناسی،بهدبیریکمالتبریزیوباشعار»اقوام،ریشه
ایرانزمین«۲۶تا۳۰اردیبهشتدرتهرانبرگزارمیشود. ۲هفتهپیشبودکهخبرتولیدفصلهفتم

»پایتخت«بهنقلازرئیسسیمافیلممنتشرتلویزیون
شد؛بهدنبالآنصحبتهاییدربارهدریافت
دستمزدهایزیادبرایحضوردراینسریالپرمخاطببه
گوشرسیداماسلیمغفوری،قائممقامسیماعنوانکردهکه
بازگشتبازیگرانچهرهبادستمزدهایکلانپذیرفتهنیست
اماتلویزیونپذیرایبازیگراناستودستمزدهاینجومی

اصلاحخواهدشد.
سلیمغفوری،قائممقامسیماکهپیشازاینمدیرشبکههای
مستندوافقسیمابوده،درتوضیحبیشتراصلاحدستمزدهای
نجومییادآورمیشودکه»فرایندآندرحالانجاماست.طبعاً

چهرههابرایحضوردرسریال،میهمانشدندرتلویزیون،
اجراوبهانحاءوگونههایدیگردستمزدهاییراطلبمیکنند.
البتهایناتفاقفقطمختصبهتلویزیوننیستبلکهدر
فضاهایرسانهایدیگرهماتفاقمیافتد.متأسفانهدرخلال
صحبتهایماشارهکردمکهپلتفرمهافضایدستمزدیرا
بهشدتتغییردادند.بههرحالاگرقرارباشداینیکبامو
دوهواییهاودستمزدهایعجیبوغریبکاملًااصلاحشوند
نیازمندهمگراییبینتلویزیون،سینماوپلتفرمهاست.اگر
اینهمگراییکاملشکلنگیردکنترلشرایطحتماًپیچیدهو

سختخواهدبودواینفرایندحتماًدنبالخواهدشد.«
غفوریدربارهسریال»پایتخت«توضیحمیدهد:چندکار

طنزدردستتولیداست.اینآثارنمایشیبرایآنتنتابستان
پیشبینیشدهاستکهازجملهآنهامیتوانبهسریال»بدل«
علیمسعودی)علیمشهدی(اشارهکردوبهتدریجنام

سریالهایبعدیهماطلاعرسانیخواهدشد.
دستاندرکاران»پایتخت«درحالگفتوگوهستندطبعاًبه
طرحوفیلمنامهخوبوجذابیبرسندحتماًشروعساختش
امسالدردستورکارقرارمیگیرد.اینروزهادفترفیلمنامه

کارهایجدیدیدرحوزهطنزطراحیمیکند.
ویدرادامهازتغییراتشیوهسریالسازیصحبتکرده،و
گفتهکهدرسال۱۴۰۲تغییردرشیوهسریالسازییعنیدفتر
فیلمنامهشکلگرفتهوبنابراینشدهتافیلمنامهایتکمیل
نشود،واردتولیدنشود.بهگفتهغفوریبیشاز۱۳۰فیلمنامهدر
مراحلمختلفوجودداردودرسیمافیلمتعدادزیادیسریال
درمراحلمختلفپیشتولید،تولیدوپستولیدقراردارندو

اینهانویدبخشفضایخوبیاست.

تلویزیوندستمزدنجومینمیدهد
ازتولیدفصلهفتم»پایتخت«تااصلاحدستمزدهاینجومی

 سریال »موسی« 
امسال به تولید نمی رسد

از دیگر سریال هایی که غفوری به آن اشاره کرده، 
سریال »موسی)ع(« ابراهیم حاتمی کیاست که 
درباره اش توضیح می دهد: این سریال شایدامسال 
به تولید اصلی نرسد. وی ادامه می دهد: در حال 
حاضر سریال »موسی)ع(« در مرحله پیش تولید 
است و دارند تست ها را از عوامل و بازیگران 
و دست اندرکاران می گیرند. سریال »حضرت 
موسی)ع(« با یک سیستم نوآوری جدید تولید 
می شود که باید تجهیزات آن تأمین و وارد کشور 
شود، شاید امسال به تولید اصلی نرسد اما فرایند 

آن دنبال می شود.«

مکث

درحالیکهسازماناوجفیلمسینمایی»خدایجنگ«راشروع
کردهبهتازگیساسانفلاحفرازمستندسازاننیزفیلمی
سینماییباعنوان»بیپایان«رادربارهشهیدطهرانیمقدم

کلیدزدهاست.
درحالحاضرپیشتولید»خدایجنگ«آغازشده،فیلمیکه
روایتیحساسازیکاتفاقمهممعاصررابهتصویرمیکشد.
حسیندارابی،کارگردانجوانسینماقبلتر۲فیلمسینمایی
»مصلحت«و»هناس«راساختهاست؛اولیچندسالیاجازه
اکراننداشتوبالاخرهتوانستاکرانآنلاینداشتهباشدو
دومیهمدرجشنوارهفیلمفجراکرانشد.»هناس«روایت
زندگیداریوشرضایینژاد،دانشمندهستهایاستکهبه
شهادترسید.اینفیلمبعدازاکرانعمومی،اکرانآنلاینخود

رادراسفند۱۴۰۱داشت.
حسیندارابیدستروییکیازشخصیتهایتاریخمعاصر
گذاشتهوفیلمشکهدرسکوتخبریپیشمیرود،شنیدهها
حاکیازآناستکهپیشتولیدآنآغازشدهاست.اینفیلم
سینماییبعدازفیلم»مصلحت«دومینهمکاریحسین
دارابیباسازمانهنریرسانهایاوجاست.تهیهکنندهاین
فیلمسینماییسعیدسعدیاست.اطلاعاتزیادیازاین
فیلمنیستوایندرحالیاستکهیکفیلمسینماییدیگر
دربارهشهیدطهرانیمقدمنیزکلیدخوردهاست.اینفیلم
سینمایی»بیپایان«نامداردکهدراینفیلمعنوانشدهروایتی
متفاوتاززندگیشهیدحسنطهرانیمقدمبهتصویرمیکشد.
»بیپایان«بهکارگردانیساسانفلاحفرمقابلدوربینرفتهودر
ایناثرحمیدابراهیمینقششهیدطهرانیمقدمراایفامیکند.
اینفیلمسینماییاقتباسیآزادازیکماجرایواقعیدررابطه
بایکیازپروژههایمهمسرلشکرشهیدحسنطهرانیمقدم

استکهدرمحدودهمحلشهادتاوفیلمبرداریمیشود.

پدر موشکی ایران

طهرانی مقدم که در نخستین روزهای تشکیل سپاه مکث
پاسداران، به عضویت این نهاد درآمده بود، در دوران 
جنگ ایران و عراق، نخستین فرمانده توپخانه سپاه 
و بنیانگذار واحد توپخانه در سپاه بود. پس از آن 
طهرانی مقدم مسئولیت واحد توپخانه را به حسن 
شفیع زاده واگذار کرد و به یگان موشکی سپاه 
پاسداران رفت و مسئولیت این یگان را برعهده گرفت. 
او همچنین در تشکیل و بنیان گذاری فرماندهی 
موشکی سپاه تأثیرگذار بود. حسن طهرانی مقدم 
با پایان جنگ، وارد حوزه تحقیقات و توسعه 

فعالیت های موشکی در سپاه پاسداران شد و مسئولیت 
ریاست سازمان جهاد خودکفایی سپاه را برعهده گرفت.
در دوران پس از جنگ ایران و عراق، طهرانی مقدم وظیفه 
مدیریت بر پروژه ساخت چند موشک را در واحد موشکی 
سپاه قبل از غلامرضا یزدانی برعهده داشت، بدین خاطر 
برخی از همکارانش به او لقب پدر موشکی ایران دادند. 
حسن طهرانی مقدم در ۲۱آبان ماه۱۳۹۰ بر اثر انفجار 
زاغه مهمات در پادگان مدرس، واقع در شهرستان 
ملارد، به همراه ۱۶نفر دیگر از اعضای سپاه پاسداران، 

به شهادت رسید.
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حافظ
ننگرد ديگر به سرو اندر چمن
هرکه ديد آن سروِ سيم اندام را

گرینویچ

تغذيه با آب پرتقال

آب پرتقال یکی از محبوب ترین نوشیدنی های 
دنیاست اما آیا می توان فقط با نوشیدن آن به زندگی 
ادامه داد؟ حتی خود این سؤال هم خیلی عجیب است 
اما واقعا یک زن، برای مدتی نسبتا طولانی، فقط با 
نوشیدن آب پرتقال سر کرده و زنده هم مانده است. 
خانم آن آزبورن اهل استرالیا، این کار را برای پالایش 
ذهن و روانش انجام داده و گفته است که این رژیم، 
فواید ذهنی و روانی و جسمانی زیادی برای او داشته 
است. او البته زندگی متفاوتی دارد و مدت هاست 
که فقط میوه می خورد؛ با این حال این »رژیم تک 
خوراکی«، حتی برای او هم کمی چالش برانگیز بوده 
است. کارشناسان تغدیه، شدیدا توصیه می کنند که 
هیچ کس چنین رژیم غذایی سخت و عجیبی نگیرد. 
حتی »رژیم فقط میوه« هم از سوی کارشناسان 
توصیه نمی شود. او به جنبه های مثبت این چالش ها 
اشاره کرده و گفته است که حالا قدر تنوع زیاد میوه ها 

را می داند.

بزرگ ترين آسانسور دنيا

بالا رفتن از ساختمان ها با آسانسورهای تنگ و 
ترش، برای خیلی ها یک کابوس تمام عیار است. 
با این حال همه آسانسورها اینطور نیستند، درست 
مثل اتاقک عظیمی که لقب بزرگ ترین آسانسور 
دنیا را یدک می کشد. این آسانسور که 16تن وزن 
دارد، توسط 9کابل فولادی حمایت می شود و 
می تواند همزمان، 235نفر را بالا و پایین ببرد. این 
آسانسور که حدود 26مترمربع وسعت دارد، توسط 
یک شرکت فنلاندی ساخته و در یک مرکز تجاری 
و رفاهی در بمبئی هند نصب شده. اتاقک آسانسور 
درها و دیوارهای شیشه ای دارد و سرنشینان آن، 
هنگام بالا رفتن، نمایی وسیع از محیط را پیش چشم 
خود دارند. البته افرادی هم که در زمین هستند، 
احتمالا با دیدن این همه آدم در یک آسانسور، 

حسابی متعجب خواهند شد.

تولد يک اورانگوتان از يک گونه در حال انقراض در 
يک باغ وحش در آمريکا، دانشمندان و کارشناسان 
را به نجات اين گونه اميدوار کرده است. اين نوزاد به 
روش سزارين متولد شده و متخصصان باغ وحش 
بوش گاردن در تاپای فلوريدا گفته اند که حال مادر 
و نوزادش خوب است. اين گونه از اورانگوتان ها در 
محدوده جغرافيايی بسيار محدودی يافت می شوند 
و به عنوان به شدت در معرض انقراض دسته بندی 
شده اند. باغ وحشی که اين نوزاد اورانگوتان در 
آن متولد شده، بخشی از يک شبکه جهانی حفظ 

گونه های در معرض انقراض است.

تولد اورانگوتان کمیاب
عکس خانه

عطر گلاب در تهران پیچید

خيلی ها هستند که با رسيدن ارديبهشت، بار سفر 
می بندند و برای ديدن مراسم گلابگيری و خريدن 
چند بطری گلاب اعلا، راهی کاشان می شوند. سال های 
زيادی است که کاشان و روستاهای اطرافش، در 
ارديبهشت ماه ميزبان گردشگران بی شماری می شود 
که دلشان می خواهد مراسم گلابگيری را از نزديک 

تماشا کنند.
اما چند سالی هم هست که اين مراسم در تهران و 
در مناطقی مثل کاخ سعدآباد، گذر گردشگری آب و 
آتش، فرهنگسرای اشراق، برج ميلاد و خيابان سی تير 
برگزار می شود. امسال اين جشنواره هيجان انگيز در 
پارك پرواز با حضور مردم و جشن و گلاب و موسيقی 
برپا شده است. آنها که به هر دليلی نمی توانند امسال 
به کاشان بروند و از نزديک شاهد گلابگيری در شهر 
گل محمدی باشند، می توانند اين آخر هفته به پارك 
پرواز سر بزنند تا يک روز پر از گل های محمدی را 

تجربه کنند.
جشنواره گلاب و گلابگيري پارك پرواز که 
تا 30 ارديبهشت هر روز از ساعت 18 تا 21 حتی 
پنجشنبه و جمعه ها برقرار است، دارای غرفه های 
متعددی است، مثلا غرفه های نوشدنی هايی که با 
شربت های گياهی تهيه می شوند، غرفه تاج گل 
با گل محمدی تازه، لوکيشن عکاسی، غرفه گريم 
کودك، غرفه عرق گيری زنده که به مشتريان محصول 

ارائه می کند و البته همه محصولات قبل از خريد 
قابليت امتحان دارد. غرفه فروش و فروشگاهی 
عرقيات و شربت های گياهی علاوه بر عرقيات و 
شربت ها محصولات جديد قند های گياهی، مثل 
قند گل محمدی )گلاب(، قند دارچين و قند هل را 
که با عرقيات طعم دار شده است هم عرضه می کند. 
بخش های ديگری نيز در اين مجموعه وجود دارد مثل 
برنامه های فرهنگی و سرگرمی که از ساعت 18 تا 21 
اجرا می شود و البته بازی ها و سرگرمی های رايگان 
برای بزرگسالان نيز به اين مجموعه اضافه خواهد شد. 
غرفه چای و بستنی و غذا هم از غرفه هايی است که در 
يازدهمين دوره برگزاری اين جشنواره به فعاليت های 

اين مجموعه اضافه شده است.

اين را هم بد نيست بدانيد که در اين جشنواره  
عرق گيری به صورت زنده به اجرا در می آيد و قرار 
نيست شما شاهد يک نمايش نمادين باشيد. روزانه 
حدود يک تن گل محمدی وارد مجموعه می شود 
و ديگ ها از ساعت 12 ظهر تا يک بامداد روشن 
هستند. همچنين عرقيات هل و دارچين نيز همانجا 
تهيه می شوند. تعدادی مشاور هم در اين مجموعه 
حضور دارند که اگر سؤالی درباره طب سنتی يا طريقه 
نگهداری عرقيات يا تشخيص گلاب اصل از گلاب 
تقلبی داريد، شما را راهنمايی می کنند. پس فرصت 
را از دست ندهيد و حتما سری به پارك پرواز بزنيد و 

در اين جشنواره شرکت کنيد.

چهره روز

گمشده در دجله
عملیات گره خورده بود. توی 
منطقه ای که 2 گردان بیشتر 
قدرت مانور نداشتند، سه چهار تیپ زرهی عراق  جا 
گرفته بودند و از همه طرف مدام پاتک می زدند. 
دو سه روز بود که مهدی باکری با بچه های لشکر 
عاشورا از دجله گذشته بود و هر روز با نیروهای 
کمی که برایش مانده بود، می رفتند اتوبان )اتوبان 
بصره -العماره( را تصرف می کردند و دوباره عراق با 
یک تیپ زرهی هجوم می آورد و فورا اتوبان را پس 

می گرفت.
عراق روستای حریبه )در شرق دجله( را گرفته بود 
و تا جایی که چشم می دید، ساختمان ها پر از عراقی 
بود. می خواستند غرب دجله را هم تصرف کنند. 
مهدی توی گودالی نزدیک اتوبان نشسته بود و از 
آنجا عملیات را فرماندهی می کرد. خودش بود و یک 

بسیجی دیگر و یک بیسیم و یک خمپاره انداز.
بیشتر بچه های لشکر در این چند روز عملیات زخمی 
شده و به عقب رفته بودند، بعضی ها هم شهید شده 
بودند. آنها که مانده بودند هر یک در پنج شش 
عملیات مختلف شرکت کرده بودند و دیگر نایی 
نداشتند. مهدی بیسیم زد و گفت که هر کسی 
می تواند و نای جنگیدن دارد، به آن طرف آب بیاید تا 

پدافند کنند و جلوی دشمن را بگیرند.
بالاخره توانستند روستای حریبه را از دست عراقی ها 
بگیرند. فردای عملیات تصرف حریبه عراق پل 
نفررویی را که شرق و غرب دجله را به هم وصل 
می کرد، منفجر کرد. حالا نیروهای لشکر دوپاره 
شده بودند. فرمانده و تعدادی در شرق و در روستای 
حریبه و تعداد بیشتری در غرب دجله. ظهر نشده 
عراق پاتک زد. تانک ها به ردیف جلو می آمدند و 

نیروها پشت سرشان پناه گرفته بودند.
نه مهمات آنچنانی داشتند و نه تن سالمی برای 
مقاومت. بی خواب و گرسنه و زخمی بودند. از قرارگاه 
بیسیم می زنند. خود فرمانده است. به مهدی باکری 
می گوید: »شما آنجا چه می کنی؟ برگرد عقب«. آقا 
مهدی جواب می دهد:»چشم«. ارتباط قطع می شود 
و دوباره فرمانده بیسیم می زند:»پس چی شد؟ بیا 
این طرف.« لحنش مثل دفعه قبل آرام نیست؛ » آخر 
شما آنجا چه می کنید؟« »برادر من تکلیف من این 
است که با بسیجی ها در خط باشم. حالا هم دارم به 
تکلیف خودم عمل می کنم.« ارتباط باز قطع می شود. 
عراقی ها نزدیک شده اند. بیسیم صدا می کند. از 
قرارگاه می گویند آقا مهدی را بیاوریدش عقب. 
باکری اعتنایی نمی کند. به بیسیم چی می گوید که 
تماس بگیر و بگو نیرو بفرستند. بعد هر چه نقشه و 
مدارک دارد می اندازد توی دجله. دیگر به برگشتن 

فکر نمی کند...
علیرضا تندرو می پرد توی یک قایق. منتظر دستور 
نمی ماند. می رود که پیکر باکری را به عقب برگرداند. 
گلوگاه دجله - جایی که پیکر باکری آنجا افتاده - 
دست عراقی هاست. تندرو مستقیم به همان سمت 
می راند. فریاد نیروها که می گویند برگرد در انفجارها 
و صدای موتور قایق گم می شود. قایق را می زنند. 
مهدی باکری را آب دجله با خودش می برد. پیکرش 
هیچ وقت به کشورش برنمی گردد؛ درست مثل 

برادرش حمید.

فاطمه عباسی

شهید مهدی باکری 
از فرماندهان جنگ تحمیلی
)۳۰ فروردین ۱۳۳۳ -۱۳۶۳(

لاله های تهران  شکفتن گل های لاله در باغ ايرانی در تهران، اين بوستان زيبا را به يکی از جاذبه های گردشگری پايتخت تبديل کرده است و شهروندان  برای حظ بردن از بهار به آنجا می روند   عکس ها: همشهری/ منا عادلعکس روز

اسکناس طلا و فراتر از آن

همين چند روز پيش، 
فروشگاه طلا و جواهر 
»ديان جولری« )Dian Jewellery( در شهر دوبی، 
از نخستين اسکناس طلايی جهان رونمايی کرد؛ 
اسکناسی با يک دهم گرم طلای 24عيار و با پوششی 
پليمری که هر قطعه  آن، با شماره سريالی منحصر به فرد، 
از ديگری متمايز شده و 159درهم ارزش دارد. راهول 
ساگر، بنيانگذار اين اسکناس قيمتی، اين خبر را با 
هيجان  در صفحه اينستاگرامش به اشتراك گذاشت؛ 
خبری که در مدتی کوتاه، ده ها ميليون نفر از آن بازديد 
کردند. البته اين اسکناس، بيشتر جنبه يک سوغاتی 
ارزشمند را دارد و قرار نيست به عنوان پول رايج و 
قانونی رد و بدل شود، اما به گفته ساگر، ياد اين سرزمين 
را در دل مسافران آن تا ابد زنده نگه می دارد. اما 
خاص ترين اسکناس ها، برای کدام کشورهاست و کدام 

ويژگی ها، آنها را خاص کرده است؟

دلار عمودی
بيشتر کشورهای جهان، اسکناس های خود را به 

شکل افقی منتشر کرده اند اما »برمودا«، يکی از 1
کوچک ترين کشورهای جهان در اقيانوس اطلس شمالی 
است که اسکناس های 2 دلاری اش، عمودی است و بر يک 

روی آن، مرغی خوشرنگ جا خوش کرده است.

اسکناس پانچ شده
»موبوتو سسه سوکو«، ديکتاتور زئير، بعد از 

32سال حکومت در سال 1997 ميلادی سرنگون 2
شد . حکومت جديد که به نام جمهوری دمکراتيک کنگو 
شناخته می شود، از نظر اقتصادی، در شرايطی دشوار 
قرار گرفت و قرار شد در مدتی کوتاه، از همان 
اسکناس های قبلی استفاده کنند؛ اما چهره  ديکتاتور 
منفورشان را روی اسکناس ها، بايد چه می کردند؟ 

بهترين راه پانچ اين اسکناس ها و حذف ديکتاتور بود.

اسکناس ضد آب
اسکناس های 5دلاری استراليا، قابل 

شست و شو ست و تقريبا غيرممکن است پاره 3
شود؛ پس شايد مردم استراليا، تميزترين پول جهان را 
توی جيبشان دارند. شفاف بودن بخش هايی از اين 

اسکناس، آن را خاص تر هم کرده است.

اسکناس محيط زيستی
در کشور آفريقای جنوبی، به جای تصاوير 

سياستمداران، دانشمندان و هنرمندان، 4
طرح هايی از شير، فيل، کرگدن، بوفالو و پلنگ روی 
برخی از اسکناس ها نقش بسته و تصوير اين حيوان های 
بزرگ، توجه علاقه مندان به محيط زيست را جلب کرده 

است.

اسکناس دمکراتيک
طرح اين اسکناس 250 گيلدر هلندی، قبل از 

انتشار، به همه پرسی گذاشته شد و 97 درصد 5
مردم هلند، آن را پسنديدند؛ اسکناسی با طرح فانوس 
دريايی و نقشه جهان که به همين دليل، شايد يکی از 

محبوب ترين اسکناس های جهان است.

سیدسروش طباطبایی پور
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اقتدار
بیشتر قهرمانی هایی که در سال المپیک و در 
مسابقات قاره ای به دست می آید اهمیت چندانی 
ندارد، چراکه تمرکز تیم ها و کشتی گیران روی 
سکوها و مدال های المپیک است ولی این بار 
قهرمانی تیم های آزاد و فرنگی ایران در آسیا 
مهم بود؛ هم برای خود ایرانی ها و هم برای رقبا.

11   کشتی آزاد ایران هفته پیش با 5طلا و 3 برنز 
جشن قهرمانی گرفت. این قهرمانی از چند نظر 
قابل توجه است. کشتی آزاد ایران قهرمان سنتی 
آسیاست. ایران در حالی در بیشکک قرقیزستان 
برای سی امین بار بالاتر از همه تیم های آسیا 
قرار گرفت که فقط 7بار این عنوان را به 
کشورهای دیگر داده است و یکی از این عنوان ها 
سال قبل از دست رفت. برای آزادکاران که 
خودشان را برای  بازی های المپیک پاریس آماده 
می کنند، نشان دادن اقتدار دوباره شان به رقبای 
آسیایی حداقل خواسته  بود. فرنگی کاران هم 
برای شانزدهمین بار به قهرمانی آسیا رسیدند. 
قهرمانی امسال آنها تکرار عنوان سال پیش بود.

22   یکی از اتفاقات مهم مسابقات بیشکک 
برای ایران، قهرمانی 4امید اصلی مدال در 
پاریس بود. در کشتی آزاد امیرحسین زارع 
در وزن 125کیلوگرم و رحمان عموزاد در 
وزن 65کیلوگرم سهمیه المپیک 2024 را 
دارند. زارع بدون اینکه امتیازی از دست بدهد 
به فینال رسید و کشتی آخر را هم با 11امتیاز 
اختلاف از حریف قرقیزی برد؛ این یعنی اقتدار. 
عموزاد هم بدون باخت به فینال رسید و بعضی 
از کشتی های او نزدیک تمام شد اما اتفاق اصلی 
در کشتی آخر افتاد. عموزاد در بازی های 
آسیایی و در فینال مسابقات این وزن عملکرد 
ناامید کننده ای داشت و با شکست مقابل تولگا 
تومور مغولستانی، طلای این بازی ها را از 
دست داد اما تشک بیشکک بهترین جا برای 
اعاده حیثیت بود. رحمان در فینال مسابقات 
آسیایی تومور را 2بر یک برد و نشان داد که 
از هانگژو تا بیشکک چقدر روی او کار شده و 
تا چه حد انگیزه اش بالا رفته است. در کشتی 
فرنگی هم فعلا 2سهمیه بازی های پاریس 
قطعی است؛ سهمیه 2نفری که در آسیا هم طلا 
گرفتند؛ امین میرزازاده در وزن 130کیلوگرم و 
محمدهادی ساروی در 97کیلوگرم. میرزازاده 
که طلای جهان را دارد، مثل زارع و عموزاد برای 
سومین بار قهرمان آسیا شد. او در بازی های 
آسیایی هم طلا گرفت و با این عملکرد حالا 
خودش را روی سکوی پاریس می  داند. امین 
در بیشکک نه تنها امتیازی از دست نداد که 
با امتیازات بالا حریفان را شکست داد. جامعه 
کشتی نه تنها توقع مدال پاریس را از او دارند 
که دلشان را به طلای او خوش کرده اند. عملکرد 
ساروی هم با میرزازاده نزدیک بود و او هم 
امتیازی به حریفان نداد و همه آنها را با امتیاز 
بالا شکست داد. می شود حالا 4مدال پاریس را 

برای کشتی کنار گذاشت؟

33   تا قبل از این مسابقات اگر روی معرفی 
سعید اسماعیلی به عنوان جوان کشتی فرنگی 
تردیدی وجود داشت، حالا او با مدال طلایی که 
به دست آورده، نه تنها تردیدی به جا نگذاشته 
که خودش را به عنوان مدعی حضور در پاریس 
و حتی یکی از نامزدهای گرفتن مدال مطرح 
کرده است. اسماعیلی جوان در وزن 67کیلوگرم 
قهرمان شد. او سابق بر این در هر تورنمنتی 
که حاضر بوده، به جز طلا به مدال دیگری 
رضایت نداده است. آقای پدیده در بیشکک 
مثل بزرگان، همه کشتی ها را با اقتدار برد؛ 
تا قبل از فینال همه حریفان را در عدد بالا و 
بدون اینکه امتیازی از دست بدهد، شکست 
داد. فقط در کشتی آخر بود که او یک امتیاز 
به حریف قرقیزستانی داد و کشتی را 3 بر یک 
برد. اسماعیلی در وزنی کشتی می گیرد که یک 
ستاره در آن حضور دارد؛ محمدرضا گرایی. این 
کشتی گیر در توکیو مدال طلا گرفت و حالا برای 
اینکه بتواند به پاریس برود باید با اسماعیلی 
کشتی بگیرد. با کشتی هایی که اسماعیلی 
گرفت حالا طرفداران گرایی نگران وضعیت او 
شده اند. اگر در این انتخابی گرایی بازنده باشد، 
تکلیف چیست؟ فدراسیون ریسک می کند و به 
یک جوان گمنام میدان می دهد یا تجربه گرایی 
را به این جوانی ترجیح می دهد؟ فدراسیون 
کشتی در همان بازی های توکیو در کشتی آزاد 
ریسک کرد و امیرحسین زارع را بدون اینکه 
میدان بزرگی مثل مسابقات قهرمانی جهان را 
تجربه کند، به المپیک برد. البته که زارع جواب 

این اعتماد را با مدال برنز پس داد.

44   ایران در حالی هم در فرنگی و هم در 
آزاد قهرمان آسیا شد که مثل بقیه کشورها 
همه نفرات اصلی اش را نداشت و از این نظر 
کسی نمی تواند این قهرمانی را زیرسؤال 
ببرد. 5کشتی گیر ایران در مسابقات 
قهرمانی آسیا نبودند و در مسابقات گزینشی 
المپیک به دنبال سهمیه پاریس هستند. 
احمد محمدنژاد جوان در وزن 57کیلوگرم، 
یونس امامی در وزن 74و امیرعلی آذرپیرا 
در وزن 97کیلوگرم باید برای کشتی آزاد 
سهمیه بیاورند. در کشتی فرنگی هم امین 
کاویانی نژاد در وزن 77 و علیرضا مهمدی در 

وزن 87کیلوگرم در انتخابی رقابت می کنند.
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نكته بازی

این کار را با او نکنید
بعد از جدایی پاکو خمس از تراکتور، طبیعتا نام گزینه های 
زیادی برای جانشینی او مطرح شد که یکی از عجیب ترین آنها 
سعید دقیقی بود. خب البته دوست و دشمن اتفاق نظر دارند 
که شمس آذر قزوین در نخستین فصل حضورش در لیگ برتر 
عملکرد تحسین برانگیزی داشته و حتما بخش مهمی از امتیاز این 
ماجرا مال دقیقی بوده است، اما این حجم از توجه به او هم کمی 
اغراق آمیز و شتاب آلود به نظر می رسد. به علاوه بین 2نیم فصل 
شایعه حضور دقیقی روی نیمکت مس رفسنجان مطرح شد که 
این مسئله در آن زمان تمرکز سرمربی شمس آذر و شاگردانش را به 
هم زد و باعث شد آنها مدتی نتایج ضعیف به دست بیاورند. حالا که 
شمس آذر دوباره جان گرفته، دیگر از این داستان ها درست نکنید 

و همه  چیز را بگذارید برای آخر فصل.

خب الان چی بخورد؟
در خبرها آمده کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال مهدی 
هاشمی نسب را به دلیل اظهاراتش بعد از بازی استقلال برابر 
آلومینیوم در اراک، 50 میلیون تومان جریمه نقدی کرده. طبیعتا 
نخستین چیزی که بعد از انتشار این خبر به ذهن هواداران فوتبال 
رسید، این بود که ابتدای فصل گفته شد رقم قرارداد هاشمی نسب 
با استقلال 50 میلیون تومان است. در حقیقت دوستان ادعا 
می کردند هاشمی نسب خیلی دلی و از روی عشق و علاقه به 
استقلال پیوسته و فقط همین مقدار قرارداد بسته تا باشگاه از 
سقف بودجه تجاوز نکند. حالا اما از بخت بد همین 50 میلیون هم 
به عنوان جریمه از او گرفته خواهد شد. فقط الان نگرانیم وسط این 
همه گرانی، آقا مهدی چی بخورد و چی بپوشد؟ اصلا هزینه های 

ایاب و ذهابش را از کجا می آورد؟ فقط خدا می داند!

خبر بد برای پرسپولیس
در شرایطی که پرسپولیس در نیم فصل دوم روی دور افتاده و به 
رویای فتح جام می اندیشد، خبر بد برای سرخ ها این است که علی 
پروین پیش بینی کرده این تیم قهرمان لیگ خواهد شد! سلطان 
در تازه ترین مصاحبه اش گفته: »چند ماه قبل به رضا درویش گفتم 
وقتی بازیکنان می گویند اوسمار خوب است او را به عنوان سرمربی 
انتخاب کنید. الان هم تیم خوب نتیجه می گیرد و با این روند 
قهرمان می شود.« البته حداقل تا اینجا نظر کارشناسی پروین در 
مورد اوسمار چندان بیراه از آب در نیامده، اما آنهایی که با سابقه 
پیش بینی کردن های علی آقا آشنایی دارند، از الان پشت شان 
لرزیده است. تا به حال به یاد نداریم یکی از پیش بینی های سلطان 
درست از آب در آمده باشد؛ آخرین آنها هم قبل از نیمه نهایی جام 

ملت های آسیا بود: »ایران با 2 گل قطر را می برد.«

امیرحسین اعظمی|  تراکتور در حالی خودش را آماده 
بازی با نساجی می کند که دیگر قرار نیست پاکو خمس 
روی نیمکت این تیم بنشیند. او روز دوشنبه قراردادش 
را با تراکتور فسخ کرد و حالا سرخپوشان تبریزی دوران 
جدیدی را تجربه خواهند کرد. مهدی شیری، مدافع 
راست تراکتور هم مثل اکثر بازیکنان این تیم، از خمس 
تمجید می کند و تأکید دارد که چیزهای زیادی از این 
مربی اسپانیایی یاد گرفته است. گفت وگوی همشهری با 

شیری را می خوانید.
 

   در مورد جدایی خمس چه صحبتی 
داری؟

خمس مربی بزرگ و باسابقه ای بود که رزومه خوبی در 
فوتبال اسپانیا داشت ولی متأسفانه در ایران به هدفی که 
داشت، نرسید و از جمع ما جدا شد. او مدرس فیفا بود و 
فوتبال را از هر لحاظ به خوبی به ما آموزش می داد. کار کردن 
با این مربی برای من لذت بخش بود و نکات خوبی از خمس 

یاد گرفتم، برای او آرزوی موفقیت دارم.

   انتقادی که از سوی هواداران تراکتور 
و رسانه ها به خمس می شد، این بود که با گذشت 
23هفته نتوانست ترکیب ثابت تیم را پیدا کند. در 

این مورد چه نظری داری؟
وقتی تیمی نتیجه نمی گیرد اتفاقات مختلفی رخ می دهد 
و برخی مسائل هم پررنگ می شود که شما به یکی از آنها 
اشاره کردید. همه ما انسان هستیم و ممکن است اشتباه 
کنیم. او دوست داشت به تیم کمک کند و شاید در برخی 

مسائل اشتباه کرد ولی دیگر نباید به گذشته فکر کرد.

   تراکتور امسال هم قهرمانی را از دست 
داد تا هواداران این تیم همچنان در حسرت کسب 
نخستین قهرمانی لیگ باشند. در این مورد چه 

نظری داری؟
ما امسال خیلی نزدیک به این بودیم که برای قهرمانی 
بجنگیم و شرایط خوبی داشتیم. اوایل فصل چند بازی را 
به دلیل عدم هماهنگی از دست دادیم چون نسبت به فصل 
گذشته تغییرات زیادی داشتیم. از طرفی بازی با مدعیان و 

رقیبان مستقیم را از دست دادیم و شرایط طوری رقم خورد 
که نتوانستیم هواداران تراکتور را شاد کنیم. اگر حتی مقابل 
مدعیان مساوی می کردیم همچنان برای قهرمانی شانس 
داشتیم، با این حال امیدوارم در ادامه بازی ها محکم کار 
کنیم و در جام حذفی هم دنبال جبران هستیم. قهرمانی 

در این جام هدف مهم ما ست.

   از عملکردت در این فصل راضی هستی؟
از خودم بیشتر از این انتظار دارم. امسال دوست داشتیم 

همه ما بیشتر به تیم کمک کنیم.

   چند هفته پیش مصاحبه ای به نقل از تو 
منتشر شد که پرسیده بودند استقلالی هستی یا 
پرسپولیسی. تو هم گفته بودی بعدا جواب می دهم 
که ظاهرا این موضوع به مذاق هواداران پرسپولیس 
که قبلا برای این تیم بازی می کردی، خوش نیامد. در 

این مورد توضیح می دهی؟
خیلی ها در این مورد از من سؤال کردند ولی من 
مصاحبه ای انجام ندادم و آن مصاحبه کذب محض بود. من 

بازیکن تراکتور هستم و اولویت اول و آخرم تراکتور است.

   کیفیت لیگ امسال چطور بود؟
لیگ امسال خیلی تعطیلی داشت و یکی از دلایلی که 
مصدومان لیگ زیاد بودند، همین تعطیلی ها بود. در هر 
تیمی چند بازیکن رباط صلیبی پاره کردند و این اصلا 
خوشایند نیست. پارگی رباط ها در این فصل وحشتناک 
بود و تعطیلی ها اصلا برای لیگ ما خوب نبود. امیدوارم یک 
روز شاهد این باشیم که برنامه لیگ برتر از ابتدا تا آخر فصل 
مشخص شود و بازیکنان و مربیان هم برنامه خودشان را 
بدانند. وقتی بازی  ها منظم برگزار شود، کیفیت فنی لیگ 

هم بالا می رود.

   در مورد بازی با نساجی چه صحبتی 
داری؟

خب، آنها شرایط خوبی در جدول ندارند و در زمین 
خودشان دنبال برد هستند ولی ما هم محکوم به برد 

هستیم تا باخت قبلی را جبران کنیم.

در جام حذفی 
جبران می کنیم

مهدی شیری، مدافع تراکتور مصاحبه اش 
درخصوص استقلالی یا پرسپولیسی بودنش 

را تکذیب می کند و می گوید اولویت اول و 
آخرش تیم تبریزی است

حقوق بیکاریحقوق بیکاری
در کرواسیدر کرواسی

در مورد اسکوچیچ و شایعه حضورش روی نیمکت تراکتور

بهروز رسایلی|  19 ماه پیش بود که در 
یکی از حیرت انگیزترین اتفاقات دوران 
معاصر فوتبال ایران، دراگان اسکوچیچ از 
هدایت تیم ملی برکنار شد و جای خودش 
را به کارلوس کی روش داد. شگفتی این 
ماجرا از آن جهت بود که اسکوچیچ با 
کسب نتایجی خیره کننده، سریع ترین 
صعود تاریخ تیم ملی به جام های جهانی را 
رقم زد، اما پاداش او را با برکناری نه چندان 
محترمانه و بازگرداندن مربی پرتغالی دادند! 
نیازی به یادآوری نیست که کی روش چه نتایجی در 
جام جهانی گرفت و چگونه کام عاملان کودتا را تلخ 
کرد. حالا حدود یک سال ونیم از این اتفاق گذشته 
و هنوز هم اسم اسکوچیچ به بهانه های مختلف در 
فوتبال ایران مطرح می شود مخصوصا زمان هایی 
که قرار است یک تیم صاحب نام سرمربی جدید پیدا 
کند. امروز هم این اتفاق در مورد تراکتور رخ داده. بعد 
از جدایی پاکو خمس، تیم تبریزی در جست وجوی 
یک مربی جدید است و همزمان با نفراتی مثل یحیی 
گل محمدی و فرهاد مجیدی، نام اسکوچیچ هم 
به عنوان یکی از گزینه ها مطرح شده. اینکه موضوع 
چقدر جدی است روشن نیست و شاید حتی الان 
که شما این مطلب را می خوانید سرمربی جدید تیم 
تبریزی انتخاب شده باشد؛ با این حال بد نیست به 

این بهانه احوالات مرد کروات را مرور کنیم.

   خالی ترین تقویم دنیا
دراگان اسکوچیچ هم اکنون هدایت تیم ملی زیر 
21 سال کرواسی را بر عهده دارد؛ اسم دهان پرکنی 
است، مخصوصا با توجه به اینکه بیشتر تیم های 
اروپایی دیگر تیم زیر 23 سال ندارند و در حقیقت 
می توان گفت اسکو در حال حاضر رهبر 
تیم دوم کرواسی به شمار می آید. با این 

حال برنامه مسابقاتی که او در آن درگیر است، به 
شکل شگفت آوری خالی و خلوت به نظر می رسد. 
تورنمنت رسمی جاری برای تیم ملی زیر 21 سال 
کرواسی، بازی های انتخابی یورو2025 است. منتها 
این مسابقات با چنان وقفه های عجیبی برگزار 
می شود که در حقیقت می توانیم بگوییم دراگان در 
کرواسی بیکار است! تیم او آبان سال گذشته 2 بازی 
انجام داد، فروردین امسال 2 بازی دیگر را پشت سر 
گذاشت و 2 بازی بعدی هم مرداد و شهریور برگزار 
خواهد شد! کرواسی در این مسابقات با پرتغال، 
یونان، جزایر فارو، بلاروس و آندورا هم گروه است. 
تیم اول گروه به طور مستقیم راهی یورو می شود و 
تیم دوم به پلی آف می رود. کرواسی در فروردین ابتدا 
با 3 گل آندورا را شکست داد، اما در مسابقه بعدی با 
نتیجه عجیب 5بر یک به پرتغال باخت. هم اکنون 
پرتغال با 18 امتیاز از 7 بازی صدرنشین است، یونان 
با 14 امتیاز از 8 بازی در رده دوم قرار دارد و کرواسی 
با 13 امتیاز از 6 بازی روی پله سوم ایستاده است. با 
توجه به مسابقات عقب افتاده کرواسی، وضع تیم 
دراگان بد نیست، اما سایر تیم های گروه هم بیش از 
حد ساده به نظر می رسند و اساسا بردن امثال جزایر 

فارو و آندورا کار چندان سختی نیست.

   به ایران برمی گردد؟
تا کنون خبر مهم و موثقی در مورد اینکه اسکوچیچ 
با پیشنهادهای معتبر بین المللی مواجه شده باشد 
نداشته ایم. در عین حال با تفاسیری که در بند قبلی 
ذکر شد، احتمالا حوصله او در کشورش حسابی سر 
رفته و عملا بیکار به شمار می آید. بنابراین شاید 
بازار کار ایران را جدی تر بگیرد. بعد از جدایی یحیی 
گل محمدی، او پیشنهاد پرسپولیس را رد کرد و حالا 
گویا با پیشنهاد تراکتور مواجه شده؛ تیمی که طبعا 

آخرین مشتری مربی کروات در ایران نخواهد بود.



11
2 3 0 2 3 6 0 2    پنجشنبه     پنجشنبه  3030 فروردین  فروردین 14031403       شماره     شماره  90729072    

امشب در لیگ اروپا غوغایی برپاست. لیورپول پس از شکست خانگی 
3بر صفر از آتالانتا، یک شکست خانگی دیگر هم در لیگ برتر مقابل 
کریستال پالاس متحمل شد تا 2 جام را ظرف 3 روز احتمالا از دست 
داده باشد. کریستال پالاس تنها تیمی است که توانسته مقابل لیورپول 
تحت هدایت یورگن کلوپ 3 بار در لیگ برتر و در آنفیلد پیروز شود؛ 
2015)پیروزی 2 بر یک(، 2017)پیروزی 2 بر یک( و 2024)پیروزی 
یک بر صفر(. آتالانتا هم تیمی است که 2 بار در آنفیلد )مجموع 5بر 
صفر( لیورپول را بدون آنکه گلی بخورد برده است. در دیگر دیدارهای 
امشب بنفیکا که بازی رفت را با نتیجه 2 بر یک از مارسی برده، به این 
بندر فرانسوی می رود، میلان برای جبران شکست خانگی یک بر صفر از 
آاس رم به پایتخت ایتالیا سفر می کند و لورکوزن که این هفته قهرمانی 
زودهنگام خود را در بوندس لیگا جشن گرفته، برای کسب رکورد 
بیشترین بازی بدون شکست در تاریخ باشگاه های اروپا )44 بازی( و 
دفاع از پیروزی 2بر صفر خانگی دیدار رفت، به لندن خواهد رفت.

   آتالانتا- لیورپول
    در تاریخ جام یوفا/ لیگ اروپا، 132 مورد قبلی وجود داشته 
است که تیم مهمان در بازی رفت حذفی با اختلاف بیش از 3 گل 

پیروز شده است. هیچ کدام از اینها در بازی برگشت برای صعود به 
مشکل نخوردند.

    آتالانتا برای اولین بار از مرحله یک هشتم نهایی فصل 2021-22 
مقابل بایر لورکوزن، به دنبال پیروزی در هر دو بازی رفت و برگشت 
حذفی در لیگ اروپاست. در همین حال، لیورپول ممکن است برای 
اولین بار از مرحله یک هشتم نهایی 99-1998مقابل سلتاویگو، در هر دو 
بازی رفت و برگشت یک بازی حذفی جام یوفا/لیگ اروپا شکست بخورد.

    تنها برد خانگی آتالانتا مقابل حریفان انگلیسی برابر اورتون در 
سپتامبر 2017)با نتیجه 3بر صفر( بود، درحالی که تنها شکست آنها 
در نوامبر 2020به لیورپول )با نتیجه 5بر صفر( به ثبت رسید. آنها 

2 بازی خانگی دیگر را مقابل انگلیسی ها مساوی کردند.
    آتالانتا فقط یک بازی از 16 بازی خانگی خود در جام یوفا/

لیگ اروپا را باخته )10 برد و 5تساوی( که به بازی برگشت مرحله 
یک چهارم نهایی فصل 22-2021مقابل لایپزیش برمی گردد؛ 

شکست 2بر صفر.

   وستهم- لورکوزن
    بایرلورکوزن از 13 دوره قبلی که در بازی رفت مرحله حذفی 

اروپا با اختلاف 2 گل یا بیشتر پیروز شده )شامل مسابقات پلی آف 
مقدماتی(به مرحله بعد رفته است.

    بیشترین امتیاز کسب شده در یک فصل بوندس لیگا؛ بایرن 
13-2012)هاینکس( 91 امتیاز، بایرن 14-2013)گواردیولا( 
90 امتیاز و بایرن 16-2015)گواردیولا( 88 امتیاز. لورکوزن تا 
پایان هفته بیست و نهم توانسته 79 امتیاز کسب کند و با کسب 
حداقل 13 امتیاز از 5 بازی باقیمانده، رکورد 11 ساله بایرن مونیخ 

را خواهد شکست.
    بایرلورکوزن تنها یک برد از 10 بازی در انگلستان در تمام رقابت ها 
کسب کرده؛ 2تساوی و 7 شکست. همان یک برد هم در لندن به دست 

آمده؛ مقابل تاتنهام در نوامبر 2016با نتیجه یک بر صفر.

   رم- میلان
    رم در 3 بازی از 4بازی قبلی خانگی خود مقابل میلان در تمامی 
رقابت ها شکست خورده و تنها یک تساوی داشته است، بیشتر از 

16 بازی قبلی خود مقابل آنها؛ 7برد، 7تساوی و 2شکست.
    این سومین بازی خانگی رم در رقابت های اروپایی در برابر 
یک تیم ایتالیایی است. آنها در بازی برگشت فینال جام یوفا در 
سال 1991 اینتر را یک بر صفر شکست دادند و در مرحله یک 
شانزدهم نهایی لیگ اروپا 15-2014 با نتیجه 3 بر صفر مغلوب 

فیورنتینا شدند.
    میلان تنها یک بازی از 6 بازی خارج از خانه اروپایی خود را در برابر 
تیم های ایتالیایی با شکست پشت سر گذاشته است؛ 2 برد و 3 تساوی.

امید در هفته ناامیدکننده
لیورپول نمی خواهد بدترین 7 روز تاریخش را تجربه کند

پایان 2 رؤیا
نقشه فینال تمام اسپانیایی و تمام کرویفی در 

یک شب نقش بر آب شد

اتلتیکو مادرید و بارسلونا رویای فینال تمام اسپانیایی 
این دوره لیگ قهرمانان اروپا را با کام بک هایی که در بازی 
برگشت مرحله یک چهارم پایانی خوردند، به فنا دادند. 
بارسا که رویای فینال تمام کرویفی روبه روی منچسترسیتی 
را هم از بین برد. این 2 تیم هر 2بازی رفت خود را برده بودند 
و برای صعود تنها به یک تساوی نیاز داشتند. بارسا پیروزی 
3 بر 2 در زمین حریف را با شکست خانگی 4 بر یک از 
دست داد و اتلتیکو مادرید برد خانگی 2 بر یک را در زمین 
راحت ترین تیم این مرحله یعنی دورتموند با شکست 4 بر 
2 نابود کرد. حالا صعود کنندگان گروه مرگ در نیمه نهایی 
به هم رسیده اند و دورتموند و پاریس باید برای رسیدن به 
دیدار پایانی دیگری را قربانی کنند. وقتی قرعه کشی مرحله 
گروهی انجام شد، خیلی ها گمان می بردند دورتموند آخر 
می شود و به لیگ اروپا هم راه نمی یابد و پاریس و میلان به 

دور حذفی می روند و نیوکاسل سوم می شود.
    پاریس می تواند برای دومین بار به فینال برسد. آنها 
اولین بار در فصل 20-2019 خودشان را به دیدار نهایی 
رساندند و در یک هشتم همین دورتموند را شکست دادند 

اما در نهایت به بایرن باختند و دست شان به جام نرسید.
    بوروسیا دورتموند برای چهارمین بار و برای نخستین بار از 

فصل 13-2012 به نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا راه یافت.
    این دومین باری بود که اتلتیکو مادرید پس از فینال 
2014)شکست 4بر یک مقابل رئال مادرید( در یک بازی 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 4 گل دریافت کرد. 13 گل 
دریافتی آنها در رقابت های این فصل بیشترین گل خورده 
آنها در یک دوره لیگ قهرمانان اروپا ست و 23 گل زده آنها 

دومین رکورد گلزنی شان.
    5 گل از 6گل یولیان برانت در لیگ قهرمانان اروپا برای 
بوروسیا دورتموند در بازی های خانگی به ثمر رسیده. گل به 

اتلتیکو نخستین گل او در مرحله حذفی این رقابت ها بود.
    متس هوملز برای یولیان برانت پاس گل داد که دومین 
پاس گل او در لیگ قهرمانان اروپا )87 بازی( به حساب 
می آید. پاس گل قبلی اش 11 سال و 147 روز پیش )نوامبر 

2012( مقابل آژاکس ثبت شده بود.
    متس هوملز )35 سال و 122روز( مسن ترین بازیکنی شد 
که در 22سال گذشته لیگ قهرمانان گل به خودی می زند. 
لوران بلان با 36سال و 142روز مسن ترین بازیکن قبلی بود.

    تنها منچسترسیتی )12( گلزنان متفاوت تری )به استثنای 
گل به خودی ها( در لیگ قهرمانان اروپا در این فصل نسبت به 

بوروسیا دورتموند )11( داشته است.
    اتلتیکو مادرید در 11بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها 
گل خورده که این طولانی ترین دوره بدون کلین شیت آنها از 

ژوییه 2004)همچنین 11بازی( است.

بارسلونا برای بازگشت به روند پیروزی و قهرمانی باید به فوتبال هم فکر کند

بارسلونا ثابت کرد اشتیاق هواداران و تعصب بازیکنانش برای پیروزی 
کافی نیست. تیفوسی های این باشگاه شب پیش از مسابقه تا دیروقت 
جلوی هتل محل اقامت پاری سن ژرمن سروصدا راه انداختند، در روز 
مسابقه امباپه و دمبله را به شدت هو کردند و با عروسک خوک و چاپ 
اسکناس به استقبال بازیکن سابق شان رفتند تا به او نشان دهند جواب 
خیانت چیست. آنها اتوبوس تیم خودی را با پاری سن ژرمن اشتباه 
گرفتند و به اشتباه به سمت اتوبوس خودی هم حمله کردند. از همه 
مهم تر آرائوخو که مدتی است تصور می کند با خشونت و حمله وحشیانه 
به بازیکنان حریف تعصبش را به هواداران نشان می دهد، با اخراج در 
دقیقه 30 و زمانی که تیمش یک بر صفر و در مجموع رفت و برگشت 
با 2 گل از حریف پیش بود، پیروزی را به تیم میهمان تقدیم کرد. 
مدافع اروگوئه ای که خودش را به عنوان یک پدیده و استعداد بزرگ 
معرفی کرده بود و از او به عنوان پویول جدید یاد می شد، مدتی است 
در افت به سر می برد و انگار در باد این لقب خوابیده است. او پیش از 
خطای منجربه اخراج روی بارکولا، 2 بار دیگر هم برای تصاحب توپ 
خشونت به خرج داد و داور با او مدارا کرد. حالا خیلی ها او را مقصر اصلی 
شکست مقابل پاریس می دانند چون با یک اقدام کودکانه هم تیم را از 
وجود خودش و تعداد برابر بازیکن محروم کرد و هم باعث شد یامال که 
خطرناک ترین بازیکن تیم بود، از بازی بیرون کشیده شود و جای خود 
را به یک مدافع به نام اینیگو مارتینس بدهد. حاصل تمام این اتفاقات 
شکست 4 بر یک و تحقیرآمیز بارسا در خانه و خداحافظی با لیگ 

قهرمانان بود.
    بازیکنان بارسا تا دقیقه  11 نتوانستند 3 پاس پیاپی به هم بدهند؛ اما 
با وجود این در دقیقه 12 به گل رسیدند. آنها قبل از دریافت کارت قرمز 
فقط 37.1 درصد مالکیت توپ را در اختیار داشتند و در نهایت تنها با 
32.7 درصد مالکیت توپ، شب را به پایان بردند که کمترین میزان 

مالکیت توپ آنها در لیگ قهرمانان اروپا است.
    بارسلونا بیش از هر تیم دیگری در لیگ قهرمانان اروپا به دست 
پاری سن ژرمن حذف شده؛ یک چهارم نهایی )1994-95(، 

یک هشتم نهایی )21-2020( و یک چهارم نهایی )2023-24(.
    کیلین امباپه بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ قهرمانان برابر بارسلونا 
گلزنی کرده )6گل( و تنها توماس مولر با 8 گل زده برابر آبی واناری ها 

بیشتر از ستاره فرانسوی به این تیم گل زده است.
    امباپه با 53بازی کمتر از زلاتان در لیگ قهرمانان اروپا به تعداد 

گل های ستاره سوئدی )48( در این مسابقات رسید.

    امباپه با 2گل به بارسا، پنجاهمین مشارکت خود روی گل را در تمام 
رقابت های این فصل )41گل و 9پاس گل( ثبت کرد که بهترین نرخ در 
5لیگ برتر اروپا و 41گل او بالاترین تعداد گل در میان تمام بازیکنان 

5لیگ برتر اروپا است.
 PSG امباپه در پاسخ به این سوال خبرنگاران که آیا قهرمانی    

می تواند تصمیم او برای آینده را تغییر دهد گفت: »نه، نه، نه.«
    بهترین گلزنان خارج ازخانه دور حذفی لیگ قهرمانان اروپا؛ رونالدو 
)39بازی و 23گل(، امباپه )12بازی و 15گل( و بنزما )34بازی و 

14گل(.
    کیلیان امباپه در هر 5بازی اخیر خارج ازخانه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل حریفان اسپانیایی موفق به گلزنی شده و در کنار کریستیانو 
رونالدو در مقابل تیم های آلمانی، دومین رکورددار گلزنی یک بازیکن به 

تیم های یک کشور در بازی های خارج ازخانه به حساب می آید.
    انریکه در سال2017 وقتی سرمربی بارسلونا بود، با بارسا به پاریس 

کام بک زد و امسال با پاریس به بارسا کام بک زد.
    دمبله هم انتقام سختی از تیم سابقش گرفت. او رفت و برگشت 
2گل زیبا به بارسا زد و خوشحالی کرد تا ثابت کند هیچ عرقی به 
هیچ تیمی ندارد. او در 33بازی این فصل مقابل سایر تیم ها یک گل 
زده بود و حالا در 2بازی، 2گل به تیم سابق زده است. او فقط در 
بارسلونا بلد بود مصدوم شود و حالا بدون کوچک ترین مشکلی 

بازی می کند.
    لوئیس انریکه نخستین سرمربی سابق بارسلونا است که تیم 
اسپانیایی را از مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا حذف کرد و سومین 
مربی اسپانیایی پس از رافائل بنیتس با لیورپول در فصل2006-07 
)مرحله یک هشتم نهایی( و ویسنته دل بوسکه با رئال مادرید در 
فصل02-2001 )نیمه نهایی( است که موفق به حذف این تیم شده 

است.
    تنها 2 بار بارسلونا 4گل یا بیشتر در یک بازی حذفی لیگ قهرمانان 

در خانه دریافت کرده که هر دو بار حریف آنها پاری سن ژرمن بوده است.
    لمینه یامال، وینگر بارسلونا با پاس گلی که به رافینیا داد، جوان ترین 
بازیکنی شد که در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا روی یک گل تاثیر 

می گذارد؛ با 16 سال و 278روز سن.
     با حضور پائو کوبارسی )17( و لمینه یامال )16( به همراه وارن زائر 
امری )18( از پاری سن ژرمن، این اولین باری بود که 3بازیکن 18 ساله یا 

کمتر در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا حضور داشتند.

شور و تعصب کافی نیستشور و تعصب کافی نیست

ژاوی هم برای آنکه نشان دهد به 
تیم تعصب دارد، باز اخراج شد. او در 
پایان مسابقه حرف هایی به داور زد 
که ممکن است محرومیتش را بیشتر 
کند. این هشتمین باری بود که هدایت 
تیم با محرومیت ژاوی به برادرش 
اسکار سپرده می شد. اسکار ارناندس 
پیش از این 7 بار در غیاب برادر 
معروف تر خودش بارسا را به پیروزی و 
6 کلین شیت رسانده بود؛ اما 35 دقیقه 
سرمربیگری در نیمه دوم برای حفظ 
این روند کافی نبود.

عثمان دمبله، مهاجم 
پاری سن ژرمن برای 

اولین بار از اکتبر2020 )با 
بارسلونا( در بازی های 
متوالی لیگ قهرمانان 

اروپا موفق به گلزنی شد.

کارت قرمز رونالد آرائوخو در دقیقه30، 
زودترین اخراج بارسلونا در لیگ قهرمانان 

اروپا و نخستین کارت قرمز در مراحل 
حذفی از زمانی بود که آرتورو ویدال مقابل 

ناپولی در مرحله یک هشتم نهایی در 
فوریه2020 کارت قرمز دریافت کرد.
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افقی:
 1 - دروازه بان - مهاجم 
مصری تیم فوتبال لیورپول 

- قامت
2 - نامبارک - معاهده ای که 
به جنگ جهانی اول پایان داد 
- الهه  ماه و جنگل در اساطیر 

رومی
3 - اهل نیست - احساسات 
خود را ابراز نمی کند - صدای 

کلفت
4 - ناپاک شرعی - میمون 

آدم نما
5 - ادویه معروف لبنانی - 

برادر کمبوجیه - عظمت
6 - فرشته مهر در آیین 
زرتشتی - از مرکبات با پوست 

ضخیم
7 - توخالی - پرنده صلح - 

آبگیر
8 - پایتخت ایتالیا - همسر 

زن - سخنور - قدم یکپا
9 - تعقیب کننده - 
خوشبو کننده شیرینی - سازمان 

تجارت جهانی
10 - عاشق - قضاوت

11 - فال گرفتن - فیلسوف 
خمره نشین - شب پیش رو

 12 - منسوب به آخرت - 
یک دوم چهره

13 - دختر عرب - چاپ 

افست خشک - طلاق
14 - از جزایر ژاپن - مجموعه 

تلویزیونی - آتش
15 - سنگ آسیاب - از 
زیباترین آثار مجموعه زندیه 

در شیراز - اراده
  

عمودی:
1 - از سبزی های خوردنی - 

انبوه و متراکم - قیمت
2 - پرچم - همگانی - چراغ 

روشنی بخش
3 – خیال پرداز و احساساتی 

– ذوب کردن
4 - مبنای تاریخ اسلامی - 
نویسنده آلمانی نمایشنامه 
تراژدی ماری استوارت - 

بخیل
5 - سرور و آقا - شکستنش 
افتخار است - اندازه صدای 

هر سیستم صوتی
6 - آزاده - انگشت اشاره - 

ویرایش
7 - پوشیده و پنهان - مدخل 

- سنت
8 - حرکت اول بازی شطرنج 
- سم حشره کش - مارال - 

درخت همیشه سبز
9 - شکار - دوستان - علم 

وراثت
10 - میوه شب یلدا - 

تماشایی - حرف ندا
11 - نشانی - رهبر قوم هون - 

باشکوه
12 - زنده - رفیق منحرف - باتجربه

13 - از پهپادهای ساخت ایران - 
مکانی برای ساماندهی بی خانمان ها 

و کارتن خواب ها 
14 – شناخته شده ترین سلاح 
تک تیراندازی - ناپاکی - اسب چاپار
15 - ابزار درو کردن - ثابت 

نگه داشتن - بینایی

سختفسسانخمخش
پاشوتفورومشچیب
هیجناکاعسواا
رهرهربدتهریبن
یمانشاکرپشلاگ
نزراروارگدنا
تاهابمهزورماه
یمحیلموسارما
مهتنوربهفاکسن

رولادارفیدام
ایازیساورکموم
بولسامزیهمیعن
یلکبسنلیتسای
لوزاپایددنلبرس
زنلزونهنهکجک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4739
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

453129867
971683524
268574319
712968453
689435172
534712698
195847236
346291785
827356941

متوسط

 2   8  3   
   7     2
  4    9  6
 9   2   4  
   1  7    
 1   6   5  
9  6    8   
7     1    
  3  4   2  681329547

423517689
597648231
278461395
354892716
169735824
916253478
835174962
742986153

ساده

متوسط

521986374
369714582
874352916
697528143
435197268
218463759
946275831
782631495
153849627

سخت

 5    9 8   
  1    5   
2     4  1  
    6   5  
  9    1   
 3   1     
 9  8     6
  6    7   
  7 3    4  

ساده

 8   2   4  
  3 5  7 6   
5   6  8   1
2 7      9 5
  4    7   
1 6      2 4
9   2  3   8
  5 1  4 9   
 4   8   5  

حسین پورحمیدی
تراکتور

13کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

121950-23148131استقلال1
131749-23147230پرسپولیس2

222042-23133742سپاهان3

201240-23124732تراکتور4
161038-23108526ملوان5
17733-2389624گل گهر6
22431-2397726* شمس آذر7

130-23-2379722ذوب آهن8
530-25-2386920آلومینیوم9

427-30-2369826مس رفسنجان10

724-32-2359925هوادار11

824-28-23412720پیکان12
1821-33-23561215فولاد13

1019-27-23471217استقلال خوزستان14

1816-36-23371318صنعت نفت15

1816-32-23371314نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
9پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

10کلینشیت

رامین رضاییان
سپاهان
5پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
12گل

رحمان جعفری
تراکتور
9گل

رضا جعفری
ملوان
7گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10کلینشیت

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
7پاس

هفته بیست وچهارم لیگ برتر فوتبال ایران امروز )پنجشنبه( با 3بازی آغاز می شود و عصر جمعه با 3بازی دیگر ادامه 
پیدا می کند. البته دیروز هم یک بازی برگزار شد که بازی عقب افتاده ای از هفته هفدهم رقابت ها بود و در جریان آن 2تیم 
اصفهانی به مصاف هم رفتند تا تعداد بازی های همه تیم ها قبل از آغاز هفته بیست وچهارم مساوی شود. امروز مهم ترین 

بازی را نفت و پرسپولیس در آبادان برگزار می کنند و فردا در مهم ترین بازی استقلال میزبان شمس آذر خواهد بود.

حمله به حال گیرحمله به حال گیر
پرسپولیس و استقلال امروز و فردا با صنعت نفت و شمس آذر بازی می کنند؛ حریفانی 

که دور رفت با مساوی2-2 حال سرخابی ها را گرفتند

پیکان - هوادار |   تا چند هفته قبل هوادار جایگاه خیلی بهتری نسبت 
به پیکان داشت و اختلاف امتیاز این 2تیم در نیمه پایین جدول کم نبود، 
اما حالا 2 تیم هم امتیاز و همسایه شده اند. 24امتیاز برای هوادار، 24امتیاز 
برای پیکان و فقط یک اختلاف کوچک در تفاضل گل، هوادار را بالاتر از 
پیکان قرار داده است. تیم عنایتی در 6بازی اخیر نیمی از بازی هایش را 
برده و صاحب 11امتیاز  است. هوادار اما در همین بازه زمانی فقط یک برد 
داشته است. موفق ترین و مؤثرترین بازیکن پیکان در این فصل سامان 

نریمان جهان است و در تیم هوادار هم داریوش شجاعیان.

گل گهر - استقلال خوزستان |   شاید وقتش رسیده که گل گهر 
بالاخره یک بازی را ببرد و به شرایط خوب قبلی اش برگردد. تیم سیرجانی 
که خوب نتیجه گرفته بود و شرایط خوبی در جدول داشت، در 5هفته 
اخیر 4بار باخته و در 3بازی اخیرش هیچ نتیجه ای جز شکست نگرفته 
است. همین نتایج به همراه اشتباهات گاه و بیگاه داوری در بازی های 
گل گهر بالاخره صدای اوزونیدیس را درآورد و سرمربی یونانی هفته 
گذشته در شکل و شمایلی ظاهر شد که تا به حال کسی ندیده بود. مرد 
عصبانی این هفته میزبان سیروس پورموسوی است که خوشحال از برد 

باارزش هفته گذشته به سیرجان سفر کرده است.
 

نفت آبادان - پرسپولیس |   اگر پرسپولیس امروز یک امتیاز کمتر 
از استقلال دارد و در حسرت صدرنشینی نشسته، یکی از دلایلش همین 
نفت آبادان است. برزیلی ها که تیم آخر جدول رده بندی هستند، در بازی 
رفت در تهران تیم گل محمدی را با یک مساوی عجیب 2-2 متوقف 
کردند. در آن روز گل اول بازی را زردپوشان زدند و حتی وقتی پرسپولیس 
بازی را 2 بر یک کرد، باز هم این آبادانی ها بودند که گل مساوی را در 
ثانیه های پایانی زدند و 2امتیاز از تیم یحیی کم کردند. عقب ماندگی 
پرسپولیس از استقلال باعث شده این تیم دیگر فرصتی برای از دست دادن 
امتیاز نداشته باشد. اوسمار ویرا بعد از یک جلسه محرومیت امروز به کنار 

زمین برمی گردد تا نقشه پیروزی بر شاگردان فراز کمالوند را اجرا کند.

نساجی - تراکتور |   تراکتور بعد از باخت 4گله هفته 
گذشته بالاخره با خمس قطع همکاری کرد. اما نساجی 
که خیلی زودتر از اینها سرمربی اش را تغییر داده، حالا 
دیگر منتظر جواب گرفتن از این تغییرهاست. ساکت 
الهامی هنوز هیچ بردی با نساجی به دست نیاورده اما 
تساوی این تیم با سپاهان که هفته گذشته در اصفهان 
به دست آمد، قائمشهری ها را به کسب نتیجه امیدوار 

کرده است.
 

استقلال - شمس آذر قزوین |  این بازی  می تواند 
یکی از جذاب ترین بازی های هفته باشد. بستگی دارد 
که این مسابقه شبیه بازی های نکونام پیش برود یا 
شبیه فوتبال سعید دقیقی. بازی رفت 2تیم کاملا 
شبیه فوتبال دقیقی پیش رفت و 2-2مساوی شد. اما 
بعید نیست این بار نکونام بتواند در بازی را ببندد و کار 
را با حداقل گل به پایان برساند. البته نکونام این هفته 
از حضور روی نیمکت محروم است. شمس آذر یکی از 
3تیمی است که بیشترین امید گل را در این فصل به 
حریفان خود داده اند اما در کنار این رکورد منفی، تیم 
سعید دقیقی آمارهای خوبی در بخش هجومی داشته 
و به خوبی روی دروازه تیم های کوچک و بزرگ لیگ، 

موقعیت ساخته است.
 

فولاد - مس رفسنجان
هر دو تیم سرمربی خود را در هفته های اخیر عوض کرده اند اما 

هر  قدر مس از این تغییر سود برده فولاد کوچک ترین بهره ای از این 
رفت وآمدها به دست نیاورده است. ویسی در فولاد همچنان همانطور 
نتیجه می گیرد که مربیان قبلی می گرفتند. او امروز میزبان نویدکیا 
و مس رفسنجان است که تا به حال در کنار هم هیچ باختی نداشته اند.

سپاهان بالاخره برد
سپاهان که در 3 بازي اخیرش رنگ برد را ندیده بود 
)یک شکست و 2 تساوي(، بالاخره در سال جدید اولین 
پیروزي اش را در دربي اصفهان و مقابل ذوب آهن جشن گرفت. 
شهریار مغانلو خودش در این بازي پنالتي گرفت و پنالتي را 
گل کرد تا طلایي پوشان اصفهان به رتبه سوم جدول صعود 

کنند. سپاهان حالا 8 امتیاز با صدر جدول فاصله دارد و 
به همین دلیل است که مورایس و کادرفني اش 

حسابي تحت فشار قرار گرفته اند.

شلیک به 3 هدف
بازی با نفت آبادان به دلایل زیادی برای پرسپولیس و اوسمار 

ویرا حیاتی است
وقتی فقط 7 هفته به پایان فصل باقی مانده و فاصله استقلال و پرسپولیس در صدر 
جدول فقط یک  امتیاز است، اصلا نیازی نیست در مورد حساسیت مسابقات 
توضیح اضافی بدهیم. خود این شرایط به وضوح نشان می دهد 
چقدر بازی ها سرنوشت ساز هستند؛ ازجمله نبرد امروز 
پرسپولیس با صنعت نفت در آبادان و جدال فردای 
استقلال با شمس آذر قزوین. با این حال، تیم اوسمار ویرا 
3 هدف بزرگ در دل بازی با نفت دارد که برای رسیدن به 

آنها حداکثر تلاشش را به کار خواهد گرفت.
   اول؛ پرسپولیس اگر بازی امروز را ببرد، بعد از مدت ها 
به صدر جدول خواهد رسید؛ ولو اینکه این صدرنشینی 
»موقت« باشد. همین صعود به رتبه نخست، می تواند 
برای بازی فردا با شمس آذر فشار روانی زیادی را 
متوجه استقلال کند. این دقیقا همان اتفاقی 
است که هفته گذشته در دیدار با ملوان برای 
پرسپولیس رخ داد. استقلال 2 ساعت قبل تر 
بازی اش با آلومینیوم را برده بود و قرمزها 
می ترسیدند با توقف برابر ملوان، فاصله شان 
با صدر بیشتر شود. همین هراس، از کیفیت 
کار تیم مخصوصا در نیمه دوم کم کرده بود 
و حالا اگر پرسپولیس مسابقه آبادان را ببرد، 
ممکن است فشار مشابهی برای بازی فردا به 

استقلالی ها وارد شود.
   دوم؛ درصورت پیروزی برابر نفت، 
پرسپولیس می تواند در جدول مسابقات 
بیرون از خانه استقلال را جا بگذارد. آبی ها 
در 12 مهمانی خود صاحب 21 امتیاز 
شده اند و این در حالی است که سرخپوشان 
در 11 بازی بیرون از خانه، 19 امتیاز کسب 
کرده اند. با برتری احتمالی در دیدار امروز، 
پرسپولیس می تواند با تعداد مسابقات برابر از 

استقلال سبقت بگیرد.
   سوم؛ این یکی به انگیزه های شخصی اوسمار ویرا 
مربوط است. لحظه معرفی او به عنوان سرمربی پرسپولیس، 
موج بزرگی از انتقادها شکل گرفت که رفته رفته بر اثر عملکرد 
خوب قرمزها، رنگ باخت. حالا کار به جایی رسیده که مدیران باشگاه 
از ویرا برای فصل بعد برنامه خواسته اند و هواداران هم شکایتی از این 
بابت ندارند. بدیهی است که در چنین شرایطی، کسب پیروزی های بیشتر 
و پیشروی به سمت جام قهرمانی تا چه اندازه می تواند مدیران باشگاه را برای 

تمدید قرارداد اوسمار مصمم تر کند. برای خودش هم که شده، او باید ببرد.
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افتتاح آخرین ایستگاه 
خط7 در نیمه دوم امسال 

ایستگاهورزشگاهتختیکهآخرینایستگاهباقیمانده
ازبخشاصلیخط7مترویتهراناست،درنیمهدوم

امسالبهبهرهبرداریخواهدرسید.
نكتهمهمیکهدرمورداینایستگاهوجودداردایناستکهدرصورتتأمین
ناوگانحملونقلیموردنیاز،باافتتاحایستگاهورزشگاهتختیدرمنتهیالیه
جنوبشرقیخط7،امكانکاهشسرفاصلهحرکتیقطارهادراینخطبهمدت
۵تا۸دقیقهفراهمخواهدشد.درخصوصآخرینوضعیتتكمیلایستگاهورزشگاه
تختیدرخط7متروبایدگفتکهبهدنبالاتمامعملیاتحفاریگالریورودیاین
ایستگاه،مرحلهساختونصبسازهنگهبانکیوسکورودیآنآغازشدهاست.از
سویدیگر،بخشیازتونلتکخطمابینایستگاههایآهنگوبسیجنیزکهباید
دوخطهشود،درحالتكمیلاستودرمجموع،1700متردیگربهطولمسیردر

حالبهرهبرداریفعلیاضافهخواهدشد.
بهرهبرداریازایستگاهورزشگاهتختیدارایاهمیتفراوانیاستوتأثیربسیاری
برکاهشسرفاصلهقطارهادارد.نكتهمهمدرخصوصتكمیلوافتتاحآخرین
ایستگاهخط7ایناستکهبااضافهشدنآنبهجمعایستگاههایشبكهمتروی
پایتختدرصورتتأمینناوگانحملونقلیموردنیاز،امكانکاهشسرفاصله
حرکتیقطارهادرکلخطفراهمخواهدشد.تحققاینمسئلهمهمدستاوردی
مؤثردرزمینهبهبودکیفیتجابهجاییمراجعانوکاهشزمانمعطلیمسافران
بهحسابمیآید.ایستگاهورزشگاهتختیباتوجهبهجزیرهایبودنشواینكه
بزرگترینایستگاهخط7است،دارایسكویپیادهوسوارشدنجزیرهایخواهد

بودتاامكاندسترسیسریعمسافرانبهاینامكانحملونقلیفراهمباشد.
معماریفضایداخلیایستگاهازحالوهوایورزشیمحدودهپیرامونیخود
تأثیرپذیرفتهاستوبهلحاظشكلی،تنوعیدرنوعساختکیوسکورودیآن
ایجادمیشودکهبسیارچشمنوازخواهدبود.علاوهبرایستگاهورزشگاهتختی،
درنیمهدومامسال،ایستگاهمترویشهدای17شهریوردربخشتبادلیباخط6
مترونیزتكمیلخواهدشدکهبرمیزانجابهجاییمسافراندرشبكهخطوط
مترویتهرانوهمچنینافزایشظرفیتسفرهایروزانهخط7مترویتهران

تأثیرگذارخواهدبود.
یكیدیگرازبرنامههایتكمیلوتوسعهخط7مترویتهرانبرایسالجاری،
تكمیلوافتتاح6ورودیجدیددراینمسیراستکهدرصورتتأمینمنابعمالی
موردنیاز،شاملورودیدومایستگاههایباقیماندهمیشود.همانطورکهاشاره
شد،باافتتاحایستگاهورزشگاهتختیوهمچنینتكمیلایستگاهمترویشهدای

17شهریوردربخشتبادلیباخط6بخشاصلیخط7تكمیلخواهدشد.
علاوهبرتكمیلبخشاصلیخط7امسالآغازعملیاتاجراییبخشتوسعه
شمالیاینمسیرکهدراسفندماهسالگذشتهکلنگزنیشد،پیگیریمیشود.

بایدبگویمکهبخشتوسعهشمالیخط7مترویتهرانازمیدانکتابتاایستگاه
دانشگاهاست.توسعهشمالیخط7حدود۵کیلومترمسیرتونلیداردوشامل

ایستگاههایچهاردیواریودانشگاهآزادمیشود.

 فرصت های آینده 
شرق تهران

توسعهروزافزونشهرهاومواجههمستمرباچالشهای
جدیددرحوزههایمختلفمدیریتشهری،ضرورت
توجهبهنظراتشهروندانوخلاقیتدربرنامهریزیشهریرادوچندانکردهاست.
2موضوعیکهبهترتیبپایههای2اصلمشارکتعمومیوکاراییدرحوزهحكمرانی
شهریبهحسابمیآیند.درعینحالازآنجاکهشهروکیفیتزندگیدرآن،بهطور
مستقیممتاثرازنوعنگاهبهمسائلشهریاست،خلاقیتشهریبهعنوانیکرویكرد
راهبردیمیتواندکیفیتزیستندرشهرراتحتتأثیرقراردهد.چراکهایدهشهر
خلاق،اساساسببگسترشافقدیدمدیرانوبرنامهریزانشهریوگسترشطیف

وتنوعراهكارهابرایمقابلهمسائلومشكلاتشهرمیشود.
توجهبهمشارکتعمومیوبهرهگیریازایدههایخلاقانهبرایتدبیرمسائلشهر،
2رویكردمهمدرشهرداریمنطقه13تهرانبودهاست.درمیانمسائلوموضوعات
مهمدراینمنطقه،»بافتفرسوده«،»امكاناترفاهیوتفریحی«،»بوستانهای
محلی«،»مناطقمسكونیفشردهدرحوالیدوشانتپهوپایانهقدیممسافربری

شرق«درسالهایگذشتههموارهازموارددارایاهمیتبودهاست.
درراستایغلبهبربرخیازاینمشكلاتقدیمیوتحققخدمتبهشهروندان،
بادستورشهردارتهرانوپیگیریهایمستمرشهرداریمنطقه13،توافقبزرگ
دوشانتپهبهزودیبهنتیجهمیرسدوبهموجبآن،خیاباندماوندبهپیروزی
میرسدوبهاینترتیببسیاریازمشكلاتاینمحدودهدرشرقتهرانکاهش
مییابد.همچنینپایانهجدیدشرق)پردیسمسافریشهرتهران(بادستورشهردار
تهران،محوریتسازمانمدیریتحملونقلباروپایانههایمسافریشهرتهرانو
پیگیریهایمكررشهرداریمنطقه13بعدازوقفهطولانیدرتكمیل،درایندوره
مدیریتشهریفعالوجهتارتقایکیفیتحملونقلوکاهشترافیکدرآیندهای
نزدیکبهبهرهبرداریمیرسد.مجموعهسرخهحصارنیزکهدرمحدودهشهرداری
اینمنطقهقراردارد،ظرفیتوفضاییمناسببرایشهرونداناستومیتوانددر

توسعهگردشگریدرشرقپایتختمؤثرباشد.
بهرهگیریازظرفیتهایمنطقه13وساماندهیورفعمشكلاتمحلاتاینمنطقه،
نیازمندوقت،ایدهوخلاقیتاست.مادراینزمینهسعیکردیمبااستفادهازنظرات
مدیرانوکارشناسانوشهرونداندرحوزههایمختلفشهری،بهایدهپردازیو

نوآوریدرطرحهایمختلفبراساسنیازسنجیواقعیبپردازیم.
دراینراستادرابتدایسالجاریازهمهمعاونتهاوحوزههاخواستیمایدههای
خودرامتناسبباوظایفشانارائهکنند.درمراحلبعدی،ایدههایجمعآوریشده
ازسویمعاونتبرنامهریزیوسرمایهانسانیپردازشوجمعبندیشدهوبرای
اجراییشدنآنها،کمیتههایتخصصیباحضورمعاونتهاوحوزههاتشكیلمیشود.
درحالحاضر،ایدههایجمعآوریشده،ازنظرزیرساختیوامكاناجراییشدن،در
حالبررسیدرکمیتههایتخصصیهستند.طبعاایدههاییموردتأییدقرارمیگیرد
کهدارایابعادخلاقانهباشدوضمنارتقایبهرهوریدرفعالیتها؛ازکارآمدیلازم

برایرفعنیازهایاحصاشدهدرفرایندنیازسنجیهابرخوردارباشد.
ازمهمترینپروژههایدردستاجرایشهرداریمنطقه13درسال1۴03میتوان
به»توسعهفضایتفریحیگردشگریسرخهحصار«،»احداثسولهچندمنظوره
شهیددوران«،»بهسازیمعابراراضیدوشانتپه«،»احداثرفیوژمیانیخیابان
پیروزی«،»احداثپیادهراهافضلی«،»احداثاسكانکارگرینواحی2و3«،
»اجرایشبكهآبیاریتحتفشارواحداثمرکزفوریتهایامدادیدربوستان
جنگلیسرخهحصار«وادامه»بازسازیوتغییرکاربریساختمانهایاراضی

ساصد«اشارهکرد.
بخشدیگریازبرنامههایمنطقه13درقالبطرحتحول20گانهخدمت،شامل

۴77پروژهاستکهازآنهامیتوانبهموضوعاتعمرانیوترافیكیو...اشارهکرد.
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تردد قطار ملی در متروی تهران-پرند
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طیهفتهجاریواردچرخهخدمترسانیشدهوتوانستهنظرمسافرانرابهخودجلبکند.
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زباله، روزانه در تهران 
تولید می شود.

7500
تن

تومان، زباله گردها ماهانه 
دستمزد می گیرند.

10
میلیون

زباله گرد غیر مجاز 
توقیف شدند.

150
خودرو

دادهنما
سید محمد فخار؛ روزنامهنگار

نرخکرایهحملونقلعمومیتهرانازشنبهچقدرمیشود؟
از شنبه هفته پیش رو، کرایه تردد با حمل ونقل عمومی تهران افزایش 
می یابد. طبق مصوبه شورای شهر تهران افزایش ۱۶ تا ۴۵درصدی کرایه های 
مترو، اتوبوس و تاکسی ها از شنبه، اول اردیبهشت اعمال می شود. جزئیات 

قیمت های جدید را ببینید:
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پنجشنبه  پنجشنبه  3030 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90729072
نصب نشان فداکاری در ایستگاه امام علیع

سید محمد نقیب، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری مترو تهران: آیین رونمایی از یادمان 
نشان فداکاری دانشگاه افسری امام علی)ع( در ایستگاه متروی امام علی)ع( برگزار شد. این نشان به پاس 

رشادت های هزار و ۱۸۴ شهید این دانشگاه در سال۱۳۹۹ از سوی مقام معظم رهبری اعطا شده است.

پیشرفت 75درصدی مرمت خانه بلدیه
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی شهرداری تهران: کار نصب ۴دستگاه آسانسور، اجرای رمپ 
مرکزی، نصب هواساز و فن کوئل، محوطه سازی بخش شمالی پروژه خانه بلدیه و نازک کاری طبقات در حال 

انجام است و عملیات مرمت به پیشرفت 75درصد رسیده است.

بدون پشتوانه مطالعاتی نمی توان 
به شهروندان خدمات ارائه داد 

دیروز)29فروردین(شهردارتهراندرنخستیننشست
شورایسیاستگذاریوبرنامهریزیپژوهشیشهرداری
تهرانکهباحضورمهدیپیرهادی،عضوشورایشهر،معاونان
شهردارورئیسمرکزمطالعاتوبرنامهریزیبرگزارشد،گفت:
»آرزویقدیمیمدیرانارشداینبودکهمرکزمطالعاتبتواند
بهعنوانمغزمتفکرشهردارینقشآفرینیکند.بنابراین
ازابتدایدورهششممدیریتشهریپیگیراحیایسطح
نقشآفرینیمرکزبودیموتلاشکردیمتاباآسیبشناسی
بتوانیمکارکردعملیاتیدرسطوحبالاتریرابرایمرکز

مطالعاتشهرداریپیداکنیم.«
علیرضازاکانیباتأکیدبرتخصصیوپیچیدهبودنمجموعه
اجراییشهرداریتهران،عنوانکرد:»مدیریتشهریموظف
استازابتدایتولدتامرگشهروندانخدمتگزارآنانباشد.
طبیعتااینمجموعهبدونپشتوانهمطالعاتیوپژوهشی
نمیتواندخدمترسانمناسبیباشد.موضوعفکروتحلیلو
اتکابهنظراتواندیشمندانرابایددرمجموعهمرکزمطالعات

جستوجوکرد.«
سکاندارپایتختبایادآوریاینکهبرایارتقاینقشآفرینی
مجموعهمرکزمطالعات،شورایسیاستگذاریتشکیلشد،
ادامهداد:»اعضایاینشورامعاونانتخصصیشهرداری
ومتناظرانآنهادرمرکزمطالعاتبودندودبیرشوراهم
رئیسمرکزمطالعاتاست.باتشکیلاینشوراوحضور
معاوناندرآن،همکسانیکهبهصورتعملیاتیدرصحنه
مشغولفعالیتهستند،حضوردارندوهمصاحبنظرانو
پشتوانههایفکریونظریکهبایدتولیدفکرواندیشهکنند.«
زاکانینخستینگاماینشوراراشناسایینظاممسائل،
مشکلاتوسرفصلهایهربخشدانستوافزود:»پساز
آنکهصورتیازموضوعاتدرحوزههایمختلفروشنشد،
بایدهیأتهایاندیشهورزتخصصیبرایچارهجوییآن
مطابقنیازاقدامکنند.هیأتاندیشهورزموظفاستبا

مطالعاتخود،چراغراهآیندهراروشنکند.«
اودرادامهخاطرنشانکردکهباتشکیلاینشورابتوان
بهصورتعملی،ارتباطمنطقیواجراییمرکزمطالعات
بانیازهایروزوواقعیشهرداریتهرانرافراهمکردو
گفت:»مرکزمطالعاتشهرداریبایدبتواندهمچونمرکز
پژوهشهایمجلسشورایاسلامی،راهنماوچراغراهما

باشد.«
زاکانیدرخاتمهابرازامیدواریکرد:مرکزمطالعاتبتواندبا
تغییرساختاروپیوستگیارتباطبامجموعهشهرداری،آثار

بالاتریرادرحوزههایمختلفاجراییایفاکند.

واگن های مترو، زمستان امسال از چین می رسند

شهردارتهرانهمچنیندیروز)29فروردین(پسازاتمام
جلسههیأتدولت،درجمعخبرنگارانحاضرشدوبه
پرسشاصحابرسانهپاسخداد.موضوعوارداتواگنهای
متروواختلافاتیکهبینشهرداریووزارتکشوروجوددارد.
توسطخبرنگارانمطرحشدکهعلیرضازاکانیدرپاسخگفت:
»کارفرمایوارداتواگنهایمترو،وزارتکشوراستکه
1071دستگاهدر2قراردادبرایوارداتانجامشد.امااختلاف
نظرهادرموردتأییدبستهورودیازچینبودواختلافنظری
دراینبارهوجودندارد.بهاینقراردادبایدظرف10روزپاسخ
دادهمیشداماطولکشیدومورداعتراضمهدیچمران،
رئیسشورایشهرتهرانقرارگرفتامابههرحالاینکار

انجامشد.«
علیرضازاکانیبهزمانوارداتواگنهاهماشارهوعنوان
کردکهامسالوارداتواگنهاانجاممیشودوطی4سال

تماممیشود.
شهردارتهراندرخصوصنصبدوربینرویلباسحریمبان
وشهربانکهپرسشخبرنگارانبودنیزگفت:»ایناقدام
برایساماندادنوایجادشرایطمناسبصورتگرفتهتا

دستگاههایمسئولبتوانندنظارتبهتریداشتهباشند.«
زاکانیهمچنیندربارهموضعشهرداریدرانتخاباتمجلس
شورایاسلامیهمگفتکهموضوعمجموعهمادرانتخابات
پشتیبانیاست.همدردورهاولبراساسظرفیتهاوتوان
پشتیبانیکردیموهمدردورهدوماینوظیفهراداریم.
ظرفیتخودرابرایحضورفعالدردورهاولبهکارگرفتیمو
درانتخاباتدورهدومهمکه21اردیبهشتبرگزارمیشود،از

ظرفیتهایخوداستفادهمیکنیم.

شهردار

روزی 10کتفی 
نورخداپسرک16سالهایاستکههرروزصبح
تاشبسطلهایزبالهمیدانونکتاپارکوی
رازیرورومیکند.تمایلچندانیبهحرف
زدنندارد.چندقدمکهدرمسیرهمراهش
میشومیخاوبهتدریجآبمیشود:»ازبوی
زبالههافرارنمیکنی؟«وقتیپاسخمنفیام
رامیشنودلبخندیبرچهرهاشمینشیند.
کتفکولیرارویشانههاینحیفشجابهجا
میکند.ازدرآمدشمیپرسممیگوید:»ماهی
10میلیونتومان،اگربتوانمهرروز10کتفی
تحویلدهم.«هرکدامازکتفیهاییکه
میگوید،دستکمچندینکیلوزبالهخشک
رادرخودجایمیدهد.بهگفتهخودشهر
روزازساعت6صبحتا11شبسرکاراست.
اگرروزانهاز10کتفیبیشترتحویلبدهد،
پولبیشتریمیگیرد:»مناطقبالایشهر
روزانهبیشتراز10کتفیهممیشودجمع
کرد،امامناطقپاییناینطورنیست؛همتعداد
زبالهگردهابیشتراستهممردمخودشان
تفکیکمیکنندوتحویلکیوسکهایزباله

خشکشهرداریمیدهند.«
ازآرزوهایشمیپرسم،نگاهیبهخانههای
اطرافشمیاندازدومیگویدفقطدوستدارم
زیرسقفخانهخودمبخوابم.ما12نفرهستیم
کههمگیباهمداخلاتاقیکوچکزندگی
میکنیموهمگیزبالهگردیم.صبحباهماز
خانهخارجمیشویم.یکوانتمارابهحوالی
ونکمیرساندوشبهمهمهباهمبهخانهمان

درحاشیهشهربرمیگردیم.

بارها و بارها دست هایم بریده است
درحوالیمیدانآزادیکیانرامیبینیم؛ژولیدهو
خسته.باچنانعصبانیتیکتانیهایپارهوزهواردررفته
اشرابهزمینمیکوبدکهانگارمیخواهدتمامحرصش
راسرآنهادرآورد.بهبهانهایسرصحبترابااوبازمی
کنم.میگویدتکهشیشهایازسوراخکفکتانیداخل
پایشرفتهوحسابیازصبحکلافهاشکردهاست.این
اولینبارینیستکهبهخاطرزبالهگردیدستوپایش
رازخمیمیکند.همیشهاوقاتدستهایمزخماست.
بعدانگشتهایشرانشانممیدهد.دستهایششبیه
دستهایمردیبزرگاستاماسنوسالکیانهنوز
به13سالهمنمیرسد.اویکیازمعدودکودکانزباله
گردایرانیاست:»همراهبرادرهایمبهتهرانآمدیمبرای
کار.قبلاکولبریمیکردیماماخطرزیادیداشتحالا
چندسالیاستبهتهرانآمدهام.کارباشداسبابکشی

میکنیمکارنباشدزبالهگردی!«
ازدردیکههرشببایدتحملکندبرایممیگوید:
»بینتمامانگشتهایدستمعفونتکردهاستودرد

میکند.«
ازدرآمدشرضایتچندانیندارد:»ماهی10میلیون
توماناززبالهگردیمیگیرمامادراینکارماندگار
نیستم.امسالدرسنخواندمچونبهحقوقمنیازداشتم

امامیخواهمسالآیندهحتمادرسبخوانم.«
میگویداغلببچههایزبالهگردراکودکانمهاجر
تشکیلمیدهندوایرانیهادراینشغلتعدادشانکم
است:»کودکانافغانستانیکهباهرقیمتیحاضرنداین
کارراانجامدهندکلابازارکارراخرابکردهاند.ماروزی
12ساعتوگاهی15ساعتکارمیکنیمامابهاندازهیک
کارگرهمحقوقنمیگیریم.بعدهمدرحالیکهنفسی

تازهمیکندمیگوید:زندگیخیلیسخته!«

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری 

ابعاد تازه ای از پشت پرده گردش مالی 
زباله گردی تهران را افشا کرد

 درآمد هر زباله گرد درآمد هر زباله گرد
5050 میلیون تومان میلیون تومان

زینب زینال زاده- لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

زباله های تهران حکم طلا را دارند؛ طلایی که خیلی ها را 
مانند قارون ثروتمند کرده است؛ کاسبانی که آنقدر ولع 
پول بیشتر دارند که برای همین مخازن زباله بدبو روی هم 
تفنگ می کشند و هم را می کُشند. گروه های مافیایی که 
کارگرانشان را از بین زنان و مردان بی خانمان، مهاجران 
بیکار، معتادان متجاهر و کودکان کار انتخاب می کنند 
تا پول بیشتری به جیب بزنند. این گروه ها سال هاست 
که مدیریت و گردش مالی پسماندهای خشک تهران 
را در دست گرفته اند و با توجه به درآمدهای میلیونی 
اجازه نهایی شدن طرح های مربوط به مدیریت پسماند 
را نمی دهند. از این رو تا کنون طرح های اجرایی شده 
درخصوص جمع آوری زباله گردها و... با شکست مواجه 
شده اما گویا مدیریت شهری در دوره ششم عزم خود 
را برای شکست دادن این مافیای مخوف جزم کرده است 
و قصد دارد برای همیشه ریشه این افراد را خشک کند؛ 
مافیایی که بنا به گفته های رضا محمدی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران از هر زباله گرد 
20تا 50میلیون تومان درآمد دارد. البته که پشت پرده های 
زیادی در حوزه پسماندهای خشک وجود دارد که این مقام 
مسئول در گفت وگو با همشهری آنها را تشریح و تأکید 
کرده است که شهرداری قصد مبارزه جدی با آن را دارد 

و به هیچ قیمتی از این تصمیم عقب نشینی نخواهد کرد.

یک نیم روز با زباله گردهای تهرانییک نیم روز با زباله گردهای تهرانی

تصویر کارگرانی که کمرشان زیر گونی های 
بزرگ پر از زباله خم شده، ملموس ترین 
تصویر از پدیده زباله گردی در سطح شهر 
است. کسانی که در ازای مبلغی اندک، صبح تا 
شب سطل های زباله شهر را زیر و رو می کنند 
تا ثروت مافیایی کارفرماهای خود را بیشتر و 
بیشتر کنند. اگرچه در میان زباله گردها همه 
طیف های سنی را می توان دید اما کودکان 
و نوجوانان، اصلی ترین هدف های مافیای 
استثمارگر برای پول  درآوردن از زباله های 
شهروندان هستند؛ کسانی که درآمد 
هنگفت از جمع آوری زباله های شهر چنان 
به کام شان خوش آمده که حاضرند برای حفظ 
رو کردن  این منفعت، ده هاکارگر را برای زیرو 
سطل های زباله شهر، استثمار کنند. برای شان 
هم فرقی نمی کند این کارگرها چه سن و سالی 
داشته باشند؛ شرط استخدام و ادامه همکاری 
این است که زباله بیشتری بیاورند. آنها البته 
هرقدر هم زباله بیشتری جمع کنند، در 
امپراتوری ضایعاتی ها شریک نمی شوند. 
نهایتا ممکن است یک وعده غذای گرم 
نصیب شان شود یا در بهترین حالت کمی 
دستمزد دریافتی شان بیشتر از قبل شود. 
آنچه در ادامه می خوانید روایت یک نیم روز 
قدم زدن در کنار زباله گردهای تهران و 

گفت وگو با آنهاست.

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامهنگار

کار کردن برای سلاطین زباله های تهران
رسولهم2سالیاستکهازافغانستانبه
ایرانآمدهومیگویدهنوزمانندبرادرها
وپسرعموهایشدراینجاجانیفتاده
است.چونهیچمدرکشناساییندارد،
هیچجابهاوکارنمیدهندوچارهایجز
زبالهگردیندارد.حقوقدریافتیاوماهانه
9میلیونتوماناستامابرادرشکه2سال
ازاوبزرگتراست،ماهانه11میلیونتومان
بابتروزانه10کتفکولیکهتحویل
میدهددریافتمیکند:»منقدمکوتاهه
وبهخاطرهمینزبالهزیادینمیتونمروی

دوشمبکشم،کتفیزودپرمیشه.«
نگاهیبهدستهایکوچکوسیاهش
میاندازد؛انگارکهدرمیانپینههای
نشستهبردستشدنبالآرزوهایش
میگردد:»دلممیخواهدمدرسهبروماما
ساعتکاریمزیاداستوهیچمدرسهای

شبهابازنیست.«
درهمینحینبهدوستشمیلاد
برمیخوریمکهکتفیاشراحسابیپر
کردهوبهسختیآنرارویزمینمیکشد.
رسولبهکمکشمیرودوهردوکتفیهای
سرریزاززبالهراباکمکیکدیگردرکنار
درختینحیفقرارمیدهند.نفسهای
میلادبهشمارهافتادهوخودشتلاش
میکندپاهایخستهخودرابادستان
سیاهوپینهبستهماساژبدهد.اوهممانند
رسولودوستاندیگرشانحقوقبخورو
نمیریازجمعآوریزبالههایشهرنصیبش
میشود؛حقوقیکهبهقولخودشنهشکم
خودشراسیرمیکند،نهدردیازخانواده
چشمانتظارشدرمانمیکند.دلش
میخواهدبرایخودشکسیشودتاوقتی
ازکنارمردمعبورمیکندکسیبهخاطر
بویزبالههابهاوناسزانگوید.اوفقط13سال

سنداردامابهقولخودشاستخوانهایش
بهاندازهپیرمردهادردمیکند.

بالاوپایینشهرندارد.هرجاکهمیرویم
کتفکولیهاهمهستند.بچههایقدو
نیمقدیکهخیلیهایشانوقتیسماجت
بهخرجدادهوکتفیهایخودراکاملاپر
میکنند،گاهیزیرباراینحجمبزرگ
ازباردیدهنمیشوند.یکیمانندمحمد،
پسرک15سالهایکهقبلازورودبهاین
کسبوکاردریکرستورانکارمیکرده
اماحالاچندماهیمیشودکهزبالهگرد
شدهاست.زبالهگردیخیلیسختتراز
کاررستوراناستامادرآمدشبیشتر
است.زبروزرنگاستبهخاطرهمین
ماهانه14میلیونتوماندستمزدمیگیرد.
میگویداززیرسنگهمشدهاینکتفی
راپرمیکنم.برایاووهمهدوستانش
کهمشغولاینکارهستندساختن
آرزوهایشانازمیانزبالههادورازدسترس
نیست.آرزوهایزیباییکههرکدامبرای

زندگیبهتردارند.
عقربههایساعتحدود9ونیمشبرا
نشانمیدهد.ازپشتکیسههایمملواز
زبالههاییکهکتفکولیهاجمعکردهاند،
پسرککوتاهقدوچشمکبودیبیرون
میآید:»ممکنهباگوشیموبایلتانزنگ
بزنم،ماشیننیامدهسراغم«تماسکه
برقرارشدمردیآنسویخطمیگوید:
»همانجاباشساعتیکمیآیمدنبالت.«
تماسبایک»چشمگفتن«پسرکتمام
میشودامارنگچهرهاوازگرسنگیو
خستگیخبرمیدهد.میپرسمتاساعت
یکشبچهکارمیکنی؟لبخندتلخی
میزندومیگوید،یککتفیدیگرجمع

میکنم.

دلم مدرسه می خواهد

پیمانکاران نقره داغ می شوند
درگذشتهشاهدتخلفاتیتوسطپیمانکارانبودیم.درایندورهبا
اصلاحقراردادهاتلاشکردیماینموضوعرابهحداقلوحتیصفر
برسانیم.بنابراینپیمانکاراننهتنهاحقجمعآوریزبالههایخشک
ازداخلمخازنراندارندبلکهبایدطرحنوماندراعملیاتیکنندو
پسماندهایخشکتفکیکشدهراازدرمنزلشهروندانجمعآوری
کنند.برایهرپیمانکارمحدودهجغرافیاییتعیینشدهاستکه
بایددرحوزهنظافتشهریخدماتارائهدهد.بنابراینمشاهده
هرنوعتخلفازفعالیتوترددزبالهگردهاتاجمعآوریپسماندهای
خشکازداخلمخازنسبببرخوردجدیباپیمانکارمیشودواو
بایدپاسخگوباشد.درواقعبااینکارهاپیمانکاراننقرهداغمیشوند.
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جمع آوری و انتقال پسماند غیرمجاز

سرهنگ سید هادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: در راستای اجرای طرح ساماندهی 
آسیب های اجتماعی ۲۲۵نفر از عوامل یگان حفاظت شهرداری تهران در مأموریت ها حضور داشتند. تاکنون 
۵4 دستگاه خودرو و 46چرخ دستی که به جمع آوری و انتقال غیرمجاز پسماند می پرداختند، توقیف شده است.

ساختمان های محدوده بازار ناایمن هستند
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: ساختمان های ناایمن در 
تهران شناسایی و با اقدامات صورت گرفته شاهد هستیم تعداد ساختمان ها از 1۲9 به 7۵مورد رسیده است، 

اما همچنان این ساختمان ها در محدوده بازار قرار دارد که تهدید و خطر بزرگی برای شهر محسوب می شود.

 احیای دوچرخه سواری در تهران 
با محوریت نوجوانان

احیای دوچرخه سواری در پایتخت در دستور کار قرار دارد. 
در دوره مدیریت شهری قبلی تهران، اگرچه مسیر ترددی 
دوچرخه ها در برخی معابر به صورت ناقص فراهم شد و خود 
شهردار وقت چند باری دوچرخه سواری کرد اما هیچ اقدامی 
برای گسترش فرهنگ دوچرخه سواري صورت نگرفت. 
بی شک فرهنگ استفاده از دوچرخه به جای وسایل نقلیه 
موتوری کاری زمان بر است که باید سال ها برای به بار نشستن 

این فرهنگ تلاش کرد.

در دوره قبل هیچ کاری جز دوچرخه سواری نکردند
به گزارش همشهری، جلسه کمیته حمل ونقل و ترافیک 
شورای اسلامی شهر تهران با شهریار افندی زاده، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران برگزار شد. 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای اسلامی شهر تهران در این جلسه با بیان 
اینکه ما به دنبال افزایش دوچرخه سوار هستیم نه مسیر 
دوچرخه سواری، گفت: باید تأکید کنیم که به هیچ وجه مخالف 
و ضد  دوچرخه سواری نیستیم و همانطور که دوره سابق با این 
عنوان معروف شد که هیچ کاری جز دوچرخه سواری نکرد، 
ما نیز نباید تحت عنوان مخالفان دوچرخه سواری شناخته 
شویم. وی گفت: گاهی اوقات باید خودمان بانی تغییر و 
تحولات باشیم؛ حتما به خاطر دارید که در چند دهه گذشته 
دوچرخه سواری امری عادی در تهران و بسیاری از شهرهای 
کشور به شمار می رفت اما متأسفانه با عملکرد ناقص در حوزه 
فرهنگ سازی  و غلبه خودرو محوری، شانس دوچرخه سواری 
را از شهروندان گرفتیم. متأسفانه آلودگی هوا تبدیل به چالش 
همیشگی تهران شده اما دوچرخه می تواند یکی از ابزار کاهش 

آلودگی هوا باشد.

همه خیابان ها مسیر دوچرخه سواری نمی خواهد
 تشکری هاشمی گفت: در تشخیص اینکه در کدام خیابان ها 
باید خطوط دوچرخه سواری احداث شود بد عمل کرده ایم 
زیرا نیازی نیست در تمام خیابان های تهران این خطوط 

احداث شود.
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران با 
تأکید بر اینکه باید گزینه ها و راه حل های متنوع را پیش روی 
شهروندان قرار داد تا با مشارکت مردم بر پدیده های ناهنجار 
ترافیکی و آلودگی هوا غلبه کرد، یادآور شد: ما باید این پیام را 
به شهروندان منتقل کنیم که دوچرخه سواری برای سلامت 

روان و جسم آنها و از بین بردن آلودگی هوا یک راه حل است.
وی افزود: باید از مناطق خواسته شود مسیرهای مناسب 
دوچرخه سواری را مشخص کنند تا سریعاً در آن فضاها 
خدمات دوچرخه سواری فعال شود؛ همچنین در پارک های 
ترافیکی باید آموزش دوچرخه سواری برای کودکان ایجاد 
شود. مردم یک شبه به اهمیت دوچرخه سواری پی نمی برند 
بلکه باید به تدریج و از طریق تبلیغات و کار فرهنگی این کار 

را انجام داد. 
تشکری هاشمی با اشاره به فعالیت های شهروندان در حوزه 
دوچرخه سواری گفت: می توان با شناسایی مسیرهای 
کم ترافیک در روزهای تعطیل فضایی را برای دوچرخه سواری 

ایجاد کرد. 

نمی توانیم به اجبار کسی را دوچرخه سوار کنیم
همچنین شهریار افندی زاده با اشاره به اهمیت 
دوچرخه سواری گفت: در بحث استفاده از دوچرخه موارد 
بسیاری مطرح است که یکی از آنها بحث سخت افزاری 
است؛ یعنی باید امکاناتی برای ترغیب  شهروندان به استفاده 
از دوچرخه ایجاد شود. وی ادامه داد: علاوه بر لزوم وجود 
امکانات سخت افزاری ایجاد فرهنگ دوچرخه سواری نیز 
اهمیت دارد، ما نمی توانیم به اجبار فرهنگ دوچرخه سواری 
را ایجاد کنیم. افندی زاده با بیان اینکه باید مکان هایی برای 
دوچرخه سواری ایجاد شود، گفت: باید در این مکان ها افراد 
علاقه مند دوچرخه سواری کنند؛ همچنین باید مسیرهای 
پیشنهادی دوچرخه سواری مورد بررسی قرار گیرند؛ زیرا 

تمامی مسیرها پتانسیل لازم را ندارند.

تردد دانش آموزان با دوچرخه از خانه به مدرسه
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر 
تهران نیز با بیان اینکه باید آسیب شناسی شود که نتیجه 
احداث خطوط دوچرخه سواری در تهران چه بوده است، 
گفت : متأسفانه هنوز بررسی نشده که آیا می توان این مد 
حمل ونقلی را ایجاد کرد یا خیر؟ تا زمانی که شوق استفاده از 
دوچرخه سواری را ایجاد نکنیم نمی توانیم دوچرخه را به عنوان 
یک مد حمل ونقلی بنامیم. وی ادامه داد: ما می توانیم دوچرخه 
را به دبیرستان ها بدهیم تا دانش آموزان برای تردد از مدرسه 
به خانه از دوچرخه استفاده کنند. با استفاده از مشوق های 

کوچک می توان دوچرخه را تبدیل به یک مد کرد.
آقامیری تأکید کرد: باید بیشتر انرژی خود را برای ایجاد 
فرهنگ دوچرخه سواری بگذاریم؛ برای مثال در پارک های 
جنگلی دوچرخه بسیار بیشتر از سطح خیابان ها مورد استفاده 
قرار می گیرد. اگر قرار است برنامه ای هم ایجاد کرد باید از 

طریق مشوق ها در میان نسل جوان باشد.

حمل ونقل

رفت و روب 130میلیون مترمربع از شهر
در دوره های گذشته 154پیمانکار در رفت وروب و نظافت 
شهر فعالیت می کردند. حدود 130میلیون مترمربع از سطح 
شهر باید رفت وروب شود و اگر رفت وروب هر 10هزار مترمربع 
توسط یک کارگر صورت گیرد، نیاز هست 13هزار پاکبان نظافت 
شهر را انجام دهند. با فرهنگسازی  و مشارکت مردم می توان 
این حجم از کار را کاهش داد؛ البته با اصلاح قراردادها در دوره 
جدید تعداد پیمانکاران به 14مورد رسیده است. همچنین با 
استفاده از جاروهای مکانیزه بخشی از کارها )40هزار مترمربع( با 

خودروهای برقی صورت می گیرد.

جریمه 12میلیارد تومانی
در مدیریت پسماند با کسی شوخی نداریم و مماشات 
نمی کنیم. پیمانکاران باید بدانند در چهارچوب 
مقررات عمل کنند و به ازای هر زباله گرد یک میلیارد 
تومان پیمانکاران جریمه می شوند. نمونه بارز جریمه 
12میلیارد تومانی یک پیمانکار است که در حوزه 
استحفاظی اش تفکیک پسماند خشک از مخزن صورت 
می گرفت. این برخورد سبب شده تا پیمانکاران بدانند 
شهرداری با تخلفات در حوزه پسماند با جدیت برخورد 

خواهد کرد.

 جمع آوری 600تن زباله خشک 
از مافیا فقط در 15روز

این روزها شاهد فعالیت خودروهای ملودی در بحث 
جمع آوری غیرمجاز پسماندهای خشک هستیم که 
قطعا این کار تخلف است و تا کنون حدود 140دستگاه 
خودروی ملودی توقیف کرده ایم. علاوه بر آن مافیا و 
پیمانکاران پسماندهای خشک جمع آوری شده توسط 
زباله گردها را از طریق کانتینر جابه جا می کنند که 
طی 15روز گذشته حدود 600تن زباله خشک از این 

خودروها جمع آوری کردیم.

فعالیت مافیا در گاراژها
مافیا یک شبکه پیچیده و گسترده است که گاراژهای فروش 
ضایعات مخفیگاه این شبکه است. نمونه بارز آن خیابان خاوران 
است که ظاهرا به دلیل دریافت مجوز فعالیت از درگاه ملی، 
کارهایشان قانونی است، اما براساس بند 20 ماده 55 قانون 
شهرداری فعالیت ضایعات فروشان در داخل شهر ممنوع است 
و باید به خارج از شهر بروند. در چنین شرایطی خرید زباله در 
این گاراژها تخلف است؛ چراکه مالکیت زباله های خشک داخل 
مخزن متعلق به شهرداری است و خرید و فروش غیرمجاز آن 
ممنوع است و برابر دستور قضایی با متخلفان برخورد می شود.

رصد تخلفات طرح نوماند
نوماند طرح نوپایی است و قطعا نقاط ضعفی دارد؛ به طور مثال 
نداشتن توجیه اقتصادی در برخی از موارد سبب می شود 
تا نیروها در زمان تعیین شده اقدام به مراجعه و دریافت 
پسماندهای خشک تفکیک شده، نکنند. البته که این تخلف 
است و برای رصد چنین مواردی بستری فراهم شده است تا پس 
از بررسی ها و پایش دقیق، نقاط ضعف رفع شود. همچنین برای 
ایجاد توجیه اقتصادی پیمانکاران تلاش کردیم تعداد کاربران را 
افزایش دهیم و امیدوارم به زودی شاهد توسعه و فراگیری طرح 

نوماند و برچیده شدن بساط مافیای زباله باشیم.

جمع آوری پسماند توسط پاکبانان
پاکبانان حدود 12تا 14میلیون تومان حقوق دریافت 
می کنند که قطعا با مشکلات اقتصادی، دستمزد بالایی 
نیست. در راستای توجه به معیشت پاکبانان طرحی را 
به صورت آزمایشی در منطقه 10اجرایی کرده ایم. در این 
طرح پاکبانان در محدوده فعالیت شان علاوه بر نظافت 
شهر و جمع آوری زباله های تر، می توانند به خانه های 
شهروندان مراجعه و پسماندهای خشک آنها را دریافت 
کنند. پیمانکاران این زباله ها را خریداری می کنند و با این 

اقدام حقوق پاکبانان به 20میلیون تومان هم می رسد.

افزایش حس مسئولیت اجتماعی
اقدامات پیش بینی شده در حوزه پسماند خشک اساسی 
و ریشه ای است و باور داریم مشارکت شهروندان در 
راستای حس مسئولیت اجتماعی کمک کننده خواهد 
بود؛ چرا که پسماندهای خشک تفکیک شده نهایتا 40 
تا 50هزار تومان توسط پیمانکاران در قالب طرح نوماند 
از شهروندان خریداری می شوند که شاید خیلی مبلغ 
قابل توجهی نباشد، اما سبب ایجاد حس مسئولیت 
اجتماعی شهروندان و همراهی آنها در پاکیزگی و نظافت 

شهر می شود.

عملیاتی شدن استخدام زباله گردها
اگر مردم افرادی که زباله جمع می کنند را رصد کنند،  اطلاعات جالبی به دست 
می آورند. یکی از پیمانکارها به بنده توضیح داد که یک بار به زباله گردی اعلام 
کرده که بهتر است به عنوان پاکبان استخدام شود؛ چون این کار بیمه و حقوق 
ثابت دارد. این فرد از طریق پیمانکار رصد و در نهایت مشخص شد که زباله گرد 
است و در یک خانه محقر محدوده منطقه 20زندگی می کند. نصف خانه اش 
مملو از زباله های خشک بود که براساس نظر کارشناسان حدود 60میلیون 
تومان ارزش داشت، اما مافیا از او 10میلیون تومان می خرید. جالب است 

بدانید که این فرد اکنون به عنوان پاکبان در شهرداری استخدام شده است.

کاهش زباله گردها در شهر
هر چند هنوز زباله گردها در تهران 
هستند، اما نزدیک به 80درصد 
آنها در بازه زمانی 14فروردین تا 
به امروز کم شده اند و همچنین 
نزدیک به 600تن زباله خشک از 
زباله جمع کن ها و 150خودرو از 
زباله گردهای غیرمجاز توقیف 

کرده ایم.

شهرداری؛ مالک زباله های خشک مخازن
طبق قانون ماده 16مدیریت پسماند زمانی که زباله داخل مخزن گذاشته می شود، مالکیتش برای شهرداری تهران است. 
پس برداشتن این پسماندها از مخازن به مثابه سرقت است و به همین دلیل به این افراد زباله دزد می گوییم. این اقدام از نظر 
قانون جرم است، اما به دلیل اینکه مجازات این جرم بسیار ناچیز بود، قدرت بازدارندگی نداشت؛ چرا که درآمد این زباله دزدها 

بیشتر از جریمه تعیین شده بود.

تولید روزانه 7500تن زباله
روزانه حدود 7500تن زباله در تهران تولید می شود که 
30درصد )1500تن( آنها زباله های خشک و 70درصدشان 
)6هزار تن( زباله های  تر هستند. در طرح جامع مدیریت پسماند 
این موضوع تکلیف شده است، ایجاد نوماند سختی های بسیاری 
دارد، اما ما تلاش کردیم تا زیرساخت های لازم را مهیا کنیم. 
نوماند یک نرم افزار و بستر هوشمند است که تلاش کردیم تا 
ایده ها و تجربه های مفید را جمع آوری کنیم. اکنون این طرح در 
22منطقه شهر آماده خدمت رسانی است و 12هزار و 700کاربر 

دارد که این میزان کاربر افزایش خواهد یافت.

سن دارد اما به قول خودش استخوان هایش 
به اندازه پیرمردها درد می کند.

بالا و پایین شهر ندارد. هرجا که می رویم 
کتف کولی ها هم هستند. بچه های قد و 
نیم قدی که خیلی های شان وقتی سماجت 
به خرج داده و کتفی های خود را کاملا پر 
می کنند، گاهی زیر بار این حجم بزرگ 
از بار دیده نمی شوند. یکی مانند محمد، 
پسرک 15ساله ای که قبل از ورود به این 
کسب و کار در یک رستوران کار می کرده 
اما حالا چند ماهی می شود که زباله گرد 
شده است. زباله گردی خیلی سخت تر از 
کار رستوران است اما درآمدش بیشتر 
است. زبر و زرنگ است به خاطر همین 
ماهانه 14میلیون تومان دستمزد می گیرد. 
می گوید از زیر سنگ هم شده این کتفی 
را پر می کنم. برای او و همه دوستانش 
که مشغول این کار هستند ساختن 
آرزوهایشان از میان زباله ها دور از دسترس 
نیست. آرزوهای زیبایی که هرکدام برای 

زندگی بهتر دارند.
عقربه های ساعت حدود 9ونیم شب را 
نشان می دهد. از پشت کیسه های مملو از 
زباله هایی که کتف کولی ها جمع کرده اند، 
پسرک کوتاه قد و چشم کبودی بیرون 
می آید: »ممکنه با گوشی موبایلتان زنگ 
بزنم، ماشین نیامده سراغم« تماس که 
برقرار شد مردی آن سوی خط می گوید: 
»همانجا باش ساعت یک می آیم دنبالت.« 
تماس با یک »چشم گفتن« پسرک تمام 
می شود اما رنگ چهره او از گرسنگی و 
خستگی خبر می دهد. می پرسم تا ساعت 
یک شب چه کار می کنی؟ لبخند تلخی 
می زند و می گوید، یک کتفی دیگر جمع 

می کنم.

دلم مدرسه می خواهد
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پله برقی های نو  پله برقی های نو  رسیدرسید

پنجشنبه  پنجشنبه  3030 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90729072
نوزادان صاحب نهال شدند

مهدی صالحی، شهردار منطقه2: سومین پویش نفس های تازه شهر با غرس نهال به نام نوزادان متولد شده 
از دی  سال۱۴۰2 در محله های شهرک قدس و ایوانک با شعار »هر نوزاد یک درخت« در بوستان کودک اجرا 

شد. در راستای اجرای این طرح به رسم مهربانی با تولد هر نوزاد درختی به زمین هدیه می شود.

عملکرد خوب شهرداری در جمع آوری معتادان متجاهر
سیدابوالفضل پرپنچی، مدیرکل کمیته امداد استان تهران: شهرداری تهران در زمینه جمع آوری معتادان 
متجاهر، کودکان کار و پدیده زباله گردی عملکرد خوبی داشته است. در منطقه هرندی اقدامات خوبی توسط 
مدیریت شهری انجام شده و همه دستگاه ها هم قسم هستیم تا موارد حوزه آسیب های اجتماعی را رفع کنیم.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پاکسازی و لایروبی مسیل دربند با هدف پیشگیری از آلودگی های 1
زیست محیطی و روانسازی آب انجام و طی آن ۱۵مترمکعب 

رسوبات و پسماند از این مسیل جمع آوری شد.

منطقه 

تراش و روکش مکانیزه آسفالت بزرگراه آیت الله سعیدی از خیابان 9
هاشمی به سمت میدان آزادی و رینگ داخلی و زیرگذرهای میدان 

با ۵هزار تن آسفالت در حال انجام است.

منطقه 

مناسب سازی  پیاده رو محله سازمان برنامه جنوبی حد فاصل بلوار 5
ناصر حجازی و بوستان جانبازان انجام شد.

منطقه 

ایمن سازی  7 سرا و مجتمع تجاری پرخطر بازار تهران به پایان 12
رسید.

منطقه 

نشست سامان بخشی آسیب های اجتماعی با حضور مدیران 18
شهری در منطقه برگزار و روی موضوع کاهش بزهکاری تأکید شد.

منطقه 

 همزمان با آغاز اجرای طرح کاهش آسیب های اجتماعی، در 3
منطقه۳ طرح ویژه جلوگیری از فعالیت زباله گردها به صورت 

شبانه روزی با اکیپ های تخصصی در حال انجام است.

منطقه 

نهرهای خیابان های وحدت اسامی، ۱2فروردین، نوش آبادی و 11
فروزش لایروبی شد.

منطقه 

دیدار مردمی با حضور جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه 16
شورای شهر تهران در سالن جلسات شهرداری منطقه انجام و به 

درخواست و مطالبات شهروندان رسیدگی شد.

منطقه 

عملیات پیاده رو سازی ، بهسازی و حذف نهرها در خیابان شهید 7
مدنی و بهبود فضای بصری میدان نامجو از سال گذشته آغاز و تا 

امروز بخشی از آن به صورت کامل اجرا شده است.

منطقه 

عملیات آسفالت، لکه گیری و روکش آسفالت در معابر منطقه 14
اجرا و حد فاصل خیابان نیکو عمل و شهدای ارتش، به متراژ 

۵۸۰۰مترمربع آسفالت شد.

منطقه 

گشت های مستمر روزانه و شبانه طرح ساماندهی آسیب های 20
اجتماعی منطقه 2۰ در حال اجراست.

منطقه 

در تداوم اقدامات اجرایی برای توقف فعالیت عوامل غیرمجاز 2
پسماند خشک، 7۸تن پسماند جمع آوری شد.

منطقه 

۱۳هزار مترمربع از معابر و پیاده روهای فرسوده منطقه سال 10
گذشته مرمت و بازسازی شد و امسال نیز بیش از ۱2هزار مترمربع 

از معابر منطقه ۱۰مناسب سازی می شود.

منطقه 

طرح شناسایی باغچه های  آلوده حاشیه معابر شهری و جایگزینی  6
خاک  سطحی با زراعی و ۱۴۰۰ متر مکعب خاکبرداری و خاکریزی در 

فضایی به مساحت ٤٢٠٠٠متر مربع اجرا شد.

منطقه 

در راستای زیبا سازی  فضای سبز شهری، ۱۵۰۰گلدان گل اطلسی در 13
قطعات فضای سبز بوستان سیمرغ کاشته شد.

منطقه 

عملیات لایروبی چاه ها در بوستان ها و فضاهای سبز حاشیه 19
بزرگراه ها در حال انجام است. برای این کار 2میلیارد و ۸۰۰میلیون 

تومان اعتبار پیش بینی شده است.

منطقه 

به منظور کاهش آسیب های اجتماعی، طرح جمع آوری معتادان 4
متجاهر در ناحیه7 اجرا شد.

منطقه 

حبیب کاشانی، عضو شورای اسامی شهر تهران به همراه هیأت 17
همراه در منطقه ۱7حضور یافت و با 72نفر از شهروندان منطقه 

دیدار کرد.

منطقه 

خط کشی محوری معابر منطقه از ابتدای سال با ۴۳هزار و ۳۸7متر 8
طول در خیابان های جانبازان غربی، شهید گلشن دوست، 

شهیدآیت، سمنگان، بخت آزاد و کمیجانی انجام شده است.

منطقه 

دومین خانه شهید منطقه۱۵در محله ولی عصر)عج( با هدف ارائه 15
خدمات فرهنگی، اجتماعی و پزشکی افتتاح شد.

منطقه 

بیش از ۶هزار مترمربع کفپوش گرانولی و تزریقی در بوستان های 21
مهر، نیلوفر، دلواری، شهدای خبرنگار، ارغوان، یاس، حضرت 

خدیجه، کودک، نرگس، مادر و شهدای وردآورد نصب شد.

منطقه 

شست وشو و نظافت وسایل بازی کودکان در بوستان های ناحیه 22
۳ انجام شد.

نرم افزارها برای بازنشستگان ناکارآمد هستند
مدت هاست وقتی برای پیگیری نسخ پزشکی و پرداخت پول 
بیمه به دفاتر بیمه تکمیلی بازنشستگان مراجعه می کنیم ما 
را به یک اپلیکیشن حواله می کنند. وقتی بعد از دردسر بسیار 
توانستیم این نرم افزار را نصب کنیم هیچ عملکردی از آن 
ندیدیم. کسانی که بازنشستگان را به استفاده از این ابزار ارجاع 
می دهند متوجه هستند با چه گروه سنی طرف هستند؟ گروه 
سنی ای که اغلب آنها کار با کامپیوتر را نیز نمی دانند. بهتر است 
راه بهتری برای پاسخگویی به امور بیمه تکمیلی بازنشستگان 

پیدا کنند.
رضوانی از تهران 

پروژه مسکن ملی کازرون معطل چیست؟
یک سال از واریز اولیه وجه مسکن ملی کازرون می گذرد. تاکنون 
2قسط از اقساط اعلام شده را واریز کرده ایم ولی پیشرفت پروژه 
در حد صفر است و هم اکنون نیز پیامک واریز قسط سوم را 
دریافت کرده ایم. هر دفعه یک عامل را علت  پیشرفت نکردن 
پروژه می دانند؛ یک بار اداره راه و شهرسازی، دفعه بعد تغییر 
پیمانکار و بار دیگر کمبود بودجه و کافی نبودن واریزی ها و 
دفعه آخر نیز مسدود شدن سپرده متقاضیان در بانک ملی و 

غیرقابل برداشت بودن آن، چه کسی پاسخگوست؟
هدایتخواه از کازرون 

اختلال گیرنده های تصویری منطقه 7 تبریز برطرف شود
از آذر  سال 1402اختلال گیرنده های تصویری منطقه 7تبریز 
در محله رواسان آنقدر گسترده است که هیچ کدام از کانال های 
صداوسیما قابل دریافت نیست. از مسئولان تقاضا داریم نسبت 

به رفع این اختلال اقدام کنند.
رضایی از تبریز

داروی جدید بیماری sma به اندازه کافی وارد شود
بیماری sma یک بیماری عصبی- حرکتی است که مبتلایان 
به آن نمی توانند به طور ارادی عضلاتشان را تکان دهند و همین 
اختلال به تدریج موجب تحلیل و از بین رفتن عضلات و قدرت 
حرکت بیمار می شود. مدتی است که داروی جدیدی برای 
کنترل این بیماری به بازار آمده است. خوشبختانه وارد کشور ما 
هم شده و روزنه امیدی برای کودکان بیمار و خانواده هایشان باز 
کرده است. متاسفانه مدتی است که این دارو کمیاب شده است. 
از مسئولان درخواست داریم این دارو را به تعداد بیماران وارد 

و توزیع کنند. 
sma جمعی از خانواده های بیماران مبتلا به 

به نگهداری و حفظ آثار و ابنیه تاریخی توجه بیشتری شود
هر از گاهی در خبرها می خوانم که یکی از آثار یا ابنیه تاریخی 
دچار آسیب و حادثه شده اند؛ مثلا پرتاب نارنجک به کتیبه 
گنج نامه همدان و یا آسیب به مجسمه شاپورساسانی. این آثار 
نشانگر تاریخ و تمدن ماست و صدمه به آنها جبران ناپذیر است. 
ضمن آنکه از مهم ترین و اصلی ترین جاذبه های گردشگری 
کشورمان هم به شمار می روند.از مسئولان میراث فرهنگی 
و سازمان های مربوطه درخواست دارم تا با محافظت دقیق و 

اصولی جلوی آسیب و تخریب این آثار و ابنیه را بگیرند. 
توفیقیان از تهران

مشوق های ازدواج به تنهایی نمی تواند عامل ازدواج جوانان باشد
شرایط ازدواج با این گرانی ها به قدری سخت و دشوار شده است 
که جوان ها دیگر تمایلی به ازدواج ندارند و مشوق های ازدواج 
به رغم تلاش های مسئولان هم برای تشویق آنها کافی نیست، 
شایسته است دولتمردان که همیشه جوانان را تشویق به ازدواج 
و فرزند آوری می کنند، شرایط سهل تری برای ترویج این سنت 
 پیامبر گرامی اسلام فراهم کنند و علاوه بر مشوق ها به حل سایر 

مسائل جوانان اهتمام بیشتری داشته باشند.
محمود بلیغیان از اصفهان

نمایشگاه های خودرو بلوار دریا مشکل ساز شده اند
مدت هاست که چند نمایشگاه خودرو آسایش اهالی و رهگذران 
منطقه سعادت آباد در محدوده بلوار دریا را سلب کرده اند. این 
نمایشگاه ها یا همیشه خودروهایشان در پیاده رو پارک شده یا 
به صورت دوبله جلوی خیابان پارک و در عبور و مرور عابران و 
خودروها اختلال ایجاد کرده اند. در نتیجه این وضعیت، همیشه 
با ترافیک سنگینی در بلوار فرحزادی و پاکنژاد مواجهیم؛ 
خصوصا بین ساعات 6تا 8شب. از شهرداری منطقه درخواست 
داریم تا نسبت به اصلاح این وضعیت فکری بکنند و با این کار 
که نقض حقوق شهروندان خصوصا عابران پیاده است برخورد 

جدی داشته باشند. 
کاظم از تهران

جاده جنگل گیسوم به تصرف دستفروش ها درآمده است
جنگل زیبای گیسوم که حد فاصل شهر بندر انزلی تا هشتپر است 
یکی از جاذبه های گردشگری استان گیلان به شمار می رود. 
برای رسیدن به این جنگل از کنار جاده تا ساحل یک جاده 
بسیار زیبا وجود دارد که با درختان درهم تنیده و بزرگ پوشیده 
و احاطه شده است که خود این جاده از زیبایی ها و جاذبه های این 
منطقه است. متأسفانه مدتی است دوطرف این جاده به تصرف 
دستفروشان درآمده که علاوه بر نازیبا کردن و شلوغی موجب 
آلودگی محیط زیست شده است. حتی برخی از آنها اجناس 
خود را به شاخه های درختان آویزان می کنند که این کار موجب 
شکستن شاخه ها و آسیب به درختان خواهد شد. از مسئولان 
درخواست دارم هر چه زودتر با جمع آوری دستفروشان و 
اسکان آنها در جایی مناسب از تخریب این جاده زیبا و چشم نواز 

جلوگیری کنند. 
فرمند از بندر انزلی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

شهردار تهران اعلام کرد که 60دستگاه پله برقی جدید خریداری شده و طی 3 ماه آینده در پایتخت نصب می شود

معضل پله برقی های خراب پل های عابر 
پیاده در سطح شهر یکی از یادگاری های 
مدیریت قبلی شهرداری تهران برای 

مدیران شهری فعلی است؛ پله هایی که 
یکی در میان خراب می شدند و گاهی 
حوادث دلخراشی را برای شهروندان رقم 
می زدند. آمارهای سامانه مردمی 137 
نیز نشان می داد شهروندان از وضعیت 
این پله ها ناراضی هستند، به خصوص 
سالمندانی که راه رفتن در این معابر 

برایشان سخت بود و آنها را آزار می داد.
جالب اینکه این معضل موجبات نقد 
شهرداری فعلی را هم فراهم آورد و بارها 
رسانه های مخالف تلاش کردند عملکرد 
شهرداری دوره قبل را در این زمینه نادیده 
بگیرند و به این بهانه مدیریت زاکانی را زیر 
سؤال ببرند. یونیت هایی که در دوره قبل 

مانند خرید و نگهداشت مترو و اتوبوس رها 
شده بود و آنقدر آنها را ترمیم نکرده بودند 
که تعداد زیادی یونیت باید به طور کامل 
از رده خارج می شد. ضمن اینکه در این 
میان سارقان دست به دزدی تجهیزات 
این پله ها می زدند و حاشیه های جدیدی 

به این معضل اضافه می کردند.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

 نصب نخستین پله  برقی های 
از اول اردیبهشت

حالا اما با گذشت نزدیک به یک سال، این 
یونیت ها تامین شده و روز گذشته شهردار 
پایتخت در حاشیه جلسه هیأت وزیران در جمع 
خبرنگاران گفت که از روز شنبه، اول اردیبهشت، 
نصب پله های برقی جدید انجام خواهد شد. 
آنطور که علیرضا زاکانی می گوید، سال گذشته 
تعداد 60دستگاه پله برقی خریداری شد و طی 
3 ماه آینده نصب آنها تمام می شود. به گفته او 
خرید پله برقی از چین در دستور کار مدیریت 
شهری قرار ندارد و فقط از تولیدکنندگان داخلی 

خریداری شده  است.

 موقعیت نصب 
نخستین پله برقی جدید در تهران

او در ادامه می افزاید: همزمان با انتقال قراردادها از سازمان 
زیباسازی به معاونت فنی و عمرانی، عملیات اجرایی نصب 
یونیت ها را آغاز می کنیم، برهمین اساس نخستین یونیت 
قرار است هفته آینده در بزرگراه چمران، تقاطع جلال، 
روبه روی ایستگاه متروی شهید مدرس نصب شود. معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران با اشاره به اینکه یک شرکت داخلی 
تامین کننده این پله های برقی است، گفت: از 60یونیتی که 
سفارش داده شده، 40مورد تولید و 32مورد آن تست شده 
است. باتوجه به اینکه نخستین یونیت ظرف هفته آینده نصب 

خواهد شد، برنامه ریزی هاي لازم را در این باره انجام دادیم.

نصب 60 یونیت در 13پل عابر پیاده
حالا آنطور که معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران به خبرنگار همشهری می گوید، قرار 
است این 60یونیت در 13پل عابر پیاده با درنظر 
گرفتن اولویت ها و میزان تردد شهروندان نصب 
شود. هادی حق بین گفت: خرید 60یونیت 
برای پل های عابرپیاده پیش تر توسط سازمان 
زیباسازی دنبال شد و اکنون پس از واگذاری 
پل های عابر پیاده به معاونت فنی و عمرانی، 
موضوع انتقال قراردادهای این یونیت ها دنبال 

می شود.

نصب پله برقی های جدید
حق بین درباره مدت نصب این یونیت ها گفت: نصب هر یونیت 
عملیاتی عمرانی خاص خود را دارد، چراکه باید زیرساخت ها 
آماده، چاهک ها زده و موضوعات فنی آن دنبال شود، 
همچنین باید در این زمینه با پلیس راهور هماهنگی های 
لازم را داشته باشیم. علاوه براین ظرف 2هفته آینده 5نقطه 
دیگر را تحویل شرکت مربوطه می دهیم که یونیت های قبلی 
را جمع آوری و یونیت های جدید را نصب کند. او با اشاره به 
ارزش مالی هر یک از یونیت ها گفت: این یونیت ها حدود 
2میلیارد تومان خریداری شده است. این هزینه جدا از اعتبار 
مورد نیاز نصب و جمع آوری یونیت های قدیمی است که باید 

آنها را نیز محاسبه کرد.

 4
یونیت

نواب صفوی
امام خمینی)ره(

 4
یونیت

2۰ متری 
افسریه

 4
یونیت

 میدان 
صنعت

 4
یونیت

 میدان
 ۹ دی

 6
یونیت

خیابان دماوند، 
ایستگاه فرودگاه

 4
یونیت

 چهارراه 
سرسبز

 6
یونیت

پل 
سیدخندان

 4
یونیت

چمران
تقاطع گیشا

 4
یونیت

خزانه
خیابان سمندر

 6
یونیت

 استاد 
حسن بنا

پل های عابر پیاده 
جدید در کدام معابر 
نصب می شوند؟

پلهایهواییبتنیمیشوند
به دنبال نوسازی پله های برقی پل های عابر، یکی 
از موضوعاتی که در کنار آن دنبال می شود، تغییر 
در سازه پل های عابر است. در واقع شهرداری 
تهران قصد دارد پل های آهنی فعلی را به پل های 
بتنی تغییر دهد تا علاوه بر نمای زیباتر و کاهش 
هزینه نگهداشت، معضلات و مشکلاتی که 
درحال حاضر پل های عابر با آن روبه رو هستند، 
برطرف شود. در همین راستا معاون فنی و 
عمرانی شهرداری تهران، می گوید: طرحی 
را برای تغییر پل های عابر از وضعیت فعلی به 
بتنی آماده کردیم. طراحی ها انجام و مکان یابی 
آن صورت گرفته است. قرار شده این سازه ها 
صرفا در بزرگراه ها نصب شود. حق بین با اشاره 
به اینکه فعلا در نزدیکی پارک پلیس واقع در 
منطقه4 به طور نمونه پروژه را اجرا خواهیم کرد، 
افزود: پیمانکار این پروژه انتخاب و زمین تحویل 
داده شده و درحال حاضر موضوع ساخت قالب ها 
دنبال می شود. او درباره مزایای پل های بتنی 
در شهر گفت: این نوع پل مثل پل های آهنی 
موضوع زنگ زدگی و رنگ زدگی ندارد، سرقت از 
این پل ها منتفی است و به لحاظ منظر شهری هر 
طرحی را می توانیم بر جداره آن نصب کنیم، اصلا 
قصد داریم یک پل با نمای ویژه را رونمایی کنیم. 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با تأکید 
براینکه نخستین پل بتنی در 6ماهه اول امسال 
رونمایی می شود، ادامه داد: بعد از نصب نخستین 
پل، پروژه سرعت بیشتری خواهد گرفت، چراکه 
با نصب آن، تجهیز کارگاه انجام شده و اشکالات 
رفع می شوند. برهمین اساس ایجاد پل های 

جدید دیگر دنبال می شود.

مکث

بهار به بازارگل ها رسید
گزارشی از فعالیت بازارهای گل در فروردین امسال

بهار که می شود تهرانی ها به تکاپوی خریدن گل و گیاه و نهال 
می افتند. هرجای شهر که می روی باغچه ها پر از گل و نهال 
است و پشت پنجره ها گلدان تازه ای جا خوش کرده است. 
این روزها از کنار هر بازار گلی که عبور می کنی، جمعیت 
خندان و شادی از شهروندان را می بینی که در حال خرید 
گل و گیاه  هستند. اگر شما هم خواستید این روزها سری 
به این بازارها بزنید گزارش زیر را بخوانید.  رئیس اتحادیه 
فروشندگان گل و گیاه تهران درباره فروش فصل بهار به 
همشهری می گوید: »الان گیاهان ریشه ای و آپارتمانی 
فروش بیشتری نسبت به شاخه  گل دارد. مردم می خواهند 

گلدان سرسبزی در آپارتمان یا محل کار خود داشته باشند و 
برای همین هم این نوع محصولات فروش بیشتری پیدا کرده 
است.« اکبر شاهرخی با تأکید براینکه بازار پس از عید هنوز 
شکل نگرفته است و نمی توان دقیقا میزان فروش را مشخص 
کرد، می افزاید: »بعضی از گل ها که در گذشته رایج بود اما 
برای مدت طولانی طرفدار نداشت و کمتر دیده می شد دوباره 
متقاضی دارد و برای مصرف آپارتمانی تولید می شود. گل ها 
و بوته هایی که در باغچه ها کاشته می شوند هم مشتری پیدا 
کرده اند. بعضی شهروندان نیز در حیاط خانه شان نهال های 
مثمر و درختانی مانند خرمالو می کارند.« شاهرخی می افزاید: 
»در گذشته مهم ترین نوع عرضه گل و گیاه مغازه های سطح 
شهر بود اما حالا فروش اینترنتی به سرعت رشد کرده و حتی 
برخی اپلیکیشن ها که کاربرد دیگری داشتند هم بخشی برای 

فروش آنلاین گل ایجاد کرده اند.«

  بازار گل محلاتی
این بازار گل یکی از بزرگ ترین و معروف ترین بازار های گل 
تهران است که در حاشیه شرقی شهر قرار دارد و مراجعه 
شهروندان با خودروی شخصی به آنجا زیاد است. ساعت کاری 
بازار محلاتی از صبح زود با روشن شدن هوا شروع می شود و تا 
ظهر به پایان می رسد. اما در ایام خاص و اعیاد تا نزدیک عصر 
باز است. روبه روی این بازار گل، بازار دیگری هم هست که تا 

ساعت 9 شب باز است.
  نشانی: بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، خیابان 

زمزم، پایین تر از دادگاه خانواده

  بازار گل امام رضاع)خاوران(
این بازار عمده فروشی است و بسیاری از 
گلفروشان برای تامین اجناس مغازه های خود 
به اینجا می آیند. در این بازار انواع خاک، بذر، 
کود، درخت، درختچه، لوازم باغبانی، گل و 
گلدان و وسایل تزئینی یافت می شود. کار این 
بازار از صبح زود شروع می شود و قبل از ظهر به 

پایان می رسد.
  نشانی: تهران، اتوبان امام رضا)ع(، ضلع 

جنوب و غرب شهرک صنعتی خاوران

  بازار گل شهید فکوری
شاید خیلی از کسانی که هر روز بین تهران و 
کرج در رفت وآمد هستند از وجود بازار گل شهید 
فکوری در ابتدای جاده مخصوص کرج بی خبر 
باشند. نزدیک بودن این بازار به میدان آزادی 
باعث شده که دسترسی پیاده به آن ممکن 
باشد. مزیت این بازار در ساعت کاری طولانی تر 

آن است که تا شب هم ادامه پیدا می کند.
  نشانی: غرب میدان آزادی. ابتدای بزرگراه 

لشگری، جنب شهرک شهید فکوری

  بازار گل شهید لشگری
انواع گل و گیاه آپارتمانی، گل های تزئینی، 
درختچه های بنسای، سبد گل، دسته گل، 
تاج گل و انواع گلدان و خاک و کود در این 
بازار غرب تهران عرضه می شود. این بازار از 
صبح تا شب دایر است و بخشی از آن شامل 
امکانات رفاهی برای مراجعه کنندگان 

است.
  نشانی: کیلومتر8 اتوبان شهید لشگری، 

جنب پارس خودرو، روبه روی بانک ملت

محمد سرابیدر شهر
روزنامه نگار



چطور جایزه بین المللی کنز را 
دریافت کردید؟ 

 در سال ۱۴۰۲ موفق به دریافت جایزه بین المللی 
کنز بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( به دلیل 
توسعه واکسن کرونا شدم. هرچند به دلیل فروکش 
کردن شدت بیماری زایی این ویروس در نوع 
اومیکرون و کاهش استقبال عمومی از تزریق 
واکسن کرونا در ایران، تولید تجاری آن در نهایت 

متوقف ماند.
توضیح مختصری درباره 

واکسن های کرونا بدهید. 
با شیوع پاندمی کرونا، واکسن هایی با پلتفرم های 
مختلف برای پیشگیری از بیماری کووید۱۹ 
توسعه یافتند. در این میان واکسن های بر 

پایه پلتفرم نانوذره لیپیدی mRNA که با نام 
واکسن های بیونتک/فایزر و مدرنا در بین عموم 
شناخته می شوند، سرعت بالای تولید حدود ۱۰بار 
سریع تر از واکسن های سنتی، به عنوان مثال تنها 

در ۴۵روز در مورد واکسن مدرنا داشتند.
اثربخشی چه نوع واکسن هایی 

بیشتر بود؟ 
 mRNA تولید محصولات دارویی بر پایه پلتفرم
با استفاده از خط تولید و فرمولاسیون تقریبا 
مشابه، سنتتیک بودن و عدم نیاز به فرایندهای 
کشت سلولی و کاهش احتمال آلودگی های 
بیولوژیک، اثربخشی و ایمنی زایی بالاتری 
نسبت به سایر پلتفرم های واکسن نشان داده اند. 
موفقیت چشمگیر این پلتفرم برای توسعه سریع 

واکسن های کارآمد علیه بیماری های عفونی و 
سرطان ها و به ویژه استراتژیک بودن آن برای 
کشورها در رویارویی با پاندمی های نوظهور، 
محققان بسیاری را در کشورهای مختلف ازجمله 
آلمان، آمریکا و چین ترغیب به توسعه واکسن های 

دیگر برپایه پلتفرم mRNA کرده است.
نام این واکسن چیست و مراحل 

مطالعاتی آن به چه شکل بود؟ 
 این واکسن توسط سازمان غذا وداروی ایران 
با نام آیریبووکس Iribovax نامگذاری شد. 
نکته قابل توجه درخصوص این واکسن هم این 
است که در آزمایش روی میمون های رزوس 
کارایی بالاتری را در خنثی سازی  ویروس کرونا 
در مقایسه با دیگر واکسن های مورد استفاده در 
ایران نشان داد. همچنین علاوه بر داشتن ایمنی از 
گسترش عفونت ویروسی حاصل از کروناویروس 
در ریه و سیستم تنفسی این میمون ها به طور 
کاملًا مؤثری جلوگیری کرد. نتایج جامع 
 تست های پیش بالینی این واکسن در مجله علمی 
Journal of Controlled Release چاپ شده 
است. همچنین باتوجه به اهمیت به دست آوردن 
این فناوری توسط ایران و نتایج مهم آن به عنوان 
عکس جلد این مجله برگزیده شده است. قابل ذکر 
است که این مجله یک نشریه شناخته شده در 
علوم دارویی و بالاترین مجله علمی است که نتایج 
پیش بالینی یک واکسن ایرانی موفق به چاپ در 

آن شده است.

در حال حاضر تمرکز و فعالیت شما 
درخصوص واکسن چه بیماری هایی است؟ 

گروه تحقیقاتی ما در حال توسعه واکسن های 
چندظرفیتی علیه ویروس آنفلوآنزا و سرطان هایی 
ازجمله روده و ریه است. قابل توجه اینکه در حال 
حاضر تنها واکسن های کرونای مورد استفاده 
در دنیا که علیه سویه های جدیدتر اومیکرون 
)زیرسویه XBB1.5( کارآمد هستند واکسن های 
به روز شده فایزر و مدرناست که تزریق آنها 
به خصوص برای افراد بالای ۶۵سال یا مبتلا به 
بیماری های قلبی یا مشکلات سیستم ایمنی 
بسیار توصیه شده  است. علاوه براین، موج اخیر 
سرماخوردگی ویروسی که بسیاری را در ایران 
دچار بیماری های تنفسی کرده، براساس داده های 
اعلام شده عمدتاً به دلیل آنفلوآنزای فصلی بوده 
است و پس از آن زیرسویه جدید اومیکرون با نام 

JN.1 عامل بعدی است.
اهمیت سرمایه گذاری در 
تکنولوژی mRNA درایران چقدر 

است؟ 
در ایران توسعه و پیشرفت در حوزه 
تکنولوژی mRNA می تواند 
به عنوان یک فرصت 
استراتژیک برای بهبود 
سلامت عمومی و 
توسعه پزشکی 
محسوب شود. 
این فناوری نه تنها 

می تواند برای تولید واکسن های mRNA در 
برابر بیماری های عفونی و سرطان ها و بیماری 
قلبی مورد استفاده قرار بگیرد، بلکه امکان توسعه 
داروهای نوین و درمان های مبتنی بر ژن درمانی 
بیماری های ارثی و ژنتیک همچون هموفیلی و 
تالاسمی را مبتنی بر استفاده از سیستم ویرایش 
ژنوم انسان یا کریسپر به کمک mRNA فراهم 

می کند.
در ایران چه اقداماتی برای ایجاد 
هماهنگی و تسهیل در روند ساخت این 

واکسن ها شده است؟ 
تسریع در توسعه این فناوری لازم است باید 
و سرمایه گذاری های لازم صورت گیرد. این 
سرمایه گذاری ها باید به گونه ای باشد که علم 
در این رشته بومی سازی  شود. برای ایجاد 
هماهنگی و تسهیل در فعالیت های مرتبط 
می توان یک مرکز تخصصی به نام »مرکز توسعه 
فناوری دارویی mRNA و ژن درمانی« ایجاد 
کرد؛ همانگونه که به عنوان مثال کشورهای 
پیشرفته ای همچون استرالیا و انگلیس به 
این طریق در حال سرمایه گذاری، انتقال و 
بومی سازی  این فناوری در کشورشان هستند. 
این مرکز می تواند محلی باشد که از طریق آن 
تحقیقات پایه ای و کاربردی، توسعه فناوری، 
آموزش و انتقال فناوری در زمینه تکنولوژی 
mRNA صورت بگیرد و با همکاری دولت و 
بخش خصوصی، محیطی مؤثر برای رشد و 

توسعه این حوزه فراهم شود.
ایران در حوزه تحقیقات و توسعه 

تکنولوژی mRNA چه جایگاهی دارد؟ 
با پیاده سازی این طرح ها، ایران می تواند در جایگاه 
برجسته ای در حوزه تحقیقات و توسعه تکنولوژی 
mRNA قرار بگیرد و به عنوان یک پایگاه در تولید 
و استفاده از واکسن های جدید و درمان های نوین به 
منافع عمومی و بهبود سلامت جامعه خدمت کند. 
تاکنون حمایت های به عمل آمده مقطعی و محدود 
بوده و به هیچ وجه قابل مقایسه با سرمایه گذاری  در 
دیگر کشورها نیست. بنابراین برای تجاری سازی در 
این حوزه پیشرفته علاوه بر حمایت های ویژه بخش 
دولتی، نیاز به سرمایه گذاری بخش خصوصی در 

تولید صنعتی هم وجود دارد.

در زمان همه گیری بیماری کووید19دنیا 
به دنبال ساخت واکسن های مؤثر علیه 
ویروس کرونا رفت. این تلاش جهانی سرانجام 
به نتیجه رسید و واکسن هایی در انواع 
مختلف و بر پایه فناوری های جدید پزشکی به بازار عرضه شدند. یکی از مؤثرترین ساختارها، 
واکسن نانوذره لیپیدی مبتنی بر پلتفرم mRNA بود. در ایران نیز برخی از دانشمندان به دنبال 
چنین ساختاری رفتند. دکتر سینا مظفری، متخصص ژنتیک مولکولی، یکی از این محققان 
بود. اگرچه با فروکش  کردن پاندمی کرونا نیازی اساسی برای واکسن احساس نمی شود، این 
ویروس خطرناک برای همیشه با ما هست و باید مراقب جهش های آن بود. از سوی دیگر، 
فناوری ساخت واکسن های کرونا می تواند در عرصه های دیگر پزشکی نیز مورد استفاده قرار 

بگیرد. گفت وگوی همشهری با دکتر سینا مظفری پیش روی شماست.

نقل قول

ایران می تواند در جایگاه برجسته ای 
در حوزه تحقیقات و توسعه تکنولوژی 
به عنوان  و  بگیرد  قرار   mRNA
یک پایگاه در تولید و استفاده از 
واکسن های جدید و درمان های نوین 
به منافع عمومی و بهبود سامت 

جامعه خدمت کند
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بنز چینی گواهینامه فروش 
دریافت کرد

اوایل ماه جاری میلادی، برند دنزا که 
۹۰درصد مالکیت آن متعلق به شرکت 
خودروساز برقی چینی BYD و ۱۰درصد 
دیگر متعلق به دایملر )معروف به مرسدس 
بنز( است، شروع به نمایش خودروهای برقی 
جدید خود در شهر زادگاه مرسدس یعنی 

اشتوتگارت آلمان کرد.
به گزارش همشهری آنلاین و به نقل از آرنا 
ای وی، دنزا Z9GT برای فروش در چین 
گواهینامه مخصوص دریافت کرده است که 
یک اقدام ضروری برای همه خودروها قبل 
از شروع به فروش در این کشور به حساب 

می آید.
در این فرایند چند عکس از خودرو بدون 
استتار  نشان داده شده که دقیقا همان 
مدلی است که دنزا در آلمان به نمایش 

گذاشته شده بود.
این خودرو، ۵۱8۰میلی متر طول، 
۱۵۰۰یا  و  عرض  ۱۹۹۰میلی متر 
۱۴8۰میلی متر ارتفاع دارد. البته در یک 
مدل بلندتر سیستم تعلیق بادی ندارد و 
نوع دیگر دارای تعلیق بادی است. وزن این 
خودرو ۲87۵کیلوگرم و حداکثر سرعت آن 

۲۴۰کیلومتر در ساعت است.
دنزا Z9GT دارای 3موتور است، یکی در 
جلو و دو موتور در عقب. اوج توان خروجی 
مجزای آنها، ۲3۰کیلووات برای موتور 
جلویی و ۲۴۰کیلووات برای هر کدام از 
موتورهایی که در عقب خودرو قرار 
دارند، خواهد بود، اما مشخص نیست که 
مجموع توان خروجی مجموع این سه 
عدد باشد یا کمتر )می تواند به هر جهت 
پیش برود(. صرف نظر از این موضوع، باید 
 گفت که این خودرو قطعا سریع خواهد 

بود.
اینها تمام جزئیات مربوط به Z9GT است 
که از طریق فرایند صدور گواهینامه فاش 
شده است. انتظار می رود این خودرو اواخر 

سال جاری میلادی به بازار عرضه شود.

فناوری 
خودرو

 پرتاب سنگ 
به سمت مریخ

تجزیه و تحلیل جدیدی از زباله های 
پرتاب شده از سیارک دیمورفوس پس از 
برخورد مأموریت دارت )DART( به آن 
نشان داد که ممکن است بعضی سنگ ها 
در مسیر برخورد با مریخ باشند. به گزارش 
ساینس الرت، مأموریت منحرف کردن مسیر 
یک سیارک در سپتامبر۲۰۲۲ می تواند 
یک موفقیت بزرگ به حساب بیاید، اما شاید 
آسیب های جانبی به دنبال داشته باشد. 
درحال حاضر این موضوع چندان مهم نیست، 
چون هیچ کس در مریخ زندگی نمی کند 
که بخواهیم نگرانش باشیم، اما هنگامی که 
قرار باشد سنگ ها با مدار مریخ تلاقی کنند، 
اگر مأموریت های سرنشین دار طبق برنامه 
پیش بروند، ممکن است این اتفاق بیفتد. 
مأموریت DART از نظر مفهومی ساده بود. 
دیمورفوس و دیدیموس یک جفت سیارک 
دوتایی با دوره مداری شناخته شده هستند 
که ناسا با کوبیدن یک فضاپیما به سیارک 
کوچک تر و اندازه گیری تغییرات مدار آن، 
دریافت که ما ابزاری برای منحرف کردن 
سیارکی که ممکن است در مسیری خطرناک 
به سمت زمین باشد، در اختیار داریم؛ البته 
تا هنگامی که برای برنامه ریزی و اجرای 
مأموریت، زمان کافی در اختیار داشته باشیم. 
اما تکلیف سنگ هایی که به این ترتیب پرتاب 
می شوند، چه خواهد شد؟ این چیزی است که 
اخترشناسان مارکو فنوچی از آژانس فضایی 
اروپا و آلبینو بو کار گنانی از مؤسسه ملی 
اخترفیزیک در ایتالیا در مقاله منتشر شده 
در ماهنامه انجمن رویال نجوم به بررسی آن 
پرداختند. تحقیقات آنها بر شبیه سازی عددی 
ضربه در ۲۰هزار سال آینده متمرکز بود. آنها 
به طور خاص بر 37تخته سنگ شناسایی شده 
توسط تلسکوپ هابل در اندازه های ۴ تا 7متر 
تمرکز کردند. مریخ با یک بالشتک جوی خوب 
مانند زمین محافظت نمی شود. براساس 
محاسبات، این سنگ ها به طور مستقیم 
یک تکه به پایین سقوط و دهانه های کوچکی 

را تا 3۰۰متر حفر می کنند.

فضا

توانایی واکسن سازی ایران را جهانی کردیم
سینا مظفری، سازنده واکسن  بر پایه پلتفرم نوین mRNA در گفت وگو با همشهری از جزئیات پیشرفت این فناوری در کشور می گوید

یکتا فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار

معاون اول رئیس جمهور با حضور در پارک فناوری پردیس و 
پارک فناوری سلامت پردیس گفت: پارک های علم و فناوری 
و شرکت های دانش بنیان نماد اصلی جهش تولید و مشارکت 
مردم و بهترین مدل برای اداره و حل مسائل کشور هستند.

به گزارش همشهری، محمد مخبر، ضمن شرکت در 
سیزدهمین نشست هیأت امنا از جدیدترین دستاوردهای 
شرکت های دانش بنیان این مجموعه علمی در حوزه 

تولیدات و تجهیزات پزشکی، دارویی، حمل ونقل و طراحی 
و ساخت تجهیزات هواپیما، مالی و بانکی، صنعتی و انرژی 
بازدید کرد و با توضیحات مسئولان مربوطه در جریان 
جدیدترین تولیدات علمی و فناور شرکت های دانش بنیان 
این مجموعه و برخی مشکلات آنها قرار گرفت. در این 
بازدید 3ساعته، دو مجموعه فناورانه جدید نیز افتتاح شد 
و مورد بهره برداری قرار گرفت. معاون اول رئیس جمهور 

با تأکید بر اینکه پارک فناوری پردیس باید به شهری در 
طراز جهانی تبدیل شود و در مجامع بین المللی حضور 
فعالانه داشته باشد، گفت: »بخش علمی و فناوری مزیت 
کشور است و باید در سطح کشور این گونه پارک های علم و 
فناوری توسعه و گسترش یابد. همچنین با وجود دیپلماسی 
و سیاست خارجی فعال دولت سیزدهم و عضویت جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان های مهم اقتصادی و تجاری 

بین المللی، باید شرکت های دانش بنیان از این مزیت 
حداکثر استفاده را ببرند.« 

مخبر اظهار کرد: »وزارتخانه ها موظف هستند حمایت از 
حرکت دانش بنیانی در کشور را دنبال کنند که در همین 
راستا معاون علمی و فناوری رئیس جمهور مسائل و 
خواست های این شرکت های دانش بنیان را در دولت مرتب 

دنبال می کند.«

مخبر:حمایتازشرکتهایدانشبنیانوظیفههمهوزارتخانههاست

سال طایی فیبر نوری 
عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات: امسال سال 
طلایی فیبر نوری 
است. عمده سختی ها 
و ناهمواری ها پشت  سر 
گذاشته شده و مسیر پیش 
روی این پروژه اکنون هموار 
است. آخرین آن مصوبات 
خوبی است که در حمایت 
از پروژه فیبر نوری منازل 
و کسب وکارها در قانون 
بودجه کشور وضع شده که 
مهم ترین آنها الزام قانونی 
به صدور مجوز حفاری 
و نصب تجهیزات توسط 
شهرداری ها و ادارات کل 
راهداری ظرف 1۵روز برای 
اپراتورهای موردتأیید 

وزارت ارتباطات است.

بی اعتمادی صاحب 
تلگرام به آمریکا

پاول دوروف، مدیرعامل 
پلتفرم تلگرام: شاید به  نظر 
خنده دار بیاید، امابه طور 
پیش فرض تصور می کنم 
دستگاه هایی که استفاده 
می کنم در معرض خطر قرار 
دارند، زیرا کاربران از آیفون 
یا از موبایل اندروید استفاده 
می کنند و پس از آنچه در 
آمریکا تجربه کردم، از لحاظ 
امنیتی اعتماد بسیار اندکی 
به پلتفرم هایی دارم که در 

آمریکا توسعه یافته اند.

تسهیل اشتغال 
نخبگان در 

دستگاه های اجرایی
روح الله دهقانی فیروز آبادی 
معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان: دولت 
برای نخبگانی که 
علاقه مندند در دستگاه های 
اجرایی کار کنند، زمینه و 
زیرساخت لازم را فراهم 
کرده است. پیشنهاد دادیم 
سازمان اداری استخدامی 
۲۵ امتیازی را که برای 
دوره آموزشی لحاظ کرده، 
به صورت مصاحبه انجام 
شود؛ یعنی افراد اول 
انتخاب و پذیرش شوند، 
بعد برای گذراندن دوره 

آموزشی اعزام شوند.

 هوش مصنوعی 
جدید چینی

شن دو، معاون مدیر ارشد 
اجرایی گروه چینی بایدو: 
سیستم عامل هوشمند 
جدید به نام وان یوان را 
رونمایی کردیم که گامی 
مهم در رایانش ابری 
به  حساب می آید. این 
سیستم جدید تغییری 
مهم در چشم انداز رایانش 
ابری ایجاد می کند و هدف 
اصلی آن تمرکز روی رایانش 
هوشمند است. هدف این 
سیستم عامل ساده سازی  
و ارتقای تجربه و توسعه 
هوش  اپلیکیشن های 

مصنوعی داخلی است. 

تحصیل در خارج، خدمت به کشور
سینا مظفری دوره دکتری و فوق دکتری خود را در انستیتوماکس پلانک آلمان در زمینه ژنتیک مولکولی و پزشکی به پایان رسانده 
 mRNA ماکس پلانک که پیشتاز تولید و تعیین ساختار کمپلکس های RNA است. او دوره دکتری را در آزمایشگاه بیوشیمی
 در دنیا و صاحب امتیاز تکنولوژی interference RNA است، گذرانده و در سال ۲۰۱3 موفق به دریافت جایزه و مدال علمی
 Otto-Hahn جامعه علوم پیشرفته ماکس پلانک آلمان در شاخه زیست پزشکی به دلیل شناسایی مکانیسم پردازش mRNA و 

همچنین جایزه ملی ژنتیک ایران در سال ۱3۹۹ شده است. او همچنین برگزیده برتر جایزه بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( 
درشاخه سلامت و پزشکی در سال ۱۴۰۱ به دلیل ساخت واکسن نانوذره لیپیدی mRNA شده است. ضمن آنکه 

سرآمد علمی کشور در سال ۱۴۰۲ از نظر معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و بنیاد علم ایران نیز بوده 
است. دکتر سینا مظفری جوین، مقالات تأثیر گذاری هم در زمینه ژنتیک مولکولی و اصلاح بیماری های 
 Nature ،Molecular Cell ،Science ژنتیک در مجله های علمی مطرح دنیا با ضریب اثر بالا ازجمله
Communications، مجله آکادمی ملی علوم آمریکا PNAS و Nucleic Acids Research دارد.
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زمان نخستین چکاپ دندان کودکان
خیلی از کودکان تا سنین 8–7سالگی حتی 
یک بار نزد دندانپزشک برده نمی شوند. 
درحالی که دندانپزشکان تأکید دارند که 
به دلیل سرعت بالای روند پوسیدگی دندان 
در کودکان، والدین باید آنها را هر 4 تا 6  ماه 
یک بار نزد دندانپزشک ببرند؛ حتی اگر مشکلی 
در دندان و دهان کودک مشاهده نشود. دکتر 
مصطفی محاوری، متخصص دندانپزشکی 
کودکان و فلوشیپ ارتودنسی به همشهری 
می گوید: نخستین چکاپ دندانپزشکی 
کودکان باید حداقل در یک سالگی انجام 
شود، اما متأسفانه در ایران چکاپ دندان 
کودکان عمدتا جدی گرفته نمی شود و 
کودک را تا      7–6سالگی  پیش دندانپزشک 
نمی برند. خیلی از والدین می گویند کودک مان 
تا حالا مشکل یا درد نداشته و برای همین او را 
نیاوردیم! درحالی که قبل از شروع درد و بروز 
پوسیدگی باید او را بیاورند و البته برعکس، 
کودکان زیادی هم داریم که اصلا پوسیدگی 
دندان ندارند و این نشان دهنده آگاهی بالای 

والدین آنها درباره دندان های شیری است.

پوسیدگی دندان های شیری
 عوارض هم دارد؟

این دندانپزشک در پاسخ به این سؤال که 
آیا پوسیدگی دندان کودکان می تواند بر 
سایر اعضای او نیز تأثیر داشته باشد، توضیح 
می دهد: اگر کودک استعداد یا زمینه بیماری ای 
مثل مشکل قلبی و دریچه ای را داشته باشد، 
پوسیدگی دندان می تواند باعث بروز عوارضی 
در او شود، اما کودکانی که بیماری خاصی 
ندارند، میکروب های پوسیدگی دهان 

نمی تواند 
سایر  بر 

اعضای بدن 
آنها اثر بگذارد.

 مراقبت را از کی
 شروع کنیم؟

مراقبت از دندان های کودک از همان دوران 
بارداری مادر شروع می شود؛ چون از همان 
زمان است که دندان های شیری تشکیل 
می شوند و فرم می گیرند و مینا و تاج روی 
دندان شکل می گیرد. این مطلب را دکتر 
محاوری عنوان کرده و تأکید می کند: اگر 
مادر در دوران بارداری تغذیه مناسبی داشته 
باشد که منجر به ساخت بافت دندان های 
جنین  شود، به تشکیل صحیح دندان ها و 
استحکام آنها کمک می کند. این متخصص 
دندانپزشکی کودکان ادامه می دهد: حتی 
بعضی از دندان های دائمی مثل دندان آسیاب 
بزرگ اول که حدود 6سالگی رویش پیدا 
می کند و تا آخر عمر در دهان وجود دارد، 
شکل گیری اش در دوره جنینی شروع می شود 
و اگر نقصی وجود داشته باشد، بعدها خود را 

نشان می دهد.
دکتر محاوری می گوید: بعد از تولد هم هر سال 

بخشی 
از دندان ها تشکیل 

می شوند؛ مثلا دندان های 
عقل در 12 تا 15سالگی 
تشکیل می شوند. بنابراین 
در تمام دوران زندگی تغذیه 
مناسب می تواند بر تشکیل و 
استحکام تاج دندان ها تأثیر 

بگذارد.

این کودکان پرخطر 
محسوب می شوند

کودکانی که در طول 
مواد قندی روز یک تا 2بار مصرف 

دارند، جزو گروه کم خطر محسوب می شوند؛ 
یعنی پوسیدگی در دندان های آنها کمتر رخ 
می دهد. کودکانی که 2 تا 3بار و حداکثر 4بار 
مصرف مواد قندی دارند، در گروه ریسک 
و خطر متوسط قرار می گیرند و کودکانی 
که بیش از 4بار مصرف دارند، جزو گروه 
خیلی پرخطرند؛ یعنی این کودکان در سن         
8-7سالگی همه دندان هایشان پوسیده 

شده است.
دکتر محاوری با اشاره به این دسته بندی 
تأکید می کند که مصرف مواد قندی باید 
محدود شود تا ذائقه کودک به خوردن 
مواد شیرین و حتی مواد شور عادت نکند. 
اینکه بگوییم بچه ها شکلات و شیرینی 
دوست دارند، قابل قبول نیست.به گفته این 
دندانپزشک کودکان، مواد قندی شامل همه 
خوراکی های شیرین می شود؛ میوه، آبمیوه، 
شکلات، چای شیرین، عسل، بیسکوئیت و... .

هزینه های کمرشکن سلامت برای 
2/4درصد خانواده های ایرانی 

»2.4درصد خانواده های ایرانی با هزینه های کمرشکن 
سلامت مواجهند و با وجود تأکید بر محافظت مالی از خانوار 
در برابر مخارج کمرشکن سلامت در قوانین برنامه های 

توسعه این هدف محقق نشده است.« 
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس در حاشیه 
نشست دبیرخانه دائمی مقابله با فقر، فساد و تبعیض با 
بیان این مطلب گفت: »مخارج کمرشکن سلامت در ایران 
به دلیل بالا بودن سهم پرداخت هزینه های سلامت از جیب 
مردم، پایین بودن ظرفیت درآمدی خانوار، ضعیف بودن 
سازوکارهای پیش پرداخت و تجمیع ریسک در تأمین مالی 

مراقبت های سلامت، ایجاد می شود.« 
به گفته نگاهداری این مسئله باعث شده که برخی 
خانواده ها، به دلیل نداشتن درآمد کافی، در زمان مناسب 
برای دریافت خدمات سلامت مراجعه نکنند. به همین 
دلیل هم ممکن است که با مخارج کمرشکن سلامت 
مواجه شوند، به همین جهت موضوع مهم هنگام بررسی 
روند مواجهه با مخارج کمرشکن سلامت، روند بهره مندی 

از خدمات سلامت است.
او با بیان اینکه براساس آمار منتشر شده، در سال1400، 
خانواده های ایران به میزان 2.42درصد با هزینه های 
کمرشکن سلامت مواجه شده اند که با هدف تعیین شده در 
برنامه ششم توسعه یک درصد فاصله دارد، تأکید کرد: »دلیل 
اصلی عدم تحقق سلامت در کشور، بالا بودن سهم پرداخت از 
جیب خانوار در هزینه های سلامت است و پایداری و افزایش 
منابع مالی در دسترس عاملی مهم جهت کاهش پرداخت 
از جیب خواهد بود. همچنین سیاستگذاری برای کاهش 
هزینه های این بخش، نیازمند راهبردهایی برای بهبود 
همکاری بین بخش های مرتبط از طریق تعیین اهداف و 

ایجاد چشم انداز مشترک است.« 
این مسئول معتقد است که در این باره باید نقش متولی گری 
وزارت بهداشت تقویت و سازوکارهای نظارت و ارزیابی 
سیاست های حمایتی طراحی شود. ارائه دهندگان خدمات 
هم باید در امر سیاستگذاری در این زمینه مشارکت داشته 
باشند تا سیاست ها و تصمیمات کلان، در جامعه هدف، 
اثرگذار شود. پیش بینی تغییرات آینده بخش سلامت و 
برنامه ریزی برای مراقبت های سلامت مورد نیاز و آگاهانه 
تصمیم گرفتن درباره این موضوعات، از دیگر ملزومات برای 

کاهش هزینه های سلامت در کشور است.

به بچه ها نودل ندهید

بسیاری از کارشناسان تغذیه معتقدند غذاهای فوری مانند 
نودل فوری نه تنها ارزش غذایی ندارد بلکه مصرف خارج از 
تعادل آن می تواند مضرات زیادی هم داشته باشد. غذاهایی 
هم که برای بزرگ ترها توصیه نمی شوند قطعا برای کودکان 

هم مضر خواهد بود.
نودل غذای اصیل آسیایی، شبیه اسپاگتی است که عمدتا از آرد 
گندم تهیه می شود. معمولا نودل فوری را در آب جوش می پزند 
و بعد از زمان کوتاهی مصرف می کنند. این در حالی است که 
کارشناسان تغذیه نسبت به مخاطرات مصرف مداوم چنین 
محصولات غذایی ای هشدار می دهند اما تبلیغات متعددی 
درباره انواع مختلف آن در برندهای متفاوت پیش روی خانواده ها 
و کودکان قرار دارد.سمیرا ابراهیم اف، متخصص علوم تغذیه و 
مدیر انستیتو تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی کشور درباره 
مضرات این محصول غذایی به ایسنا گفته »این بسته غذایی 
به ظاهر کوچک است اما 400کالری دارد و حدودا 35درصد 
انرژی آن هم از چربی است. مشکل دیگر هم نداشتن فیبر است 
و غذای بدون فیبر، قندش بلافاصله جذب می شود و می تواند 
زمینه ساز ابتلا به دیابت و مشکلات دیگری در درازمدت باشد 
و نمک زیادش هم زمینه ساز ابتلا به فشار خون.« به تأکید 
این متخصص زمانی که مصرف نودل زیاد می شود می تواند 
باعث چاقی باشد، چون درصد چربی و کربوهیدرات  آن بالا و 
پروتئینش پایین است. از سوی دیگر خاصیت سیرکنندگی 
بالایی هم ندارد و فرد ممکن است بعد از یکی دو ساعت گرسنه 
شود و دوباره به سمت غذا خوردن برود.او با بیان اینکه مصرف 
نودل برای بچه ها توصیه نمی شود، ادامه می دهد: »این گروه 
سنی در حال رشد و نیازمند به پروتئین هستند و اگر غذایی 
مصرف کنند که به جای پروتئین، چربی بیشتری دارد به جای 
عضله سازی در بدن شان چربی ساخته می شود و در سنین پایین 
منجر به بروز بیماری های مزمن مثل دیابت و کبد چرب است که 
در حال حاضر شایع هم شده. بنابراین توصیه می شود درصورت 
مصرف این غذا، برای بچه ها حتما منبع پروتئینی و سبزیجات به 
نودل اضافه و دفعات مصرف آن هم کم شود. همچنین یک بسته 

کامل نودل در یک وعده برای بچه ها استفاده نشود.« 
ابراهیم اف درباره آسیب جدی این غذا به ذائقه کودکان هم 
عنوان می کند: »نودل ها حاوی نمک هستند و نمک زیاد هم 
ذائقه بچه ها را تغییر می دهد. وقتی فردی از کودکی به خوردن 
این مقدار از نمک عادت کند، مدام به غذاهای دیگرش هم نمک 
اضافه می کند که خطر ابتلا به بیماری های غیرواگیر را تشدید 
می کند. مصرف نودل حتی یک بار در هفته هم برای بچه ها نباید 

درنظر گرفته شود چون غذای سالمی برای آنها نیست.«

با مسئول 

تغذیه 

هزینهخریددارویآزادبهجیبمردمبرمیگردد
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت: با توجه به قطعی سامانه که به دلیل تقویت آن رخ 
داده، اگر مردم در این روزها مجبور به پرداخت هزینه آزاد برای خرید داروهایشان شدند، به صورت هزینه 

متفرقه این مبالغ به بیماران پرداخت خواهد شدومشکل سامانه هم تا پایان هفته رفع می شود.

مداخلهآسیبزایعطاریهادرحوزهسلامت
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: با آسیب ناشی از فعالیت های مداخله جویانه برخی از عطاری ها در 
امور سلامت مواجه هستیم. برخی از این اصناف نسبت به فروش برخی از داروهای غیرمجاز اقدام می کنند 

و در این باره ضرورت دارد که موضوع نظارت بر عطاری ها تشدید شود.

عدد خبر

با کارشناس

توصیه 

یارانه اتیسمی ها کفایت نمی کند 
»امسال با توجه به افزایش تعرفه ها، هزینه ماهانه نگهداری 
افراد اتیسم بین 10 تا 15میلیون تومان است و این موضوع 
خانواده ها را به شدت درگیر مشکلات می کند.« سعیده 
صالح غفاری، مدیرعامل انجمن اتیسم ایران با اعلام این 
مطلب گفته »بسیاری از کلینیک های توانبخشی، حاضر 
به همکاری و بستن قرارداد با بیمه به دلایلی که از سوی 
خودشان مطرح می شود، نیستند. این مراکز می گویند، 
وجهی که از بیمه ها باید دریافت کنند به موقع از سوی بیمه 
پرداخت نمی شود. یارانه سازمان بهزیستی هم بسیار کم 
است و پاسخگوی هزینه های مراکز نگهداری روزانه و حتی 
شبانه روزی نیست. بسیاری از مدیران این مراکز هم از این 
وضعیت گلایه دارند وخواهان تعطیلی این مراکزهستند، 
چراکه هزینه های یک فرد اتیسم با هزینه هایی که دولت 
به صورت حمایتی پرداخت می کند، اصلا قابل برابری نیست 

و خانواده هم امکان و توان پرداخت این هزینه ها را ندارد.« 
به گفته غفاری ماهانه 17میلیون تومان برای نگهداری فرد 
بزرگسال اتیسم از طرف مراکز هزینه می شود درصورتی 
که یارانه  بهزیستی به این مراکز بین 4.5 تا 5میلیون است و 
مابه التفاوت این هزینه را نه مرکزدار می تواند پرداخت کند 
و نه خانواده.مدیرعامل انجمن اتیسم ایران تأکید می کند: 
»یکی از نیازهای ما که نیاز جامعه اتیسم ایران است و در 
برنامه و سند ملی اتیسم دیده شده، غربال زودهنگام است و 
این غربال زودهنگام به این شکلی که باید در سراسر کشور 
انجام شود، هنوز اجرایی نمی شود. یک غربال سطح 2 و سطح 
3 هم داریم که سازمان بهزیستی و آموزش و پرورش به نوعی 
در حال اجرای آنها هستند، اما برای آنها باید جدیت بیشتری 

داشته باشند.« 

راز جوان ترشدن افراد مسن
پیری و افزایش سن یکی از مهم ترین دغدغه هایی است که 
افراد با عبور از میانسالی با آن مواجه می شوند و همواره درپی 
راهکارهایی هستند که توان جسمانی شان را حفظ کنند و 
عوارض پیری را کاهش دهند. حالا نتیجه یک تحقیق جدید 
یکی از این راهکارها را نشان داده؛ اینکه ورزش با کاهش تجمع 
چربی در بافت ها، می تواند پیری را معکوس کند. این مطالعه 
در نشریه Nature Aging منتشر شده و اعلام می کند که با 
افزایش سن در بافت عضلانی بدن یک لیپید خاص )از جمله 
چربی ها( ایجاد می شود. محققان ابتدا این لیپید را با استفاده 
از بافت موش شناسایی کردند و سپس به نتایج مشابهی در 
عضلات انسان دست یافتند. آنها نمونه برداری های عضلانی 
را از مردان و زنان جوان تر بین 20 تا 30سال و مردان و زنان 
مسن تر بین 50 ، 60 تا 80سال جمع آوری کردند و در نهایت 
متوجه تجمع بیشتر لیپید در شرکت کنندگان مسن تر شدند. 
در مرحله بعد، محققان به دنبال تأثیر ورزش بر کاهش چربی 
بودند که با بررسی 12زن 45 تا 70سال دارای اضافه وزن و 
تحرک ورزشی کمتر از 3 ساعت در هفته دریافتند که پس از 
انجام فعالیت ورزشی، هر چند کوتاه مدت، سطوح کمتری 
از چربی در بدن مشارکت کنندگان دیده می شد و حجم 
این چربی ازطریق ورزش کاهش پیدا می کرد. البته هنوز به 
تحقیقات بیشتری در این باره نیاز است اما مهم ترین نکته 
مزایای احتمالی ورزش برای جوان تر شدن افراد مسن است. در 
این مطالعه هم بیشتر بر اهمیت تشویق به فعالیت بدنی منظم، 
به ویژه با افزایش سن تأکید شده و اینکه ورزش منظم عضلات 
را تقویت می کند، عملکرد شناختی و خواب را بهبود می بخشد 

و حتی تأثیر مثبتی بر انرژی و خلق و خوی دارد.

دارویی در کشور وجود دارد که از آنها 
300دارو تهیه می شود. امیرحسین 
جمشیدی، رئیس انجمن تولیدکنندگان 
داروهای طبیعی، فرآورده ها و طب سنتی 
ایران با اعلام این خبر گفته صنعت تولید 
داروهای گیاهی تنها صنعت علمی 
است که تولید دانش در آن مستقیما 
به تولید محصول می انجامد و در حال 
حاضر ۴۴00فرآورده طبیعی و بیش از 

۲000فرآورده سنتی داریم.

1200
گیاه   

 تخت بیمارستانی در 1۴03 افتتاح 
خواهد شد. بهروز رحیمی، معاون 
توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت 
با اعلام این خبر به افتتاح بیش از 1۶هزار 
تخت بیمارستانی در دولت مردمی 
اشاره کرده و گفته »در تلاش هستیم 
امسال هم ۹ تا 10هزار تخت دیگر به این 

تعداد افزوده شود.« 

10
هزار  

دلار صادرات در سال گذشته در حوزه 
آمارهای  براساس  دارویی  گیاهان 
سازمان غذا و دارو رقم خورده است. 
سالانه حدود ۲00 تا ۲50میلیون عدد 
از محصولات مکمل و یا فرآورده های 
گیاهی شناسه گذاری می شود و بیش از 
1۲000محصول مکمل هم از سوی سازمان 
غذا و دارو پروانه فعالیت برای تولید دارد. 
همچنین بیش از ۲هزار پروانه فعالیت طب 

سنتی هم صادر شده است.

13
میلیون 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

پوسیده، پرشده  5 تا 6ساله حداقل 5دندان شیری   بیش از 80درصد کودکاندندانکودکانضربهوالدینبه
 

یا کشیده  شده دارند

مراقبت از دندان های شیری آنقدر اهمیت دارد که 
می تواند بر سرنوشت دندان های دائمی فرد نیز اثر 
بگذارد. درحالی که خیلی از والدین تصور می کنند 
دندان های شیری به دلیل موقتی بودن، نقش کم اهمیتی در دهان دارند و پوسیدگی آنها نیز 
اهمیتی ندارد، متخصصان تأکید دارند که دندان های شیری از همان زمان که جنین در رحم 
مادر است، تشکیل می شوند و شکل می گیرند. بنابراین این دندان ها اهمیت بسیار زیادی دارند 
و نه تنها در دوران کودکی، بلکه از دوران جنینی باید مراقب دندان های کودک بود. ناآگاهی 
بسیاری از والدین درباره ماهیت دندان های شیری منجر به بالا رفتن آمار پوسیدگی دندان های 
شیری در کشور شده است؛ به طوری که طبق آمارهای موجود، بیش از ۸۰درصد کودکان ۵ تا 

۶ساله حداقل ۵دندان شیری پوسیده، پرشده یا کشیده شده دارند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

13
 توصیه خیلی 
مهم و کاربردی

دکترمحاوری 
متخصص دندانپزشکی 
کودکان، 13توصیه مهم 
برای مراقبت از دندان های 
شیری کودکان ارائه می دهد 

که بسیار کاربردی هستند.

در  زدن  مسواک  ۲بار  از  کمتر 
افزایش  در  مهمی  عامل  روز، 
پوسیدگی های دندان کودکان است.

خوردن مواد قندی به خصوص مواد 
قندی چسبنده مثل شکلات و آبنبات 

و مانند اینها برای دندان مضر است.

بعد از هر بار مصرف مواد قندی باید 
دهان کودک را با آب خالی بشویید.

کودکان زیر 1۲سال باید هر ۴ تا ۶  ماه 
یک بار به دندانپزشک مراجعه کنند.

مسواک زدن زبان مثل مسواک زدن 
دندان ها موضوع خیلی مهمی است 
که خیلی از والدین نمی دانند یا به آن 

اهمیت نمی دهند.

رشته های مسواک باید نرم یا متوسط 
باشد. مسواک های زبر به لثه و 

دندان ها آسیب می رسانند.

محیط  در  مسواک  است  بهتر 
لودگی و  دستشویی که مملو از آ

رطوبت است، نگهداری نشود.

هیچ وقت مسواک خیس را در محیط 
بسته قرار ندهید. مرطوب بودن 
مسواک باعث رشد میکروب ها روی 

آن می شود.

مسواک کودک را هر ۴-3 ماه یک بار 
عوض کنید.

محکم مسواک زدن می تواند به 
لثه ها و مینای دندان آسیب برساند.

 نخ دندان مختص بزرگسالان نیست و 
کودک هم باید از نخ دندان استفاده کند.

 دهان شویه برای کودک بعد از 
۶سالگی توصیه می شود؛ زمانی که 
کودک، قرقره کردن را یاد گرفته باشد 

و دهان شویه را قورت ندهد.

برای هر بار مسواک زدن 3دقیقه 
وقت بگذارید.

دکتر مصطفی محاوری، متخصص دندانپزشکی کودکان و 
فلوشیپ ارتودنسی: درباره ارتودنسی کودکان قبلا توصیه این 
بود که اجازه دهیم همه دندان های شیری کودک بیفتند و دائمی ها 
دربیایند و در 12 تا 14سالگی برای این کار اقدام شود، ولی به دلیل 
شکل گرفتن مسیر رویشی دندان ها دیگر نمی شد خیلی کار خاصی 
انجام داد. درضمن معمولا نیاز می شد که یک سری دندان های دائمی 
کشیده و فدا شوند تا ارتودنسی انجام شود، اما الان درمان ارتودنسی 

کودک در نخستین فرصت ممکن باید انجام شود.
ممکن است یک کودک تا 12سالگی همکاری نکند، اما اگر 
همکاریاش خوب بود، حتی در 4سالگی هم می توان ارتودنسی را 
برای او انجام داد. این درمان چون پایه ای است، کاملا جواب می دهد 
و رویش دندان ها هم مسیر مناسبی خواهد داشت. پس درمان 

زودهنگام اهمیت ویژه ای دارد. توصیه می شود که نخستین چکاپ 
ارتودنسی در 5 تا 6سالگی کودک انجام شود که اگر نیاز بود، درمان 

زودتر شروع شود.

چه زمانی برای ارتودنسی کودکان اقدام کنیم؟

4باور غلط در مورد دندان های شیری
4باور غلط در مورد دندان های شیری وجود دارد که بهتر است والدین آنها را بدانند و برای همیشه آنها را از ذهن

 خود پاک کنند.

ی  ن ها ا ند د
نیستند:   مهم  شیری 

اگرچه دندان های شیری بالاخره 
یک روز می افتند، اما  برای بهداشت دهان 

کودک بسیار مهم هستند. این دندان ها 
نه تنها جا را برای رشد صاف دندان های اصلی 
حفظ می کنند، بلکه کمک می کنند تا ساختار 
صورت درست رشد کند و کودک تغذیه 

درستی داشته باشد و مواد مغذی 
مناسب را دریافت کند.

م  ز لا
نیست دندان های کودک 

را مسواک بزنید باید حتی قبل از 
درآمدن نخستین دندان کودک، برایش مسواک 

بزنید. از یک پارچه نرم و مرطوب یا گاز استفاده کنید 
و روی لثه های او بکشید تا باکتری های آن را کم کنید و 
مانع از کرم خوردگی آنها در آینده شوید. وقتی هم دندان ها 
درآمدند، کمک کنید تا کودک مسواک زدن در روز با مقدار 
بسیار کمی خمیردندان عادت کند.درضمن مسواک های 

مخصوص وراحتی هم برای کودکا ن عرضه شده اند. 
مثل مسواک هایی که نیم دایره ای شکل 

هستند.

ب  ا خر
دندان های  شدن 

شیری مهم نیست: شاید شنیده 
باشید که دندان های بچه های کم سن اصلا 

خراب نمی شود  یا اگر خرابی هم وجود داشته 
باشد، اهمیت چندانی ندارد، اما شایعات درست 
نیستند. کرم خوردگی نه تنها دردناک است، بلکه 
می تواند باعث باد کردن و حتی عفونت لثه شود؛ 
ضمن اینکه کودکانی که دندان های شیری 

خراب دارند، 3برابر بیشتر در خطر 
خراب شدن دندان های دائمی 

هستند.

م  ز لا
نیست کودک را پیش 

دندانپزشک ببرید: برداشت 
غلطی در ایران رایج است که می گویند 

نیازی نیست کودک را قبل از 3سالگی یا 
قبل از درآمدن همه 20دندان شیری اش به 
دندانپزشکی ببرید. کارشناسان توصیه 

می کنند بچه ها را بعد از درآمدن نخستین 
دندان یا دست کم در یک سالگی نزد 

دندانپزشک ببرید. 
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عطر بقیع در حرم امام رضا ع
همزمان با سالروز فاجعه غمبار تخریب قبور ائمه بقیع)ع( 
نمایشگاه »در آستان بقیع« در بارگاه ملکوتی امام رئوف)ع( 
افتتاح شد. این نمایشگاه در ضلع شرقی صحن غدیر تا پایان  

ماه شوال فعال خواهد بود.

توسعه روزافزون رسانه های دیداری و شنیداری در 
سال های اخیر فضایی را فراهم کرده که برخی پلتفرم های 
عرصه کتاب های الکترونیکی هم به نام ها و نمادهای آشنا 
در میان کتابخوان ها تبدیل شوند و در تأمین بخشی از 
نیازهای مطالعاتی علاقه مندان به کتاب و کتابخوانی 
سهمی هرچند کوچک داشته باشند. نکته قابل توجه در 
این میان، وجود برخی محرک های تأثیرگذار در گسترش 
حوزه نشر الکترونیک است که از عواملی مانند گرانی 

قیمت کاغذ و سهولت دسترسی به کتاب های الکترونیک 
نشأت می گیرد و آینده پررنگ این بخش از صنعت نشر را 
غیرقابل انکار معرفی می کند تا جایی که برخی از فعالان 
صنعت نشر، از همین حالا نشرالکترونیک را رقیب اصلی 
کتاب های کاغذی در بازار نشر می دانند و برای این 
ادعای خود استدلال های قابل توجهی دارند؛ ازجمله 
اینکه هزینه انتشار یک کتاب در قالب الکترونیکی 
به مراتب کمتر از هزینه کتابی است که قرار است در قالب 
کاغذی و با مقرر کردن تیراژی معین عرضه شود؛ فاکتور 
تعیین کننده ای که در شرایط فعلی بازار کتاب و قیمت 

روزافزون کاغذ به راحتی نمی توان از کنار آن گذشت.

سلبریتی ها  ؛ پا در کفش کتاب
پیدا و پنهان نشر الکترونیک زیر ذره بین همشهری

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

شعار نمایشگاه کتاب تهران انتخاب شد
بخوانیم و بسازیم

»بخوانیم و بسازیم« شعار سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران شد. علی رمضانی، قائم مقام و 
سخنگوی سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
در پیامی در فضای مجازی نوشت: بخوانیم و بسازیم 
به عنوان شعار سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران انتخاب شد. بر این اساس، بخوانیم و بسازیم شعار 
محوری فعالیت های کتابی معاونت امور فرهنگی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی در سال ۱۴۰۳ نیز خواهد بود.

آغاز واریز وجه ناشران برای حضور در نمایشگاه
مرحله واریز وجه ناشران برای حضور در سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران آغاز شد. محمد اللهیاری 
مدیر کمیته ناشران داخلی نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران با اعلام این خبر، گفت: فرایند تکمیل ثبت نام 
ناشران برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران از چهارشنبه 
بیست و نهم فروردین ۱۴۰۳ آغاز شده و تا پایان روز شنبه 

اول اردیبهشت ۱۴۰۳ ادامه خواهد داشت.

برنامه های ویژه رسانه ملی برای نمایشگاه کتاب
رسانه ملی برای سی وپنجمین نمایشگاه کتاب تهران 
برنامه های ویژه ای را تدارک دیده است. محسن برمهانی، 
معاون سیمای سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
ایران با اعلام این خبر و با تأکید براینکه برنامه های ویژه 
شبکه های تلویزیونی برای نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران درحال تدارک است، گفت: نمایشگاه کتاب تهران 
از نظر ما بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور است و در 
سازمان صدا و سیما طی2  سال گذشته به آن نگاهی 

ویژه شده است.

دیدار رئیس نمایشگاه کتاب با سفیر هند
پیش از آغاز این رویداد، رئیس سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با سفیر هند در ایران دیدار 
کرد. یاسر احمدوند در این دیدار گفت: مشتاق حضور 
نویسندگان و اهالی ادبیات هند در ایران هستیم تا 
ادبیات معاصر هند به اندازه کافی به جامعه فرهنگی ایران 
شناسانده شود. برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
فرصت مناسبی برای آشنایی با آثار مکتوب نویسندگان، 

شاعران و ارتباط با جامعه ادبی ایران و هند است.

تیتر خبر

عکس نوشت

راه اندازی سکوی دائمی عرضه لباس عفیفانه در میدان هفتم تیر
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور:ان شاءالله به زودی 
در میدان هفتم تیر مجموعه یاس در اختیار کارگروه مد و لباس قرار می گیرد و سکوی دائمی عرضه لباس عفیفانه 

را تأسیس می کنیم که اتفاق مهمی است. در همه کشور سکوهای عرضه لباس و یارانه خرید ایجاد خواهد شد.

تأمین 80درصد کاغذ  مصرفی در داخل کشور
سیدعلی یزدی خواه، نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی:بیش از ۸۰درصد نیاز کشور به 
کاغذ با تولید داخل تامین شده است.امیدواریم این میزان به صددرصد برسد. کاغذ تحریر به  دلیل تولید 

گسترده کتاب های درسی و دانشگاهی، اصلی ترین نیاز به این کالا را تشکیل می دهد.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ 
  از سوی یک شهروند مسلمان آمریکایی، بیش از ۱۰هزار 
قطعه تمبر و مجموعه ای نفیس از سکه های تاریخی 

حکومت های هند به موزه رضوی اهدا شد.
  دبیرخانه جایزه مهرگان با انتشار فراخوان دوره های 
بیست وسوم و بیست وچهارم جایزه مهرگان ادب برای انتخاب 
بهترین رمان و مجموعه داستان کوتاه فارسی، از ناشران و 
نویسندگان دعوت کرد حداکثر تا تاریخ ۳۱ خردادماه ۱۴۰۳ 

آثار خود را به دبیرخانه جایزه مهرگان ارسال کنند.
  کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در امتداد اجرای 
 طرح »هرکلاس، یک قفسه کتاب« ۴۵قفسه کتاب به

 ۱۰ استان کشور ارسال کرد.
  مدیران حوزه هنری استان تهران در هفته هنر انقلاب 
اسلامی با خانواده شهید فائزه رحیمی از شهدای حادثه 

تروریستی کرمان دیدار کردند.
  مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و مدیر عامل صندوق 
اعتباری هنر از برگزاری نمایشگاه تخصصی هنرهای قرآنی 
تحت عنوان »روایت باران« در فرهنگسرای نیاوران خبر داد.

شرایط تولید و عرضه نسخه های الکترونیک برای همه 
کتاب ها به یک اندازه فراهم نیست و برخی موضوعات 
محتوایی تولید و عرضه این کتاب ها را با مشکل مواجه 
می کنند. مشکل دیگری که عرضه نسخه های الکترونیک 
کتاب این روزها با آن مواجه است، نوعی سرقت این 
کتاب ها در فضای مجازی است. حجت الاسلام علیرضا 
سبحانی نسب، مدیر انتشارات جمال در این زمینه 
معتقد است: » سر راه ناشرانی که در فضای الکترونیکی 
و دیجیتال فعالیت می کنند مشکلاتی هم وجود دارد، 
یکی از این آنها، وجود هکرهایی است که تلاش می کنند 
دستاورد ناشران را به رایگان در اختیار بگیرند، با اینکه 
راه هایی برای جلوگیری از سودجویی این افراد اندیشیده 

شده، اما هنوز چنین مشکلی در حوزه نشر الکترونیک به 
قوت خود باقی است و به طور کامل ریشه کن نشده است.« 
از سوی دیگر مهدی آتشی، مدیر مسئول انتشارات کتابکده 
کسری؛ ناشر تخصصی هنر، معماری و شهرسازی در مشهد، 
با اشاره به این موضوع می گوید: »کتاب های انتشارات ما در 
حوزه های معماری و شهرسازی است و مخاطبان این نوع 
آثار علاقه چندانی به تهیه نسخه های الکترونیکی ندارند. 
آنها دوست دارند نسخه های کاغذی و با کیفیت کتاب ها را 
تهیه کنند؛ به واسطه طرح ها، نقشه ها و رنگ های متنوعی 
که این نوع کتاب ها دارد. برای همین ما در انتشارات کتابکده 
کسری تمرکز اصلی خود را روی انتشار نسخه های کاغذی 

گذاشته ایم.« 

تولید کتاب های صوتی در سال های اخیر با استقبال نسبتا 
خوبی از سوی بعضی از ناشران و مخاطبان کتاب مواجه شده و 
در این میان، برخی از ناشران برای جلب توجه بیشتر به سراغ 
سلبریتی ها رفته اند و آثاری با صدای این افراد تولید و روانه 
بازار کتاب کرده اند. استقبال مخاطبان کتاب اما از این نوع آثار 
یکسان نبوده و فقط آثاری مورد توجه و استقبال مخاطبان 
کتاب قرار گرفته  که در تولید آنها از صدای هنرمندان عرصه 
دوبلاژ استفاده شده و تنها سلبریتی بودن کمکی به موفقیت 
این آثار در بازار کتاب نکرده است. برای مثال، هنرمندی که در 
بخش بازیگری مشهور است ورودش به بازار کتاب های صوتی 

نه تنها کمکی به رونق این نوع آثار نکرده، بلکه باعث کم توجهی 
مخاطبان به آن شده است. اگر بخواهیم مثالی در این زمینه 
بزنیم، به همان اندازه که از کتاب صوتی »سال بلوا« با صدای 
عاطفه رضوی استقبال شده، از کتاب صوتی »مالیخولیای 
محبوب من« با صدای بهاره رهنما استقبال نشده است. نکته 
مهم دیگر ساده انگاری در بخش های فنی تولید کتاب های 
صوتی است که برخی ناشران به صرف قرارداد با یک سلبریتی 
بقیه موارد فنی را نادیده می گیرند، در حالی  که تولید این نوع 
آثار به ابزارها و تجهیزات فنی و در مواردی پیشرفته نیاز دارد 

تا با صدایی استاندارد بتوان اثر صوتی ماندگاری خلق کرد.

همگام با نمایشگاه کتاب 

موانع و مشکلات نشر الکترونیک 

سلبریتی  بودن برای تولید کتاب صوتی کافی نیست

عرضه نسخه الکترونیک همه کتاب ها
 از عوامل اصلی گرایش برخی از ناشران به عرضه همزمان نسخه های 
الکترونیک و کاغذی کتاب ها، حذف فاصله و مسافت راه بین 
مراکز عرضه کتاب و خریداران این محصول فرهنگی است که 
حتی ساکنان دورافتاده ترین مناطق را در کمترین زمان ممکن به 
پلتفرم های عرضه کتاب متصل می کند و خرید نسخه الکترونیکی 
کتاب به سهولت انجام می شود.بسیاری از ناشران معتبر و فعال در 
سال های اخیر همزمان با چاپ کتاب های کاغذی، توجه ویژه ای هم 
به عرضه نسخه های الکترونیک همین کتاب ها داشته و 2شکل، 
نسخه های کاغذی و الکترونیکی کتاب های خود را به طور همزمان 

در بازار نشر عرضه کرده اند.
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 بهار به همین  خاطره سازی هایش زیباست؛ خاطره هایی که در 
دشت های پر از گل و باغ های زیبا برای آدمی خاطره های شیرین 
خلق می کند. اصلا انگار بهار برای خودش یک دنیای دیگر است؛ 
دنیایی سرشار از رنگ و عطر گل های زیبای بهاری و این همه زیبایی 

و طراوت و شادابی وقتی بیشتر به دل می نشیند که لبخند شما را 
 کنار خود داشته باشد. بهتر است قبل از اینکه فصل بهار و زیبایی های 
بی مانندش را از دست بدهید، همراه خانواده در جشنواره های گل 

حاضر شوید و کلی برای خود خاطره های رنگی بسازید.

تولد خاطره ها 
در بهار مصور

نگاه

یاس؛ مهربان با دختران کمیته امداد

درست است که همه ما جمعیت هال احمر را به عنوان 
سازمانی یاری رسان در زمان بحرانی هایی از جنس سیل و زلزله 
می شناسیم، اما فعالیت های اجتماعی این نهاد مردمی کم از 
فعالیت های امدادی آن نیست. به جرأت می توان گفت یکی از 
طرح های موفقی که این جمعیت بشردوست چند سالی است 
 در سراسر کشور اجرا می کند و اتفاقا نتایج مثبت و خوبی هم 
در بر داشته، طرح یاس است. قصه این طرح هم از این قرار است 
که در آن دختران مجرد تحت پوشش کمیته امداد بعد از اینکه 
به سن و سال جوانی می رسند داوطلب هال احمر می شوند تا 
آموزش های لازم را برای کمک به زنان و دختران نیازمند همنوع 
خود فرابگیرند. هدف از این کار هم کاهش آسیب های اجتماعی 
 موجود بر سر راه این دختران و زنان است. دختران داوطلب 
هال احمری نامشان می شود »یاران  آسیب یاران آسیب ستیز« 
و از وقتی این نام و نشان را بر سینه می زنند، می شوند سنگ صبور 
دخترک های همجنس خود.  به  گفته سیدعلی منیری، معاون 
جوانان و دانشجویی جمعیت هال احمر، طرح یاس یک طرح 
اجتماعی است که در آن سعی می کنیم از توان مردمی برای رفع 
مشکل مردم کمک بگیریم. البته هال احمری ها برای اجرای این 
طرح داوطلبانه و اجتماعی نیاز به بانک اطاعات کمیته امداد 
داشتند. منیری می گوید: ما با بهره گیری از این بانک اطاعاتی 
دختران جوان و مجرد ساکن مناطق و محله های کم برخوردار را 
شناسایی کرده ایم. از میان این دختران تیم های یاس در کشور 
شکل گرفت و آموزش ها حول چند محور آغاز شد. تاب آوری در 
امداد، آمادگی همگانی، آشنایی دختران با حقوق اجتماعی و 

کارآفرینی اجتماعی ازجمله این محورهای آموزشی بود.
معاون جوانان و دانشجویی جمعیت هال احمر می گوید: 
هم اکنون طرح یاس در 900خانه هال  احمر در سراسر کشور 
راه اندازی شده و قرار است تعدادشان به 4هزار خانه برسد. 
 با این کار، عاوه بر خودکفایی اعضای تیم های یاس، شاهد 
 توانمند شدن و آموزش سایر مددجویان کمیته امداد 

امام خمینی)ره( هم خواهیم بود.

حوض نقاشی در دل بازار 
گزارشی از احوالات یکی از چند رنگرزی سنتی شهر

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

روناس، سماق، انار و کمی زعفران
مسلم خان، جایی زیر پارچه های رنگ شده و آویزان نشسته و رنگ ها را با اندازه هایی مشخص در ظرف 
می ریزد. کمی درنگ می کند تا به رنگ کاراملی دلخواه مشتری اش برسد. مشتری، این رنگ را برای حاشیه 
بلوزهای دخترانه سفارش داده است. رنگ که حاصل می شود، می رود بالای سر محمد که گویی از چرخاندن 
محتویات قابلمه صورتی با ملاقه خسته شده و به او یادآور می شود: »رنگرزی، حوصله و صبر می خواهد؛ 
باید وقت بگذاری تا تار و پود پارچه، رنگی راکه تو برایشان پخته ای، قبول کنند. دستکش هایت هم که 
پاره شده اند، عوضشان کن تا پوست دستت بیشتر از این چاک نخورده.« عباس، پای دستگاه خشک کن 
ایستاده و پارچه های سیاه رنگ را از آن بیرون می کشد و روی بند انتهای کارگاه آویزان می کند. پیش از 
آن اما، دسته ای از گیاهان با رنگینه هایی ثابت مانند روناس، اسپرک، گل بابونه، برگ انگور عسگری، 
چغندر، پوست پیاز، برگ درخت توت، وسمه، پوست انار، بلوط، پوست گردو، سماق و کمی هم زعفران را 
در شیشه ای مخلوط می کند تا سفارش رنگرزی اعلا برای مشتری مشکل پسند و دست به نقدشان را آماده 
کند. حساب این مشتری ها از مشتری هایی که به دنبال رنگ های شیمیایی و کم دوام هستند، جداست. 

روز به شب می رسد و منسوجات رنگ شده یکی یکی از بندها آویخته می شوند.

پاتیل هایشان قابلمه های بزرگی ا ست که در 
هر یک، ترکیبی از محلول رنگ زا با اندکی آب، 
به جوش و خروشی بیش از 100درجه حرارت 
درآمده اند. آن طرف، شعله ای داغ، حمام رنگ سیاه 
را گداخته و این طرف اما هنوز آتشدان حمام باقی 
رنگ های اصلی خاموش و سرد است. همزن ها نیز 
نه چوب  دستی های بزرگ و محکم که چندتایی 
ملاقه در سایزهای مختلف اند که هر یک به رنگی 
که بیشتر در آن چرخانده شده ، درآمده اند. کنار 
زودپز، دیگ و دیگچه ها و میزی پلاستیکی قرار 
گرفته که رویش از ظروف رنگ زا انباشته است؛ 
آبی، نارنجی، سیاه، ارغوانی، سبز، قرمز و حتی 
صورتی ملایم و نسکافه ای. داخل هر ظرف رنگ 
نیز قاشقی بر جای پیمانه های اندازه گیری انداخته 
شده برای گردانیدن به دوایر و برداشتن به قدر 
استفاده. هر قدم هم اجاق گازهای چهارپایه  قدیمی 

جانمایی شده که اغلب شان با شلنگ های گازی 
کهنه یا به کپسول های فرسوده یا به تک مخزن گاز 
متصل شده اند. تراکم اجاق گازها در آن اندک جا 
به قدری  است که گرمایی آزاردهنده حول شان را 
فراگرفته؛ آزاردهنده حتی در این وقت از سال که 
تک سرمای زمستان با اعتدال هوای بهاری آنطور 
که باید و شاید نشکسته است. پیش تر، تعدادی 
صافی و الک از گل دیوار خاک مال آویزانند که 
در امتدادشان می توان کپه، کلاف از انواع پارچه 
و نوارهای خرج کار پوشاک زنانه و بچگانه را دید؛ 
منسوجه هایی که یا در نوبت رنگ پذیری اند یا طی 
چند مرحله، رنگ به تار و پودشان رفته و حالا از 
بند و طناب کشی های انتهای این کارگاه رنگرزی 
که یکی از چند کارگاه قدیمی رنگرزی در محدوده 
محله مولوی پایتخت است، معلق مانده اند تا 

خشک شوند.

رنگرزی در اندرونی خانه

بساط کهنه و کمی هم غیرایمن این کارگاه رنگرزی 

که کلیددارش »مسلم خان« و کارگرانش »عباس« 
و »محمد« هستند، در قسمتی از بنایی مسکونی و 
متروک، پهن شده است؛ بنایی که صاحبش سال های 
سال است از ینگه دنیا، حیاط، اندرونی و بیرونی آن 
را به چند واحد تولیدی ازجمله خیاطی، محل انبار 
لباس های تاناکورا و البته، همین رنگرزی اجاره 
داده است. واحد رنگرزی در قسمت پسین بناست 
که سقف و دیوارهایش به غایت مشت بچه طبله 
کرده و درهایش نیز از چفت و بست افتاده است. 
مسلم خان از 10سال پیش که آنجا را اجاره کرده 
تا پاتیل های رنگرزی اش را در آن داغ کند، بخشی 
از یکی از دالان ها را با آجرچینی ناشیانه ای به اتاق 
خواب و استراحت تبدیل کرده و باقی مساحت اجاره 
شده را گذاشته برای رنگ زدن به بافته شده های 
جورواجور. سال های نخست کسب وکارش، بیشتر از 
چند مشتری با میزان سفارش های محدود سراغش 
نمی آمدند؛ مشتری هایی که کل سفارش هایشان را 
می شد یک صبح تا غروب، به رنگ کشاند و تمام. 
اما این وضعیت برای مسلم خان که در بازار بزرگ 
تهران، قد کشیده بود، پابرجا نماند و روزگار دینارش 

به خروار رسید و حالا روزانه بین 50 تا 100 کیلوگرم 
منسوجه صباغی می کند.

هنر ترکیب رنگ ها

عباس سبقه بیشتری در رنگرزی دارد و اصا 
برای همین است که بعد از مسلم خان، همه کاره 
کارگاه است و همه به فرمانش درمی آیند؛ فرمان به 
وزن گیری دقیق رنگ پذیرها، اول هر صبح تا آویختن 
مرتب رنگ گرفته ها به بند، آخر هر شب. البته همه 
اینها به جز رنگ سازی از طریق ترکیب رنگ ها که 
آن فقط تخصص و هنر مسلم خان و خودش است و 
برای آن باید فرمول و تونالیته رنگ ها را دانست و از 
جنس تار و پود پارچه ها به خوبی سر درآورد وگرنه یا 
رنگ به دلخواه مشتری ساخته نمی شود یا پارچه، 
رنگ را نمی پذیرد که در هر صورت، خسارت های 
میلیونی به بار خواهد آمد. عباس، پارچه هایی را که 

محمد وزن گیری کرده داخل دستگاه حمام رنگ 
سیاه )دیگ صنعتی رنگرزی( می اندازد و خطاب 
به محمد نوجوان می گوید: »حواست باشد درجه 
رنگ پذیری دستگاه بیشتر از 80نشود. از رنگ سیاه 
ایرانی هم بریز توی مخزنش.« محمد در این یک 
سالی که آنجا مشغول به کار شده به خوبی دریافته که 
رنگ سیاه بالای 80درصد، مانع از رنگ پذیری های 
تکمیلی پارچه در مراحل دیگر می شود و کیفیت رنگ 
سیاه ایرانی هم بهتر از نمونه های چینی و ترکیه ای 
است. در این حین، سری هم به کیسه نوارهای خرج 
کار مشتری دیروز می زند تا بعد از لمس شان، اسم 
جنس شان را روی کیسه بچسباند، چون قابلمه 
نوارهای جنس پنبه ای از نوارهای گیپوری جداست و 
زمان رنگ دهی شان نیز تفاوت دارد؛ نوارهای پنبه ای 
را باید حدود 20دقیقه در قابلمه هم زد و نوارهای 
گیپوری بیشتر از 30دقیقه زمان لازم دارند تا به 

پایه برسند.

فاطمه عسگرنیا؛ روزنامه نگار



 طرح:   همشهری/ محمدعلی حلیمی

عجیب شو
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  این  راهنما به شما یاد می دهد 
که تردستی اجرا کنید

خلاقیت کودکان را با ترفندهای 
ساده اما جذاب تقویت کنید

هیجان آفرینی در مهمانی های خودمانی 
با استفاده از وسایل دم دستی خانه



2

راز بازی 
قبل از شروع تردستی باید مخروط آتشفشان 
را درست کنید. برای این کار 6پیمانه آرد، 
2پیمانه نمک، 3قاشق روغن غذاخوری و 
2فنجان آب را در یک ظرف به خوبی مخلوط 
کنید. بطری پلاستیکی را داخل سینی 
به طور ایستاده قرار دهید و آن را با چسب 

نواری به کف ماکت بچسبانید. 
خمیر تهیه شده را در اطراف آن به شکل یک 
کوه آتشفشان فرم دهید. حواستان باشد 
قسمت بالای قوطی را کامل نپوشانید. باید 
مراقب دهانه آتشفشان خود که برای خروج 
مواد مذاب تا عمق زمین امتداد دارد نیز 
باشید. بنابراین دهانه آن را برای اضافه کردن 

بقیه مواد، باز نگه دارید. 
قسمت بیشتر بطری را با آب گرم پر و 
مقدار کمی از رنگ غذاها را به آن اضافه 
کنید. حالا نوبت پودر لباسشویی است تا 
آن را به محتویات بطری بیفزایید. 3قاشق 
سوپ خوری جوش شیرین را به بطری اضافه 

کنید. حواستان باشد سرکه 
را باید در آخرین لحظه به 
جوش شیرین اضافه کنید 
تا شاهد فوران آتشفشان 

باشید. 

فوران آتشفشان روی میز

خلاقیت کودکان را با ترفندهای ساده اما جذاب تقویت کنید

تردست های کوچک

راز بازی
 قبل از اینکه بازی را شروع کنید ابتدا دو سوراخ کوچک 
در پایین لیوان در سمت خودتان ایجاد کنید. لیوان را 
طوری در دست تان بگیرید که تماشاچیان سوراخ های 
آن را نبینند. انگشتان شست خود را داخل سوراخ ها کنید 
و دیگر انگشتانتان را باز نگه دارید. با حرکت آرام شست، 

لیوان حرکت می کند و در فضا شناور می شود. 

تردستی یکی از روش های 
تقویت ذهنی و خلاقیت 
کودکان است که می تواند باعث افزایش هیجان آنها شود. 
این سرگرمی شگفت انگیز وقتی توسط خود کودک هم 
انجام شود، جذابیتش دوچندان خواهدشد. اما این کار 
هم با ظرافت هایی همراه است؛ مثلا درنظر داشته باشید 
که یک تردست حرفه ای هرگز اسرارش را فاش نمی کند. 
گاهی کودکان هنگام همراهی شما اصرار می  کنند که 
اسرار و ترفند ها را به آنها بگویید، ولی این کار را نباید 
انجام دهید. دومین نکته درتردستی همراه با کودکان این 
است که برای هر ترفندی که یاد می دهید، همیشه تمرین 
و تکرار داشته باشید تا بتوانید آن ترفند را به خوبی انجام 
دهید. در این زمینه چند بازی و ترفند آن را ارائه کرده ایم 
که به کمک آنها می توانید هم کودکتان را سرگرم کنید 

هم خلاقتیش را تقویت. 

مهدیه تقوی راد

لیوان پرنده

عجیب شو
هر یک از ما در زمان کودکی و نوجوانی یا حتی در بزرگسالی برای یک بار هم که شده، تردست ها را در محافل، سیرک ها 

یا تلویزیون دیده و محو دستان و وسایل آنها شده ایم و شاید گاهی در دل مان هم آرزو کرده ایم کاش ما هم تردستی بلد 
بودیم تا می توانستیم جمع خانوادگی و دوستانه مان را مهیج تر کنیم و تعجب و تحسین همه را برانگیزیم! اما واقعا این 

کار چطور امکان پذیر است و آنها چطور می توانند دست به کارهای عجیب و خارق العاده بزنند؟ اگر شما هم می خواهید 
عجیب شوید، در صفحه های پیش رو، رمز و رازهای تردستی را برایتان معرفی کرده ایم.

تغییر رنگ نوشابه

راز بازی
قبل از اینکه به میان تماشاچیان بیایید، کف لیوان ها چند 
قطره رنگ خوراکی بریزید. زمانی که می خواهید یخ ها 
را درون لیوان ها بریزید مراقب باشید که به آهستگی این 
کار را انجام دهید تا رنگ ها به دیواره های لیوان نچسبد. 
هنگامی که نوشابه را از ارتفاع بالا درون لیوان ها می ریزید 
رنگ با نوشابه مخلوط شده و نوشابه های رنگی به دست 

می آید. 

وسایل لازم: 
 6 لیوان کاغذی    نوشابه 

اسپیرایت یا آب     یخ   
  رنگ غذای خوراکی )چند رنگ(

وسایل لازم: 
  لیوان کاغذی

مدت زمان بازی: 
3دقیقه

مدت زمان بازی: 
3دقیقه

شیوه اجرا: 
1. لیوان های کاغذی را درون سینی قرار دهید و مقابل 

چشم تماشاچیان درون آنها تکه های یخ بریزید. 
2. سپس یک نوشابه اسپیرایت را درون لیوان ها بریزید. 

3. تماشاچیان در کمال تعجب می بینند که نوشابه 
بی رنگ در هر لیوان به یک رنگ در می آید. 

4. درنهایت شما 6 لیوان به رنگ های مختلف دارید که 
می توانید آنها را به تماشاچیان تعارف کنید تا میل کنند.

شیوه اجرا: 
1. یک لیوان کاغذی را به حاضران نشان دهید. 

2. لیوان را بین دستانتان نگه دارید و بگویید توانایی این 
را دارید که لیوان را به پرواز درآورید. 

3. پس از چند لحظه لیوان در جلوی چشم حاضران 
پرواز می کند.

تبدیل آب به یخ

راز بازی
 قبل از شروع، کف لیوان را یک اسفنج بگذارید و درون 
اسفنج را با قالب های کوچک یخ پر کنید. حواستان باشد 
رنگ اسفنج از بیرون لیوان برای تماشاچیان قابل دیدن 
نباشد. به این ترتیب زمانی که شما آب را درون لیوان 
می ریزید آب از قالب های یخ عبور می کند و جذب اسفنج 
می شود، در نتیجه مخاطب احساس می کند که شما 
شعبده بازی و در یک چشم به هم زدن آب را با ریختن به 

داخل لیوان به قالب های یخ تبدیل کرده اید. 

وسایل لازم: 
  لیوان مات یا کاغذی   اسفنج 

 قالب های کوچک یخ

مدت زمان بازی: 
5دقیقه

شیوه اجرا: 
1. جلوی چشم تماشاچیان داخل لیوان را از آب پر کنید. 

2. در کمتر از چند دقیقه آب درون لیوان بدون اینکه 
دمای محیط تغییری کرده باشد،  به یخ تبدیل می شود. 
3. به این ترتیب تماشاچیان می بینند که شما در چشم 

به هم زدنی آب درون لیوان را به یخ تبدیل کرده اید.

منتقل کردن مداد یا خودکار

راز بازی
زمانی که مداد را در دست خود می گیرید و همزمان 
دستانتان را حرکت می دهید، مداد را به گونه ای در دست 
خود بگیرید که وسط کف یکی از دستانتان باشد؛ یعنی 
دست شما باید در جهتی باشد که پشت آن به سمت 
تماشاچیان و کف آن رو به خودتان است. همزمان با دست 
دیگر مچ دست خود را بگیرید. اما در یک حرکت سریع 
هنگام حرکت دادن دست، از انگشت اشاره خود برای 
گرفتن مداد در کف دست مقابل استفاده کنید. در واقع با 
۴ انگشت، مچ دست را گرفته و با انگشت اشاره همان دست 
به گونه ای که مخاطب آن را نبیند، مداد را کف دست بگیرید. 
سعی کنید این ترفند را چندبار تمرین کنید تا شعبده خود 
را در چند ثانیه انجام دهید. سرعت عمل باعث می شود تا 

مخاطب از تکنیک انجام شعبده، باز بماند . 

وسایل لازم: 
 مداد یا خودکار

مدت زمان بازی: 
5دقیقه

شیوه اجرا: 
1. مداد یا خودکار را در مقابل چشمان مخاطبان نگه دارید.

2. دست آزاد خود را طوری مقابل تماشاچیان قرار دهید که 
ببینند داخل دست شما چیزی نیست. همزمان دو دست 

خود را حرکت دهید. 
3. مخاطب در یک لحظه متوجه می شود بدون اینکه دستان 

شما با هم ارتباطی داشته باشد مداد از دست راست شما 
به دست چپ یا بالعکس منتقل شده است.

وسایل لازم: 
  آرد    نمک    روغن    آب گرم

    بطری پلاستیکی    پودر لباسشویی
    جوش شیرین    رنگ غذا   سرکه

رده سنی:
کودک و نوجوان

مدت زمان بازی: 
2 دقیقه

شیوه اجرا: 
1. مخروط آتشفشان را که از قبل درست 

کرده اید، روی میز قرار دهید. 
2.  به تماشاچیان بگویید قرار است در 

حضور آنها آتشفشان را فعال کنید. 
3.  سرکه را به آرامی درون مخروط 

آتشفشان بریزید. 
4. آتشفشان شما به سرعت شروع به 

فوران می کند.

معرفی: هری هودینی، تردست شناخته شده ای در دنیای واقعی است. 
علت معروفیت او در برنامه هایش خلاصه می شد و خیلی ها او را با 
صحنه های فرار از موقعیت های سخت به خاطر می آوردند. او حدود 100سال 

پیش درگذشت و سال 1953فیلمی با موضوع زندگی او ساخته شد.

فیلمی 
براساس 
واقعیت

جذاب و سرگرم کننده
هودینی در سن ۵2 سالگی به علت دست و پنجه نرم کردن با عفونت خونی، فوت و هوادارانش را 
با این اتفاق شوکه کرد اما هنوز نامش را به دلیل فرارهای محشر از موقعیت های تقریبا ناممکن 
به یاد می آورند.شرکت پارامونت پیکچرز فیلمی از زندگی هودینی را  در سال ۱۹۵3 میلادی 
به مرحله  اکران رساند که بخش اعظمی از فیلمنامه اش، حاصل تراوش ذهن نویسندگان بود. 
منتقدان معتقدند با اینکه بسیاری از مولفه های زندگی واقعی هودینی در این اثر سینمایی تغییر 

کرده، تماشای فیلم به شدت جذاب و سرگرم کننده است.

نام فیلم:  
)Houdini( هودینی

کارگردان:  
جورج مارشال

محصول: 
 1۹53، آمریکا
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اوریگامی هم مثل هر هنر دیگر، اصول و قواعدی 
دارد که با رعایت آنها کار آسان تر می شود. این 
قواعد شامل نحوه صحیح تازدن کاغذ و انجام 

مراحل اجرای کار است. 
تا کردن کاغذ، باید روی یک سطح صاف  و سخت انجام شود. 1

تمام تاها باید با دقت انجام شود.  2
تاها باید صاف و فشرده باشد و به وسیله  ناخن خط انداخته شود. 3
انتخاب کاغذ باید از نظر رنگ و میزان  استقامت، متناسب با شکل موردنظر 4

باشد. 
مراحل انجام کار به صورت طرح هایی  ارائه شده است. برای انجام هر مرحله به 5

طرح مربوط به آن توجه کنید. 
پس از انجام هر مرحله، به شکل بعدی  نگاه کنید. آنچه ساخته اید باید مانند آن 6

شکل باشد. 

کاغذ مخصوص را بشناسید
کاغذهایی که در بازار با عنوان کاغذ مخصوص 
اوریگامی عرضه می شوند، نازک، صاف و مقاوم 
هستند و هنگام تاکردن دچار تغییر شکل 
نمی شوند. این کاغذها که در رنگ ها و طرح های 
متنوع و مختلف عرضه می شوند، وزن کمی 
دارند، چین و چروک را بسیار خوب نگه می دارند 
و استفاده از آن حتی برای افراد مبتدی بسیار 
ساده و آسان است. کاغذهای ویژه اوریگامی 
معمولا به شکل مربع هایی در ابعاد ۱۵سانتی متر 
و در بسته های 30 تا ۱20تایی در فروشگاه های 
لوازم التحریر عرضه می شوند و میانگین قیمت 
آنها بستگی به جنس، ابعاد، طرح و نقش و 
تعداد موجود در هر بسته بین 30 تا ۱20هزار 

تومان است. 

چالش ذهنی
هرچند سرگرمی با اوریگامی پیر و جوان 
نمی شناسد و این کار برای همه سنین جذاب و 
لذتبخش است، اما تحقیقات نشان داده اوریگامی 
برای کودکان صرفا یک تفریح نیست بلکه با 
تحریک ذهنی و فیزیکی، ذهن کودک را درگیر 
کرده و تمرکز، مهارت های حرکتی ظریف یا 
دست ورزی و هماهنگی دست و چشم کودکان 
را پرورش می دهد. همچنین نحوه تاکردن کاغذ 
برای ساخت اشکال گوناگون، کودک را در 
سطح شناختی به چالش می کشد زیرا به ناچار 
دستورالعمل ها را برای یادگیری یک مدل دنبال 
می کند. بنابراین حافظه، تفکر غیرکلامی، توجه، 
درک سه بعدی اجسام و اشکال و تخیل او بیشتر 
تحریک می شود، زیرا مغز، هر مدل اوریگامی اعم 
از ساده یا پیچیده را بررسی و تجزیه و تحلیل 
می کند. از سوی دیگر تماشای یک تکه کاغذ که 
به چیزی ملموس تبدیل می شود، )یک خلقت 
جدید توسط خود کودک( باعث ایجاد حس 
افتخار، افزایش اعتماد به نفس و رشد مهارت های 

فردی کودکان می شود. 

قواعد شش گانه اوریگامی با ابزار دم دستی می توان ساعت ها کودکان را سرگرم کرد

کاردستی با کاغذ و تا
برای لذت بردن از کنار هم بودن و تفریح خانوادگی و دوستانه نیازی نیست پول زیادی 
خرج کنیم و به مراکز تفریحی گرانقیمت برویم. اگر کمی دور و برمان را نگاه کنیم، 
تفریح و بازی های بسیاری را پیدا می کنیم که هم باعث سرگرمی می شوند و هم نیازی به خرج اضافه و هزینه 
زیاد ندارند. یکی از آنها اوریگامی یا درست کردن احجام کاغذی است. اگر در آخر هفته به دنبال راهی ارزان و 
مفرح برای سرگرم کردن خود و خانواده هستید و حوصله بیرون رفتن و ماندن در ترافیک روزهای آخر سال را 

ندارید، این صفحه و پیشنهادهایش را از دست ندهید.

پریسا نوری

اوریگامی
کشور مبدا بازی: ژاپن

رده سنی: کودکان تا کهنسالان
مدت زمان آموزش: یک تا 2ساعت 

وسایل مورد نیاز: کاغذ

معرفی: اوریگامی از 2کلمه »اوری« به معنای »تا زدن« و 
»گامی« به معنای »کاغذ« تشکیل شده است. ترکیب این 
دو کلمه شامل هنری می شود که از تا کردن کاغذ و تولید 
اشکال مختلف به وسیله آن یا بهتر بگوییم جان بخشی به 

کاغذهای رنگارنگ به دست می آید. 

چه اشکالی می توان ساخت: از پرندگان و حیوانات گرفته 
تا وسایل خانه و شکل های هندسی و اشکال متنوع

قو

شیوه اجرا: 
1. کاغذ مربعی خود را از قطرهای آن تا و دوباره 

باز کنید.
2. دو طرف را به سمت داخل تا کنید تا به خط تایی 

که به تازگی ایجاد کرده اید، برسند. 
3. شکل ساخته شده را از وسط تا کنید. 

4. برای ساختن گردن قو، گوشه نوک تیز کاغذ 
را به سمت بالا بکشید و آن را به سمت بیرون تا 
کنید.  برای این کار همانطور که گردن قو را بالا 

می آورید، تای وسط را کمی باز کنید. 
5. حالا نوبت صورت قو است، برای این کار 

همانند مرحله قبلی کافی است بالای گردن را به 
سمت بیرون تا کنید.

معرفی:  
یکی از آسان ترین مدل های 
اوریگامی، ساخت پرنده است که 

محبوبیت زیادی هم دارد.

قایق

شیوه اجرا: 
1. کاغذ را دقیقا از وسط تا کنید. احتیاط کنید که خط تا 

کج نباشد. سپس خط تای آن را از بالا تا پایین کمی فشار 
دهید تا به خوبی عمیق شود. 

2. دو گوشه  ای که وسط کاغذ هستند را به سمت 
داخل ببرید و تا کنید تا مثلث های کوچکی ایجاد شود. 

روی دو خط تا را به خوبی با دست فشار دهید. در این 
حالت سمت دیگر کاغذ دو لبه خواهد بود. لبه بالایی 

را به سمت مثلث ها تا کنید. تا اینجای کار، بادبان قایق 
و یکی از دو سمت بدنه آن در اوریگامی قایق شکل 

گرفته است. 
3. در این مرحله کاغذ را برگردانید و لبه دیگر را هم 

مانند مرحله قبل به سمت مثلث ها )همان بادبان های 
قایق( تا کنید. خط تای ایجاد شده در این مرحله از 

ساخت اوریگامی قایق را هم فشار دهید تا شکل 
بهتری پیدا کند. تا این مرحله خط تای بدنه اوریگامی 

قایق مشخص شده، بنابراین تای آن را باز کنید و 
گوشه های بدنه را به سمت داخل تا بزنید تا مثلث های 

کوچکی ایجاد شود. 

4. همان قسمتی را که گوشه های آن را تا زدید دوباره به 
سمت بالا تا بزنید. اگر تا این مرحله را درست پیش برده 

باشید، گوشه های کاغذ به سمت داخل تا شده و سمت 
دیگر همچنان ظاهری مانند یک مستطیل باریک دارد. 

لبه های سمتی که تا نشده را زیر لایه مقابلش ببرید. 
5. با دو دست تان وسط دو لایه کاغذ اوریگامی قایق 

را بگیرید و به آرامی به سمت بیرون آن بکشید تا مانند 
شکل لوزی شود. خطوط لازم را ایجاد کنید و تا بزنید تا 

لوزی، شکل مشخصی پیدا کند. 
6. وقتی لوزی به دست آمد، لوزی بزرگ را از هر دو طرف 

به سمت بالا ببرید. بعد با دست آن را فشار دهید تا کاملا 
خط مشخصی پیدا کند. 

7. تای کاغذ را از قسمتی که بادبان قایق قرار گرفته باز 
کنید و گوشه های سمت چپ و راست را به سمت بیرون 

بکشید. کامل آن را صاف کنید. در این مرحله از اوریگامی 
قایق کاغذی با قایقی صاف و دو بعدی مواجه هستید که 
بادبانش کمی ناپیداست. حالا بدنه قایق را به سمت خارج 

بکشید تا حجم اوریگامی قایق به وجود بیاید. 

معرفی:  
شما می توانید اوریگامی قایق را با هر طرح ، رنگ یا اندازه ای که دوست دارید، بسازید.

فیل

شیوه اجرا: 
1. یک کاغذ مربع شکل انتخاب کرده و با تاکردن گوشه بالا به 

گوشه پایین، کاغذ را از وسط تا کنید. 
2. دوباره با تاکردن گوشه سمت چپ به گوشه راست، کاغذ 

خود را از وسط تا کرده و سپس آن را باز کنید. 
3. حالا لبه های چپ و راست مثلث را به سمت خط تای 

مرکزی تا کنید. 
4. هر دو گوشه بالا را به سمت بیرون و با زاویه 45درجه 

تا کنید. 
5. گوشه های کاغذ را به پشت تا کنید. 

معرفی:  
ساخت یک فیل اوریگامی نه تنها 
یک مهارت بسیار جالب در 
کاردستی است بلکه می تواند 

یک هدیه باشد. 

روباه

شیوه اجرا: 
1. کاغذ مربع شکل خود را از قسمت قطر آن تا و یک مثلث 
ایجاد کنید. سپس دو گوشه مثلث را به سمت مرکز کاغذ 

تا کنید. 
2. مربع به دست آمده را دوباره از وسط تا کنید. دوطرف مثلث 

را تا کرده و دو لبه کوچک ایجاد کنید. 
3. قسمت لبه های متقارن را روی کاغذ خوابانده و آن را با 

دست صاف کنید تا سر و گوش های روباه ایجاد شود.
4. در این مرحله فقط دم روباه مانده که برای ساختش 

گوشه مثلثی شکل سمت چپ را به سمت داخل )با زاویه 
کمی به سمت پایین( تا کنید. 

5. حالا برای آنکه صورت روباه واضح تر باشد، می توانید 
دوچشم زیبا روی آن بکشید. 

معرفی:  
نمونه های  زیباترین  از  یکی 
اوریگامی ساخت حیوانات است 

که آسان و سرگرم کننده است.

معرفی: این اثر سینمایی در واقع یک فیلم مستند بلند است که 
مخاطب از زاویه  دید جیمز رندی، یک شعبده باز بازنشسته به این 

شغل نگاه می کند.

حقه ها لو 
می رود

شعبده بازی که بازرس می شود
جیمز رندی پس از گذراندن چندین سال روی صحنه نمایش به عنوان شعبده باز، درجایگاه یک 
بازرس علمی و شکاک مشغول به کار می شود. کار او در لودادن حقه  نمایشگران کلاهبردار تعریف 
می شود. البته رندی هم مثل سایرین، رمز و رازهایی در زندگی اش داشته و مخاطب به واسطه  
تماشای این اثر، به این شک می افتد که آیا جیمز رندی واقعا فریب می خورد یا در واقع او خودش 
یک فریب دهنده است. به نظر می رسد که او قدرتی خارق العاده نداشت. بسیاری از افراد معتبر او را 
تأیید کرده بودند اما از طرفی او نتوانسته بود در چالش جیمز رندی پیروز شود. به قول معروف یک 

جای کارش می لنگید.

نام مستند:  
یک دروغگوی صادق 
)An Honest Liar(

کارگردانان:  
تایلر میسوم
جاستین ویستین

محصول: 
2۰14، آمریکا و انگلیس
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مهارت شعبده بازی ظریف شامل علوم فیزیک، 
شیمی، ریاضی است و حقه، سرعت دست 
و پنهان کاری توسط وسیله و دست در هنر 
شعبده بازی نقش دارند. شعبده بازی شبیه 
هیچ شغلی نیست و نمی توان آن را منبع 
درآمد دانست؛ چه بسا برای یادگیری و اجرای 
ترفند ها باید خودتان برای آن خرج کنید. هنر 
تردستی مانند موسیقی و نقاشی یا طراحی 
است ولی تداوم و رسیدن شما به خلاقیت در 
اجرای ترفند ها می تواند از شما یک شخصیت 
بسازد. همانطور که از پیکاسو در نقاشی هایش 
شاهکار هایی ساخت که درآمد برایش بی معنی 
بود یا موسیقی های کلاسیک موتسارت که به 
قول موسیقی دانان با روح و جان می نواخت، 
شعبده بازی نیز با تداوم و خلاقیت می تواند از 

شما یک دیوید کاپرفیلد بسازد.

اولین گام در یادگیری
اگر در یادگیری شعبده تازه کار هستید، 
نخستین کاری که باید انجام دهید این است 
که کتاب های نوشته شده درباره شعبده بازی را 
مطالعه کنید. کتاب  یکی از بهترین راه ها برای 
یادگیری ترفندهای جدید و آسان است. اغلب 
اوقات، کتاب های شعبده بازی ترفندهایی 
دارند که می توانید یاد بگیرید چگونه با استفاده 
از وسایل روزمره که در خانه یا محل کار پیدا 
می کنید، این کار را انجام دهید. کتاب های 
شعبده بازی بسیاری برای مبتدیان وجود دارد 
که می توانند از آنها استفاده کنند. چند ترفند 
شعبده بازی آسان برای مبتدیان و کودکان 
جهت یادگیری با استفاده از وسایل خانه وجود 
دارد. هنگامی که یک یا دو ترفند را یاد گرفتید، 

می توانید آن را با مخاطب اجرا کنید.

به فروشگاه ها بروید
معمولا رفتن به یک فروشگاه وسایل تردستی 
و خریدن جلوه های مختلف برای یادگیری، 
تأثیرگذار است. برخی جلوه های شعبده بازی 
ممکن است برای سطح مهارت خاص شما 
مناسب نباشد. به علاوه، خرید وسایل 
شعبده بازی می تواند بسیار گران باشد. به دنبال 
ترفندهایی باشید که برای مبتدیان توصیه 

می شوند و قیمت مناسبی دارند.

برقراری ارتباط با 
سایر تردست ها

برقراری ارتباط با سایرتردستان یک راه 
عالی برای نشان دادن تأثیرات جدید خود به 
دیگران بدون نگرانی از شکست و افشای اسرار 
است. شعبده بازان دیگر می توانند بازخورد 
ارزشمندی به شما ارائه و حتی روش های 

بهتری را به شما آموزش دهند.

چطور دیویدکاپرفیلد 
شویم؟

شعبده بازی نوعی مهارت هنری و علمی است که 
توسط یک فرد که تسلط کامل به روش شعبده بازی 

و سرعت عمل بالایی دارد، انجام می شود.

هیجان آفرینی در مهمانی های خودمانی با استفاده از وسایل دم دستی خانه

جادوگری دوستان

خوردن شمع

راز بازی
شمعی که شما قرار است جلوی چشم تماشاچیان بخورید 
در حقیقت یک موز است که فتیله آن هم خلال بادام 
است. برای اینکه موز تغییر رنگ ندهد آن را از قبل درون 
آبلیمو قرار دهید و بعد خلال بادام را به جای فتیله شمع 

قرار دهید. 

وسایل موردنیاز: 
  شعمدانی    شمع    کبریت  

  موز     خلال بادام

مدت زمان بازی: 
1۰دقیقه

شیوه اجرا: 
1. قبل از اینکه وارد جمع تماشاچیان شوید شمع روشن را 
درون شمعدانی قرار دهید و در مقابل تماشاچیان حاضر 

شوید. 
2. حالا جلوی چشمان همه حاضران شمع روشن را از درون 

شمعدانی خارج کرده و آن را خاموش کنید. 
3. در مرحله هیجان آور شمع خاموش را بخورید.

انگشتر پرنده

راز بازی
برای این تردستی، باید نخ را قبل از اجرای بازی، آماده 
کنید به این صورت که میزان بسیاری نمک را در ظرفی از 
آب حل کنید تا آب بسیار شور و متراکم شود. بعد نخ را ۴۵ 
تا 60 دقیقه، در آب شور قرار دهید. سپس نخ را بگذارید 
تا خوب خشک شود. زمانی که انگشتر را به نخ وصل 
می کنید و نخ آتش می گیرد انگشتر توسط بلورهای نمک 

چسبیده به نخ، همچنان در هوا معلق می ماند. 

وسایل موردنیاز: 
  انگشتر   نخ   کبریت

 نمک     آب

مدت زمان بازی: 
1۰دقیقه

شیوه اجرا: 
1. یک نخ را بردارید و از تماشاچیان یک انگشتر بگیرید و آن 

را به نخ وصل کنید. 
2. حالا سر نخ را بگیرید و انگشتر را در هوا معلق نگه دارید، 

نخ مانند پاندول، انگشتر را در هوا حرکت می دهد. 
3. همانطور که انگشتر در هوامعلق است، نخ را آتش بزنید 

تماشاچیان در کمال تعجب می بینند که انگشتر در هوا 
معلق مانده و به زمین نمی افتد.

توپ ناپیدا

راز بازی
در این تردستی، شما از قبل دستیارتان را در جمع نشانده اید 
و فردی جز شما از این موضوع اطلاع ندارد. در بار اولی که افراد 
وجود توپ را در دست تان تأیید می کنند شما به عنوان آخرین فرد 
تأیید کننده به سمت دستیاران می روید. در این هنگام او توپ را 
به سرعت از کف دستان شما برمی دارد و مخفی می کند. بار دوم 
نیز به عنوان آخرین فردی که تأیید می کند شما دست تان خالی 
است به سمت دستیارتان می روید و او دوباره توپ را کف دست 
شما می  گذارد. سرعت عمل در این تردستی بسیار مهم است تا 

حاضران متوجه آنچه بین شما و دستیارتان می گذرد، نشوند. 

وسایل موردنیاز: 
  توپ    دستمال

مدت زمان بازی: 
5 دقیقه

شیوه اجرا: 
1. همانطور که روبه روی مهمان ها ایستاده اید، در کف دست 

راستتان توپی را قرار دهید و آن را با یک دستمال بپوشانید. 
 2. توپ را محکم بگیرید و دست تان را برعکس کنید. پس از آن از 

حاضران بخواهید تا از وجود توپ مطمئن شوند. 
3. بعد با شمارش اعداد، دستمال را از روی دست تان بردارید. 
حاضران می بینند که توپی در دستان شما نیست و توپ غیب 

شده است. 
4. حالا دوباره روی دست تان را با دستمال بپوشانید و مجددا 

از چند نفر از آنها بخواهید که خالی بودن دست تان را تأیید 
کنند. بعد با شمارش اعداد دستمال را از روی دست تان بردارید 

و توپی که دوباره به کف دست تان برگشته را به تماشاچیان 
نشان دهید. 

غیب شدن سکه

راز بازی
حقیقت این است که شما سکه را در دست چپ تان 
نگذاشته اید. در واقع بدون اینکه کسی متوجه شود 
درحالی که تظاهر می کنید، با دو انگشت شست و سبابه 
دست راست، در حال گذاشتن سکه در دست چپ خود 
هستید، با 3 انگشت دیگر دست راست، سکه را به طور 
پنهانی برمی دارید. زمانی که حاضران روی دست چپ شما 
متمرکز شده اند با سرعت سکه را از دست راست به داخل 

جیب خود بگذارید. 

وسایل موردنیاز: 
  سکه

مدت زمان بازی: 
5دقیقه

شیوه اجرا: 
 1. هنگامی که روبه روی افراد قرار می گیرید، سکه ای را که در 

دست راست تان دارید به آنها نشان دهید. 
2. سپس سکه را در دست چپ خود بگیرید و مشت تان را 

ببندید. حالا دو دست خود را باز کنید. 
3. تماشاچیان می بینند که سکه ای در دستانتان نیست و 

سکه غیب شده است. 

بازی جیکوب  بو ولف )با  معرفی: نوجوانی به اسم 
است  خیابانیش  شعبده باز  یک  ظاهر  به   لاتیمور( 

اما قاچاقچی مواد مخدر است.

شعبده 
بازی که 
قاچاقچی   
شد

نوجوان شعبده باز
 از زمانی که والدین بو ولف فوت می کنند، او تمام تلاش داشته و نداشته  خود را به کار می گیرد تا 
از خواهر کوچک ترش به اسم تینا )با بازی استورم ریِد( محافظت کند. به همین دلیل، بو ولف از 
سر ناچاری به مواد فروشی روی می آورد. بو ولف توانایی جالبی برای شعبده بازی کسب می کند. او 
با استفاده از یک آهنربای مغناطیسی درون بافت دستش می تواند هر شیء آهنی را کنترل کند. 

همین موضوع او را با چالش و بحران های بسیار جدی  مواجه می کند.

نام فیلم:  
)Sleight( حیله

کارگردان:  
جی.دی دیلارد

محصول: 
2۰16، آمریکا

مهمانی ها و دورهمی های دوستانه و خانوادگی علاوه بر آنکه زمان 
مناسبی برای تفریح های دسته جمعی و معاشرت با یکدیگر است، 
فرصتی طلایی نیز به شمار می آید تا مهارت های خودتان را هم 

به رخ دیگران بکشید. 

مهدیه تقوی راد
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راز بازی
با استفاده از قیچی، مقواها را در اندازه های 
یکسان برش دهید و روی مقواها را کاغذ مشکی 
بچسبانید. یک مربع مقوایی که دو طرف آن با 
کاغذ سیاه پوشانده شده را هم درست کنید. حالا 
۵مربع مقوایی با یک طرف مشکی و یک مربع با 
دو طرف مشکی خواهید داشت. با استفاده از نوار، 
چهار مربع مقوایی را به هم وصل کنید. سمت 
سیاه هر مربع را در داخل جعبه ای که می سازید 
نگه دارید. برای این کار از مربع های یک طرف 
مشکی استفاده کنید. یک لبه مربع مقوایی را 
که دو طرف آن مشکی است و تا حدودی خارج 
از مرکز در سمت مشکی مربع مقوایی پنجم 
بچسبانید. محل آن باید در سمت کوتاه تر مربع 
باشد و نه دربخش بزرگ تر. فقط یک طرف را 
بچسبانید تا یک لولا داشته باشید. در واقع این 
یک محفظه مخفی است که می توانید در داخل 
آن وسایل خود را پنهان کنید. این قسمت پایین 
جعبه جادویی خواهد بود. قسمت پایین جعبه 
را به چهار مربع مقوایی دیگر بچسبانید. در واقع 
مربعی که از دو طرف مشکی است داخل جعبه 
خواهد بود. هنگامی که این کار را انجام دادید، 
باید یک جعبه مقوایی داشته باشید که داخل آن 
مشکی و دارای یک تکه مقوایی لولایی مشکی 
است که می تواند به جلو و عقب حرکت کند. 
این حرکت قرار است یک محفظه مخفی را در 
جعبه باز و بسته کند. از بسته بندی هدیه، رنگ یا 
برچسب برای تزیین بیرون جعبه استفاده کنید.

پنهان کردن وسایل 
قبل از اینکه آماده اجرا شوید، مقوای بالدار را 
باز کنید و اشیای خود را داخل آن قرار دهید. 
در مربع مخفی را ببندید و آن را در جهتی قرار 
دهید که برای تماشاچیان قابل دیدن نیست. 
اکنون می توانید کادر خالی را به مخاطبان خود 
نشان دهید. برای انجام این کار جعبه را بیرون 
بیاورید و دست خود را روی قسمت مربع مخفی 
قرار دهید و سپس داخل جعبه خالی را نشان 
دهید. جعبه را روی یک میز نگه دارید. حرکات 
جادویی انجام دهید و دست های خالی خود را به 
بینندگان خود نشان دهید. سپس دست خود را 
داخل مربع مخفی کنید و وسایل پنهان شده را 

بیرون بیاورید.

 شیوه ساخت 
جعبه جادویی

وسایل لازم: 
  مقوا  نوار »سیاه یا شفاف«  قیچی

   دستمال   کاغذ کادو   کاغذ سیاه

رده سنی:
نوجوان و جوان

مدت زمان بازی: 
1۰دقیقه

شیوه اجرا: 
1. با وسایلی که گفته شد یک جعبه 

درست کنید.
2. جعبه خالی را مقابل چشمان 

مخاطبانتان قرار دهید.
 3. سپس از داخل جعبه خالی وسایلی را 

که از قبل پنهان کرده اید خارج کنید.

هیجان آفرینی در مهمانی های خودمانی با استفاده از وسایل دم دستی خانه

جادوگری دوستان
جادوی حبه قند

راز بازی
ترفند بازی این است که علامت دایره ایجاد شده روی 
دست تماشاچی از انگشت شما روی دست او منتقل 
شده است. به این صورت که شما همان علامتی که 
تماشاچی روی قند نقاشی می کند را روی شست دست 
خود می کشید. پس از آن درحالی که تظاهر می کنید 
می خواهید حالت دست تماشاچی را اصلاح کنید، انگشت 
شست خود را به کف دست تماشاچی فشار دهید؛ به این 

ترتیب علامت روی دست او منتقل می شود. 

وسایل موردنیاز: 
  حبه قند  خودکار 

 لیوان    آب

مدت زمان بازی: 
1۰دقیقه

شیوه اجرا: 
  1. یک حبه قند را به یکی از مهمان ها بدهید و از او بخواهید 

که روی حبه قند، یک دایره بکشد. 
2. حبه قند را در لیوان آب بیندازید. از یکی از حاضران 

بخواهید دست خود را روی لیوان نگه دارد. 
3. پس از حل شدن قند در آب، علامت دایره روی دست فرد 

نقش می بندد. 

محو شدن سایه شعله کبریت

راز بازی
 هنگامی که مانعی جلوی نور قرار می گیرد سایه ایجاد می کند. 
به خاطر همین است که سایه دست شما و چوب کبریت روی 
دیوار می افتد. اما زمانی که شما چراغ قوه را بالای دست تان 
روشن می کنید به دلیل اینکه شعله آتش مثل مواد فیزیکی 
مانع عبور نور در خودش نمی شود بنابراین سایه ای هم از آن 

روی دیوار نمی افتد. 

وسایل موردنیاز: 
  کبریت   چراغ قوه

مدت زمان بازی: 
5دقیقه

شیوه اجرا: 
1. در مقابل چشم مهمان ها یک کبریت را روشن کنید و آن را با 

فاصله 1۰ تا 15سانتی متری دیوار قرار دهید. 
2. حالا زیر لب ورد بخوانید و همزمان دست تان را روی شعله 

کبریت بچرخانید. 
3. سپس یک چراغ قوه را بالای دستی که با آن کبریت را نگه 

داشته اید روشن کنید. 
4. حاضران در کمال تعجب می بینند که سایه کبریت همزمان 

با ورودهای شما از روی دیوار محو می شود.

چوب کبریت معلق

راز بازی
هنگامی که آتش به سر دو کبریت برخورد می کند، آنها با 
شعله ای که حرارت زیادی دارد، منفجر می شوند. همین 
موضوع باعث می شود که سر دو چوب کبریت به یکدیگر 
بچسبد. به دلیل همین چسبندگی دو چوب کبریت به نظر 

می رسد که کبریت دوم در هوا معلق ایستاده است. 

وسایل موردنیاز: 
  قوطی کبریت خالی 

 چند عدد چوب کبریت

مدت زمان بازی: 
5دقیقه

شیوه اجرا: 
1. یک قوطی کبریت خالی را وارونه و ته آن یک چوب کبریت را 

از وسط جعبه فرو کنید. مستقیما از مرکز به بالا می چسبد. 
2. چوب کبریت دوم را به چوب اول تکیه دهید تا نوک آن 

لمس شود. 
3. با استفاده از چوب کبریت سوم، مرکز کبریت کج شده 

را روشن کنید. همانطور که چوب آتش می گیرد، کبریت 
متمایل باید شروع به بالا رفتن به سمت بالا کند، انگار که در 

حال معلق شدن است. 
4. شعله را خاموش کنید و کبریت کج شده را ببینید. هنوز 

در هوا معلق است.

غیب شدن کبوترها 

راز بازی
برای اجرای این نمایش شما به یک جعبه دولایه ای، احتیاج 
دارید. لایه دوم جعبه برای تماشاچیان غیرقابل دیدن و 
کوچک است. زمانی که شما کبوتر را داخل جعبه قرار 
می دهید در پایینی جعبه را باز می کنید که کبوتری در 
آن وجود ندارد. در واقع کبوترها در قسمت مخفی جعبه 
قرار داده شده اند و می توانند برای مدتی بدون سر و صدا در 

آنجا باقی بمانند. 

وسایل موردنیاز: 
  کبوتر   جعبه   دستمال

مدت زمان بازی: 
1۰دقیقه

شیوه اجرا: 
1. یک جعبه خالی را به تماشاگران نشان دهید. 

2. دست خود را داخل جعبه بچرخانید تا تماشاچیان مطمئن 
شوند که جعبه هیچ محفظه خالی ای ندارد؛ حتی می توانید 

از یکی از تماشاچیان بخواهید این کار را انجام دهد. 
3. کبوتری که در دست دارید را به حاضران نشان دهید و آن 

را داخل جعبه بگذارید. حالا در جعبه را ببندید و دستمال را 
روی جعبه بیندازید. 

4. زمانی که در جعبه را باز می کنید تماشاچیان اثری از کبوتر 
نمی بینند. شما توانسته اید کبوتر را غیب کنید.

معرفی: این اثر در جشنواره  اسکار برای کسب لقب بهترین اثر 
انیمیشنی نامزد دریافت جایزه شد.

 فیلم 
 نامزد

اسکار

تغییر زندگی
یک شعبده باز فرانسوی مدتی از کار کناره گیری و به اسکاتلند سفر می کند. او با دختری به نام آلیس 
آشنا می شود. شعبده باز با اجراهایش در رستوران ها و کافه ها تلاش می کند تا شعبده بازی را همچنان 
بین مردم زنده نگه دارد. اما در گذر زمان شیوه زندگی اش تغییر می کند. به دلیل تشابه اسمی این 
انیمیشن با فیلم دیگری به کارگردانی نیل برگر، به احتمال زیاد کمتر کسی با این جواهر کمیاب 
روبه رو شده است؛ اثری که یک رابطه دوستانه  جالب را به طرز شگفت انگیزی به نمایش درآورده است.

نام انیمیشن:  
شعبده باز 
)The Illusionist(

کارگردان:  
سیلون کومت

محصول: 
2۰1۰، انگلیس و فرانسه

وسایل خانه هم به شما کمک می کنند تا در ساده ترین شکل ممکن، اطرافیانتان 
را با هنر شعبده بازی تحت تأثیر قرار دهید. به کمک ترفندهای برخی از 
تردستی ها که در اینجا آموزش داده ایم می توانید دورهمی خاص تری 

را تجربه کنید. 
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در این تم پارک ها با حقه های خلاقانه و خطای دید مواجه می شوید

راه رفتن وارونه!
چند سالی است که با ساخت تم پارک های متنوع، گشت و گذار در این مجموعه ها به تفریحی محبوب میان گردشگران تبدیل 
شده است. ویژگی اصلی تم پارک ها این است که همگی موضوع مشخصی را دنبال می کنند. خانه های وارونه، رویا پارک ها و 
اتاق های خطای دید، هیجان انگیزترین تم پارک ها هستند که با ترفندهایی، فضای غیرواقعی و جادویی می سازند. قدم زدن در این مجموعه ها با تجربه 
هیجان، معلق بودن، نداشتن تعادل، خطای دید و روبه رو شدن با حقه های مختلف همراه است. برخی از این جاذبه های تفریحی متفاوت را معرفی کرده ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

خانه وارونه چیتگر

جنگ با جاذبه 
خانه وارونه مجموعه شگفت انگیزی است که در آن همه  چیز خلاف 
جاذبه حرکت می کند. صندلی ها پرواز می کنند و تختخواب از دیوار بالا 
می رود. در این مجموعه بیننده، تجربه هایی جدید از تصویر و رنگ دارد. 
هر بازدیدکننده می تواند خودش بخشی از این شعبده بازی باشد و آن را در 
قاب دوربین ثبت کند. این پروژه در دسته تم پارک های موضوعی قراردارد. 
سوژه اصلی این تم پارک خطای دید است؛ یعنی تصاویر و تجربه هایی که 

با واقعیت هماهنگ نیست و فضایی شبیه به شعبده بازی ایجاد می کنند.

تجربه خطای دید
در بازدید از موزه خانه وارونه از میان اتاق های وارونه که طراحی و ایده های 
بسیار هیجان انگیزی دارند، عبور می کنید. بازدید کننده ها می توانند عکس 
و فیلم های جالبی در این موقعیت ها ثبت کنند. آینه جادویی، قاب عکس 
زنده، کاناپه جادویی و صندلی های نامرئی چند مورد از این جاذبه هاست. 
در انتها از میان هزارتوی بی نهایت عبور خواهید کرد که ممکن است در آن 
گم شوید. سعی طراح و سازنده این مجموعه ایجاد فضای تجربه محور از 

پدیده های شگفت انگیز خطای دید بوده است.

سفر به دنیای کارتونی
این مجموعه شامل بیش از ۱00 اثر شاخص 
در حوزه های مختلف نظیر آثار سه بعدی، 
دنیای بی نهایت، خانه وارونه، دنیای جاذبه، 
آثار شاخص خطای دید، دنیای بلک لایت 
و ده ها آثار مختلف دیگر خواهد بود که از 
 لحاظ تنوع آثار، این تم پارک در ردیف ۵موزه 
طراز اول جهان قرار دارد. ورودی مجیک 
پارک کیش شامل استیکرها و نقاشی های 
سه بعدی است. استیکرهای سه بعدی 
تصویر شخصیت های کارتونی هستند 
و بازدیدکنندگان می توانند جزوی از آثار 
شوند و عکس های سلفی جذابی بگیرند؛ 
انگار در آن لوکیشن خاص قرار دارند. پس از 
گذشتن از استیکرهای سه بعدی وارد دنیای 
بی نهایت آینه ها می شوید؛ اتاقی که راهروی 
یک هتل است و حس سرگیجه به شما می دهد 
یا اتاق هایی که می توانید تا بی نهایت تصویر 
خودتان را در آینه ها ببینید. بخش بعدی این 
مجموعه شامل پشت زمینه ها و دکورهای 
فانتزی جالبی مانند سلفی تلفن، سلفی 
رنگین کمان و موقعیت های مختلف برای 
عکاسی هستند. بخش آخر مجموعه شامل آثار 
جادویی مثل اتاق های گرویتی که جاذبه در آنها 
معنایی ندارد، آینه های جادویی و اتاقی پوشیده 

از نقاشی های بلک لایت زیر دریا می شود.

2 تم پارک در یک زمین
برای بازدید از این مجموعه و دیدن بخش های 
مختلف این پارک جادویی به دست کم یک 
ساعت زمان نیاز دارید. در کنار بخش های 
این تم پارک، گیفت شاپ، کافی شاپ و 
انواع امکانات رفاهی وجود دارد. عکاسی در 
مجیک پارک آزاد است و شما می توانید دوربین 
خود را برای عکاسی و فیلمبرداری همراه 
داشته باشید. البته چند محل وجود دارد 
که عکاسی آنها اختصاصی است و عکاسان 
مستقر در مجموعه از شما عکس می گیرند. 
در مجاورت این پارک، تم پارک ژوراسیک قرار 
دارد که به خصوص برای بچه ها جذابیت زیادی 
دارد. مجموعه این دو تم پارک در فروردین 

۱۴00راه اندازی شده و 
زمین آن ۱۵00مترمربع 

دارد. مساحت 

مجیک پارک کیش

معرفی:  در میان تفریحات متعددی که گردشگران 
در جزیره کیش می توانند انتخاب کنند، مجموعه 
تم پارک جزیره با چند بخش مجزا و متنوع، گزینه ای 

کمتر شناخته شده است.

ایلوژنا ایران مال

عکاسی خلاقانه
ویژگی مهم این محل، فراهم کردن امکان عکاسی با ایده های خلاقانه برای گردشگران 
است. لوکیشن های ساخته شده در این مجموعه عجیب و غریب هستند و هر کدام 
می توانند دقایقی سرگرمتان کنند. عکاسی در این مجموعه آزاد و همراه بردن دوربین 
حرفه ای هم مجاز است. از آنجا که بخش های متنوعی در این مجموعه طراحی شده، 
گردش و عکاسی در آن گزینه مناسبی برای تفریح گروه های دوستانه و خانوادگی ای 

محسوب می شود که قصد دارند عکس های یادگاری متفاوت ثبت کنند.

ابعاد غیرمتعارف المان ها
در ایلوژنا تقریبا هیچ چیز سر جای خودش نیست! همین در هم ریختگی و بی نظمی در 
قواعد باعث می شود فضاها برای بازدیدکنندگان جذابیت و چالش را همزمان داشته 
باشند. ابعاد المان ها در بخش های مختلف این مجموعه غیرمتعارف است، یعنی یا 
خیلی بزرگ تر از حد معمول هستند یا خیلی کوچک تر از حالت عادی. همین موضوع 
لوکیشن های خلاقانه و پرهیجان می سازد. در این مجموعه هم تکیه طراحان بر ایجاد 
خطای دید در بازدیدکنندگان بوده است. در زمان بازدید از مجموعه، راهنما شما را 

همراهی می کند.

معرفی: یکی از نمونه های تم پارکی پایتخت با موضوع اتاق های وارونه در نزدیکی 
دریاچه شهدای خلیج فارس ساخته شده است.

معرفی:  ایلوژنا در واقع یک پارک ترکیبی با آثار متنوعی 
از خطای دید و اتاق های سلفی است.

نشانی: 
بزرگراه خرازی، ضلع شرقی دریاچه شهدای 

خلیج فارس

نشانی: 
انتهای بزرگراه شهید خرازی، مجموعه 

ایران مال، طبقه سوم

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک شهید باقری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک شهید باقری

ساعت بازدید: 
14تا 21

ساعت بازدید: 
1۰تا 23

رؤیا پارک دارآباد

مرز حقه و واقعیت
در این پارک بیش از ده ها اثر جذاب در 6بخش  مختلف وجود دارد. هر یک از بخش های 
شش گانه این موزه اختیار ذهن شما را به دست می گیرد تا تشخیص مرز بین واقعیت و 
حقه های به کاررفته در هر اثر دشوار و دشوارتر شود. یکی از نکات سرگرم کننده موزه این 
است که باید با عمیق نگاه کردن به آثار، قدرت تشخیص خود را محک بزنید و سعی در 
کشف پدیده ها داشته باشید. وجود دو سنگ غول پیکر سوار بر هم که در فضای مقابل در 
ورودی موزه معلق اند و میز کج فروش بلیت، در همان ابتدا به شما نوید حضور در دنیایی 

عجیب و مدهوش کننده را می دهند.

شوخی با قوانین فیزیک
در بخش خطای دید رؤیا پارک، تابلوهای خطای دید وجود دارند که به صورت متمرکز با 
ایجاد خطای شناختی در دیدگان، شما را دچار خطا می کنند. عصای مرتاض از سوژه های 
جالب برای عکاسی در این بخش است که به شما امکان می دهد در تصویر به صورت معلق 
بین زمین و هوا دیده شوید. در بخش های مختلف اتاق جاذبه هم شوخی های جالبی با 
نیروی جاذبه شده، مثلا در یک سمت دکوری را می بینیم که دیوارها و بخش های آن با 
زاویه 20درجه  نسبت به سطح زمین ساخته شده اند و این خطای دید را به وجود می آورد 
که در حال سقوط هستید. در سمت دیگر اتاق هایی را می بینیم که به صورت وارونه 

ساخته شده اند و با قدم گذاشتن روی آن انگار روی سقف راه می روید.

معرفی:  رویاپارک یکی از موزه های جذاب دنیا و از بزرگ ترین موزه های خطای دید خاورمیانه 
به شمار می رود.

نشانی: 
خیابان نیاوران، انتهای خیابان موزه، ضلع 

جنوبی مجموعه ساختمان آجری کروی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد

ساعت بازدید: 
1۰تا 2۰

ویژه گروه سنی: 
بالای 5سال

ویژه گروه سنی: 
بالای 3 سال

ویژه گروه سنی: 
بالای 5سال

نشانی: 
سنتر پارک، روبه روی کشتی یونانی، 

ساختمان نماد کیش

ساعت بازدید: 
11تا 2۰

محدودیت سنی:
ندارد

معرفی: یکی از فیلم های ایرانی در ژانر کودک، موزیکال و کمدی است که 
صاحب چند جایزه در زمینه کودک و نوجوان شد.

جادوگری  
کودکان

مخترع در دست شرور
داستان این فیلم درباره مردی به نام ماپان است که در ساخت و اختراع بازی ها خارق العاده 
استعداد بالایی دارد و سرزمین بازیو و را خلق کرده است. شروری به نام سیلیوس 
سرزمین او را تصاحب می کند و حال تنها امید ماپان پسری دست و پا چلفتی به نام 
ژوبین است. جانشین تهیه کننده این فیلم پسربچه ای 6 -۷ ساله است که همین موضوع 
به دست اندرکاران کمک کرده تا هنگام تهیه این کار همه گیم های این فیلم  را هم براساس 

سلیقه بچه های امروزی بسازند.

نام فیلم:  
بازیوو

کارگردان:  
امیرحسین قهرایی

محصول: 
13۹7هجری، ایران
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خطای دید
باغ علم از بخش های مختلف تشکیل شده 
و حتی در آن کودکان و نوجوانان می توانند 
هنر شعبده بازی را تجربه کنند. در واقع 
این باغ 3گالری دارد که بیشتر دستگاه ها و 
بازی هایش با تمرکز بر آنها طراحی و ساخته 
شده  و شامل اهرم، آینه ها، برق و خطای 
بینایی می شود.  این مجموعه با 20دستگاه 
شروع به کار کرد اما حالا 30دستگاه در باغ 
علم نوجوان وجود دارد که قوانین فیزیک 
را تبدیل به ابزاری برای بازی کرده اند. 
دستگاه های باغ علم نوجوان تعاملی است؛ 
یعنی مخاطبان می توانند در کنار توضیحات 
کارشناسان، با لمس دستگاه و آزمایش، درک 
بهتری از پدیده های علمی پیدا و خلاقیت 
خود را تقویت کنند. موج، مواد، مکانیزم، 
صوت، ریاضی، نور، حیات، پرواز، بینایی، 
برق، آینه ها و انرژی ازجمله مفاهیم علوم 
پایه هستند که می توانند با جلوه های جذاب 

آن آشنا شوند.

 یادگیری فنون 
شعبده بازی علمی

بازی های علمی هیجان انگیز باغ علم نوجوان 
تنوع گسترده ای دارند؛ به گونه ای که بعد از 
اینکه تمام بازی ها و ابزار های علمی آن را 
از نزدیک تجربه و لمس کردید، نوبت یک 
نمایش علمی دیدنی می رسد. سالن نمایش 
علمی باغ علم نوجوان در آخرین بخش 
آن قرار دارد. اینجا شما می توانید به عنوان 
تماشاگر بنشینید و دقایقی غرق جادوی علم 
شوید. در واقع اینجا فنون شعبده بازی های 

علمی را یاد می گیرید.

باغ علم نوجوان
تجربه و تماشای تردستی در سیرک را از دست ندهید

شور ساحری در صحنه سیرک
یکی از تفریح های سراسر هیجان، تماشای نمایش های 
مهیج، حرکات آکروباتیک و البته نمایش های تردستی 
است که فقط با رفتن به سیرک به دست می آورید. در تهران چند سیرک 
شناخته شده از گذشته تا به حال فعال بوده اند که بخش تردستی در آنها، محبوبیت 

زیادی در میان تماشاچیان دارد.

پروانه بهرام نژاد

سیرک راشن
همکاران خلیل عقاب

نمایش های این سیرک در چادری با بیش از هزار مترمربع وسعت که ظرفیت 
حدود ۱300نفر را دارد، در سئانس های 2ساعته برگزار می  شود. این سیرک 
برخلاف سایر مجموعه های این چنینی که بیشتر در روزهای پایانی هفته برنامه 
دارند، تقریبا همه روزهای هفته، دایر است. هنرمندان بین المللی راشن که در 
سال های قبل با همکاری خلیل عقاب برنامه های مختلفی را در ایران برگزار 
می کردند، از کشورهای ایران، روسیه، ترکیه، یونان، ارمنستان، اوکراین و بوسنی 
هستند که تجربه سیرک های اروپایی را با خود به ایران آورده اند و حالا در فضایی 

شاد و متفاوت، نمایش های جذاب و متنوعی را اجرا می کنند.

شعبده غیب و ظاهرشدن
اجراهای ویژه شعبده بازی مانند غیب شدن و ظاهر شدن در نقطه ای دیگر از چادر، 
رنجر مرگ، کره مرگ، تاب مرگ، اجرای اسپایدرمن، نمایش با آتش و اجرای 
کمدی و نمایش دلقک ها، اجرا روی تشک پرش، پرش از ارتفاع ۱2متری و نمایش 
آکروبات توسط هنرمندان کوتاه قامت، از هیجان انگیزترین نمایش هایی است که 

دراین سیرک اجرا می شود.

معرفی: به سیرک ایران و روسیه هم معروف است و داشتن 
امکانات به روز و بخش های متنوع، آن را به یکی از متفاوت ترین 

سیرک های پایتخت تبدیل کرده است.

نشانی: 
انتهای بزرگراه شهید نواب صفوی به جنوب، 

تقاطع بزرگراه تندگویان، بوستان ولایت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شوش

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بیمارستان

معرفی:  این باغ در مساحت 4هزار متری بزرگ ترین 
پارک علم ایران است که در آن علم تبدیل به یک 
سرگرمی لذت بخش، دور از قوانین و فرمول های 

سخت و پیچیده شده است.

اولین سیرک بدون حیوان
اولین سیرک در ایران است که از سال ۱3۹۴پیش از 
ممنوعیت استفاده از حیوانات در سیرک، تحولی نوین را 
ایجاد کرد. این سیرک از آن زمان در اجراهای خود از هیچ 
حیوانی استفاده نکرد، بلکه برای جذاب ترشدن نما یش ها، از 
هنرمندان و آکروبات بازهای ایرانی و بین المللی بهره گرفت. 
در این سیرک انواع مختلفی از نمایش های شعبده بازی با 
همکاری هنرمندانی از ۷کشور دنیا اجرا می شود که حاضران 

را حداقل برای ساعت ها میخکوب می کند.

از تردستی تا بندبازی
نمایش های متنوعی از تردستی در این سیرک اجرا می شود. 
با توجه به مهارت گروه های مختلف اجراکننده، بخش های 
دیگری از برنامه هم به بندبازی، چرخش در هوا، حرکات 
آکروباتیک مهیج، حضور دلقک ها و اجرای حرکات خنده دار 
در این سیرک اختصاص دارد که می تواند این تفریح را به 

خاطره ای شاد و ماندگار برای خانواده ها تبدیل کند.

معرفی:  با اجراهای خود در شهرهای 
مختلف کشور معروف است و جز 
اهالی پایتخت، شهروندان بسیاری از 
شهرهای کشورمان هم اجراهای این 

گروه را تماشا کرده اند.

سیرک آفتاب

نشانی: 
کیلومتر 4اتوبان تهران - کرج، بعد از پل شهید باکری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ارم سبز
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ارم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
طبق تقویم گروه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر شب در دو سئانس 

از 18:3۰تا 2۰:3۰و از 21تا 23

خرید بلیت تخفیف دار
هنرمندان سیرک از کشورهای پرتغال، برزیل، کلمبیا، 
آرژانتین، اسپانیا، اکوادور، کنیا، مکزیک، روسیه و تانزانیا 
هستند. »حیوانات نمایش دادن ندارند« یکی از شعارهای 
این سیرک است. بلیت این سیرک را می توانید در 
سایت های فروش تخفیف دار، با قیمت های مناسب تر 

تهیه کنید.

خاطره سیرک ماشین
برنامه های ویژه این سیرک معمولا در شب های تابستان، 
ایام نوروز و مناسبت های مختلف دیگر با اعلام قبلی برگزار 
می شود. در بقیه روزهای سال هم اجراهای این گروه آخر 
هفته ها برپاست. بخش های تردستی توسط گروه های مختلف 
بوده و به همراه اجرای دلقک ها، حرکات ژیمناستیک و 
آکروباتیک و پرتاب حلقه ها، محبوب ترین بخش های نمایش 
این سیرک هستند. جالب است بدانید در روزهای همه گیری 

ویروس کرونا، این سیرک به سیرک ماشین تبدیل شد.

معرفی:  دراین سیرک جدیدترین 
برنامه های دنیا توسط هنرمندان 
بین المللی 10کشور با برنامه های 

متنوع اجرا می شود.

سیرک ایران- پرتغال

نشانی: 
بزرگراه حکیم، برج میلاد تهران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: برج میلاد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: برج میلاد

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
پنجشنبه و جمعه، 

سانس 18و 2۰

الکس در ایران
این سیرک با حضور نمایشگرانی از ایران، آذربایجان و 
 )ALEX( روسیه با مدیریت فرهاد ذاکری و اجرای الکس
هنرمند بین المللی سیرک آذربایجان برگزار می شود. 
برنامه این گروه هر شب در 2سئانس اجرا می شود و 
معمولا در اجراهای پایانی سال و نمایش های نوروزی در 

پایتخت میزبان مراجعان است.

رقص قزاقی اسب ها
به جز بخش های مربوط به تردستی، نمایش رقص 
قزاقی اسب، سگ روسی، بندبازی، تک چرخ سواری 
روی بند، شلاق زنی اسپانیولی، تردستی، دلقکی، 
عملیات رنجر، رکورد جهانی قرقره، کره مرگ 
موتورسواری، حرکت نمایشی ترامپولین، آکروبات، 
حرکت ریملی، آکروبات هوایی ازجمله برنامه های 

اجراشده در این سیرک است.

معرفی:  این گروه و اجراهایش به 
داشتن تجهیزات به روز و سفرهای 
متعدد در شهرهای مختلف کشورمان 

معروف است.

سیرک بین المللی آذربایجان

نشانی: 
بزرگراه شهید محلاتی، بوستان بسیج

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: بلوار ابوذر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه کربلا

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
طبق تقویم گروه

نشانی: 
میدان ونک، بزرگراه حقانی، مسیر غرب به 
شرق، بعد از تقاطع بزرگراه شهید مدرس، 

خروجی کتابخانه ملی، باغ کتاب تهران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: متروی حقانی

 نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حقانی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

ساعت بازدید: 
 ۹تا  21

معرفی: براساس فیلمنامه ایرج کریمی به نام مداد قدیمی، ساخته 
شد و توانست دو جایزه بهترین فیلم بلند و پروانه طلایی بهترین فیلم 

را در سال 1370 از جشنواره قاهره کسب کند.

برگزیده 
جوایز

تنبیه پسر با کابوس و رؤیا
این فیلم در ژانر فانتزی کودکانه و قصه  فیلم در فضایی سوررئالیستی)فراواقعی( ساخته شده 
که البته با کمبود امکانات جلوه های ویژه به خوبی توانسته ما را در رؤیای سینا شخصیت اول 
فیلم شریک کند. داستان این فیلم از فیلم های جادویی ایرانی درباره دکتر رضا کمالی است که با 
تنبیه پسرش سینا قصد دارد او را تبدیل به دانش آموزی ممتاز کند اما وقتی سینا درون ماشین 
لباسشویی می رود و غیب می شود، آقا رضا نیز به دنبال او می رود و پس از یک محاکمه توسط 

بچه های مدرسه ای به دوران کودکی خود تبعید می شود.

نام مستند:  
سفر جادویی

کارگردان:  
ابوالحسن داوودی

محصول: 
ایران، 136۹



گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
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و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

پاتوق های وسایل شوخی و سرگرمی تهران

وسایل تردستی را از کجا بخریم؟
برای دورهمی های خانوادگی دنبال 
سرگرمی های تازه و مهیج هستید؟ 
پیشنهاد ما امتحان کردن تردستی های 
ساده است که می تواند حال و هوای متنوعی به دورهمی های تان 
بدهد. برای تجربه این تفریح و سرگرمی هیجان انگیز، نه به حرفه ای 
بودن نیاز دارید، نه داشتن وسایل پیچیده و گران قیمت. این روزها 
ساده ترین ابزار شعبده بازی  که استفاده از آنها برای کودکان و 

نوجوانان آسان است و البته هزینه چندانی هم ندارند در بعضی 
مراکز فروش قابل دسترس هستند. حتی با کمتر از 100هزار تومان 
هم می توانید چند وسیله شوخی و تردستی جالب بخرید، مدت ها با 
آنها سرگرم شوید و لذت ببرید. برای اینکه کارتان در تهیه لوازم مورد 
نیاز راحت تر شود چند مرکز فروش ابزار و لوازم شعبده بازی را که با 
نام ابزار شوخی و سرگرمی هم عرضه می شوند در چهارگوشه تهران 

معرفی کرده ایم.

سعیده مرادی

شهربازی سرزمین عجایب
از تفریح تا شعبده

در غرفه های فروش لوازم شعبده بازی سرزمین عجایب 
وسایل متنوعی برای شوخی و تردستی وجود دارد. 
تل آمپول، آدامس سوسکی، انگشتر آب پاش، سوسک 
مصنوعی، دفتر شعبده، حلقه و زنجیر و... نمونه ای از این 
وسایل است. همچنین کلاه ها و ماسک های متنوعی در 
این غرفه عرضه می شود. بخش هایی مانند محل گریم 
کودک، اتاقک عکسبرداری فوری و اتاق تولد کودک هم 

در این مجموعه وجود دارد.

شهری پر از سرگرمی
در شهربازی سرزمین عجایب برای کودکان گروه سنی 
3 تا 6 ساله، بازی های متنوعی وجود دارد که در کنار 
خرید می توانند با آنها بازی کنند. سرگرمی هایی مثل 
خلبان کوچولو، سفر دریایی، ماشین فرفره، اتاق بازی 
و سرسره کودکان وجود دارد. همچنین برای نوجوان و 
جوانان بازی هایی مثل ماشین و موتور کوبنده، بولینگ 
کوچک یا شترسواری و انواع بازی های کامپیوتری در 

دسترس است.

توپ و قندان سحرآمیز  از ارزان ترین وسایل شعبده است. درون این 1
قندان یک توپ قرار دارد که فرد می تواند توپ داخل آن را 
به شخص مورد نظر بدهد و قندان خالی را به او نمایش دهد. 

سپس با خواندن یک ورد توپ را درون قندان ظاهر کند.

عصای جادویی بالارونده  فرد با داشتن این وسیله بدون هیچ حقه ای 2
برخلاف نیروی جاذبه زمین شروع به بالا رفتن می کند.

تاس منفجرشونده  این تاس ویژگی هایی دارد و فرد می تواند آن را 3
در حضور تماشاچیان با انجام یک حقه ساده به تاس های 

کوچک تر تبدیل کند.

جعبه ابزار  اگر به هر دلیل دوست ندارید که وسایل 4
 شعبده بازی را به صورت تکی بخرید، بسته های
 ترکیبی  ای وجود دارند که شامل چند وسیله در یک جا 

هستندو قیمتشان هم مناسب است.

چند نکته کاربردی خرید

قیمت محصول: قبل از هر کاری میزان بودجه 
برای خرید وسایل تردستی را مشخص کنید.

سن متقاضی: شرکت های سازنده، این وسایل را 
با توجه به رده سنی مصرف کننده تولید می کنند 

پس دقت کنید که اشتباهی نخرید.

نوع محصول: محصولات تردستی در 2 نمونه 
تکی و گروهی تولید و عرضه می شوند.

کیفیت محصول: یادتان بماند محصولات خیلی 
ارزان معمولا کیفیت کمتری دارند و تقریبا 

یک بار مصرف اند.

برند محصول: همیشه سراغ برندهای معروف و 
شناخته شده بازار بروید زیرا معمولا از کیفیت 

بالاتری برخوردار هستند.

آموزش استفاده: برخی از ابزارها یک دفترچه 
راهنما یا فیلم آموزشی دارند که می توانید از آنها 

کمک بگیرید.

 برای تردستی 
چی بخریم؟

برای انجام تردستی درکنار ابزار ساده می توانید 
وسایل کمی حرفه ای تر هم بخرید؛ ابزاری که کمک 
می کند  چشم بندی های بیشتری اجرا کنید. این ابزار 
برای هر گروه سنی و رده های نیمه حرفه ای و حرفه ای 

متفاوت است.

معرفی:  از قدیمی ترین شهربازی های سرپوشیده 
تهران است که در کنار انواع وسایل بازی، غرفه ای 
برای فروش لوازم شعبده بازی و تردستی دارد. در 
اینجا می توانید انواع وسایل شوخی، تردستی 

و شعبده ویژه کودکان و نوجوانان را تهیه کنید.
قیمت وسایل تردستی: 

3۰تا 6۰۰هزار تومان

باغ کتاب

بازی و آموزش
در اینجا بازی هایی مانند شعبده باز، تردست، بازی فکری 
تویستر، بسته های شعبده بازی جادویی و حقه های موجود 
در آنها، بازی های کارتی شعبده و... همچنین کتاب  و لوح های 
 فشرده  آموزشی فراوانی درباره فنون شعبده و حقه هایی در این 
زمینه وجود دارد. البته این بازی ها و وسایل صرفا محدود به 
کودکان نیست و بزرگ ترها هم می توانند با آنها سرگرم شوند.

شیرجه در وسایل متنوع
محصولات این بخش تنها به بازی و کتاب های آموزشی شعبده 
محدود نیست و برخی ابزار تردستی هم آنجا عرضه می شود؛ 
وسایلی از قبیل انگشتر آب پاش، شعبده پرواز کبریت، استوانه 
سه رنگ، خودکار و قلک جادویی، میخ سرکاری، عصای 
جادویی، پیچ و بطری جادویی و... که به کودکان و نوجوانان این 

فرصت را می دهد تا لذت تردستی را بچشند.

معرفی:  کتابفروشی کودک و نوجوان باغ کتاب در طبقه همکف قرار 
دارد و در آن به غیراز کتاب و انواع اسباب بازی، وسایل بازی هایی با 

تم شعبده و بسته های آموزشی تردستی عرضه می شود.

نشانی: 
بزرگراه شهید همت، مسیر شرق به غرب، بعد از خروجی بزرگراه 

حقانی، خروجی باغ موزه دفاع مقدس و باغ کتاب تهران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهید حقانی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهید حقانی

قیمت وسایل تردستی: 
3۰تا ۹۰۰هزار تومان

ساعت کاری: 
۹تا 22

ساعت کاری: 
از 16 تا 24

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: تیراژه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: صادقیه

نشانی: 
میدان پونک، بلوار اشرفی اصفهانی، 

بعد از پل همت

بازار صالح آباد

دستمال و طناب جادویی
صالح آباد نه تنها مرکزی برای فروش اسباب بازی های رنگارنگ 
است، بلکه برای آن دسته از افرادی که عاشق تردستی هستند 
و به شعبده علاقه خاصی دارند نیز مقصدی مناسب محسوب 
می شود. در اینجا بیشتر وسایل تردستی از دستمال و طناب 
جادویی گرفته تا توپ و لیوان، تاس ریزشو، پیچ و مهره 

اسرارآمیز و... پیدا می شود.

کالاهایی با قیمت مناسب
سوله های بزرگ این بازار پر از مغازه هایی است که براساس 
نیازتان می توانید از آنها خرید کنید؛ جایی که تنوع گسترده 
کالا و قیمت  مناسب از ویژگی های قابل  توجه این بازار شلوغ 
تهران است. در این محدوده از شهر می توانید هر چه دل تان 
می خواهد تهیه کنید؛ از وسایل آرایشی بهداشتی و ورزشی و 

پوشاک گرفته تا تزئینی و دکوراسیون و...

معرفی:  صالح آباد بزرگ ترین بازار جنوب غرب تهران است که در 
آن می توانید انواع وسایل تردستی و سرگرمی را از فروشگاه  های 
اسباب بازی فروشی اش تهیه کنید. به ویژه انگشت جادویی که در 

اینجا فراوان است.
نشانی: 

بزرگراه آزادگان )غرب به شرق( حدفاصل بزرگراه های شهید 
کاظمی و صالح آباد غربی، خیابان شهید کلهر

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: علی آباد-شهرک رسالت

نزدیک ترین ایستگاه مترو: عبدل آباد و شاهد-باقر شهر

قیمت وسایل تردستی: 
4۰تا 5۰۰هزار تومان

ساعت کاری: 
8:3۰ تا 2۰

بازار بزرگ تهران

ابزار و لباس های عجیب و غریب
خودکار و میخ جادویی، چیپس پرشی شوخی، دستمال و 
طناب جادویی، کارت معلق، کارت های ذهن خوانی، پیچ و 
مهره سحرآمیز، توپ و لیوان، دندان مصنوعی دراکولا، قلک 
شعبده بازی، بسته های آموزشی تردستی و انگشتر شعبده و... 
نمونه های کوچکی از محصولات متنوع این بازار هستند. البته 
یکی دیگر از ویژگی های اینجا عرضه انواع لباس های مخصوص 
شعبده بازی مانند کلاه و شنل با طرح های متنوع و البته عجیب 

و غریب است.

یک تیر و چند نشان
حالا که برای تهیه ابزار شعبده به بازار بزرگ تهران می روید، 
می توانید از دیگر مراکز خرید و جاذبه های تفریحی و دیدنی این 
محدوده قدیمی و تاریخی نهایت استفاده را ببرید؛ مثل کاخ 

گلستان. خلاصه در این راسته همه   چیز مهیاست .

معرفی:  در راسته اسباب بازی فروشی های بازار بزرگ تهران )پاساژ 
جواهری( و پله نوروزخان می توانید انواع وسایل تردستی و شعبده، 
شوخی و سرگرمی را با قیمت نسبتا مناسب تر از همه جا تهیه کنید.

نشانی: 
خیابان پانزده خرداد، بازار بزرگ تهران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پانزده خرداد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

قیمت وسایل تردستی: 
28تا 8۰۰هزار تومان

ساعت کاری: 
۹تا 18
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